
FILMOVÝ PŘEHLED
MĚSÍČNÍK PRO FILM A VIDEO

Nejúplnější informace o filmech
v České republice

Obsah snímků právě uváděných do kin

Obsah DVD video

Profily režisérů, herců a dalších tvůrců

Filmová loučení

OBSAH

Dlouhé filmy
Battle of the Year (str. 37-38). Bella Mia (str. 37-38). Carrie. Cosi je ve vzdu-
chu. DK (záznam; str. 49). Don Jon. Donšajni. 2 zbraně. Gravitace. Hoteliér 
(str. 39-40). Husiti (záznam; str. 49-50). Kapitál. Klauni. Křídla Vánoc. Lid-
ský rozměr (záznam; str. 50-51). Nepravděpodobná romance. Oggy a Škodíci 
(str. 39-40). Pěna dní. Plán útěku. Ptačí úlet (str. 41-42). Rivalové. Rozbitý 
svět. Rozkoš. Tohle není Kalifornie (záznam; str. 51-52).Turbo (str. 41-42). 
U Konce světa (str. 43-44). Útěk (str. 43-44). Zataženo, občas trakaře 2 (str. 
45-46). Zázrak (str. 45-46). Zmizení. Žena v kleci.

Středometrážní film
Skoro úplně vymyšlený film (záznam; str. 51).

Informace o filmovém trhu 258 /str. 47-48/

Předpokládané premiéry 2013-2014 (prosinec; leden, únor) /str. 68/

Festivaly a ceny /str. 66-67/
26. MFF v Tokiu. 17. MFDF Jihlava 2013. Česká státní vyznamenání. Cena 
MK ČR 2013. 56. DOK Lipsko. 23. FVEF v Chotěbuzi. 15. MFF Bratislava. 
Mezipatra 2013. FAMUfest 2013 Na hladině.

Filmová loučení /str. 54-66/

Opravy a doplňky /str. 67/

Dopis čtenářům /str. 2/

Cena 30 Kč                                              12/2013NEJSTARŠÍ VYCHÁZEJÍCÍ ČESKÝ 
FILMOVÝ ČASOPIS

Poslední číslo 

(1939-2013) 



Vážené čtenářky, vážení čtenáři! 

Číslem 12 letošního ročníku přestává vycházet Filmový přehled. Uzavírá se tím 
sedmdesáti čtyřletá historie periodika, které přečkalo změny politické, hospodář-
ské i personální a vytvořilo si širokou obec stálých příznivců. Místo tištěného mě-
síčníku zprovozníme od poloviny roku 2014 v souladu s rozvojovým projektem 
instituce filmový portál na internetu. Důvody, proč jsem se rozhodl ukončit vydá-
vání Filmového přehledu v jeho tradiční podobě a zahájit provoz filmového online 
portálu, jsou následující. Radikálně se proměnily struktura, charakter a technologie 
distribuce audiovizuálních děl. Filmový přehled plnil nezastupitelnou roli v době, 
kdy filmy bylo možné vidět v podstatě jen v síti kin, do nichž se tyto filmy centrálně 
distribuovaly. Decentralizovaná (zprivatizovaná) distribuce na tom zpočátku mno-
ho nezměnila, ale s léty narostlo množství cest a kanálů, jimiž se diváci dostávají 
k filmům a dalším audiovizuálním dílům. Působení filmových či obecně audiovi-
zuálních děl na české publikum se dnes odehrává převážně mimo sály kin. Bylo 
by jistě zajímavé, kdybychom dokázali v dosavadní míře podrobnosti registrovat 
kinodistribuci i nadále, ale NFA má za úkol sloužit také široké veřejnosti jako zdroj 
aktuálních informací (jejichž hodnota s časem nepochybně poroste) a dosavadní 
pořizování detailních údajů o kinodistribuci se z tohoto pohledu jeví jako méně 
důležité. A to zejména pro časovou a personální náročnost a pro omezený dopad na 
uživatelskou sféru. - Filmový přehled v tištěné podobě (a to ani při elektronickém 
šíření v roce 2013) nemohl vyhovovat požadavku aktuálnosti, aniž by mohl pokrýt 
spektrum cest, jimiž se audiovizuální díla šíří. Soustředění na filmy v distribuční 
síti kin patřilo k povaze Filmového přehledu. Vlastnosti budovaného filmového 
portálu jsou jiné: je to nelineární prostředí, ve kterém budeme aktuálně a dynamic-
ky zpřístupňovat široké spektrum informací pro různé typy uživatelů, přičemž se 
zásadně usnadní propojení dat a možnosti vyhledávání v moderní databázi. - Prio-
ritním úkolem NFA je péče o filmové dědictví (a kinematografii obecně) v národ-
ním rámci. NFA má neobyčejně bohaté sbírky, které zůstávaly veřejnosti dosud 
z velké části nedostupné. Chceme je otevřít a na síti zpřístupnit tak, aby se posílila 
kulturní identita kinematografie v českých zemích a aby se zdůraznila i její role 
v současném světě. - Během diskusí o ukončení vydávání Filmového přehledu se 
ukázal jako meritorní spor o podrobné obsahy zahraničních filmů v české distribu-
ci. Tato část Filmového přehledu dosáhla na jedné straně vysoké míry dokonalosti 
v ověřování a kompletaci údajů a obsahů, na druhé straně zůstává fatálně omezena 
jazykem. Slouží tak sice českým publicistům a dalším profesionálům, ale jejich 
okruh je příliš úzký, než aby bylo možné v této šíři a hloubce pokračovat. Namísto 

toho potřebujeme registrovat údaje o filmech, které měly reálně větší dopad na 
zdejší publikum na významných zdejších festivalech než leckteré filmy v kinodis-
tribuci. A musíme se naučit zpracovávat i nekonečné prostředí internetu, který je 
dominantním zdrojem audiovizuálního obsahu, včetně současných a klasických 
filmových děl, stejně jako dominantním zdrojem reflexe (české) kinematografie. 
Filmový portál, který budujeme, bude virtuálním integrátorem informací na poli 
českého filmu a filmového průmyslu. Nevstupujeme do oblasti populárních fanouš-
kovských webů, budeme naopak stavět prostředí informačně spolehlivé, solidní 
a profesionálně náročné. - Na závěr bych rád poděkoval Tomáši Bartoškovi, Kláře 
Koubové a Kateřině Korbařové, kteří byli v posledních letech jádrem týmu, který 
každý měsíc připravoval Filmový přehled. Chovám k jejich práci úctu a doufám, 
že své znalosti a dovednosti zúročí v novém online prostředí, které převezme část 
funkcí, jež Filmový přehled dosud plnil. Vím o dlouhé řadě věrných uživatelů Fil-
mového přehledu, kteří se těžko mohou smířit s faktem, že jeho vydávání končí. 
Tím spíš musím požádat o toleranci k nelehkému období, kdy se bude filmový 
portál rodit a kdy jistě nebudeme dosahovat takové míry přesnosti informací, na 
jakou byli zvyklí. Filmový portál, který budujeme, bude filmovým přehledem pro 
21. století a jeho tištěný předchůdce nám bude sloužit jako vzor, jak se v starých 
dobrých lineárních, analogových a centralizovaných časech revidovaly a zpraco-
vávaly údaje o filmech.                                                                     Michal Bregant

K závěrečnému editorialu generálního ředitele NFA se připojujeme i my. Přede-
vším Vám musíme poděkovat za Vaši dlouhodobou přízeň, podporu a pozornost. 
Dále s hlubokým obdivem děkujeme našim stálým spolupracovníkům, bez nichž 
by FP už dávno nebyl, i všem, kteří se během čtyřiasedmdesáti let podíleli na jeho 
náplni i výrobě (seznam současných externistů najdete v rubrice Kdo je kdo ve FP 
v rejstříku 2013). Musíme poděkovat i našim rodinám za trpělivost, s níž snášely 
naše pracovní vytížení. Kromě závěrečného čísla 12/2013, jež je zajisté nejobsáh-
lejší v celé historii časopisu, vydáme během prosince ještě rejstřík 2013, v němž 
uvedeme i seznam titulů z roku 2013, které jsme z nejrůznějších důvodů nestačili 
zpracovat. Samozřejmě nás mrzí zánik významného filmového periodika, jemuž 
jsme věnovali značnou část svých životů. Doufáme, že až v polovině roku 2014 
otevřete portál NFA, najdete tam informace a data, jež budou na tradici Filmového 
přehledu navazovat.              Tomáš Bartošek, Kateřina Korbařová, Klára Koubová

Filmový přehled - měsíčník pro film a video. Vydává Národní filmový archiv, Malešická 12, 130 00 Praha 3; IČO: 057266. Vedoucí redaktor Tomáš Bartošek (tomas.
bartosek@nfa.cz), redaktorka Kateřina Korbařová (katerina.korbarova@nfa.cz), tajemnice redakce Klára Koubová (klara.koubova@nfa.cz, prehled@nfa.cz). Redakce 
a administrace: Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1; tel. 226 211 867; www.filmovyprehled.cz, www.nfa.cz. - Vychází měsíčně. Předplatné elektronické verze vyřizuje 
redakce FP (na podkladě závazné objednávky, viz www.filmovyprehled.cz). Roční předplatné 360 Kč. Cena jednotlivého čísla 30 Kč. - Uzávěrka: 27.11.2013. Vychází 
5.12.2013. – Č. reg. MK ČR E 5126. Číslo indexu 46 544. ISSN 1805-6547



Původní název: Carrie. Výrobce: Misher Films. Pro Metro-Goldwyn-Mayer 
Pictures / Screen Gems. Rok výroby: 2013. Premiéra: 17.10.2013. Monopol: 
Forum Film. Mluveno: anglicky. České titulky. – Všichni budou znát její jméno.

AUTOŘI: Námět: Stephen King – stejnojmenná kniha (1973, česky naposledy 
BETA Dobrovský, Praha 2013). Scénář: Lawrence D. Cohen, Roberto Aguirre-
Sacasa. Režie: Kimberly Peirceová. II. režie: E.J. Foerster Kamera: Steve 
Yedlin. II. kamera: Miroslaw Baszak. Hudba: Marco Beltrami. Hudební 
supervize: Randall Poster. Různé skladby a písně. Výprava: Carol Spierová. 
Kostýmy: Luis Sequeira. Střih: Lee Percy, Nancy Richardsonová. Zvuk: 
(design) Karen Triestová, Peter Staubli; Glen Gauthier. Masky: Jordan Samuel. 
Choreografie: Jeff Dimitriou. Vizuální efekty: (supervize) Dennis Berardi; 
Mr. X. Zvláštní efekty: (koordinátor) Warren Appleby. Koordinátor kaskadérů: 
Branko Racki. Výkonný producent: J. Miles Dale. Producent: Kevin Misher. 
České titulky: neuvedeny. 

HERCI: Chloë Grace Moretzová (Carrie), Judy Greerová (tělocvikářka Desjardi-
nová), Portia Doubledayová (Chris Hargensenová), Alex Russell (Billy Nolan), 
Gabriella Wildeová (Sue Snellová), Julianne Mooreová (Margaret Whiteová), 
Ansel Elgort (Tommy Ross), Barry Shabaka Henley (ředitel Morton), Demetrius 
Joyette (George), Zoë Belkinová (Tina), Samantha Weinsteinová (Heather), 
Karissa Strainová (Nicki), Katie Strainová (Lizzy), Mouna Traoréová (Erika).

OBSAH: Chamberlain, Maine. Ovdovělá Margaret Whiteová se svíjí bolestmi na 
zakrvácené posteli v domnění, že umírá. Zaskočí ji, když porodí holčičku. Chce 
novorozence zabít nůžkami, ale když se na ni dítě podívá, rozmyslí si to. – Plachá 
středoškolačka Carrie Whiteová po hodině tělocviku dostane ve sprchách první 
menstruaci. Vyděsí se, že vykrvácí. Dívky se jí smějí, poradí jí, aby si vzala tampon, 
ale hysterická Carrie to nechápe. Rozveselené spolužačky po ní házejí tampony 
a vložky a zlomyslná Chris natočí plačící dívku na mobil. Nikdo nezaregistruje, 
že praskla žárovka. Zasáhne tělocvikářka Desjardinová. Aby Carrii uklidnila, musí 
ji uhodit. Pak dívce vysvětlí, že dostala menstruaci. – Když později ředitel řekne 
dívce, která je omluvena z vyučování, že zavolá její matce, Carrie se zase rozruší 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                             3

Snímek režisérky Kimberly Peirceové Carrie je remakem kultovního hororu Bri-
ana De Palmy (1976, FP 7/92 – V) podle románu Stephena Kinga se Sissy Spaceko-
vou v titulní roli. – Středoškolačku Carrii nemají spolužáci rádi, posmívají se jí 
a zesměšňují ji. Plachou dívku, žijící s fanaticky pobožnou ovdovělou matkou, 
která ji vychovává tvrdými tresty a řečmi o zatracení, to trápí. Ráda by se vy-
manila ze své „škatulky“, ale nedokáže to. Když nic netušící dívka dostane po 
hodině tělocviku ve sprchách první menstruaci, myslí si, že vykrvácí k smrti. 
Spolužačky její hrůza a panika pobaví, házejí po nešťastnici vložky a Chris 
hysterickou dívku natočí na mobil. Carrie objeví své paranormální schopnosti 
a začne je trénovat. Spolužačka Sue, která má kvůli ní výčitky, přemluví přítele 
Tommyho, aby ji pozval na maturitní ples. Tam se nešťastná dívka, která dou-
fala, že ji vrstevníci konečně přece jen přijmou mezi sebe, stane terčem Chrisiny 
pomsty a rozpoutá vražedné peklo... – Snímek se odehrává v současnosti a až na 
několik detailů se věrně drží Kingovy předlohy. A ta je věrným zachycením světa 
středoškoláků pořád aktuální. Nevinný a tušený půvab Chloë Grace Moretzové 
(nar. 1997) je zřejmý od počátku, takže moment proměny přehlížené „ošklivky” 
v královnu plesu není překvapením. - Tvůrci líčí protagonistku jako citově vy-
díranou a týranou oběť náboženské posedlosti její matky, vydanou také kvůli své 
odlišnosti napospas lidskému posměchu, nelásce i lhostejnosti, jejíž traumata 
vyústí v pomstychtivé běsnění, které je osudné i pro ni... – Snímek sice má hororo-
vou atmosféru, ale kromě toho, že se odehrává v současnosti a že si tvůrci tím pá-
dem vypomáhají technickými vymoženostmi dnešní doby, není ničím výjimečný 
ani objevný. Snad proto, že původní Carrie výjimečná byla.

a v kanceláři se rozbije barel s pitnou vodou. - Margaret přijede pro dceru. Carrie 
se na ni zlobí, že ji na menstruaci nepřipravila a že se jí kvůli tomu holky smály, 
ale podle nábožensky posedlé matky je teď ženou se schopností hřešit, a musí se 
proto začít kát. Doma žena dceru zavře do komůrky, aby se modlila. Je to prý 
pro její dobro. – Pohledná blondýna Sue má kvůli incidentu ve sprchách výčitky, 
a nechce se ani pomilovat se spolužákem Tommym, se kterým chodí. – Chris řekne 
kamarádce Tině, že dá záznam s Carrií na internet. – Margaret doma při žehlení 
zpívá náboženské písně. Dcera je stále zavřená. – Tělocvikářka se na dívky kvůli 
jejich chování zlobí. Za měsíc bude ples, na nějž se všechny jistě těší, ale nebudou-

barevný 
dlouhý 

100 min.

USA
 

země původu

horor 
adaptace  

15

přístupnost

ŠÚ 
2-D

Dolby Digital 
Datasat/SDDS CARRIE

 



li teď za trest hodinu běhat, nepůjdou tam. Chris se vzbouří, ale spolužačky ji ne-
podpoří. – Ve škole se Carrii všichni posmívají, někteří otevřeně, jiní za jejími 
zády. Dívku to zlobí a zaskočí ji, když se na toaletě pod jejím naštvaným 
pohledem rozbije zrcadlo. Vzápětí zjistí, že dokáže střepy, spadlé do umyvadla, 
vůlí rozpohybovat. Ve školní knihovně se na internetu poučí o telekinezi. – Paní 
Snellová u Margaret, která je švadlena, vyzvedne pro dceru Sue šaty na ples. Marně 
se snaží o přátelský rozhovor. – Chris je s otcem u ředitele. Vlivný právník požaduje, 
aby dcera mohla na ples. Jenže se prokáže, kdo dal nahrávku s Carrií na net (dívka 
ji má v mobilu). Chris se kvůli svému trestu pohádá se Sue a chystá pomstu. 
– Carrie doma tajně trénuje své schopnosti. Dokáže se zvednout i s postelí. Matka 
nic netuší. – Sue přemluví Tommyho, aby pozval na ples Carrii. Má pocit, že jí to 
dluží. Mladík si v jídelně přisedne k osamělé spolužačce. Ta ho odmítne v domnění, 
že si z ní dělá legraci, a pak kvůli tomu pláče v šatně. Tam ji objeví tělocvikářka 
a Carrie se jí svěří. Žena ji uklidní, ale vrtá jí hlavou Tommyho důvod. Pokusí se 
mladý pár přemluvit, aby dívku nechali na pokoji. Jenže Sue ji povýšeně odbude. 
– Carrie se nechá od Tommyho přemluvit. Spolužáci nechápou, proč ji pozval. 
– Pomstychtivá Chris a její přítel Billy vymýšlejí, co neoblíbené spolužačce na 
plese provedou. – Carrie si prohlíží ve výloze plesové šaty a přijde domů pozdě. 
Margaret je vzteky bez sebe, což se zhorší, když jí dcera řekne o pozvání na ples. 
Podle ní nepřipadá v úvahu, aby na takovou hříšnou akci dcera šla. Při hádce Car-
rie použije telekinezi, což matku, která v této schopnosti vidí ďáblovo dílo, vyděsí. 
Jenže dcera ví, že toto uměla i její babička a další ženy v rodině. – Chris s Billym 
a jeho dvěma kamarády přelezou ohradu, zabijí prase a krev zachytí do kýblu. 
– Sue se při výzdobě sálu na ples udělá špatně. – Carrie si šije šaty. – Chris s Billym 
vytáhnou kýbl s krví nad křesla pro krále a královnu plesu, které budou účastníci 
volit. – Všichni se připravují na ples. – Margaret nechce „hříšně“ oblečenou dceru 
pustit, ale ta ji nekompromisně telekineticky odsune do komory a zavře ji tam. 
Žena marně volá Boha na pomoc a tluče do dveří. – Tommy odveze Carrii, jíž to 
překvapivě sluší, na ples limuzínou. Dívka je nervózní a on se kvůli Sue snaží mile 
konverzovat a uklidnit ji. – Na plese Tommy představí Carrii přátelům z vysoké 
školy, a pak si s ní zatančí. – Nicky a Lizzy vybírají od hostů vyplněné volební 
lístky. Tommy a Carrie tam na mladíkův popud vyplní svá jména. – Chris s Billym 
vniknou do zákulisí a vylezou do provaziště. Billy připravuje „korunovaci“, Chris 
pošle textovku s jasnou výhružkou Sue. Dívka z domova dorazí na ples ve chvíli, 
kdy jsou Tommy a Carrie vyhlášeni králem a královnou a kráčejí na pódium. Sue 
je chce varovat, ale slečna Desjardinová, domnívající se, že dívka žárlí, ji zadrží. 
– Carrie se šťastně usmívá, dokud Billy s Chris na ni nevylijí kýbl. Dívka, rudá 
od krve napřed nechápe, co se stalo. Prázdná nádoba spadne na Tommyho, který 
upadne a na místě zemře. V ublížené Carrii se zvedne vlna vzteku a nenávisti a roz-
poutá v plesovém sále peklo. – Přijíždějí hasiči a policie. – Carrie ve vražedném 
běsnění ušetří slečnu Desjardinovou a vydá se za Billym a Chris, kteří prchají 
v autě z města. Dostihne je a oba zabije. – Zakrvácená dívka se vrátí domů. Zjistí, 
že se matka dostala z komory, ale na její volání neodpovídá. – Dívka se vykoupe. 

Když vyjde z koupelny, Margaret se na ni vrhne a pokusí se ji zabít. Dcera se brání 
a nakonec použije svou schopnost a matku „ukřižuje“ na dveřích komory všemi 
ostrými předměty z pokoje. Pak svého činu lituje. Když sem dorazí Sue, plačící 
Carrie, která chová mrtvou matku na klíně, jí neublíží, ale nepřímo ji obviní; to, 
jaká je, z ní udělali ona a ostatní. Dotkne se pak dívčina břicha, prozradí jí, že 
bude mít holčičku, a pošle ji pryč. - Dům se začne rozpadat a matku a dceru pohřbí 
v troskách. – Případ vyšetřuje Komise Carrie Whitové, ale nikdo pořádně nechápe, 
co se stalo. – Sue položí květiny ke spolužaččinu náhrobku, posprejovanému han-
livými nápisy. Ví, že Carrie toužila být jako ostatní, a pociťuje vinu...               -kat-

KIMBERLY PEIRCEOVÁ (vl. jm. Kimberly Ane Peirce, nar. 8.9.1967, Harris-
burg, Pensylvánie) vyrůstala v New Yorku, v Portoriku a na Floridě. Na Chi-
cagské univerzitě absolvovala studium anglické a japonské literatury, jež na 
dva roky přerušila pobytem v japonském Kobe, kde se živila jako učitelka 
angličtiny a fotografka. V první polovině 90. let se přihlásila do filmového 
programu na Kolumbijské univerzitě v New Yorku. Během studií natočila 
experimentální snímek o nešťastných milencích uprostřed válečného kon-
fliktu Poslední doušek vzduchu a kurz zakončila dalším krátkým filmem 
Kluci nepláčou podle skutečného případu dívky s poruchou sexuální iden-
tifikace. S pomocí známé nezávislé producentky Christine Vachonové zača-
la pracovat na celovečerní verzi tohoto příběhu, kterou díky několika grantům 
a asistenci Sundance Institutu dokončila po třech letech. Stejnojmenné 
výsledné dílo jí přineslo nečekaný divácký úspěch i kritický ohlas (mj. Cena 
FIPREvCI na festivalech ve Stockholmu a v Londýně, Cena NBR za nejlepší 
debut, nominace na Cenu ISA za nejlepší první film a scénář). Se značným 
časovým odstupem vznikl její další snímek Ve službách války, v němž znovu 
čerpala ze skutečnosti, tentokrát ze vzpomínek mladšího bratra, který sloužil 
v Iráku. Mezitím natočila jednu epizodu z oceňovaného TV seriálu The L Word 
(Láska je láska – TV), jehož hrdinky jsou stejně jako režisérka lesbičky. Třetím 
celovečerním titulem, remakem hororu Carrie, se zařadila do hollywoodského 
mainstreamu. – Filmografie (režie, není-li uvedeno jinak): kr. filmy The Last 
Good Breath (1993, Poslední doušek vzduchu; + sc.) a Boys Don’t Cry (1995, 
Kluci nepláčou; + spol. sc.); tragický příběh dívky, která chce žít jako chlapec, 
Kluci nepláčou (1999, FP 2/2000; + spol. sc.) s oscarovým výkonem Hilary 
Swankové, drama válečného navrátilce, vzpírajícího se prodloužení aktivní 
služby, Stop-Loss (2007, Ve službách války; + spol. sc., spol. prod. – V) s Ryanem 
Phillippem, nová adaptace románu Stephena Kinga o dívce s telekinetickými 
schopnostmi Carrie (FP 12/2013) s Chloë Grace Moretzovou.     -mim- 

O STEPHENU KINGOVI jsme psali u filmů Kukuřičné děti (FP 10/92 – 
V) a Pokoj 1408 (FP 11/2007), o CHLOË GRACE MORETZOVÉ u filmu 
Kick-Ass 2 (FP 10/2013) a o JULIANNE MOOREOVÉ u filmů Single Man 
(FP 9/2010), Big Lebowski (FP 9/2013z) a Don Jon (FP 12/2013).



Původní název: Après Mai. Výrobce: MK2. Koprodukce: France 3 Cinéma / Vortex 
Sutra. S účastí France Télévision / Canal Plus / Ciné Plus / CNC. Ve spolupráci 
s Banque Postale Image 5. Rok výroby: 2011. Premiéra: 10.10.2013. Monopol: 
Film Europe. Mluveno: francouzsky, italsky, anglicky. České titulky. – Poutavý 
a výstižný portrét francouzské mladé scény 70. let, plné politiky, umění a sexu.

AUTOŘI: Scénář a režie: Olivier Assayas. Kamera: Éric Gautier. Hudba: různé 
skladby a písně. Výprava: François-Renaud Labarthe. Kostýmy: Jürgen Doering. 
Střih: Luc Barnier, Mathilde Van de Moortelová. Zvuk: Nicolas Cantin. Výkonní 
producenti: Nicola Giuliano, Francesca Cimaová, Carlotta Caloriová, Viola Pres-
tieriová, Giuseppe Di Gangi, Christopher Granier-Deferre, Erwin Godschalk. Pro-
ducenti: Nathanaël Karmitz, Charles Gillibert. Koproducentka: Sylvie Barthe-
tová. České titulky: Magdalena Křížová; překlady Jana Zábrany a Oldřicha Krále 
(Linguafilm). - Výňatky z filmů: Joe Hill (1971, FP 18/73); Laos, images sauvées 
(1970, Laos, osvobozené představy; r. Madeleine Riffaudová); El coraje del pueblo 
(1971, Hněv lidu; r. Jorge Sanjinés). 

HERCI: Clément Métayer (Gilles), Lola Crétonová (Christine), Félix Armand 
(Alain), Carole Combesová (Laure), India Salvor Menuezová (Leslie), Hugo 
Conzelmann (Jean-Pierre), Martin Loizillon (Rudý Rackham), Léa Rougeronová 
(Marie), Mathias Renou (Vincent).

CENY: MFF v Benátkách 2012: Cena Osella za scénář (O. Assayas).

OBSAH: 1971, nedaleko Paříže. Profesor předčítá studentům Chaptalova gym-
názia ukázku z Myšlenek od Blaise Pascala. Chce vědět, jaký pocit v nich text 
vyvolává. Jenže zazvoní... – Sedmnáctiletý Gilles po vyučování prodává stu-
dentský časopis Všechno. – Policie brutálně zasáhne slzným plynem a obušky při 
zakázané demonstraci na náměstí v Clichy. Gillesovi se podaří zmizet. - Doma 
si mladík vezme peníze a cigarety z otcova kabátu a jede na mopedu na schůzi. 
– Studenti plánují další demonstraci, jen Alainovi se do toho nechce. Gilles má 
přivézt z Paříže plakáty. Další den se s přáteli domluví, že večer vyrazí sprejovat. 
– Mladík si v knihkupectví prohlíží knihu Simana Leyse Nové šaty předsedy Maa, 

Filmový přehled č. 11 (2013)                                                             5

jejíž autor popisuje čínskou Kulturní revoluci jako strašlivou tragédii. – Gilles jede 
naproti přítelkyni, výtvarnici Laure. Dívka si u něj prohlíží jeho kresby. Pomilují 
se. Cestou na nádraží Laure přizná, že odjíždí s rodiči do Londýna. Nechce, aby 
za ní přítel přijel. Prý ho miluje, ale možná má i někoho jiného. – Gilles, Alain, 
Jean-Pierre a Christine jdou do akce večer. Pomalují fasádu školy. Vylepují letáky. 
Dojde k honičce s ochrankou, najatou na hlídání budovy. Jeden hlídač je přitom 
nešťastně zraněn do hlavy, když mu Jean-Pierre shodí omylem na hlavu kbelík 
s barvou. – Mladík, který při konfliktu ztratil aktovku, musí do ředitelny. Čeká ho 
disciplinární řízení, ale nikoho neprozradí. – Gilles a Christine se zadním vchodem 
vetřou do kina na představení. Políbí se. – Alain s Gillesem se hlídačům pomstí; 
zapálí jejich stavební buňku. – Gilles před školou prodává Všechno. - Kamará-
di se sejdou s Rudým Rackhamem, vůdcem jejich buňky. Ten jim řekne, že se 
hlídač probral z kómatu a událost si nepamatuje. Podle něj by provinilci měli kvůli 

Ve svém částečně autobiografickém snímku Cosi je ve vzduchu navazuje Olivier 
Assayas na svůj druhý celovečerní film L’eau froid (1994, Chladné vody) a vzpomíná 
na dobu po bouřlivém jaru roku 1968; proto také originální název zní Après mai (Po 
Květnu). Autor přiznává, že svým vzpomínkám příliš nedůvěřoval a spíše se snažil 
o zachycení tehdejší atmosféry a o načrtnutí kolektivního portrétu. – Radikálně 
smýšlející gymnazisté Gilles, Alain, Christine a Jean-Pierre při vylepování letáků 
zraní jednoho hlídače. Muž naštěstí nezemře, ale jim hrozí soud. Vydají se tedy 
na prázdniny s o něco staršími levicovými filmaři za dělníky do Itálie. Jen Jean-
Pierre zůstane doma. Na této „iniciační“ cestě se každý z trojice snaží nalézt 
sama sebe, své poslání i svou lásku. Gilles i Alain touží být umělci, ale zároveň 
žádný z nich nechce dospět. Zároveň rodiče studentů jako by ve filmu existovali 
pouze zprostředkovaně. – V roztěkaném mozaikovitém vyprávění je vše, čím byla 
podle tvůrců doba typická: idealismus, nesmiřitelnost, rozpolcenost, neukotvenost 
a naivita hlavních postav, vyhrocený marxismus i hnutí hippies včetně sexu a drog 
a nakonec i rezignace a přijetí reality dospívání. Výjimkou je bohémská postava 
Gillesovy umělecky založené milenky Laure. Jenže angažovaní protagonisté působí 
poněkud mdle a vhled do poměrů ve Francii na počátku sedmdesátých let může být 
pro diváka neznalého souvislostí nepřehledný. - Snímek je věnován scenáristovi 
a režiséru Laurentu Perrinovi (1955–2012).

barevný 
dlouhý 

122 min.

Francie

země původu

psychologický
politický 

historický 

15 

přístupnost 

2-D
DVD-K

Dolby Digital

COSI JE VE VZDUCHU 



vyšetřování přes prázdniny odjet z Francie. Jean-Pierre však musí pracovat u otce 
v tiskárně. – Alain, Gilles a Christine cestují se dvěma stranickými filmaři, kteří 
dělají angažované snímky pro dělníky. V autě se baví o knize Nové šaty předsedy 
Maa; podle řidiče je její autor agent CIA. Zatímco filmaři natáčejí ve Francii 
stávkující dělníky, tři mladí pokračují do Itálie. Gilles a Christine se pomilují ve 
spacáku. – Pokračují vlakem. Gilles přítelkyni ujistí, že ji miluje. Vztah s Laure je 
prý passé. – Trojice najde útočiště u soudruhů ve vile. Zatímco dívka spí, Gilles ji 
maluje. – Ve vile bydlí mladí z celého světa. Alain se sblíží s Američankou Leslie, 
která studuje rituální tanec a je v Itálii s otcem, pracujícím na ambasádě. Mladík po 
telefonu zjistí, že na Jeana-Pierra podali kvůli založení požáru oznámení. Gillese 
to rozčílí, protože tam s nimi kamarád tehdy nebyl. – Levicově zaměření filmaři 
promítají na náměstí malého města dokument o Laosu. Podle jednoho diváka je 
to protikapitalistický film natočený kapitalistickým stylem. Tvůrci se brání; jejich 
dílo je určené dělníkům, a ti by prý odpovídající avantgardní styl nepochopili. 
Jeden z nich, pětatřicátník Jean-René pozve Christine, aby s nimi jela do Reggia. 
Podle Gillese filmaři dělají nudné filmy a prosazují primitivní politiku. Ale dívka 
s nimi odjede. – Mladíci procestují Itálii stopem. Navštíví Neapol a Pompeje. Alain 
se chystá s Leslie a s hippíkem Carlem do Nepálu, na uměleckou školu se zatím 
vykašle. – Gilles se vrátí domů. Připravuje se na zkoušky na akademii. – Dostane 
dopis od Laure. Dívka se na prázdninách na Ibize seznámila s Jeanem-Sergem. Je 
prý starší, má bohaté rodiče, které nenávidí, a všechny peníze utrácí za kontrakul-
turu. – Gilles se pohádá s Jeanem-Pierrem kvůli článku Středoškolský aktivismus 
na scestí. – Mladík se zastaví za otcem, který pracuje jako scenárista v televizním 
studiu. Dozví se od něj náhodou, že Laure je v Paříži a že žije s mužem, který se její 
matce nelíbí; ta se obává, že dcera fetuje. Otec má začínajícího Parkinsona a chce, 
aby mu syn pomohl s psaním scénáře o komisaři Maigretovi. Mladík to odmítne. 
– Gilles navštíví Laure ve vile u Paříže. Žije tady komunita mladých, vyznávajících 
svobodu, sex a drogy. Pomilují se. Dívka se chystá do New Yorku, kde chce přítel 
otevřít galerii. Uklidňuje kamaráda, že drogy nebere. – Gilles odejde bez rozloučení. 
Laure záhy po jeho odchodu skočí z okna v domnění, že v jejím pokoji vypukl 
požár. – Gilles se s otcem, jemuž pomáhá se scénářem, pohádá o Simenonovi. – 
Gilles a Jean-Pierre se sejdou se zotaveným hlídačem. Ten teď dělá plavčíka u ba-
zénu a potýká se s následky úrazu (hůře se soustředí). Mladíci chtějí, aby vzal zpět 
trestní oznámení a nezničil jim život. – Leslie, Alain a Carl se vrátí. Až do Nepálu 
nedojeli; Carl cestou onemocněl, ale už je mu lépe. – Gilles donesl své kresby do 
redakce časopisu Parapluie, teď má nabídku dělat koláže na světelnou show pro 
kapelu Napěněná holka. – Hlídač stáhne žalobu. – Leslie odjede do Amsterodamu 
na potrat. Nechce, aby ji Alain doprovodil. – Gilles pomáhá při natáčení. Koupí si 
Parapluie se svou kresbou. Koláže na světelnou show promítá na koncertě. Sejde 
se s Christine, která teď žije s Jeanem-Reném a stará se o domácnost a o práci 
v produkci. – Leslie oznámí Alainovi, že se vrací domů do Států. Rozhodla se, že 
dokončí školu. – Christine se stará o distribuci filmu, který Jean-René natočil, ale 
snímek nemá žádný velký ohlas. – Gilles a Jean-Pierre vyhodí za městem na rozkaz 

Rudého Rackhama do vzduchu auto.– Christine se rozešla s Jeanem-Reném a hledá 
Gillese u Alaina. Ten jí řekne, že kamarád v Londýně pracuje na sci-fi o nacistech 
a X-monstrech a že tam nemá telefon; ozývá se mu prý sám. - Alain se chystá do 
Kábulu. – Osamělý Gilles v Londýně na představení experimentálních filmů vidí 
na plátně Laure...                                                                                                 -kat-

OLIVIER ASSAYAS (nar. 25.1.1955, Paříž) je synem uznávaného scénáristy 
Jacquesa Rémyho (vl. jm. Raymond Assayas, 1911-1981), jemuž během jeho 
nemoci pomáhal mj. i při přepisování scénářů pro TV seriál o komisaři Mai-
gretovi. Studoval literaturu a malířství. Vedle vlastních filmařských pokusů, 
s nimiž však nebyl spokojen, byl v letech 1979-85 redaktorem a výrazným kri-
tikem filmové revue Cahiers du Cinéma (psal mj. rozsáhlé studie o americkém 
hororovém filmu a hongkongské kinematografii). Od poloviny 80. let se uplatnil 
jako scenárista a režisér. Za celovečerní debut Zmatek si odnesl Cenu kritiky 
z MFF v Benátkách, kde v roce 2012 získal i Cenu Osella za scénář filmu Cosi 
je ve vzduchu. Jeho vesměs sofistikované a eklektické, tematicky i formálně 
odlišné filmy, v nichž nezřídka propojuje prvky asijské kultury a béčkových 
žánrů, byly často uváděny v soutěžních sekcích prestižních festivalů a získaly 
různé ceny (mj. Irma Vep cenu na MFF v Rotterdamu). Jeho nejúspěšněj-
ším titulem se stala biografická minisérie Carlos, uvedená i v kinech: Cena
LAFCA za režii ex aequo a za cizojazyčný film, Cena NSFC za cizojazyčný film, 
nominace na Césara a na Evropskou filmovou cenu za režii, nominace na Zlatý 
glóbus za nejlepší minisérii nebo TV film. K jeho častým spolupracovníkům 
patří střihač Luc Barnier, kameramani Denis Lenoir a Eric Gautier. Spolu se 
Stigem Björkmanem připravil knihu Conversation avec Bergman (1990, Roz-
hovor s Bergmanem). Byl hostem na MFF Karlovy Vary 1997 a na Febiofestu 
2011, kde byly uvedeny retrospektivy jeho tvorby. Jeho bratr Michka Assayas 
(nar. 1958) je spisovatelem a novinářem. Jeho manželkou a protagonistkou 
dvou jeho filmů (Irma Vep, Život je peklo) byla herečka Maggie Cheungová 
(1998-2001); od roku 2007 je ženatý s režisérkou Miou Hansen-Løveovou. 
– Filmografie: (spolupráce na scénáři) kr. f. Scopitone (1980; r. Laurent 
Perrin), Rendez-vous (1985, Schůzka; r. André Téchiné – TV), Passage secret 
(1985, Tajná chodba; r. L. Perrin), Místo zločinu (1986, FP 3/89), L’unique 
(1986, Jediná; r. Jérôme Diamant-Berger), Avril brisé (1987, Krvavý duben; 
r. Liria Bégéjaová), Alice et Martin (1998, Alice a Martin; r. A. Téchiné), Filha 
da mãe (1990, Matčina dcera; r. João Canijo); (režie a scénář) kr. a střm. filmy 
Copyright (1979), Rectangle, deux chansons de Jacno (1980, Obdélník, dvě 
Jacnovy písně), Laissé inachevé à Tokyo (1982) a Winston Tong en studio 
(1984, Winston Tong ve studiu), stylizované psychodrama o trojici mladých 
rockových muzikantů, kteří se snaží vyrovnat s vraždou, jíž se nešťastnou 
náhodou dopustili, Désordre (1986, Zmatek),   (pokračování FP 12/2013, str. 52)

 



Původní název: Don Jon. Výrobce: HitRecord Films / Ram Bergman. Pro Voltage 
Pictures. Rok výroby: 2013. Premiéra: 17.10.2013. Monopol: Blue Sky. Mlu-
veno: anglicky. České titulky. – Porno vs. romantika.

AUTOŘI: Námět, scénář, režie: Joseph Gordon-Levitt. Kamera: Thomas Kloss. 
II. kamera: Jason Presant. Hudba: Nathan Johnson. Různé skladby a písně. 
Výprava: Meghan C. Rogersová. Kostýmy: Leah Katznelsonová. Střih: Lauren 
Zuckermanová. Zvuk: Pawel Wdowczak. Vizuální efekty: (supervize) Karen E. 
Goulekasová; Scanline VFX, Digikore VFX, Incessant Rain Studios, Hydraulx 
Visual Effects, Rez-Illusion. Zvláštní efekty: (koordinátor) John Hartigan. 
Odborný poradce: (pornografie) Simon Avisari Kangas. Výkonný producent: 
Nicholas Chartier. Producent: Ram Bergman. Koproducent: Jeff Franks. České 
titulky: Jana Ďoubalová, Jiří Šteffl (Filmprint Digital).

HERCI: Joseph Gordon-Levitt (Jon), Scarlett Johanssonová (Barbara Sugermanová), 
Julianne Mooreová (Ester), Tony Danza, Glenne Headlyová (Jonovi rodiče), 
Brie Larsonová (Monika), Rob Brown (Bobby), Jeremy Luke (Danny), Paul 
Ben-Victor (kněz), Italia Ricciová (Gina), Lindsey Broadová (Lauren), Amanda 
Perezová (Lisa), Sarah Dumontová (Sequins), Sloane Averyová (Patricia), Loanne 
Bishopová (paní Sugermanová), Anne Hathawayová, Channing Tatum, Cuba 
Gooding Jr., Meagan Goodová (herci ve filmu).

OBSAH: Namakaný nagelovaný frajírek Jon (Jonny) vypráví o sobě. V životě je 
pro něj důležitých jen pár věcí: jeho tělo (o které dbá v posilovně), jeho byt a jeho 
auto (o něž se pečlivě stará), jeho rodina a jeho porno. Právě pornografii sjíždí 
ustavičně na internetu a masturbuje při ní. Přitom nemá vůbec nouzi o ženské na 
jednu noc, jež většinou sbalí v nočním klubu. Proto mu neúspěšní kámoši Danny 
a Bobby říkají Don Jon. Všechny tři zaujme v klubu pohledná blondýna, blížící se 
na jejich stupnici k maximální desítce. Jonny po ní vyjede, ale dívka mu nečekaně 
odjede taxíkem. Jon musí vzít zavděk jinou kráskou. Po sexu s ní se jde „dorazit“ 
na počítač, protože při onanování u něj se cítí nejlépe. – V neděli ráno chodí Jon 
do kostela s rodinou (matkou Angelou, otcem Jonem seniorem a sestrou Monikou, 
která se věnuje jen svému mobilu), pak jde ke zpovědi (kde vypočítává kolikrát za 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                             7

týden masturboval a smilnil) a skončí na rodinném obědě (obvykle s hádkou s ot-
cem). – Blondýna nejde Jonovi z hlavy. V klubu si zjistí její jméno a přes Facebook 
ji pozve do restaurace. – Barbara Sugermanová ho na schůzce přiměje jít do kina na 
romantický film. Začnou spolu chodit. Dívka je ochotná jen se s ním líbat. Později 
ho rafinovaně vzrušuje, takže se mladík vždy „udělá“ do kalhot. Postupně si ho 
omotává kolem prstu. Na oslavu jejich měsíčního „výročí“ pozve zamilovaný Jon 
své i její kamarády. Barbara ho vezme na rodinnou oslavu, kde se mladík seznámí 
s její matkou. – Dívka přiměje Jona, který údajně pracuje jako barman, aby začal 
chodit do večerní školy. Mladík si tu všimne starší ženy Ester, plačící v ústraní. 
Barbara na něj po škole čeká a poprvé se s ním pomiluje. Jonovi se to sice líbí, ale 
i teď je pro něj masturbace u porna lepší. Dívka ho přistihne a zuří. Ale on tvrdí, že 
to byla náhoda, a usmíří ji. Raději si pak stáhne porno do mobilu. Ve škole si toho 
všimne Ester a příště mu přinese DVD s klasickým evropským pornem ze sedm-
desátých let. Jonovi je její zájem nepříjemný. – Při nedělním obědě představí Jon 
milenku rodině. Rodiče jsou z ní nadšení. – Při nákupu Barbara nechápe, že se Jon 
sám stará o svůj byt. Uklízení podle ní není sexy. – Barbara zjistí, že milenec dál 
sjíždí porno. Vyčte mu, že jí lhal, a rozejde se s ním. – Mladík rozchod sice těžce 
nese, ale zato překoná svůj denní rekord v masturbaci (11x). V klubu sbalí další holku 

Celovečerní autorský debut herce Josepha Gordona-Levitta nazvaný Don Jon je 
hořkou komedií o mladém muži, který se navzdory jednorázovým sexuálním vztahům 
vyžívá v masturbaci u internetového porna. Název odkazuje na tragickou postavu 
legendárního svůdníka Dona Juana. Jeho současný „dědic“ je povrchní, namakaný 
a nagelovaný floutek, soustředěný pouze sám na sebe a na ukájení svých „priorit“. 
K těm kromě porna patří i jeho byt, jeho tělo a jeho auto. Pravidelně chodí v neděli na 
mši, ke zpovědi a pak na rodinný oběd. Jinak svůj čas tráví v nočních klubech lovením 
známostí na jednu noc. Vše se změní, když se zamiluje do blondýny Barbary, která si 
ho jako obratná manipulátorka ochočí, ale opustí jej, když zjistí, že dává před sexem 
s ní přednost samohaně u počítače. Mladík se mezitím seznámí se starší a zkušenější 
Ester; ta mu vysvětlí, že je na pornu závislý a že v sexu nemůže myslet jen sám na 
sebe... – Titulní hrdina komentuje vlastní život, přičemž se mj. ani nedozvíme, z čeho 
vlastně docela dobře žije. Je prototypem moderního mladého muže, procházejícího 
životem s egoismem a s povrchností. Právě tak ovšem působí i samotný film.

barevný 
dlouhý 

91 min.

USA 

země původu

erotická 
komedie

15 

přístupnost  

ŠÚ 
2-D
  
 
  

Dolby Digital DON JON   



na noc. – Později přizná Bobbymu, proč se s ním Barbara rozešla, ale ten to nechápe. 
– Po škole se Jon pomiluje s Ester v jejím autě. Žena mu pak nabídne jointa. On jí vy-
práví o rozchodu s Barbarou. Ester mu tvrdí, že je zjevně závislý na pornu. Aby si to 
potvrdil, má prý zkusit masturbovat bez něj. – Mladík se na Ester před školou vrhne 
a ona ho vezme do svého domku. Řekne jí, že opravdu nedokázal masturbovat bez 
porna, ale že se na ně už týden nedíval. Ona mu vysvětlí, že v sexu nemůže myslet jen 
na sebe, ale i na partnerku. Přizná mu, že před čtrnácti měsíci přišla při autohavárii 
o manžela a o syna. Pomilují se a Jon poprvé zažije, co to doopravdy je. U zpovědi to 
přizná knězi a při rodinném obědě řekne, že se rozešel s Barbarou. Rodičům to vadí, 
ale mlčenlivá Monika konstatuje, že je to jen dobře: jeho milenka chtěla jen chlapa, 
který ji bude na slovo poslouchat. – V tělocvičně zamíří Jon místo do posilovny 
zahrát si basket. – Jon se sejde s Barbarou, omluví se jí a vyčte jí, že ho ze sobectví 
příliš svazovala. Podle ní není schopný mít vztah, protože je sobec a lhář. Definitivně 
se rozejdou. Jonovi to nevadí, protože se miluje s Ester a je s ní šťastný...      -tbk-

JOSEPH GORDON-LEVITT (vl. jm. Joseph Leonard Gordon-Levitt, nar. 
17.2.1981, Los Angeles) pochází z liberální židovské rodiny; dědeček z matčiny 
strany, herec a režisér Michael Gordon (1909-1993) byl jednou z obětí holly-
woodských černých listin. Vyrůstal v San Fernando Valley a už odmala účinkoval 
v reklamách (Sunny Jim, Cocoa Puffs, Pop-Tarts, Kinney Shoes). Jako dětský 
herec se uplatnil v TV seriálech Family Ties (Rodinná pouta – TV), Murder, 
She Wrote (To je vražda, napsala – TV), China Beach, Quantum Leap (Kvan-
tový skok), L.A. Law (Právo v Los Angeles – TV), Roseanne (uveden v TV), Dr. 
Quinn, Medicine Woman (Doktorka Quinnová – TV), That ’70s Show (Zlatá 
sedmdesátá – TV), The Outer Limits (Krajní meze – TV), Numb3rs (Vražedná 
čísla – TV). Větší role dostal v upírském seriálu Dark Shadows (1991, Temné 
stíny – TV) a v sitcomu The Powers That Be (1992-93, Senátor Powers), ale pro-
sadil se teprve úlohou dospělého mimozemšťana v těle středoškoláka Tommyho 
Solomona v populárním komediálním seriálu 3rd Rock from the Sun (1996-2001, 
Takoví normální mimozemšťané – TV). Objevil se i v několika hollywoodských 
filmech, mj. jako malý Roger ve fantastické sportovní komedii Andělé nebo syn 
titulní hrdinky psychothrilleru Porotce. Měl výrazné party v úspěšných teen-
agerských snímcích (Halloween H20, Deset důvodů, proč tě nenávidím), ale dal 
přednost studiu francouzských dějin a literatury na Kolumbijské univerzitě 
v New Yorku. Školu však kvůli herecké kariéře nedokončil. Vybíral si ovšem 
náročnější role, především v nezávislých dílech. Upoutal pozornost mj. jako gay 
prostitut Neil v dramatu Záhadná kůže (Zlatá jehla na MFF v Seattlu), student 
Brendan v neonoirovém dramatu Zmizení, mentálně postižený Chris v propra-
covaném thrilleru Komplic, cynický Tom, jehož změní láska ke kolegyni, v ro-
mantické komedii 500 dnů se Summer (nominace na Zlatý glóbus a na Cenu ISA) 
a rakovinou nemocný Adam v hořké komedii 50/50 (nominace na Zlatý glóbus). 
Vytvořil postavy oddaných společníků protagonistů v Nolanových nákladných 
snímcích Počátek a Temný rytíř povstal a ztělesnil titulního hrdinu Joea ve sci-

fi thrilleru Looper. Od roku 2004 má vlastní výrobní společnost hitRECord, 
otevřenou zájemcům z různých uměleckých oborů. Jako režisér pro ni natočil 
krátký film podle povídky Elmorea Leonarda Sparks (2008, Jiskry; + sc., 
spol. hudba, střih, spol. prod., herec) a také čtyři krátké animované snímky. 
V celovečerní tvorbě debutoval autorskou komedií o muži závislém na porno-
grafii Don Jon, v níž také ztělesnil titulní postavu. – Filmografie (herec, není-li 
uvedeno jinak): Stranger on My Land (TV-1987, Soukromý pozemek; r. Larry 
Elikann – V), Settle the Score (TV-1989, Vyrovnat účet; r. Edwin Sherin), Chang-
es (TV-1991, Osudy; r. Charles Jarrott – TV), Hi Honey – I’m Dead (TV-1991, 
Miláčku, jsem po smrti; r. Alan Myerson – V), Plymouth (TV-1991; r. Lee Da-
vid Zlotoff), Beethoven (1991, FP 7/92), Teče tudy řeka (1992, FP 5/93), Gregory 
K (TV-1993, Právo na lásku; r. Linda Ottoová – V), Duel v poušti (1993, FP 5/94), 
Holy Matrimony (1994, Svátost manželství; r. Leonard Nimoy – TV), Angels in 
the Outfield (1994, Andělé; r. William Dear – V), The Great Elephant Escape (TV-
1995, Velký sloní útěk; r. George Miller), Porotce (FP 6/96), Sweet Jane (1997, 
Sladká Jane; r. Joe Gayton – TV), Halloween H20 (1998, FP 3/99), Deset důvodů, 
proč tě nenávidím (FP 8/99), Picking Up the Pieces (2000, Řezník, kněz a pros-
titutka; r. Alfonso Arau – V), Forever Lulu (2000, Lulu se vrací; r. John Kaye 
– V), Manic (2001, Bláznivý; r. Jordan Melamed – TV), anim. f. Planeta pokladů 
(FP 11/2002; hlas), Latter Days (2003, Poslední dny; r. C. Jay Cox), Mysterious 
Skin (2004, Záhadná kůže; r. Gregg Araki), Brick (2005, Zmizení; r. Rian John-
son – V), Havoc (2005, Spoušť; r. Barbara Koppleová – V), Shadowboxer (2005, 
Stín zabijáka; r. Lee Daniels – V), The Lookout (2006, Komplic; r. Scott Frank 
– TV), Stop-Loss (2007, Ve službách války; r. Kimberly Peirceová – V), Miracle at 
St. Anna (2008, Zázrak ve Svaté Anně; r. Spike Lee – TV), Bratři Bloomovi (2008, 
FP 11/2009), Killshot (2008, Smrtící úder; r. John Madden – V), (500) Days of 
Summer (2009, 500 dnů se Summer; r. Marc Webb – V), Women in Trouble (2009, 
Ženy v nesnázích; r. Sebastian Gutierrez – V), G.I. Joe (FP 10/2009), Uncertainty 
(2009, Nejistota; r. Scott McGehee, David Siegel – TV), Hesher (2010; r. Spencer 
Susser), Elektra Luxx (2010; r. Sebastian Gutierrez), Počátek (FP 9/2010z), 50/50 
(2011; r. Jonathan Levine – V), Temný rytíř povstal (FP 9/2012), Premium Rush 
(2012, Expresní zásilka; r. David Koepp – V), Looper (FP 11/2012; + spol. prod.), 
Lincoln (2012, FP 2/2013), Don Jon (FP 12/2013; + sc., režie), Sin City: A Dame 
to Kill For (2014; r. Frank Miller, Robert Rodriguez).                              -mim- 

O SCARLETT JOHANSSONOVÉ jsme psali u filmů Holka na hlídání 
(FP 1/2008) a Hitchcock (FP 3/2013), o JULIANNE MOOREOVÉ u filmů 
Single Man (FP 9/2010), Big Lebowski (FP 9/2013z) a Carrie (FP 12/2013), 
o GLENNE HEADLYOVÉ u filmů Kšefty s tátou (FP 7/94) a Akta X – Film 
(FP 10/98), o ANNE HATHAWAYOVÉ u filmů Zkrocená hora (FP 2/2006) 
a Bídníci (FP 2/2013), o CHANNINGU TATUMOVI u filmů Milý Johne (FP 
5/2010) a White House Down (FP 10/2013) a o CUBOVI GOODINGOVI JR. 
u filmů Norbit (FP 5/2007) a Americký gangster (FP 2/2008).



Pracovní název: Sukničkáři. Výrobce: Media Pro Pictures / Nova/CET 21. 
S přispěním Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / MK 
ČR. Rok výroby: 2013. Premiéra: 26.9.2013. Distribuce v ČR: Bontonfilm. 
Mluveno: česky. České titulky. 

AUTOŘI: Námět, scénář, režie: Jiří Menzel. Spolupráce na scénáři: Tereza 
Brdečková. Dramaturgie: Helena Slavíková. Pomocný režisér: Jan Menšík. 
Kamera: Jaromír Šofr. Hudba: Aleš Březina. Výňatky z děl: Wolfgang Amadeus 
Mozart (Don Giovanni, Kouzelná flétna), Giuseppe Verdi (La Traviata, Nabucco), 
Antonín Dvořák (Rusalka), Georges Bizet (Carmen), Charles Gounod (Faust), 
Bedřich Smetana (Dalibor, Hubička, Prodaná nevěsta). Architekt: Milan Býček. 
Scénograf: Jaroslav Milfajt. Kostýmy: Sylva Zimola Hanáková. Střih: Jiří Brožek. 
Zvuk: Radim Hladík jr. Masky: Jiřina Pahlerová. Choreografie: Helena Ka-
zárová. Vizuální efekty: (supervize) Boris Masník; UPP. Vedoucí produkce: Vá-
clav Mottl, Sergiu Támas. Výkonní producenti: Misu Predescu, Lucia Kršáková, 
Pavel Nový. Producent: Adrian Sarbu. – LOKACE: Lysá nad Labem, Plasy, 
Mělník, Český Krumlov, Tábor, Řitka u Prahy, Praha. 

HERCI: Jan Hartl (Vítek), Libuše Šafránková (Markétka), Martin Huba (Jakub), 
Ivana Chýlková (Adélka), Jiřina Jirásková (Jiřinka), Lucie Juránková (Eva), 
Anna Klamo (Alena), Jan Mikušek (Zdeněk), Jiří Hájek (Leo), Emílie Řezáčová 
(Zuzanka), Jan Jiráň (Pavel), Marie Málková (II) (Amálka), Jan Hnyk (Marek), 
Václav Kopta (Otto), Andrea Vavrušová (Blaženka), Eva Josefíková (mladá 
Markétka), Martina Kociánová (psycholožka), Emma Smetana (Barborka), 
Jiří Plachý (policejní úředník), Jiří Maria Sieber (pan Šmíd), Jaromír Hanzlík 
(turista), Václav Jílek (mladý Jakub), Martin Davídek (vrchní policista), Tereza 
Antony (Terezka), Simona Vrbická (Ottova manželka), Arnošt Goldflam (tlouštík 
s basou), Gabina Partyšová (tlouštíkova nevěrná manželka), Taťána Kuchařová 
(kráska v kavárně). – Zpěváci: Anda-Louise Bogza, Aleš Jenis, Peter Mikuláš, 
L. Juránková, J. Hájek, A. Klamo, J. Mikušek, Svatopluk Sem, Jana Vallingerová, 
Tomáš Kořínek, Marie Fajtová.

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                             9

Režisér Jiří Menzel získal proslulost úspěšnými adaptacemi literárních děl, zejména 
z pera Bohumila Hrabala. Ve svém pozdním opusu, smutné hudební komedii Donšajni, 
se však spolehl sám na sebe a napsal si též námět a scénář. – Protagonistou a zároveň 
vypravěčem i komentátorem je operní režisér Vítek, který o sobě tvrdí, že má více 
než operu rád zpěvačky. Oprávněně jej provází pověst notorického sukničkáře, k níž 
se hrdě hlásí. Pracuje v oblastním divadle, kde právě chystá Mozartovu operu Don 
Giovanni. Do role komtura obsadí starého pěvce Jakuba Vágnera, který po srpnu 
1968 emigroval do Ameriky a do Čech se teď vrátil jen díky přátelství s ním. Vítek se 
seznámí se svéráznou dámou Markétkou Pivoňkovou, která se kvůli svému smyslu pro 
spravedlnost dostává často do malérů; řeší je ovšem s osobitým nadhledem a grácií. 
Vyjde najevo, že Markétka měla před mnoha lety poměr s Jakubem, který ji však 
tehdy nechal být, a že s ním má dceru Adélku. Ta naletěla podobnému donchuánovi 
a porodila dceru Barborku, jež si z Irska přivezla rovněž dceru, Terezku. Vágner, 
který býval stejným sukničkářem jako jeho přítel, se zpočátku nechce k Markétce znát 
(a ona k němu), než se však mohou znovu sblížit, stárnoucí pěvec při premiéře 
zemře. – Zdánlivě rozkošatělý děj sleduje kromě této zápletky ještě Vítkovu erotickou 
přelétavost s početným sborem zpěvaček a Markétčiny dobrodružné eskapády 
(včetně jejího impulzivního zásahu do bankovní loupeže). Kromě toho přijde na řadu 
i moralizování na téma současnosti (nevšímavost obce k chátrání staré divadelní 
budovy, přeměna jiného tamního divadla na kasino apod.). Značná část vyprávění se 
odehrává během zkoušek, jež se místy prolínají s vystoupením v kostýmech. Objevují 
se tu i krátké retrospektivy z minulosti nebo se zobrazují Vítkovy komentáře (např. když 
vzpomíná na karamboly, jež měl kvůli svým avantýrám, nebo když se v rychlém sestřihu 
předvádějí různé „avantgardní“ inscenace Dona Giovanniho). Humor je často dost 
toporný (gagy s Vítkovým předklonem po rupnutí v zádech) a proklamovaný sex se 
mdle redukuje na občasnou ženskou nahotu. V projevu Jana Hartla cítíme režisérovu 
přítomnost, právě tak jako v některých textech nebo situacích (tvůrce sám v posledním 
dvacetiletí pracoval zejména na divadelních scénách). Filmu schází esprit, který 
zvolená látka vyžaduje, a také lehká elegance, jíž se vyznačuje většina Menzelových 
děl. Navzdory filmařově snaze vznikla sotva průměrná, značně staromilská a nevzru-
šivá podívaná, v níž má naštěstí své výrazné místo krásná hudba starých mistrů. 
Naše kritika dílo přijala se značným odsudkem. O to více překvapili členové České 
filmové a televizní akademie, kteří je vyslali jako českého kandidáta nominace 
na Oscara za cizojazyčný film (poté co americká Akademie odmítla Hořící keř).

barevný 
dlouhý 

105 min.

ČR

země původu

smutná 
komedie 
hudební

12 

nevhodný pro 
děti

 
2-D  

 
Dolby Digital

DONŠAJNI



OBSAH: Dobrý film má končit svatbou. - Režisér Vítek vypráví o sobě. – Policej-
ní komando je připraveno zasáhnout před budovou u kostela, z níž vyjdou děti a za 
nimi elegantní starší dáma. Tu odvezou na policii. Je to paní Markéta Pivoňková. Při 
čekání na výslech si začne zpívat. – Končí generálka opery La Traviata v oblastním 
divadle. Režisér vzpomíná, jak ho matka od dětství vodila na opery. V dospělosti, 
protože neuměl zpívat ani hrát, dal se na operní režii a je vcelku úspěšný. – 
Paní Pivoňková přizná, že „obsadila“ chátrající nepoužívanou budovu s dětmi 
neoprávněně a že si ji otevřela ohnutým hřebíkem. Při vyšetření u psycholožky 
vykládá, že se kdysi dávno zamilovala do sígra, který zpíval Dona Giovanniho 
v Mozartově opeře. Bylo to sedm nejkrásnějších týdnů života, z nichž jí zůstala 
dcera. Markétka si s doktorkou nakonec zazpívá duet. Pak vyzvedne v kavárně 
holčičku od servírky Adélky a jede s ní do sokolovny na zkoušku dětského sbo-
ru, který vede. – Režisér přizná, že nemá rád operu, ale má rád sopranistky. Je 
sukničkář. Poprvé masturboval při árii Rusalky, když mu bylo třináct. – Tentokrát 
se Vítek vyspí ve své vilce se sopranistkou Evou. – Režisér připravuje představení 
Dona Giovanniho. Na rozdíl od nejrůznějších pojetí této opery (ukázky), chce být 
originální tím, že ji bude inscenovat naprosto tradičně. Komentuje své zpěváky. 
Zdeněk je na titulní roli moc malý, jeho manželka Alenka bude zpívat donnu Annu. 
Na zkoušku dorazí na koloběžce nová členka souboru Zuzanka, Vítkova včerejší 
milenka Evička (která kromě zpívání provozuje i cestovku), dále barytonista 
Marek a nakonec katolík Otto, který má spoustu dětí. Hvězdou představení má být 
uznávaný zpěvák Leo, který se ovšem klidně vzdá hlavní role ve prospěch Zdeňka 
a sám si rád zazpívá Leporella. Pomůže i Alenina přímluva a hlavně to, že zpěvačka 
vleze s Vítkem do postele; on ví, že není první ani poslední režisér, s nímž to kvůli 
manželovi udělala. – Role komtura je vyhrazena pro kdysi slavného pěvce Jakuba 
Vágnera, který emigroval a uspěl i v Americe, odkud teď přijel kvůli Vítkovi, jehož 
zná od dětství. Režisér hosta ubytuje ve své vile, a starý pán musí v noci poslouchat 
zpěv další Vítkovy milenky, Zuzanky. Sám byl také sukničkář, ale jeho „oběti“ ani 
nemusely umět zpívat. – Na zkoušce se uznávanému hostovi udělá zle; má obavy, 
že vystoupení nezvládne. – Vítkovi ráno ukradne zlodějka auto a on musí svézt 
Zuzanku do divadla na skútru. Když ho parkuje, rupne mu v zádech, a tak chodí 
v hlubokém předklonu. – Zatím lupiči ve Vítkově voze vykradou banku, ale s autem 
i s penězi jim ujede Markétka, která však vzápětí nabourá do řeznictví. Policistovi 
pak tvrdí, že neumí řídit a ani nemá řidičák. Skončí opět na policii. – Leo přivede 
Vítkovi novou sopranistku Amálku, která sice na operní zpěvačku nevypadá, ale je 
skvělá. Alena pochopí, že má konkurentku na svou roli. – Pivoňková tvrdí, že ukra-
dla auto, aby zabránila krádeži. Dorazí naštvaný Vítek, který viděl svůj nabouraný 
vůz. Markétka si ho usmíří tím, že mu rychle vyléčí záda. Zajdou spolu do kavárny. 
Žena ho pak zavede do budovy, z níž ji vyvedla policie. Je to staré zchátralé di-
vadlo, v němž chtěla s dětmi udělat hudební představení. - V kavárně svádí Vágner 
servírku Adélku. – Přemluvená Markétka přijde na zkoušku a vidí tam Jakuba. On 
si jí také všimne. – Vítek si připomíná trable, které měl kvůli svému sukničkářství. 

Zuzanka způsobí, že mu opět rupne v zádech, a tak musí znovu za Markétkou.
Z jejího vyprávění pochopí, že donchuán, který ji opustil, je Jakub. Žena se s ním 
však odmítá sejít. – Vágner potvrdí příteli, že ji také poznal, ale nechce se setkat ani 
s ní, ani s dcerou. – Bohatý podnikatel zjistí, že se mu zchátralé divadlo nehodí, a tak 
tam děti začnou uklízet. – Markétka přizná Vítkovi, že Adélka je Vágnerova dcera. 
– Další režisérovou milenkou je Amálka, která dostala Aleninu roli a která bere 
oblastního donchuána s nadhledem. – Policejní úředník vypočte paní Pivoňkové 
úhrady za její prohřešky, ale pak jí oznámí, že nebude obviněna a že škody uhradí 
banka za to, že jí zachránila peníze. – Markétka přizná Vítkovi, že vždy měla ráda 
jen Jakuba. Konstatuje, že její dcera naletěla podobnému donšajnovi jako ona a má 
dceru Barborku, která dělala v Irsku au-pair a vrátila se s dcerkou Terezkou, jejíž 
otec je neznámý. Mají to patrně v rodě. Ukáže mu všechny své příbuzné. – Jakubovi 
se udělá při generálce zase špatně. Zpěvák pak řekne Vítkovi, že poprvé zpíval 
Dona Giovanniho tady a bydlel ve vilce u jeho rodičů. Markétku poznal, když tu 
byl později rok v angažmá. Měla ho prý ráda i její matka. Vítek mu u hřiště ukáže 
jeho „rodinu“. Při rozpačitém setkání dá Markétka Jakubovi dvě facky a jednu 
pusu. Tak se s ním přivítá i rozloučí a odvede své „holky“. – Vágner vyrazí do 
domova důchodců a požádá Markétčinu matku Jiřinku, která ho ráda vidí, o ruku 
její dcery. Vysvětlí pak Vítkovi, že tak chce zajistit, aby po něm Markétka dědila 
poměrně značné jmění, jež by jinak připadlo americkému státu. Chce jí o svatbě 
říct až po premiéře. Jenže při premiéře se Jakub v závěrečné scéně zhroutí a zemře. 
– Na pohřbu jsou všechny Pivoňkovy a celé divadlo. Vítek suše konstatuje, že 
Jakubovo dědictví zůstane Američanům. – Operní scénu město zavře, protože je 
nerentabilní. Podnikatel z budovy udělá kasino. Výtěžek z prodeje půjde podle 
Vítka nejspíš na opravu hokejového stadionu, protože fanoušků hokeje je určitě 
víc než fanoušků opery. Režisérovi to příliš nevadí: stejně raději než režírování, 
učil zpěvačky správně dýchat. Jenže momentálně mu nezbývá nic jiného než 
masturbace při árii Rusalky. – Markétka diriguje děti při hudebním představení 
v upraveném starém divadle… - Kolegové z opery se neztratili. Alena se Zdeňkem 
zpívají v Prodané nevěstě, Eva, jíž zkrachovala cestovka, vystupuje s dechovkou, 
Otto zpívá v krematoriu, Leo zase turistům na ulici a Marek vystupuje s ruským 
armádním souborem. Amálka má rockovou kapelu a Zuzanka oslavuje svatbu 
s podnikatelem, provozujícím kasino.                                                                -tbk-

O JANU HARTLOVI jsme psali u filmů O perlové panně (FP 5/97) a Okresní 
přebor – Poslední zápas Pepika Hnátka (FP 5/2012), o LIBUŠI ŠAFRÁNKOVÉ 
u filmů Micimutr (FP 12/2011) a Hoteliér (FP 12/2013), o IVANĚ CHÝLKOVÉ 
u filmů Perfect Days – I ženy mají své dny (FP 12/2011) a Kovář z Podlesí 
(FP 6/2013), o JIŘINĚ JIRÁSKOVÉ ve Filmových loučeních (FP 3/2013), 
o JAROMÍRU HANZLÍKOVI u filmů Muži v říji (FP 9/2009) a Rodinka (FP 
2/2011) a o ARNOŠTU GOLDFLAMOVI u filmů Lotrando a Zubejda (FP 
9/97) a Obchodníci (FP 10/2013).



Původní název: 2 Guns. Výrobce: Marc Platt. Ve spolupráci s Oasis Ventures 
Entertainment / Envision Entertainment / Herrick Entertainment / BOOM! Stu-
dios. Pro Universal Pictures / Emmett/Furla Films. Rok výroby: 2013. Premiéra: 
10.10.2013. Monopol: Falcon. Mluveno: anglicky, španělsky. České titulky.  

AUTOŘI: Námět: Steven Grant - stejnojmenná komiksová kniha (2005, BOOM! 
Studios). Scénář: Blake Masters. Režie: Baltasar Kormákur. II. režie a koordiná-
tor kaskadérů: Darrin Prescott. Kamera: Oliver Wood. II. kamera: Duane 
Manwiller, Peter Menzies Jr. Hudba: Clinton Shorter. Hudební supervize: Scott 
Vener. Různé skladby a písně. Výprava: Beth Mickleová. Kostýmy: Laura Jean 
Shannonová. Střih: Michael Tronick. Zvuk: Willie Burton. Vizuální efekty: (su-
pervize) Janelle Croshawová; Framestore, Ollin VFX, Simple Tricks & Nonsense 
VFX. Zvláštní efekty: (koordinátor) James Lorimer. Výkonní producenti: Brandt 
Andersen, Motaz M. Nabulsi, Joshua Skurla, Mark Damon. Producenti: Marc 
Platt, Randall Emmett, Norton Herrick, Adam Siegel, George Furla, Ross Richie, 
Andrew Cosby. České titulky: Petr Fantys (Filmprint Digital). 

HERCI: Denzel Washington (Robert Trench), Mark Wahlberg (Michael Stig Stig-
man), Paula Pattonová (agentka Debbie), Bill Paxton (Earl), James Marsden 
(Quince), Fred Ward (admirál Tuwey), Edward James Olmos (Papi Greco), Robert 
John Burke (Jessup), Patrick Fischler (veterinář Ken), Greg Sproles (Lucas), Azure 
Parsonsová (číšnice Maggie), Robert Larriviere (bankovní manažer), John McCon-
nell (Dave), Jack Landry (Phil).

OBSAH: Banka Tres Cruces. Černoch Bobby (Robert) Trench předstírá, že si 
chce zřídit v bance bezpečnostní schránku. Jeho parťák Michael Stigman zvaný 
Stig si naproti v kavárně objedná snídani. Když za ním Bobby přijde, odejde na 
záchod, způsobí požár, spustí se alarm a všichni musí ven... – Před týdnem. 
Sonora, Mexiko. Bobby a Stig zajedou na farmu za drogovým bossem Papim 
Grecem, jenž si objednal falešné pasy. Papiho muži jim ukáží tašku s hlavou 
Malého Tora, který prý šéfa okrádal. Bobby se domluvil na platbě kokainem, ale 
Papi, kochající se novým plemenným býkem, mu dá hotovost. Naštvaný muž mu 
nechá pasy i prachy. - Cestou zpět do Států parťáci přemýšlejí, že vyloupí Papiho 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            11

banku, a pomstí tak smrt Malého Tora. Na hranici musejí vystoupit. Policisté vědí, 
koho v Mexiku navštívili, a rozeberou jim auto. - Stig odmítá vypovídat agentům 
Jessupovi a Debbii. Při výslechu Bobbyho vyjde najevo, že jsou to jeho kolegové 
z DEA a že Bobby na Papim pracuje už tři roky. Jessup se zlobí, že se akce 
nezdařila, ale o smrti Malého Tora se nedozví. – Motel Aloha. Bobby se Debbie 
po milování vyptává, zda o jejich poměru ví šéf, ale podle pohledné agentky mu 
do toho nic není a navíc ona má svého přítele. Kolega chce, aby mu jako jeho 
řídící agentka dovolila vyloupit Papiho banku; získají tak šanci dostat bosse za 
daňové úniky nebo za organizovaný zločin. Má v úmyslu parťáka podrazit a nechat 
ho zatknout. – Los Angeles. Bobby uklidní podezřívavého Stiga. Sledují spolu 
muže, který veze Papiho peníze do banky. – Bobby oznámí Debbii čas loupeže. 
Ona slíbí, že tam Stiga zatkne. – Jenže komplic také pracuje v utajení. Pokud 
loupež vyjde, slíbí mu jeho nadřízený, kapitán námořní rozvědky Quince, že se 
bude moci vrátit k námořnictvu a že uloupené peníze budou použity na operace 
proti Papimu a dalším narkobaronům. – Banka Tres Cruces. Ozbrojení Bobby 
a Stig vtrhnou dovnitř v maskách klauna a Frankensteina. Po otevření trezoru 
vyjde najevo, že všechny bezpečnostní schránky jsou nacpány hotovostí. Naloží 
peníze do auta. Slíbený policejní zákrok se však nekoná, a tak muži odjedou. Za 
městem Stig postřelí parťáka. Zjistí, co je Bobby, který ho chtěl dát zatknout, zač, 
a ujede s lupem. – Muž v klobouku (Earl) se dvěma kolegy si surově podají ředitele 

Denzel Washington jako agent úřadu pro kontrolu obchodu s drogami (DEA) Bob-
by a Mark Wahlberg v roli důstojníka námořní rozvědky Stiga pracují v utajení, 
oba jsou přesvědčeni, že parťák je pašerák drog. Bobby je navíc ten, kdo „všechno 
zařídí“, jako například dodávku pětistovky falešných pasů drogovému bossovi 
Papimu Grecovi. Když se jim nepodaří usvědčit narkobarona přes drogy, rozhod-
nou se vyloupit banku, v níž má své peníze. Jenže se ukáže, že tam měl pěknou 
sumičku (přes třiačtyřicet milionů dolarů) někdo jiný a že na jejich lup mají zálusk 
i nadřízení obou mužů. Když vyjde najevo, že Bobby a Stig vlastně okradli CIA 
o ilegální úspory, jde jim po krku už kdekdo a oběma agentům nezbývá než spojit 
své síly. – Hollywoodský snímek islandského filmaře Baltasara Kormákura (nar. 
1966) způsobem vyprávění nezapře komiksovou předlohu ani režisérovu inspiraci 
americkými akčními snímky sedmdesátých let či jeho smysl pro černý humor.

barevný 
dlouhý 

109 min.

USA 
Spojené 

arabské emiráty
země původu

akční 
kriminální 
komedie

12 

nevhodný pro 
děti

ŠÚ 
2-D 

Dolby Digital 
(Datasat/SDDS) 2 ZBRANĚ  



banky. - Stig odveze lup Quincemu do hotelu Camino Real, kde spočítají peníze 
(přes třiačtyřicet milionů dolarů). Kapitán se zlobí, že podřízený nezlikvidoval po-
dle plánu Bobbyho. Tvrdí, že nevěděl o agentově totožnosti, ale Stig mu nevěří. 
– Zraněný Bobby se dostane k silnici a „vypůjčí“ si auto. Když sem Stig s Quincem 
a jeho dvěma muži dorazí, je už dávno pryč. Kolegové chtějí zabít Stiga, ale ten 
jim unikne i s klíčky od jejich vozu. – Raněného Bobbyho ošetří veterinář Kenny. 
Muž jde za Debbií; ví, že má schůzku v hotelu Camino Real. – K Jessupovi domů 
dorazí vyšetřovatelé, kteří vyslýchali ředitele banky. Přijede i Bobby a jejich šéf 
Earl chce vědět, kdo mu dal povolení k vyloupení banky. Podle něj je agent zrádce, 
který zastřelil svého šéfa (Jessupa), jehož na důkaz svých slov vzápětí sám zabije. 
Bobby má peníze najít a vrátit. – Agent se kvůli penězům vydá za Papim. Jenže 
bosse mu před nosem unese Stig. – Bobby pronásleduje parťáka do pouště. Oba 
si přiznají svou identitu. Pochopí, že akci narafičili jejich nadřízení. Muži si to 
vyříkají u Debbie v garáži. Zajatý Papi přizná, že on do banky vozí jen sedm procent 
příjmů, jež tam odvádí pro CIA stejně jako další kartely. - Na místo dorazí Debbie 
i námořnictvo. Vypukne přestřelka. Bobby a Stig ujedou s agentkou. Jenže je chytí 
osvobozený Papi se svými muži a odveze je na ranč. Chce vědět, kde jsou peníze. 
Podle Stiga by měly být v Quinceho trezoru na základně. Papi je chce zabít, jenže 
sem dorazí Earl, agent CIA, s nímž je drogový boss zadobře. „Lupiči“ musejí do 
čtyřiadvaceti hodin přivézt peníze, jinak Debbie zemře. – Parťáci se dostanou přes 
hranici s převaděči. Stig řekne Bobbymu, že peníze předal šéfovi v hotelu Camino 
Real. Agent si uvědomí, že Quince, jehož viděl u hotelu, když vyhlížel Debbii, je 
zřejmě její milenec a že jsou spolu spolčení. – Stig chce vše vysvětlit admirálu 
Tuweymu. Dostanou se riskantně na základnu. Ale admirál nechce mít s případem 
nic společného. Bobby zjistí, že Quinceho trezor je prázdný. – K základně se 
blíží jednotka CIA. Parťáci utečou. Protože nedorazí včas, Papi zastřelí Debbii. 
- Motel Aloha. Bobby najde mrtvou agentku v jejich pokoji a v matraci objeví 
peníze. Zavolá Earlovi. Pak se Stigem vyrazí na Papiho farmu, kam přijedou pro 
peníze i agenti CIA. Bobby vyhodí do povětří vůz s lupem. Vypukne přestřelka. 
Zahynou Papi i Earl. Bobby schválně postřelí Stiga; teď jsou si kvit. Vyjde najevo, 
že všechny peníze do povětří nevyletěly a že CIA má víc takových bank jako Tres 
Cruces. – Bobby a Stig z auta sledují další banku.                                             -kat-

EDWARD JAMES OLMOS (nar. 24.2.1947, Los Angeles) pochází z rodiny 
mexického přistěhovalce. Vystudoval sociologii na East Los Angeles College. 
Během dalšího studia na místní Státní kalifornské univerzitě absolvoval i kurzy 
herectví. Místo kariéry rockového hudebníka se zkoušel uplatnit jako herec. 
Pohostinsky vystupoval v TV seriálech, mj. Cannon, Kojak (uveden v TV), 
The Blue Knight (Modrý rytíř), Police Woman (Policistka), Delvecchio, Starsky 
and Hutch (Starsky a Hutch – TV), Hawaii Five-0 (uveden v TV), Rafferty, 
The Fitzpatricks (Fitzpatrickovi), Police Story (Kriminální oddělení – TV), CHiPs, 
Hill Street Blues (Poldové z Hill Street – TV). Popularitu mu přinesla postava 
poručíka Castilla v policejním seriálu Miami Vice (1984-89; + spol. režie – TV), za 

niž dostal Cenu Emmy i Zlatý glóbus. V té době už měl za sebou i první filmový 
úspěch, roli vypravěče (El Pachuco) v adaptaci hry Luise Valdeze o skupině 
hispánců, falešně obviněných v roce 1942 z vraždy, Páskové z Los Angeles; za 
stejnou kreaci v broadwayské inscenaci měl Theatre World Award a nominaci na 
Cenu Tony 1979. Nejlépe se mu vedlo v nezávislých produkcích. Ztělesnil titulní 
postavu uprchlíka před zákonem ve skutečném dramatu z texasko-mexického 
pomezí Balada o Gregoriu Cortezovi a spisovatele Paca, vypravěče osudů tří 
generací mexických přistěhovalců, ve filmu Moje rodina. Svou nejvýznamnější 
úlohu náročného učitele matematiky Jaimeho Escalantea vytvořil v jiném 
dramatu podle skutečného příběhu Ukaž, co umíš (Cena ISA, nominace na Oscara 
a na Zlatý glóbus). Předvedl výrazné epizodní role v několika hollywoodských 
titulech, např. jako policista Gaff v kultovní sci-fi Blade Runner či otec známé 
zpěvačky v životopisném filmu Selena, ale stále víc se vracel k práci v televizi. Hrál 
odborového předáka Wilsona Pinheira v biografii brazilského bojovníka za práva 
dělníků Chica Mendese, nazvané Hořící sezóna (Zlatý glóbus, nominace na Cenu 
Emmy), dominikánského diktátora Trujilla v jiném odbojovém dramatu Křídla 
svobody, ovšem častěji se uplatnil v seriálové tvorbě, jako ovdovělý patriarcha 
Jess Gonzalez v dramatickém seriálu American Family (2002, Americká rodina), 
jako admirál Adama ve sci-fi seriálu Battlestar Galactica (2004-09; + spol. režie 
– TV) a v odvozených snímcích (jeden také režíroval) a jako bývalý profesor 
teologie James Gellar v šesté řadě kultovního seriálu Dexter (2011; uveden v TV). 
Rovněž účinkoval jako host, mj. v seriálech Gun (Zbraň – TV), Touched by an 
Angel (Dotek anděla – TV), The West Wing (Západní křídlo – TV), Greetings 
from Tucson (Pozdravy z Tucsonu), George Lopez, CSI: NY (Kriminálka New 
York – TV). Jako režisér debutoval epickým dramatem o mexické mafii Já, 
Američan, v němž ztělesnil zločineckého bosse Santanu, a režíroval také skutečný 
příběh studentské aktivistky z 60. let Stávka, v němž měl jen malou roli profesora 
Juliana Navy. Hodně času i prostředků věnuje aktivitám, napomáhajícím vzdělání 
a uplatnění hispánců, včetně produkce dokumentů v rámci vlastní společnosti 
Olmos Productions. Jeho manželkami byly dcera herce Howarda Keela Kaija 
(1971-92), s níž má dva syny, a herečka Lorraine Braccoová (1994-2002). V roce 
2002 se oženil s o třicet let mladší portorikánskou herečkou Lymari Nadalovou. 
Kromě vlastních má ještě čtyři adoptivní děti; jeden z osvojených synů, Michael 
D. Olmos, je režisérem a producentem. (Pokračování FP 12/2013, str. 53-54)

O BALTASARU KORMÁKUROVI jsme psali u filmů S milenkou mé matky 
(FP 4/2001) a Hluboko (FP 7/2013), o DENZELU WASHINGTONOVI 
u filmů Nepřítel pod ochranou (FP 5/2012) a Let (FP 4/2013), o MARKU 
WAHLBERGOVI u filmů Noc patří nám (FP 3/2008), Pot a krev (FP 10/2013) 
a Zmizení (FP 12/2013), o BILLU PAXTONOVI u filmů Lovec démonů (FP 
6/2003) a Titanic (FP 9/2012z), o JAMESI MARSDENOVI u filmů Kouzelná 
romance (FP 1/2008) a Holky na tahu (FP 12/2012) a o FREDU WARDOVI 
u filmů Road Trip (FP 9/2000) a Chuť lásky (FP 11/2007).
 



Původní název: Gravity. Země původu: USA. Výrobce: Esperanto Filmoj / Heyday 
Films. Pro Warner Bros. Rok výroby: 2013. Premiéra: 3.10.2013. Monopol: 
Warner Bros ČR. Mluveno: anglicky. České titulky. – Nepouštěj se.

AUTOŘI: Scénář: A. Cuarón, Jonás Cuarón. Režie: Alfonso Cuarón. Kamera: Em-
manuel Lubezki. Hudba: Steven Price. Hudební supervize: George Drakoulias. Různé 
skladby a písně. Výprava: Andy Nicholson. Kostýmy: Jany Temimeová. Střih: A. 
Cuarón, Mark Sanger. Zvuk:(design) Glenn Freemantle; Chris Munro. Vizuální 
efekty: (supervize) Tim Webber; Framestore, Rising Sun Pictures, Nhance. Zvláštní 
efekty: (supervize) Neil Corbould, Manex Efrem. Stereoskopická supervize: 
Chris Parks. Koordinátor kaskadérů: Franklin Henson. Výkonní producenti: D. 
Heyman, Nikki Pennyová, Chris DeFaria, Stephen Jones. Producenti: A. Cuarón, 
David Heyman. České titulky: Petr Štádler (SDI Media). 

HERCI: Sandra Bullocková (dr. Ryan Stoneová), George Clooney (Matthew 
Kowalski). - HLASY: Ed Harris (Houston), Orto Ignatiussen, Phaldut Sharma, Amy 
Warrenová, Basher Savage.

OBSAH: 600 km nad Zemí. Doktorka Ryan Stoneová se v kosmu při montáži 
snímkovacího zařízení na Hubbleově teleskopu, jež je jejím dílem, potí. – Nedaleko 
od ní si užívá vesmírný prostor vedoucí mise a velitel raketoplánu Explorer, zkušený 
veterán Matthew (Matt) Kowalski, který testuje vesmírný batoh a do éteru vypráví 
své otřepané historky. Podobně spokojený je i další astronaut Shariff. Centrála 
v Houstonu Matta upozorní, že jeho dobrodružství znají všichni nazpaměť. – Karta 
je podle doktorky zapojena, ale Země hlásí, že data nedorazila. Zařízení je nutné 
ručně demontovat, pokud to ovšem Houston povolí. – Ze Země dorazí upozornění 
na odstřel vyřazeného ruského satelitu, ale Exploreru prý bezprostřední ohrožení 
úlomky nehrozí. – Ryan dostane souhlas s ruční demontáží. Matt ženě, která má za 
sebou jen šestiměsíční rychlovýcvik v NASA a je v kosmu poprvé, pomáhá uvolnit 
šrouby. Vzápětí je mise zrušena. Odstřel satelitu nečekaně vyvolal řetězovou 
reakci. – Ryan dokončí montáž. Když s Mattem míří k Exploreru, nebezpečně ostré 
úlomky dorazí. Spojení s Houstonem je přerušeno, Explorer je zasažen. Bezmocně 
rotující doktorka je unášena pryč a v panice volá o pomoc. Do sluchátek se jí až 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                               13

po chvíli ozve Kowalski a přiměje ji ke klidu. Protože ji nevidí, poradí jí, jak 
se má zorientovat podle hvězd, po chvíli ji dohoní a připne ji k sobě. Vrací se 
společně k Exploreru, vzdálenému devět set metrů. Poškozená loď je nefunkční. 
Kowalski zajistí tělo mrtvého Sharrifa, jemuž úlomky rozbily skafandr. Přesto, že 
telekomunikace nefunguje, podá Houstonu hlášení naslepo tak, jak se to v takové 
situaci dělá; z mise STS-157 přežili jen on a doktorka Stoneová. – Podle Matta se 
musejí vesmírem dostat na nejbližší stanici a použít tamní záchranný modul Sojuz. 
Mají na to devadesát jedna minut, pak dorazí další várka smrtících úlomků. Seřídí 
si proto hodinky. – Cestou vidí dvojice východ slunce, což je podle Kowalského 
pohled, kterému se hned tak něco nevyrovná. Matt se ženy vyptává na její život. 
Dozví se, že pokud zrovna není v práci, jezdí autem a poslouchá hudbu. Měla 

Ve sci-fi thrilleru Gravitace chtěl mexický filmař Alfonso Cuarón podle svých slov 
zobrazit věrohodně vesmír tak, jak je známý z populárně-vědeckých dokumentů IMAX 
a ne z fiktivních „kosmických“ snímků. Zároveň zredukoval samotný filmový příběh na 
minimum s pouhými dvěma postavami, ale zároveň se strhujícícm napětím. Protože 
žádná z dosud dostupných technologií pro zamýšlený projekt nevyhovovala, museli 
tvůrci vytvořit nástroje, jež respektovaly fyziku a mechaniku za nulové gravitace, a 
zohlednit, že ve vesmíru neexistuje žádné nahoře a dole. To se netýkalo jen objektů 
a osob, ale i pohybu kamery. Hodně poznatků získali při parabolických letech v tzv. 
Zvracející kometě (letadlo NASA, simulující stavy beztíže). – Když se raketoplán 
Explorer dostane při rutinní kosmické misi do mraku ostrých úlomků po odstřelené 
ruské družici, přežijí kolizi jen doktorka Ryan Stoneová, jež je ve vesmíru poprvé, 
a zkušený velitel Matt Kowalski, pro něhož má tento let být (a nakonec i je) posledním. 
Boj o život začíná cestou vzduchoprázdnem na nejbližší vesmírnou stanici... - Na 
první pohled nijak originální vyprávění (včetně traumatizované hrdinky, která získá 
znovu chuť žít) je výjimečný tím, kde a jakým způsobem se odehrává. Cuarón, který 
na scénáři spolupracoval se svým synem Jonásem (nar. 1981), se takřka vyžívá v tom, 
že sotva jedna hrozba pomine, je na obzoru další, a když Ryan ve vesmíru poměrně 
záhy osamí, jsou její zoufalství a strach takřka hmatatelné, což umocňují dlouhé záběry, 
hrdinčin přerývaný dech a „třetí“ rozměr tentokrát velmi funkční stereoskopické 
projekce. V podstatě komorní film se díky svému originálnímu ztvárnění, oslňujícímu 
technickému zpracování a sugestivnímu vtažení diváka přímo „do vesmíru“ stal velkým 

barevný 
dlouhý 

91 min.

 USA 

země původu

 sci-fi 
thriller

 přístupný 

mládeži

2-D, 3-D

 

Dolby Digital 
Datasat 

Dolby Atmos GRAVITACE   



dcerku, která nešťastnou náhodou zemřela při hře ve školce. Dozvěděla se  
o tom ve voze, když se vracela z práce, a od té doby takhle pořád jezdí.  
– Vesmírná stanice je prázdná. Dopad na ni je pro oba tvrdý. Zamotají se do lan 
padáku poškozeného záchranného modulu. Kowalski pomůže Ryan, ale aby ji 
zachránil, odřízne se od ní. Je pak volně unášen pryč, přesto jí stačí dát instrukce. 
Podle něho se musí záchranným modulem Sojuzu dostat na čínskou vesmírnou 
stanici. Muž si neodpustí vtip, že se mu konečně splní přání: stane se držitelem 
rekordu za nejdelší pobyt ve vesmíru. – Zatímco se Kowalski kochá východem 
slunce nad Gangou a líčí jeho krásy Ryan, ženě se z posledních sil podaří dostat 
se přechodovou komorou do stanice. Najde komunikační systémy. Marně volá 
Matta. Podá tedy hlášení naslepo: je jediná přeživší z mise STS-157. – Ryan se 
dostane do modulu. Ten je však zamotaný do padákového lana a nelze ho odpojit. 
Zbývá sedm minut. Ryan musí opět ven přeřezat lana. Přežije smršť úlomků. Když 
chce vyrazit k čínské stanici a nastartovat, zjistí, že modul nemá palivo. Je v něm 
volně unášena. Podaří se jí navázat spojení; slyší však jen štěkot a neznámou řeč. 
Vzpomíná na dcerku. V kokpitu se vedle ní objeví Matt. Nabídne jí panáka; ví 
totiž, kam Rusové schovávají vodku, a poradí jí, jak vyždímat potřebné palivo 
z trysek. Ona po něm chce, aby vyřídil dcerce, že ji miluje. Muž zmizí. Žena 
se dostane na dohled k čínské vesmírné stanici Tchien-kung, podle Mattových 
instrukcí se na ni katapultuje, najde přechodovou komoru a záchranný modul. 
Podá další hlášení naslepo a odpojí se. – Ozve se Houston: radary ji zachytily, 
záchranná mise je na cestě. – Hořící modul spadne do jezera. Astronautce však 
hrozí utopení. Žena si pod vodou svlékne skafandr a doplave ke břehu...       -kat-

ALFONSO CUARÓN (vl. jm. Alfonso Cuarón Orozco, nar. 28.11.1961, Ciudad 
de México) je synem jaderného fyzika, který léta pracoval v Mezinárodní agen-
tuře pro atomovou energii OSN. Studoval filozofii a film na Národní mexické 
univerzitě (UNAM), ale kvůli nepovolené komercializaci (natočil jeden ze svých 
školních snímků v angličtině) byl z filmové fakulty vyloučen. Začal pracovat 
v mexické televizi jako technik a pak režíroval některé epizody z hororové 
antologie Hora marcada (1989-90, Hodina H.; + spol. sc., spol. kam., spol. střih). 
Praktické zkušenosti získal jako asistent různých režisérů (mj. José Luis García 
Agraz, Luis Mandoki, John Duigan, Sturla Gunnarsson). Po úspěchu celovečerní 
prvotiny Jen s tvou partnerkou jak u diváků tak u odborníků (mexická výroční 
cena Ariel za původní námět) byl pozván Sydneym Pollackem do Hollywoodu, 
kde režíroval epizodu Murder, Obliquely (1993, Láska si nevybírá – TV) 
z noirového TV seriálu Fallen Angels (Padlí andělé), za niž obdržel Cenu Cable 
Ace, a novou adaptaci klasického románu Frances Hodgson Burnettové Malá 
princezna (Cena LAFCA pro tvůrce nové generace). Po komerčním propadu 
aktualizované verze známého Dickensova románu Velké naděje se vrátil domů 
a realizoval mimořádně úspěšnou road movie Mexická jízda (mj. Cena za 
scénář na MFF v Benátkách, Cena FIPRESCI na FF v Havaně, Zlatý střevíček 
na MFF ve Zlíně; Ceny ISA, LAFCA a nominace na Zlatý glóbus a na Cenu 

BAFTA za nejlepší zahraniční film; nominace na Oscara a na Cenu BAFTA za 
scénář). Dostal možnost natočit jeden z filmů o Harrym Potterovi, ale víc zaujal 
adaptací sci-fi románu P.D. Jamesové Potomci lidí (oscarové nominace za scénář 
a za střih). Největší ohlas mu zatím přineslo působivé drama z kosmu Gravitace 
s výrazným vkladem jeho stálého spolupracovníka, kameramana Emmanuela 
Lubezkého. Je vlastníkem výrobní a distribuční společnosti Esperanto Filmoj 
a s mexickými kolegy Guillermem Del Torem a Alejandrem Gonzálezem 
Iñárrituem založil další produkční společnost Cha Cha Cha. Jako producent Del 
Torova fantastického snímku Faunův labyrint dostal Cenu BAFTA a nominaci 
na Cenu ISA za cizojazyčný film. Jeho manželkami byly mexická herečka 
Mariana Elizondoová (1980-93) a italská filmová kritička Annalisa Buglianiová 
(2001-08). Syn z prvního manželství Jonás Cuarón kráčí v otcových šlépějích 
jako scenárista, režisér a producent a režisérův mladší bratr Carlos Cuarón se 
podílel na scénářích jeho mexických děl. – Filmografie: (režie, není-li uvedeno 
jinak) komedie o sukničkáři, který se domnívá, že onemocněl AIDS, a chce rychle 
zemřít, Sólo con tu pareja (1991, Jen s tvou partnerkou; + spol. sc., spol. střih, 
prod.), osudy děvčátka v internátní škole A Little Princess (1995, Malá princezna 
– V), životní příběh sirotka Velké naděje (1997, FP 4/98), tragikomické zážitky 
dvou teenagerů, lačnících po sexu, a starší ženy na společném výletě Mexická 
jízda (2001, FP 7/2002; + spol. sc., spol. střih, spol. prod.) s Gaelem Garcíou 
Bernalem a Diegem Lunou, třetí díl populární série Harry Potter a vězeň 
z Azkabanu (FP 7/2004), epizoda Parc Monceau (+ sc.) z filmu Paříži, miluji Tě 
(2006, FP 7/2008z), postkatastrofický thriller Potomci lidí (FP 12/2006; + spol. 
sc., spol. střih) s Clivem Owenem a Julianne Mooreovou, doprovázený na DVD 
krátkým varovným dokumentem The Possibility of Hope (2007, Možnosti víry; 
+ nám., spol. prod. – V), kr. dok. podle známé kritické knížky Naomi Kleinové 
The Shock Doctrine (2007, Šoková doktrína; spol. režie Jonás Cuarón; + spol. sc., 
spol. prod.), příběh astronautů uvízlých na oběžné dráze Gravitace (FP 12/2013; 
+ spol. sc., spol. střih, spol. prod.) se Sandrou Bullockovou a Georgem Clooneym, 
pilotní snímek Believe (TV-2013, Věř; + nám., spol. sc., spol. prod.) k seriálu 
o osudech dívenky s nadpřirozenými schopnostmi a jejího ochránce; (produkce, 
výkonná produkce či podíl na nich, není-li uvedeno jinak) Camino largo a Tijuana 
(1991, Dlouhá cesta do Tijuany; r. Luis Estrada), Crónicas (2004, Kroniky; 
r. Sebastián Cordero), Zabiji Nixona (2004, FP 10/2005), dok. Black Sun (2005, 
Černé slunce; r. Gary Tam), Faunův labyrint (2006, FP 8/2007), Año uña (2007, 
Rok nehtu; r. Jonás Cuarón), Quantum of Solace (FP 12/2008; hlas), Rudo y Cursi 
(2008, Drsňák a frajer; r. Carlos Cuarón – V), Biutiful (2009, FP 4/2011).  -mim- 

O EMMANUELU LUBEZKÉM jsme psali u filmů Mexická jízda (FP 7/2002) 
a Strom života (FP 8/2011), o SANDŘE BULLOCKOVÉ u filmů Dům u jezera 
(FP 9/2006) a Drsňačky (FP 10/2013), o GEORGI CLOONEYM u filmů 
Američan (FP 2/2011) a Argo (FP 1/2013) a o EDU HARRISOVI u filmů Ve stínu 
Beethovena (FP 6/2007) a Pot a krev (FP 10/2013).



Původní název: Le capital. Výrobce: KG Productions / The Bureau / CNC / France 2 
Cinéma / Cofinova 8. Rok výroby: 2012. Premiéra: 10.10.2013. Monopol: Art-
cam. Mluveno: francouzsky, anglicky, italsky. České titulky. – „Jsem novodobý 
Robin Hood. Chudým beru a bohatým dávám.“

AUTOŘI: Námět: Stéphane Osmont – stejnojmenná kniha (2004). Scénář: Cos-
ta-Gavras, Jean-Claude Grumberg, Karim Boukercha. Režie: Costa-Gavras. Ka-
mera: Eric Gautier. Hudba: Armand Amar. Různé skladby a písně. Výprava: 
Sophie Hervienová. Kostýmy: Eve-Marie Arnaultová. Střih: Yannick Kergoat. 
Zvuk: Thomas Desjonqueres, Olivier Hespel, Daniel Sobrino. Vizuální efekty: 
(supervize) Benoît Maffone. Výkonný producent: Gaetan Rousseau. Producenti: 
Michèle Ray-Gavrasová, Tristan Goligher. Koproducent: Bertrand Faivre. České 
titulky: Jana Trubková (Filmprint Digital). 

HERCI: Gad Elmaleh (Marc Tourneuil), Gabriel Byrne (Dittmar Rigule), Natacha 
Régnierová (Diane Tourneuilová), Céline Salletteová (Maud Baronová), Liya 
Kebedeová (Nassim), Hippolyte Girardot (Raphaël Sieg), Bernard Lecoq (Antoine 
de Suze), Daniel Mesguich (Jack Marmande), Eric Naggar (Théo Craillon), Olga 
Grumbergová (Claude Marmandeová), Philippe Duclos (Jean Rameur), Yann 
Sundberg (Boris Breton), John Warnaby (Stanley Greenball), Astrid Whettnallová 
(Marilyn), Bruno Ricci (Tino Notti), John Paval (Paul Frost). 

OBSAH: Marc Tourneuil vypráví o sobě a své práci... – Při golfu zkolabuje gene-
rální ředitel banky Phenix, Jack Marmande. Na jeho místo dosadí správní rada, 
vedená Antoinem de Suzem, prozatímně jeho zástupce Marca. – Muž se doma 
před manželkou Diane netají záměrem využít situace k co největšímu zbohatnutí. 
– Nový šéf si dá ušít obleky a najme si soukromého detektiva Rameura. – S týmem 
spolupracovníků odletí Tourneuil do Miami na jednání s americkými akcionáři, za 
něž mluví protřelý Dittmar Rigule. K setkání dojde na přepychové jachtě, kde si 
Marc všimne topmodelky Nassim. Francouzi však ihned po schůzce odletí zpět. 
– Marc si nedělá iluze o lidech kolem sebe; přátelí se jen s kolegou Raphaëlem Sie-
gem. – Američané trvají na masovém propouštění zaměstnanců. – Diane manželovi 
poradí, aby použil Mao Ce-tungovu taktiku z dob Kulturní revoluce a aby se opřel 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            15

o „sociální plán“. Šéf promluví na telekonferenci ke všem zaměstnancům Phe-
nixu a požádá je o vyplnění jednoduchého dotazníku. Získá popularitu mezi nižším 
managementem. Propouštěcí akce se zdaří: výsledkem je jedenáct tisíc výpovědí 
(z počtu sta tisíc zaměstnanců na devětačtyřiceti pobočkách v celém světě). Marc 
i akcionáři na tom patřičně vydělají. Šéf propustí i dva kolegy z vedení. Pomocí 
účetního Craillona deponuje část svých peněz na tajné účty na Bahamách. – 
S manželkou se Tourneuil zúčastní dobročinné slavnosti, kde se opět setká s Nas-
sim, již mu dohazuje úlisný šíbr Tino Notti. Ten později zavolá Marcovi, že se s ní 
může setkat v Londýně. Ředitel se tam vydá na služební cestu. V tamní pobočce 
se seznámí se sympatickou specialistkou na Japonsko a Asii Maude Baronovou. – 
Nassim vezme společníka do nočního klubu, ale pak ho pošle pryč. – Američané 
tlačí na Tourneuila, aby Phenix koupil japonskou banku Mitzuko. – Marc ode-
jde z rodinné oslavy, kde na něj jeho levicově zaměření příbuzní tvrdě nasazují. 
– Maud Baronová pošle šéfovi svou knihu Japonský paradox. – Jack Marmande 
zemře v kanceláři. Po pohřbu Marc vyhodí z podniku jeho dceru Claude. Má další 
zprávy od Rameura o tom, že se Sieg schází s de Suzem. Zároveň ví, že Američané 

Snímek Kapitál natočil uznávaný tvůrce Costa-Gavras podle stejnojmenné knihy 
Stéphanea Osmonta, jež vyšla ještě před velkou bankovní krizí v roce 2008, ale 
poměrně přesně určovala její příčiny, spočívající mimo jiné v chamtivosti vedení 
globálních bank. – Protagonistou i vypravěčem je ambiciózní Marc Tourneuil, 
jmenovaný prozatímním šéfem velké francouzské banky Phenix. Sám se podílí na 
komplotech a zároveň čelí mnoha jiným. Jeho největším spojencem a protivníkem 
je zástupce dravých amerických hedgeových fondů, jež chtějí jako akcionáři banku 
ovládnout, bezskrupulózní Dittmar Rigule. Do ryze mužského světa, plného zálud-
ností, pronikají ještě prodejná topmodelka Nassim, po níž Marc naivně touží, 
bankéřova manželka Diane a specialistka na asijské trhy Maude. – Tvůrci v pozadí 
příběhu o jedné kariéře přinášejí levicovou analýzu bankovního sektoru a netají 
se despektem k němu. Nepochybně zajímavý snímek tak trpí jistou jednostran-
ností a místy i zbytečnou doslovností (Marcovy představy, jak zatočí s protivníky, 
křečovitá závěrečná scéna, kdy se bankéři dětinsky smějí ředitelovým slovům 
apod.). – V souvislosti s premiérou filmu se v Praze konala retrospektiva devíti 
snímků Costy-Gavrase. 

barevný 
dlouhý 

114 min.

Francie 

země původu

psychologický 
politický
adaptace   

přístupný 

mládeži

ŠÚ 
2-D

DVD-K
 

  
Dolby Digital

KAPITÁL 



chtějí odkoupit „toxickou“ japonskou banku, přes její akcie se zmocnit akcií Phe-
nixu a ovládnout jej. Odletí na jednání do Tokia, kde se na letišti krátce sejde s Nas-
sim, která zneužívá jeho nepochopitelnou štědrost. – Marcovy obavy s Mitzuko 
mu potvrdí v Paříži i Maude. Dvojice se tu sblíží. Muž sní o akademické kariéře 
a o knize, v níž odhalí praktiky bankovního sektoru. – Marc si připraví plán. Nah-
raje si na flashku videokonferenci s Dittmarem. Domluví se se Siegem, že na oko 
přistoupí na požadavky Američanů, a navzdory zákonům předá včasnou informaci 
de Suzeovi, který je tak předběhne při nákupu akcií. – Maude Baronová rezignuje 
na funkci a odejde z banky. – Marc zjistí, že Craillon i Rameur pláchli a že vybrali 
utajené účty. – Tourneuilův riskantní plán vyjde. Američané zuří a předvolají si 
ředitele na kobereček do New Yorku. Ten se však díky flashce snadno dostane z je-
jich výhrůžek zatčením za podvod a obchodování zasvěcených osob. Do limuzíny 
k němu přistoupí Nassim a on se jí konečně zmocní, byť proti její vůli. - Akcie 
posíleného Phenixu prudce vzrostou. – Diane řekne manželovi, že pokud zůstane 
v bance, odejde od něj. - Maude se s ředitelem setká v centrále. Pochopí, že se 
nezměnil, a smutně se s ním rozloučí. – Tourneuil je oficiálně jmenován generálním 
ředitelem Phenixu. Konstatuje před pobaveným širším vedením, že bude dál jako 
novodobý Robin Hood chudým brát a bohatým dávat.                                       -tbk-

COSTA-GAVRAS (vl. jm. Konstantínos Gavrás, nar. 12.2.1933, Loutrá-Iraías, 
Peloponés) vyrůstal po válce v Aténách. Kvůli otcovu levicovému smýšlení nebyl 
přijat na univerzitu a ani nedostal vízum do Spojených států, kde chtěl studovat 
film. V roce 1954 se v Paříži zapsal na Sorbonnu ke studiu srovnávací literatury. 
Pilně navštěvoval projekce Francouzské cinematéky a v roce 1956 začal studovat 
pařížský IDHEC. Po absolutoriu pracoval jako asistent známých režisérů (René 
Clair, Henri Verneuil, Jacques Demy, René Clément, Jean Becker). Samostatně 
debutoval divácky úspěšnou detektivkou Zločin v expresu, ale v další tvorbě 
zpracovával až na výjimky ožehavá témata, často podle skutečných událostí: 
politické zločiny řecké junty v dramatu Z (Cena poroty na MFF v Cannes, Cena 
NYFCC za režii, Oscar za nejlepší zahraniční film a oscarové nominace za scénář 
a za režii), inscenované soudní procesy v Doznání a ve Zvláštním oddělení (Cena 
za režii na MFF v Cannes ex aequo), skrytá podpora latinskoamerických diktatur 
ve Stavu obležení (Cena Louise Delluca, nominace na Zlatý glóbus za nejlepší 
zahraniční film) a v Nezvěstném (Zlatá palma na MFF v Cannes ex aequo, Oscar 
a Cena BAFTA za scénář, nominace na Zlatý glóbus za scénář a za režii) nebo 
válečné zločiny v Hrací skříňce (Zlatý medvěd na MFF v Berlíně). Má dvojnásobné 
nominace na Césara za nejlepší film i režii za snímky Světlo ženy a Amen. (+ César 
za scénář). Podílel se na většině předloh svých děl; často spolupracoval s Jorgem 
Semprúnem, Francem Solinasem a později s Jeanem-Claudem Grumbergem. 
Natáčel s francouzskými hvězdami, zejména s Yvesem Montandem, Simone 
Signoretovou, Jeanem-Louisem Trintignantem nebo Brunem Cremerem. Po 
celosvětovém ohlasu Nezvěstného ještě pracoval v Hollywoodu, ale už bez většího 
úspěchu (Hořící kříže, Město šílenců). V roce 2007 se podruhé stal prezidentem 

Francouzské cinematéky (poprvé jím byl v letech 1982-87). Za své dílo byl oceněn 
na festivalech v Havaně (2003), Kodani (2005), Curychu (2008) a Mumbai (2013). 
Manželka Michèle Rayová Gavrasová je spolumajitelkou jeho výrobní společnosti 
KG Productions a podílí se jako producentka na většině jeho filmů. Všechny 
jejich děti Alexandre, Julie a Romain se snaží uplatnit jako režiséři. – Filmografie: 
(režie, není-li uvedeno jinak) psychologický kriminální snímek podle románu 
Sébastiena Japrisota Zločin v expresu (1965, FP 42/67; + sc.), drama skupiny 
francouzského odboje Un homme de trop (1967, Jeden muž navíc; + spol. sc., 
spol. prod.), drama vyšetřujícího soudce, snažícího se objasnit vraždu opozičního 
politika, Z (1969; + spol. sc. – TV), adaptace knihy Artura Londona Doznání 
(1970, FP 7/90), popisující mechanismy politických procesů v Československu 50. 
let, drama amerického agenta v rozbouřené totalitní jihoamerické zemi, État de 
siège (1972, Stav obležení; + spol. sc.), historická rekonstrukce soudních procesů, 
inscenovaných za války Pétainovou vládou, Section spéciale (1975, Zvláštní 
oddělení; + spol. sc., herec), přepis románu Romaina Garyho Clair de femme 
(1979, Světlo ženy; + sc. – TV), působivé drama otce a manželky amerického 
mladíka, pohřešovaného po převratu v latinskoamerické zemi, Nezvěstný (1981, 
FP 7/84; + spol. sc.), kontroverzní propalestinské drama o izraelské advokátce, 
obhajující arabského teroristu, Hanna K. (1983; + spol. sc.), kriminální 
komedie Rodinná rada (1986, FP 2/94 – V; + sc.), dva snímky podle scénářů 
Joea Eszterhase, nezdařené drama agentky FBI na stopě rasistické bojůvky 
Hořící kříže (1988, FP 1/93 – V) a psychologický příběh advokátky, jejíž otec je 
obviněn z nacistických válečných zločinů, Hrací skříňka (1989, FP 4/91), segment 
z kolektivního snímku na objednávku Amnesty International o politických vězních 
Contre l’oubli (1991, Abychom nezapomněli), komedie podle románu Tadeusze 
Konwického o neúspěšném polském spisovateli v Paříži La petite apocalypse (1993, 
Malá apokalypsa; + spol. sc. – TV) s Jiřím Menzelem, segment Les Kankobals 
do filmu À propos de Nice, la suite (1995, Na slovíčko, Nizzo, pokračování), 
zamýšleného jako pocta Jeanu Vigovi, účast na kolektivním dokumentu čtyřiceti 
režisérů ke století kinematografie Lumière et compagnie (1995, Lumière & spol. – 
TV), příběh cynického televizního reportéra Město šílenců (1997, FP 5/98; + spol. 
píseň), drama o postoji Vatikánu k holocaustu Amen. (2002; + spol. sc. – TV), 
inspirované hrou Rolfa Hochhutha Náměstek, černá komedie o nezaměstnaném 
chemikovi, který chce za každou cenu zpátky svou práci, Le couperet (2005, 
Sekera; + spol. sc. – TV), osudy ilegálního přistěhovalce v Evropě Eden à l’ouest 
(2009, Ráj na západě; + spol. sc. – TV), drama z bankovního zákulisí Kapitál 
(FP 12/2013; + spol. sc.); (herec, není-li uvedeno jinak) La vie devant soi (1977, 
Život před sebou; r. Moshé Mizrahi), Špióni jako my (1985, FP 2/93 – V), 
The Stupids (1996, Blbouni; r. John Landis – TV), Mon colonel (2006, Můj 
plukovník; r. Laurent Herbiet; spol. sc.), Burke & Hare (2010; r. J. Landis).  -mim- 

O GABRIELU BYRNEOVI jsme psali u filmů Loď duchů (FP 5/2003) a Mrtvý 
muž (FP 10/2005z).



Výrobce: fog’n’desire / Tarantula. Koprodukce: Semastinor / Česká televize / 
Kinosto / Sokol Kollar / K Film Plus. S podporou RWE. S přispěním Státního fondu 
ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / Programu podpory filmového 
průmyslu MK ČR / Audiovizuálního fondu SR / Eurimages / Media / Film 
Fund Luxembourg / The Finnish Film Foundation / WFCC. Rok výroby: 2013. 
Premiéra: 28.11.2013. Distribuce v ČR: Falcon. Mluveno: česky, francouzsky, 
slovensky. České titulky. – Kdo se směje naposled…

AUTOŘI: Námět: P. Jarchovský, Boris Hybner, V. Tauš. Scénář: Petr Jarchovský. 
Dramaturgie: Kristián Suda, James Ragan. Režie: Viktor Tauš. Scénář a režie 
klaunérií: B. Hybner. Pomocná režie: Shakir Hafoudh. Kamera: Milan Chadima. 
Hudba: Petr Ostrouchov. Použité téma: Johannes Brahms: Symfonie č. 3 F dur. 
Písně: P. Ostrouchov, Tomáš Belko. Různé skladby a písně. Architekt: Jan 
Kadlec. Kostýmy: Kateřina Polanská, Ivana Řezáčová. Střih: Alois Fišárek. 
Zvuk: Lukáš Moudrý. Masky: Jasmine Schmittová, Dana Kohoutová. Zvláštní 
maskérské efekty: René Stejskal. Vizuální efekty: (supervize) Miro Gál; UPP, 
Lux Digital. Zvláštní efekty: Vít Petrášek. Koordinátor kaskadérů: Mirek 
Manhart. Výkonný producent: Tomáš Rotnágl. Producenti: V. Tauš, Michal 
Kollár, Donato Rotunno. Koproducenti: Waltr Kraft, Jaroslav Kučera, Markku 
Flink, Taru Mäkeläová, Jouko Seppälä, Peter Bajzík, T. Rotnágl, J. Kadlec. – 
LOKACE: Praha; Lucembursko – Ville de Luxembourg, Marnach, Dudelange; 
Finsko – Turku, Helsinky.
 
HERCI: Oldřich Kaiser (Max), Jiří Lábus (Viktor), Didier Flamand (Oskar 
– Z. Maryška), Kati Outinenová (Sylvie), Julie Ferrierová (Fabienne), Eva 
Jeníčková (Markéta), Taťjána Medvecká (Anna), Ivana Uhlířová (Natálie), Juraj 
Nvota (Karel), Zuzana Kronerová (Soňa), Joseph Osborne (Matěj), Michaela 
Procházková (Vendulka), Patricie Staňková (Valérie), Radim Vizváry (student 
Adam – K. Hádek), Robert Nebřenský (Kolšovský), Jan Slovák (Toman), Lubor 
Šplíchal (realitní makléř), Jean François Wolff (léčitel), Petr Fischer (moderátor), 
Gabriel Boisante (dr. Jílek).

OBSAH: Šedesátník Oskar přijíždí s přítelkyní Fabienne a se svým divadelním 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            17

souborem na vystoupení do Prahy. V roce 1985 odtud emigroval a podařilo se mu 
etablovat se v zahraničí. – Max Neuman poslouchá ráno v rádiu zprávu o příjezdu 

Námět koprodukčního snímku Klauni se zrodil ve spolupráci známého mima Borise 
Hybnera a režiséra Viktora Tauše, který několik let působil v Hybnerově divadle. 
Scénář napsal zkušený Petr Jarchovský, který tu navázal na svou předchozí tvorbu 
mimo jiné odkazy na dusnou dobu normalizace nebo způsobem zpracování mezi-
lidských vztahů. – Trojici protagonistů tvoří někdejší kamarádi, mimové z kdysi 
legendární skupiny Busters. Oskar v roce 1985 emigroval a nyní přijíždí do Prahy 
na vystoupení s partnerkou Fabienne a s vlastním souborem. Max se musí vypořá-
dávat s diagnostikovanou rakovinou konečníku; nachází přitom oporu v mnohem 
mladší, milující manželce Markétě a dvou malých dětech. Obtloustlý Viktor se ne-
dokázal vyrovnat s rozpadem Busters a je zahořklý a negativistický. Učí na škole 
a pečlivě se stará o manželku Sylvii, trpící Alzheimerovou chorobou. Až posléze 
vyjde najevo, že právě ona byla příčinou toho, proč se kamarádi rozešli ve zlém. 
Spojovacím prvkem vyprávění je diplomová práce Viktorova studenta o skupině. 
Nakonec se někdejší přátelé usmíří a možná si spolu i zahrají. – Film osciluje mezi 
smutnou komedií a psychologickým dramatem s melodramatickými prvky. Spíše 
než o klauny jde o mimy, předvádějící na jevišti klauniády a v soukromém živo-
tě drobné komické etudy. V ději se objeví ukázka z Oskarova vystoupení a dlou-
há klaunská scénka Maxe a Oskara. Tvůrci se nepochybně inspirovali dobovou 
scénou, kdy moderní česká pantomima v podání Ctibora Turby, Borise Hybnera, 
Richarda Rýdy nebo Bolka Polívky patřila minimálně k evropské špičce. Objevuje 
se tu častý motiv emigrace jako zrady nebo naopak jako úniku z nesvobody. Další 
rovinu tvoří partnerské vztahy hlavních hrdinů, jež mají různou podobu, a neschá-
zí ani motiv mezigenerační (odmítavý postoj Oskarovy dcery Natálie k otci, který 
opustil rodinu, láskyplný vztah Maxe a Markéty apod.). Motivem, stále více trak-
tovaným v současných filmech, je i zhoubná nemoc a její léčení. Výsledkem je dílo, 
těžící z hereckých výkonů, z propracovaných charakterů i zápletek, možná však 
trpící zdlouhavostí a repetitivností. - Zjevné jsou i koprodukční úlitby: např. je po-
někud zvláštní, že roli českého emigranta hraje Francouz. Zato se však v roli Sylvie 
objevuje vynikající finská herečka Kati Outinenová. – Snímek je věnován „našim 
rodičům v životě i v umění“.

barevný 
dlouhý 

120 min.

ČR 
Lucembursko 

SR, Finsko
země původu

smutná 
komedie 

psychologický 

12 

nevhodný pro 
děti

2-D Dolby 5.1  

KLAUNI



krále klaunů. Chystá se večer na Oskarovo představení. Baví se o tom s mnohem 
mladší manželkou Markétou. Mají spolu malou Vendulku a o něco staršího Matěje. 
– Při televizním rozhovoru se moderátor vyptává Oskara na jeho emigraci. V Česko-
slovensku tehdy vystupoval s kamarády Maxem a Viktorem jako tým mimů Bus-
ters. Měli velký úspěch, ale on zmizel za hranicemi. Muž to odmítá brát jako zradu. 
Podle něj byl jejich soubor určitou fází generačního divadla, která prostě skončila. 
Rozpadli se, protože nemohli v nesvobodě pracovat. S Maxem byl občas ve styku, 
ale o Viktorovi nic neví a ani vědět nechce. Oskar se náhle rozzlobí, rozhovor mu 
připadá jako výslech a předčasně jej ukončí. – Viktor učí studenty pantomimu. 
Je u něj stále manželka Sylvie, postižená Alzheimerovou chorobou. – Student 
Adam chce psát diplomku o Busters a Viktor mu o nich vypráví cestou starým 
autem i ve zchátralé vilce (interiéry i zahrada jsou plné rozpadajících se věcí z diva-
dla). Podle něj byl Oskarův odchod chybou; kolega pak už nic nedokázal a dělá jen 
komerci. Viktor ho vždy uznával, na rozdíl od Maxe, pro nějž nemá slůvka dobré-
ho. Podle něj byl přítel neschopný a jen o všem mluvil. Pak se definitivně pohádali 
a on vystupoval se Sylvií. Max z politických důvodů hrát nemohl a dělal kulisáka. 
Podepsal dokonce nějakou petici a to byl konec celého divadla. Potom prý zkoušel 
bytové divadlo. Po listopadu 1989 si založil vlastní scénu, ale zkrachoval. – Max 
má jednání s kolegy Karlem a Soňou a se dvěma herci, kteří chtějí peníze za au-
torský podíl na představení. Max se do toho nemíní vměšovat. Je rezignovaný. 
Prohlásí, že mu právě doktor oznámil, že má rakovinu konečníku, a odejde. Kromě 
Soni mu to nikdo nevěří. – Markéta a Max se doma tiše obejmou. – Oskar s Fabien-
-ne a se souborem vystupují s pantomimou na motiv sebevraha a strážného anděla. 
Na afterparty se muž setká s bývalou manželkou, malířkou Annou, a s vnučkou 
Valérií. Anna se chová odtažitě. Řekne mu, že jejich dcera Naty (Natálie) má potíže 
s agresivním partnerem. – Max se doma pomiluje s manželkou. – Viktor v noci 
zjistí, že Sylvie asi spolykala prášky. Sanitka ji odveze do nemocnice. – Max pod-
stupuje první chemoterapii. – Viktor odváží Sylvii z nemocnice a ona ho považuje 
za doktora. – Naty přijde domů za matkou. Když zjistí, že je tam na návštěvě otec, 
chce ihned odejít, on ji však uprosí, aby ho vyslechla. Řekne jí, že chce koupit 
v Praze byt. Naštvaná dcera mu ani teď nedokáže odpustit, že je tehdy s matkou 
nechal ve srabu, a odvede si Valérii. Holčička jí uteče z tramvaje, protože chce 
k babičce, a než se jí podaří vystoupit, ztratí se. Naty volá matce. Oskar vyběhne 
ven a vidí vnučku na setmělé ulici. – Oskar se budí oblečený na gauči vedle spící 
Anny. Vnučka s dcerou spí vedle. Muž odjede do hotelu taxíkem. Fabienne se na 
něj zlobí, že jí ani nezavolal (tvrdí, že měl vybitý mobil). Chce odjet se souborem, 
nakonec se s ním však usmíří a zůstane v Praze. – Adam ukáže diplomku Viktorovi 
a ten se vzteká, že tam jsou bláboly. Student mu řekne o Maxově nemoci a přizná, 
že se vyptával Oskara. Ten se naopak Maxe zastal. Kamarád byl podle něj tělem 
jejich party, zatímco Viktor byl jejím mozkem a on snad srdcem. – Nemocný Max 
doma neudrží stolici. Později podstoupí rituál s léčitelem a na jeho radu se kou-
pá ve smrkových větvích, jež chodí s manželkou po večerech krást. Oba se tomu 
smějí. – Za Viktorem, který chce prodat vilku a dát Sylvii, o niž se už nedokáže 

starat, do sanatoria, přijde realitní makléř Štíbr. Realitka chce dům zbourat, protože 
se tam má stavět. Úlisný návštěvník je zaskočený Sylvií a pak i majitelem domu, 
který před ním sehraje osobitou etudu a nemíní mu skočit na špek. – Holohlavý 
Max dokáže na chemoterapii rozesmát spolupacienty. Podle lékařky léčba zabrala, 
ale i tak by měl podstoupit operaci, jež bude asi znamenat konec se sexem. Muž 
se kvůli tomu pohádá s Markétou, která tvrdí, že jí to rozhodně nevadí. Naposledy 
se spolu pomilují. – Viktor přijde se Sylvií za Adamem a prosí ho, aby diplomku 
spálil a psal o něčem jiném. – Maxova operace se zdaří, avšak pacient dostane 
nezvladatelnou škytavku, která ho vážně ohrožuje. Situaci zachrání Oskar, který za 
ním přijde. Když ho Max vidí, přestane škytat. Kamarádi si slíbí, že si spolu ještě 
jednou zahrají. – Viktor odveze Sylvii do sanatoria. – Oskar a Max předvádějí před 
Karlem a Soňou etudu se sekerou a klavírem. Chybí jim však třetí. Oskar navrhuje 
Fabienne, ale všichni cítí, že by to měl být chlap. – Adam vyrazí s diplomkou za 
Maxem. Ten odmítá komentovat Viktorovy výpady, ale rozjede se za ním do vilky. 
Bývalý přítel ho neochotně pozve dál. – Max (mimo obraz) vzpomíná, jak tehdy 
přivedl Oskar mezi ně „vílu“, tedy Sylvii. Chodil s ní a rozvedl se kvůli ní. Chtěl, 
aby s nimi hrála. Skončilo to však rozpadem představení i souboru. Oskar a Viktor 
se kvůli ní poprali a ona zůstala s Viktorem. Také proto tehdy kamarád odešel do 
ciziny. – Adam nechá diplomku Maxovi; může si s ní prý dělat co chce. – Max 
přivede Oskara do zasedačky, kde s Viktorem, Soňou a Karlem přemýšlejí o před-
stavení Kdo se směje naposled. Když emigrant vidí bývalého kolegu, naštve se 
a odejde: s ním rozhodně hrát nebude. Max za ním vyběhne a přemlouvá ho. Roz-
hněvaný muž do něj strčí, Max narazí na klavír a praskne mu vývod. Přijde pro něj 
Markéta. Kvůli zápachu musejí jít domů pěšky. V parku míjejí Matěje s partou dětí, 
kteří se baví o smradu. Syn se však srdnatě přidá k rodičům. – Viktor tráví večer 
sám doma, kolem je už staveniště. Náhle vidí na zahradě schoulenou Sylvii, která 
utekla z léčebny. Jemně jí pomůže. – Oskar a Fabienne jdou do klubu, kde je i Anna 
s Valérií. Naty tu zpívá s kapelou. – Viktor, Max a Oskar čekají v parku sanatoria na 
Sylvii. Každý má žlutou květinu. Žena k nim přijde. Krátce se dívá na Oskara. Pak 
prohlásí, že se chce projít s manželem a zamíří k Maxovi. – Komici se před branou 
sanatoria dohadují kvůli Viktorovu starému autu. Když do něj nasednou, vůz se 
rozpadne. – Tři muži čekají na opuštěné zastávce autobusu v krajině. Předvedou 
přitom krátkou etudu s cigaretami…                                                                   -tbk- 

O PETRU JARCHOVSKÉM jsme psali u filmů Kawasakiho růže (FP 2/2010) 
a Líbánky (FP 9/2013), o VIKTORU TAUŠOVI u filmů Sněženky a machři 
po 25 letech (FP 2/2009) a Líbánky (FP 9/2013), o OLDŘICHU KAISEROVI 
u filmů Žralok v hlavě (FP 2/2005), Rok bez Magora (FP 7/2013) a Husiti (FP 
12/2013), o JIŘÍM LÁBUSOVI u filmů Spiklenci slasti (FP 10/96), Čtyřlístek ve 
službách krále (FP 4/2013) a Husiti (FP 12/2013), o KATI OUTINENOVÉ u fil-
mů Muž bez minulosti (FP 1/2003) a Hamlet podniká (FP 4/2012), o JURAJI 
NVOTOVI u filmů Muzika (FP 11/2010) a Líbánky (FP 9/2013) a o ROBERTU 
NEBŘENSKÉM u filmů Tobruk (FP 10/2008) a Kovář z Podlesí (FP 6/2013).



Výrobce: Cineart TV Prague. Koprodukce: Česká televize / Karin Babinská / 
Michael Samuelson Lighting Prague / Lumiere film / Audio Architect. S přispěním 
Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / Programu podpory 
filmového průmyslu MK ČR. Rok výroby: 2013. Premiéra: 14.11.2013. Distribuce 
v ČR: Falcon. Mluveno: česky, slovensky. – Zimní příběh o splněných přáních.

AUTOŘI: Námět, scénář, režie: Karin Babinská. Pomocná režie: Petr Hartl, 
Václav S. Sadilek ml. Kamera: Martin Douba. Hudba: Richard Krajčo. Různé 
písně. Architekt: Jiří Sternwald. Spolupráce: (+ socha anděla) Jan Novotný. 
Kostýmy: Marek Cpin. Střih: Alois Fišárek. Zvuk: Jiří Klenka. Zvláštní 
efekty: Vít Petrášek; TRICKsfx. Výkonní producenti: Veronika Schwarczová; 
(ČT) Jaroslav Kučera. Producentka: V. Schwarczová. Koproducenti: Naděžda 
Marková, M. Douba, Jan Schwarcz, Jordi Niubó, K. Babinská.

HERCI: Richard Krajčo (Tomáš), Vica Kerekes (Nina), David Novotný (Ráďa), 
Jakub Prachař (Zajíc), Vanda Hybnerová (Ludmilka), Lenka Vlasáková (Míla), 
Vilma Cibulková (Zajícova matka), Viktor Preiss (Tomášův otec), Zdena 
Hadrbolcová (babička), Stanislav Zindulka (dědeček), Aneta Vrzalová (Kamila), 
Vendula Křížová (pokladní), Zdeněk Bařinka (Lukáš), Sebastian Pošmourný 
(Vojta), Lukáš Klíma (Jáchym), Milena Steinmasslová (Pokorná), Martina 
Preissová (Aneta), Aneta Vojtěchová (reportérka ČT), Tomáš Juřička (Roman), 
Milan Šimáček (ostraha), Jan Hraběta.

OBSAH: V nákupním centru (Globus) na periferii, kde je čilý předvánoční ruch, 
pracují čtyři kamarádi. Věčně optimistický manažer prodeje Ráďa, bohémský optik 
Tomáš, k němuž tajně vzhlíží jeho šéfová Ludmilka, věcná a nepřístupná balička 
dárků Nina a maskot Zajíc (Míra). Všichni se scházejí o přestávkách nebo po práci 
na střeše budovy na cigaretu a na pivo. – Tomáš bydlí v karavanu nedaleko od prá-
ce, a má tam i provizorní stáj pro svou kobylku Růžu. Je vysazený na vdané ženy, 
které za ním často docházejí. – Tomáš se řízne při otevírání konzervy. S krvácející 
rukou se vypotácí ven a spadne do sněhu. Růža ho vidí. Náhle spadne ze střechy 
rampouch a ten Tomáše probere... Za rozbřesku mladík vyjde ze stáje. Ránu má 
zhojenou a ve sněhu je otisknuta silueta podobná andělovi. Není mu dobře a ochro-

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            19

muje ho nepříjemný hlasitý zvuk. – V práci žádá optika o pomoc žena se zánětem 
spojivek. On jí řekne, že oči se jí zahojí, až přestane tolerovat manželovi nevěru. Je 
u toho Zajíc. Tomáš má divné stavy. Na střeše přizná Nině, naštvané, že do stánku 
dostala na výpomoc blonďatou kolegyni Kamilu, co se mu přihodilo, a že při tom 
viděl anděla. Slyší to i Ráďa a nevěří mu. Jen Zajíc si myslí, že na tom může něco 
být. – Za Tomášem přijde do karavanu jedna z jeho milenek. On nemá náladu. 
Když se jí dotkne, pochopí, že ho žena miluje a že přišla o dcerku. Ta nešťastně 
odejde. Tomáš se pak marně snaží zrušit „kouzlo“. V práci si dá na brýle růžový 
celofán a nosí rukavice. – Vrátí se žena se zánětem: rada prý opravdu pomohla. 
Objeví se tu také milenka, která se rozhodla rozvést. Nina kamarádovi vyčte, že 
rozvrací rodiny, ale on se hájí tím, že dává ženám to, co doma nemají. – Přátelé se 
baví na střeše. Podle Zajíce, který si čte v knize Pomoc z říše andělů, si lidé musejí 
o pomoc říct. Z legrace si vyprávějí, co by chtěli. Zajíc by si přál být obsazovaným 
hercem, Ráďa, který po nocích načerno taxikaří, si přeje klid od své početné rodiny, 
Nina naštvaně odejde a Tomáš řekne, že by jí přál lásku. – Ráno stroje zbourají stáj 
jako nepovolenou stavbu a traktor odveze karavan na parkoviště u centra. Ráďa za-

Scenáristka a režisérka Karin Babinská (nar. 1974) na sebe upozornila realistickou 
dívčí teenagerskou road movie Pusinky (FP 5/2007). Ve svém druhém celovečerním 
snímku Křídla Vánoc však výrazně změnila žánr a natočila typickou vánoční romanci 
s fantastickým „andělským“ motivem. – Protagonisty jsou čtyři kamarádi, zaměstnaní 
v nákupním centru na periferii, svobodomyslný optik Tomáš, bodrý manažer prodeje 
Ráďa, maskot Zajíc (vystudovaný herec bez zaměstnání) a energická balička dárků 
Nina. Tomáš, který rezignoval na lékařskou dráhu, žije v karavanu a stará se o koně 
Růžu. Jednou večer se poraní do ruky, omdlí a zdá se mu, že vidí anděla. Po probrá-
ní zjistí, že rána je zhojená a že má kromě bolestí hlavy kvůli nepříjemným zvukům 
schopnost „přečíst“ životy lidí, jimž se podívá do očí a dotkne se jich rukama. Rád by 
se této zavazující „dovednosti“ zbavil. Kamarádi (kromě Niny) z legrace vysloví svá 
přání, jež se jim kupodivu splní. Přitom však dojde k tragédii, která postihne Ráďovu 
rodinu. Vše se odehrává ve vánočním období a tvůrci v souladu se žánrem pracují 
s melodramatičností a s emocemi, mezi něž kromě dojímání patří různé typy lásky a její 
peripetie. Důležitou roli hrají různé písně i hudba, kterou složil představitel Tomá-
še, Richard Krajčo, a samozřejmě i prostředí nákupního centra včetně jeho zázemí.

barevný 
dlouhý 

110 min.

ČR

země původu

vánoční 
romance

12 

nevhodný pro 
děti

ŠÚ 
2-D 

 

Dolby 5.1 

KŘÍDLA VÁNOC



řídí, aby Tomáš mohl tajně a dočasně ustájit Růžu ve skladišti. – Zajíc se u kiosku 
opije ze žalu, protože ho v obchodě viděla nic netušící matka. – Za optikem přijde 
do karavanu údajně vdaná Kamila. – Zbědovaného Zajíce, okradeného o peněžen-
ku, odveze k sobě domů Ráďa. Ráno ho ještě ochotně zaveze k metru, aby si odde-
chl od tchánů, manželky Míly i třech synů. – Zajíc v obchodním centru honí zloděje 
peněženky a přitom zachrání kočárek na eskalátoru. – Tomáš odmítne žádost jedné 
pokladní, aby jí pomohl. Žena mu tvrdí, že ji manžel bije, protože nemají děti. – 
Nina odveze autem kamarádův karavan na parkoviště před svým bytem. Tomáš ji 
navštíví a pochopí, jak je osamělá. – Zajícova matka, známá malířka, se dovtípí, 
že se její syn jako vystudovaný herec cítí zneuznaný. Snaží se ho utěšit. – Tomáš 
s Ninou jdou večer za Růženou a pak se vloudí do zavřeného centra. Stráví spolu 
Štědrý večer. Nina dostane jako dárek svezení na Růže. Dvojice se pomiluje. To-
máš však odmítne sundat si brýle. K ránu zapomenou zavřít vrata skladiště. - Nina 
vezme kamaráda na létání bez tíže. – Hlídač se šéfem údržby Romanem objeví ve 
skladišti koně. Ráďa kvůli tomu musí do práce, čímž se vyvlékne z cesty na venkov 
za švagrovou. – Tomáš jde do nemocnice na magnetickou rezonanci, ale rozmyslí 
si to. Potká se tu s otcem lékařem, s nímž se nestýká od doby, kdy matka zemřela 
na rakovinu. Otec se marně snaží o sblížení. Vyčte synovi nezodpovědnost a nedo-
zrálost. – V nákupním centru zpovídá Zajíce TV reportérka jako zachránce mimina 
v kočárku. – Zamilovaná Nina se od Kamily dozví, že se s ní Tomáš vyspal. – Ráďa 
se zlobí na kamaráda kvůli koni; nevyjde ani domluvený odvoz Růži přes Zajíce 
a jeho matku. Když mu Tomáš řekne o noci s Ninou, zjistí od něj, že dívka se před 
časem vyspala i s ním i se Zajícem. – Tomáš se rozhodne. Jde za pokladní a řekne 
jí, že problém s dítětem není v ní, nýbrž ve zlém manželovi. Nečekaně ho napadne 
zoufalý Ráďa. Nina pak příteli řekne, že Míla havarovala. Tchán zemřel, tchyně, 
manželka a jeden syn jsou v kritickém stavu v nemocnici. – Tomáš surově vyhodí 
Růžu ze skladiště, ale pak běží za ní ven do sněhu. Zase slyší nepříjemný zvuk. Je 
nešťastný. Později řekne Ludmile, že v práci končí a že se zamilovala do nepravé-
ho. – Ráďa čeká v nemocnici. – Tomáš pozoruje otce, který má u sebe ustájenou 
Růžu. – Nina se rozhodne a jde za Tomášem do karavanu. Dvojice se usmíří. – Nina 
s Tomášem jdou hlídat Ráďovy kluky. – Ze Zajíce se stává celebrita; dostává už 
i herecké nabídky. – Ráďova tchyně také zemře, ale Míla a syn se proberou z kóma-
tu. Ráďa trpce konstatuje, že se vlastně splnilo jeho přání. – Tomáš si sundá brýle 
a rukavice: dívá se Nině do očí a pochopí, že andělské kouzlo pominulo. Milenka 
mu řekne, že je šťastná, a on si uvědomí, že se tak splnilo i jeho přání. – Ludmila 
má nového kolegu. – Tomáš a Nina odvážejí karavan zasněženou krajinou…  -tbk-

DAVID NOVOTNÝ (nar. 12.6.1969, Brandýs nad Labem) pochází z rodiny 
učitelů tělocviku a od dětství hraje fotbal (což uplatnil i před kamerou). Po ab-
solvování hudebně-dramatického oddělení Státní konzervatoře v Praze (1989) 
byl na vojně konferenciérem Ústřední hudby ČSLA a členem skupiny Osma 
při Armádním uměleckém souboru. Po čtyřech letech v Jihočeském divadle 
v Českých Budějovicích (Sen noci svatojánské, Limonádový Joe, Hodina mezi 

psem a vlkem) se v roce 1998 stal členem Dejvického divadla v Praze (Bratři 
Karamazovi, Pazour, Revizor, Oblomov, Kouzelná flétna, Teremin, Muž bez 
minulosti, Černá díra, Brian, Racek). Účinkoval také v rámci Shakespearov-
ských letních slavností na Pražském hradě (Marná lásky snaha, 2001; Romeo 
a Julie, 2004). První filmovou příležitost mu poskytl Ota Koval v úloze učně 
Štěpána v psychologickém snímku Hry pro mírně pokročilé. Výrazněji se 
uplatnil až jako stihač Bedřich Mrtvý ve Svěrákově válečném dramatu Tma-
vomodrý svět. Hrál ústřední postavu vůdce sparťanských fanoušků Bejčáka 
ve Slukově komedii Non plus ultras. V roce 2009 byl dvakrát nominován na 
Českého lva ze vedlejší roli: jako čtyřicátník Jan Cvrček v Michálkově hoř-
ké komedii O rodičích a dětech a jako herec David a současně představitel 
Dmitrije Karamazova v Zelenkově zfilmované inscenaci Dejvického divadla 
s názvem Karamazovi. Hrál v řadě TV filmů a v seriálech Třetí patro (1985), 
Dlouhá míle (1989), Škola Na Výsluní (2006), Přešlapy (2009–2010) a Okresní 
přebor (2010). Ztělesnil Rudolfa Slánského ve dvou epizodách TV cyklu České 
století (2013; r. Robert Sedláček). Uplatňuje se i v dabingu a v rozhlase. – Fil-
mografie: Duhová kulička (TV-1985; r. Karel Kachyňa), Hry pro mírně pokro-
čilé (1986, FP 3/87), kr. f. Zírej, holube! (TV-1987; r. Vít Olmer), Anděl svádí 
ďábla (FP 10/88), Cesta na jihozápad (FP 9/89), kr. f. Sedum (1989; r. Ondřej 
Trojan), Naděje má hluboké dno (TV-1989; r. Jaromil Jireš), Vracenky (1990, 
FP 10/91), kr. f. Blue talk show (1995; r. Tomáš Hinšt), Eliška má ráda divoči-
nu (1999, FP 1/2000), Kašpárkovy rolničky (TV-1999; r. František Filip), kr. f. 
Dívka na telefonu (1999; r. Marek Kopčaj), Tmavomodrý svět (FP 5/2001), 
Kožené slunce (TV-2002; r. K. Kachyňa), Jedna ruka netleská (FP 9/2003), 
Cesta byla suchá, místy mokrá (TV-2003; r. K. Kachyňa), Non plus ultras (FP 
8/2004), Duše jako kaviár (FP 10/2004), Jasnovidec (TV-2005; r. Jiří Svoboda), 
Vítězství (TV-2005; r. Viktor Polesný), Pravidla lži (FP 12/2006), O rodičích 
a dětech (FP 4/2008), Karamazovi (FP 5/2008), Děti noci (FP 10/2008), Na vlky 
železa (TV-2008; r. Petr Slavík), Ocas ještěrky (FP 2/2009), Muži v říji (FP 
9/2009), Rytmus v patách (TV-2009; r. Andrea Sedláčková), kr. filmy Prů-
vodkyně (2009; r. Asmara Berakiová), Ferda (2009; r. Jan Oraský) a Hajzlíci 
(2010; r. Jiří Volek), povídka Příběh sňatkového podvodníka (TV-2011; r. Ro-
zálie Kohoutová) z cyklu Čapkovy kapsy, Okresní přebor – Poslední zápas 
Pepika Hnátka (FP 5/2012), kr. f. Maria Stock (2013; r. Jan Březina), Hořící 
keř (FP 11/2013), Křídla Vánoc (FP 12/2013).                                                 -fik-

O RICHARDU KRAJČOVI jsme psali u filmů Hrubeš a Mareš jsou kamarádi 
do deště (FP 11/2005) a Jánošík. Pravdivá historie (FP 10/2009), o VICE KE-
REKES u filmu 7 dní hříchů (FP 12/2012), o VANDĚ HYBNEROVÉ u filmu 
Piko (FP 1/2011), o LENCE VLASÁKOVÉ u filmů Paralelní světy (FP 2/2001) 
a Vrásky z lásky (FP 6/2012), o VILMĚ CIBULKOVÉ u filmů Podzimní návrat 
(FP 9/2001) a Hranaři (FP 1/2012) a o VIKTORU PREISSOVI u filmů Všech-
no nejlepší! (FP 7/2006), Vrásky z lásky (FP 6/2012) a Husiti (FP 12/2013).



Výrobce: Ivan Vojnár Film. Koprodukce: i/o Post / Studio Virtual / Film Distribution 
Artcam. S přispěním Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinemato-
grafie. Rok výroby: 2013. Premiéra: 7.11.2013. Distribuce v ČR: Artcam. Mlu-
veno: česky. – Film o romancích, které nám dokážou změnit život, film o láskách, 
kterým podléháme.

AUTOŘI: Námět: Erika Lásková, I. Vojnár. Scénář: I. Vojnár, Jakub Zelníček. 
Dramaturg a asistent režiséra: Tomáš Bojar. Režie: Ivan Vojnár. Kamera: 
Michal Černý. Písně: Barbora Zelníčková, Adam Boháč, Jonáš Rosůlek, Andraž 
Polič. Výtvarná spolupráce: B. Zelníčková. Kostýmy: Lucie Lišková, I. Vo-
jnár. Střih: Šárka Němcová. Zvuk: Václav Flegl. Zvláštní efekty: TRICKsfx. 
Výkonná producentka: Galina Šustová. Producent: Ivan Vojnár. Koproducenti: 
Jordi Niubó, Pavel Dvořák, Přemysl Martínek. – LOKACE: Psychiatrická léčebna 
Horní Beřkovice; Praha.

HERCI: Berenika Kohoutová (Luisa), Alžběta Pažoutová (Erika), Ivan Vojnár 
(dr. Schulz), Veronika Freimanová (primářka), Patrik Děrgel (Igor), Igor Orozovič 
(Pavel), Daniel Junas (správce Slabček), Nataša Burger (Itálie), Martina Sikorová 
(teta), Michal Čapka (Toni), Matyáš Vaňha (Dino), Anne-Françoise Josephová 
(Vendula), Miřenka Čechová (policistka), Anna Hermanová-Valterová (Igorova 
matka), Josef Platz (lékař), Vladimír Jopek (režisér). 

OBSAH: Herečce Luise Polákové těsně před generálkou zavolá přítelkyně Erika. 
Stalo se něco děsivého. – Traumatizovaná Luisa skončí v psychiatrické léčebně. 
Je naprosto apatická a nereaguje na žádné podněty. Mlčí při skupinové terapii i při 
individuální terapii s mladou lékařkou. Léky jí nedělají dobře. Až v hypnóze se 
uvolní. Začíná vzpomínat na vztah s Igorem. – Psychiatr Schulz dá pacientce, trpící 
nechutenstvím, tatranku. Luisa se rozhodne chodit na terapii k němu. Postupně 
začne mluvit. S Igorem se seznámila v továrně, kde oba pracovali. Byli velmi 
mladí, oba přišli do Prahy z malých měst. Igor fetoval. Zamilovali se do sebe 
a vzali se. Na svatbu přijela i nevěstina matka, alkoholická Italka Boséová, která 
měla dceru za svobodna. - Po svatbě se Igor na Luisu ještě víc fixuje. Narodí se 
jim syn Dino. Dívka se vrátí do továrny, ale u manžela si prosadí dálkové studium 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            21

herectví. Igor ovšem s jejím novým způsobem života nesouhlasí. Má pocit, že se 
o syna stará jen on. – Luisa se vzbouří. Zdá se jí, že jí v léčebně nikdo nerozumí 
a že terapie nezabírá. – Mladá žena vzpomíná na začátky v divadelním souboru. 
První hrou, kterou zkouší, je Ionescova Plešatá zpěvačka, v níž dostane roli 

Námět Nepravděpodobné romance, jejž Ivan Vojnár napsal s autorkou povídky 
Erikou Láskovou, získal nadační podporu už před šesti lety. Psychologické drama, 
inspirované skutečným osudem i díly Josepha Conrada a Guye de Maupassanta, 
se však podobně jako režisérovy předchozí filmy rodilo dlouho. Příběh začínající 
herečky Luisy, která si životní cestu obtížně hledá přes nešťastné manželství s ná-
silnickým Igorem a přes lesbické partnerství se samorostlou Erikou, se odehrává 
převážně v retrospektivách, pojatých jako hrdinčino vyprávění terapeutovi v psy-
chiatrické léčebně. Mladá žena se zhroutila, když se dozvěděla, že Erika v sebe-
obraně zabila člověka. – Úděl obou dívek se postupně rozkrývá jako komplikované 
vyprávění o jejich cestě k naplnění a k sebeuvědomění. Vojnár tak znovu zkoumá 
pozici žen, jež obhajují své předurčení navzdory jednoznačnému mužskému světu. 
V Nepravděpodobné romanci se ovšem objevují i další režisérovy oblíbené motivy, 
především zkoumání hranice mezi hraným a dokumentárním filmem, mezi „nor-
malitou“ většinového světa, uměleckou fikcí a vyšinutostí posedlého jedince. Ne 
všechno, co Luisa vypráví psychiatru Schulzovi, který postupně ztrácí profesionální 
odstup a stává se pacientkou posedlý, je totiž pravda. Divák retrospektivy přirozeně 
vnímá jako „pravdivé“, na druhé straně je však vypravěčka nespolehlivá. Navíc je 
umělkyně; hraje v malém divadelním souboru v Plešaté zpěvačce a v Bouři. Snímek 
tak odkazuje jak k Ionescově hříčce o „tragédii řeči“, tak k Shakespearovu pozd-
nímu, zčásti autobiografickému dílu o lidech, utkaných ze stejné látky jako sny. Po-
měrně složité nelineární vyprávění proto klade na publikum značné nároky. - Stejně 
jako v dokumentární eseji V zahradě (FP 9/95), i v Nepravděpodobné romanci Ivan 
Vojnár, který si tentokrát také zahrál důležitou roli psychiatra Schulze, natáčel v lé-
čebně v Horních Beřkovicích, jejíž pacienty kombinuje v polodokumentárním rámci 
s profesionály. Podobně jako v dokumentu Herci (1995, FP 7/96) se přimyká k di-
vadelnímu prostředí a zároveň v souladu s dokumentem Cinematerapie (FP 6/2010) 
využívá kameru jako komunikační a „léčebné“ médium. - Ve snímku, vznikajícím 
zčásti improvizovaně, zaujmou výkony Bereniky Kohoutové a Alžběty Pažoutové.

barevný 
dlouhý 

105 min.

ČR

země původu

psychologický  přístupný 

mládeži  

2-D 
DVD-K 

 

Dolby Digital NEPRAVDĚPODOBNÁ 
ROMANCE



služebné Mary. – Luisa se spřátelí s Erikou, která v divadle uklízí. Sblíží je jejich 
problémy se žárlivými partnery. - Pacientka ukáže doktorovi fotky Eriky, Dina 
a Igorovy sestry, která se o chlapce často starala. - Erika uklízí nejen v divadle, 
ale i v kancelářích. Vydělává si tak na studia. Ve firmě ji obtěžuje správce budovy 
Slabček. – Doktor Schulz zajistí pacientce jednolůžkový pokoj. – (Minulost) Luise 
začnou chodit anonymní milostné dopisy s básněmi. Nepátrá po jejich pisateli. 
Igor jí však kvůli nim udělá žárlivou scénu. – Manžel nechává Dina u sestry, která 
pracuje jako recepční. I ta mu vyčítá jeho sobectví. – Igor se chce rozvést a Luisa 
souhlasí. Muž ji však začne vydírat sebevraždou. - Lékař chce, aby pacientka 
odpustila manželovi i sobě. – Igor má poměr s dělnicí Vendulou z továrny. Přestane 
chodit do práce. – Primářka Schulze varuje: je jasné, že mladá pacientka jejího 
kolegu a bývalého partnera úplně rozhodila. – (Minulost) Luisa chce, aby se Igor 
léčil z kapavky, kterou chytil od milenky. Hysterický manžel jí napíše dopis na 
rozloučenou. – Luisa před lékařem Igora omlouvá: měl těžké dětství, otec ho bil. 
– Erika se rozejde s násilnickým a nevěrným milencem. Přestěhuje se k Luise, 
která už žije sama s Dinem. Přítelkyně jí svěří, že má pocit, že Igor ji pronásleduje. 
Nemůže hrát. Pomilují se spolu. – Luisa při vyprávění v parku usne doktorovi 
na rameni. V pokoji pak masturbuje. – Primářka kolegu znovu upozorní na to, že 
všichni v léčebně vidí jeho zamilovanost do pacientky. Zatímco mladá žena podle 
ní nakonec vše zvládne, on se z milostného zklamání nemusí už nikdy dostat. - 
Psychiatr ví, že pacientka mu neříká vždycky pravdu. Luisa tvrdí, že to zdědila po 
matce. Vzpomíná, jak k ní domů jednou přišla opilá s mladým milencem. Bylo to 
půl roku po Igorově sebevraždě. – Luisa doktorovi tvrdí, že opilecký milenec matku 
později ubil železnou tyčí. – Eriky si v kancelářích všimne mladý inženýr Pavel. 
Pomalu se s ní sbližuje. - Luisa odmítne bavit se s primářkou o Schulzovi. – Eriku 
znovu obtěžuje správce. Vynucuje si sex, dívka ho však odmítne. Sama podléhá stále 
více Pavlovi. Mladík ji seznámí se svou bohatou matkou. Erika v jejich přepychové 
vile konečně svolí k sexu. Líbí se jí to. – Luisa se na první vycházce sejde v kavárně 
s doktorem. Pokračuje ve vyprávění. – Erika znovu odmítne být správci po vůli 
a on jí dá výpověď. – Pavel odjede s matkou na dovolenou do Řecka. Rozejde se 
s Erikou textovkou. – Luisa a Erika se po divoké hádce usmíří. – Erika si koupí nůž. 
Marně hledá Pavla v kanceláři. Když se ji správce pokusí znásilnit, v sebeobraně ho 
zabije. Zatelefonuje to Luise na generálku (viz začátek) a udá se na policii. – Luisa 
pozve Schulze na pivo do restaurace, kde se vdávala. Psychiatrická léčebna se ruší. 
Druhý den si má mladá žena jet pro Eriku, jíž končí výkon trestu. Pochopila prý, 
že vše s Igorem byla její vina, a od té doby se cítí mnohem lépe. – Luisa a Erika se 
spolu na přivítanou vyspí. Dino je z návratu matčiny přítelkyně nadšený. – Erika se 
přijde podívat do divadla. Luisa před nabitým sálem hraje Mirandu v Bouři.    -ap-

IVAN VOJNÁR (nar. 28.9.1942, Žilina) žije od dětství v Praze. Už jako ško-
lák se zajímal o fotografování, herectví a film. Vystudoval obor kamery na 
pražské FAMU (1965). Byl asistentem Jaroslava Kučery na Němcových 
Démantech noci (FP 31-32/64, 5/90z) a švenkrem Jozefa Ort-Šnepa na 

Papouškově Nejkrásnějším věku (1968, FP 1/69). Od roku 1967 (v letech 
1984-94 jako zaměstnanec Krátkého filmu Praha) se podílel jako kameraman 
na řadě dokumentárních snímků. Nezaměřoval se jen na záznam, ale svým 
přínosem i snahou o inovační postupy vtiskl desítkám dokumentů estetickou 
a myšlenkovou kvalitu. Velký prostor mu poskytla zejména Drahomíra 
Vihanová. V 70. letech spolupracoval s Artcentrem a se slovenskými tvůrci 
na bratislavských TV inscenacích a TV filmech. Později se jako režisér 
dokumentů zaměřoval na portréty osobností a postupně obrátil svou pozornost 
k analýze společenských jevů a k životu specifických komunit a na lidi z okraje 
společnosti. Výrazným tématem jeho filmů jsou různé formy jinakosti. 
Za dokumentární esej V zahradě získal hlavní cenu na MFF v Karlových 
Varech a cenu Kristián na Febiofestu. Jeho další dokument Proroci a básníci. 
Kapitoly z kalendáře byl uveden na MFF v Rotterdamu a obdržel Cenu 
diváků na MFDF v Jihlavě. Hned první Vojnárův hraný debut Cesta pustým 
lesem získal Českého lva za výtvarný počin a mezinárodní ocenění. Lidem, 
žijícím mimo konzumně orientovanou společnost, se věnoval i v titulu Lesní 
chodci (Cena za nejlepší hraný film zemí Visegrádu na MFF ve Zlíně). V roce 
2005 založil produkční společnost Ivan Vojnár Film. Zahrál si kameramana 
Ivana v Adlerově hraném filmu Střepy pro Evu (1978, FP 5/79) a psychiatra ve 
svém posledním filmu Nepravděpodobná romance. Prosadil se i jako fotograf. 
– Filmografie (neúplná): (kamera) kr. hrané filmy Dvanáctého (1963; r. Rudolf 
Adler; spol. kam.) a Jezero (1965; r. R. Adler), kr. dok. filmy Vzpomínka na 
tři rána v Černém lese (FP 17/67; spol. kam.) a Les (1969; r. I. Balaďa; spol. 
kam.), Márinka (TV-1970; r. Jaromír Hník), kr. dok. filmy Takový zvyk 
(FP 44-45/74), Majstr (FP 44-45/74), Řeka a město (FP 26/76), Eroze (1977, 
FP 1/78), Umění ohně (1979, FP C/80) a Podšáble ve Stráni (1980, FP 6/81), 
audiovizuální program Svět Alfonse Muchy (1980; r. Jaromil Jireš), kr. dok. 
filmy Zahrada plná plenek (FP 9/82), Rozhovory (1983, FP 1/84), Otázky pro 
dvě ženy (1984, FP 9/85), Posedlost (1985, FP 2/86; + spol. sc.), Hopakaju 
(1985, FP 7/86), Magická Praha Rudolfa II. (TV-1985; r. J. Jireš), Počátky 
české metropole (1985, FP 11/86), Talentované děti (FP 12/86), Variace na téma 
“hledání tvaru” (FP 12/86), Podoba kamene (1986, FP 10/87), Theatrum artis 
(1986; r. Pavel Koutecký), Dukovany – vroucí kotel (FP 12/87), Po zarostlém 
chodníčku (1987, FP 3/88), Majčini kluci (1987, FP 4/88), Diktatura svědomí 
(1987, FP 8/88), Filmový zpravodaj – Hora mého života (1987, FP 4/89), 
Filmový zpravodaj – Vstříc radovánkám (1987; r. Pavel Štingl), Filmový 
zpravodaj – O ženském půvabu (1987; r. Helena Sobotová), Radotín Sound 
aneb Zpověď jednoho hráče (FP 5/88), ...aby si lidi všimli (1988, FP 2/90), 
Jmenuji se Vojtěch Husár (1988, FP 3/89), (pokračování FP 12/2013, str. 54)

O VERONICE FREIMANOVÉ jsme psali u filmů Holčičky na život a na smrt 
(FP 4/96) a Sněženky a machři po 25 letech (FP 2/2009).



Původní název: L’écume des jours. Výrobce: Brio Films. Koprodukce: Studio-
Canal / France 2 Cinéma / Hérodiade / Scope Pictures. S účastí Canal Plus / Ciné 
Plus. Ve spolupráci s Anton Capital Entertainment / Cinémage 6 / Cinémage 7 / La 
Banque Postale 5 / Manon 2. Rok výroby: 2013. Premiéra: 4.7.2013 (DVD-K 
1.9.2013). Monopol: Aerofilms (do 19.2.2023). Mluveno: francouzsky. České ti-
tulky. – Paříž, láska, jazz.

AUTOŘI: Námět: Boris Vian – stejnojmenný román (1947, česky naposledy 
nakladatelství Argo, Praha 2011). Scénář: M. Gondry, Luc Bossi. Režie: Michel 
Gondry. Kamera: Christophe Beaucarne. Hudba: Étienne Charry. Různé skladby 
a písně. Výprava: Stéphane Rozenbaum. Kostýmy: Florence Fontaineová. 
Střih: Marie-Charlotte Moreauová. Zvuk: Guillaume Le Bras, Pierre Mertens. 
Vizuální efekty: (supervize) Benjamin Ageorges, Stéphane Bidault, Jean Louis 
Dousson, Romain Strabol. Zvláštní efekty: (supervize) Julien Poncet de la Grave. 
Koordinátor kaskadérů: Rémi Canaple. Výkonný producent: Xavier Castano. 
Producent: L. Bossi. Koproducentky: Arlette Zylberbergová, Geneviève 
Lemalová. České titulky: Natálie Nádassy (Filmprint Digital). 

HERCI: Audrey Tautouová (Chloé), Romain Duris (Colin), Gad Elmaleh (Chick), 
Omar Sy (Nicolas), Aïssa Maïgaová (Alise), Charlotte Lebonová (Isis), Sacha 
Bourdo (myška), Philippe Torreton (Jean-Sol Partre), Vincent Rottiers (kněz), 
Laurent Lafitte (ředitel společnosti), Natacha Régnierová (obchodnice s léky), 
Zinedine Soualem (ředitel zbrojní továrny), Alain Chabat (Gouffé), Marina 
Rozenmanová (vévodkyně de Bovouard); (neuveden) Michel Gondry (dr. Mišmaš).

OBSAH: Písařky ve velké místnosti buší do kláves, že je Colin na toaletě. Colin 
vypustí pomocí vrtačky z vany vodu, jež proteče k sousedce. Ustřihne si část víček. 
- Colin je bohatý a nemusí pracovat. Jeho sluha Nicolas připravuje oběd podle 
televizního rádce. Snaží se chytit úhoře z vodovodního kohoutku a nastraží na něho 
ananas. Ten mu podal kuchař z televize Gouffé přes lednici. Při vaření pomáhá 
myška. Colin čeká návštěvu přítele Chicka, který pracuje v továrně. Snaží se ho 
najít s použitím dalekohledu, spjatého s počítačem. Kamarád dorazí a pozdraví 
se s Colinem podáním rukou, otáčejících se kolem své osy. Colin mu předvede 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            23

svůj Pianoctail, jenž dokáže podle melodie připravit nápoj. - Servírované jídlo se 
na talíři pohybuje. Chick vypráví, jak na přednášce Jeana-Sola Partra potkal dívku 
jménem Alise. Ukáže se, že je to Nicolasova neteř. - Nicolas učí Colina tanec hop-
satrot. Mladý muž pak spěchá k Isis na večírek. Jeho boty vyrazí z bytu samy. 
- Isisin pes Dupont slaví narozeniny. Hostitelka představí Colinovi půvabnou 
Chloé. Okouzlený mladík sní zákusek, v němž byla bodlina z ježka. Začne se dusit. 
- Na párty dorazí i Nicolas, který chodí s Isis. - Colin tančí s Chloé hopsatrot. 
– Chick s Colinem druhý den spolknou Farmaceutické vydání Partra a slyší pak 

Nejznámější román francouzského spisovatele Borise Viana Pěna dní (1947) se 
vyznačuje silnou imaginací a je plný neskutečných výjevů a surreálných situací. 
Přesto se už druhý režisér pokusil o převedení tohoto díla do filmové podoby. 
Tím prvním byl nepříliš známý francouzský herec a režisér Charles Belmont, 
jenž si Pěnu dní vybral jako svůj celovečerní debut v roce 1968. Současné verze 
se ujal respektovaný Michel Gondry, který se mj. prosadil snímkem Věčný svit 
neposkvrněné mysli (FP 8/2004). A právě tomuto vydařenému filmu se Pěna dní 
v něčem podobá. I zde se svět postav vymyká racionální a běžné filmové realitě 
a také je tu středobodem láska, provázená komplikacemi. Ovšem Vianova snová 
Paříž, v níž se pohybují hlavní hrdinové Colin a Chloé, byla pro Gondryho asi 
dosud největší výzvou. Filmař je fantaskním tvůrcem Mélièsova typu. Pro někoho 
tak mohou být jeho filmy přepjaté, jako by to se svou imaginací přeháněl nad únos-
nost celovečerní metráže. V případě Pěny dní ovšem zvolil látku, pro niž bychom 
určitě nenašli lepšího „převaděče“. Skvělé herecké obsazení zvládá extravagantní 
role překvapivě civilně. Nad vším ovšem ční umělcův styl s originálním výtvarným 
řešením a triky. Téměř všechny prostory režisér zaplňuje propracovanými detai-
ly, odpovídajícími jeho vidění. Digitální doba již skoro vytlačila klasické optické 
a jiné „realistické“ triky, ale Gondryho tým právě ty složité úkoly, jichž je předloha 
plná (např. změny proporcí herců, zmenšování místností, klavír míchající nápoje 
apod.), řeší velmi jednoduše a účelně. Stvořená „realita“, díky tomuto oprav-
dovému, fyzickému pocitu ze skutečných dekorací, působí autenticky a homogenně. 
Adaptace, která by se mohla lehce stát nesrozumitelnou, se tak díky poctivému 
přístupu a imaginaci zdařila. Tvůrce tak potvrdil svou pozici výjimečného vizuál-
ního umělce, jenž má k Vianově excentrické poetice bytostně blízko.

barevný 
dlouhý 

125 min.

 Francie 
Belgie

  
země původu

milostný příběh 
fantastický 
adaptace

přístupný 

mládeži

2-D
DVD-K

 

Dolby Digital  

PĚNA DNÍ  



jeho přednášku. Nicolas jim servíruje dort, ve kterém Colin najde vzkaz od Chloé, 
že mají schůzku za dvě hodiny na oblíbeném místě. - Mladík je cestou ve spojení 
s Nicolasem a Chickem, kteří se snaží pomocí počítače a ústředny zjistit, o jaké 
místo jde. - Colin na krásku narazí u plotu, kde se staví Forum des Halles. Jeřáb 
je vozí v umělém oblaku. Tunelem vejdou do míst s voliérami. Mrak je vyfotí. 
- Zamilovaná dvojice jde na veřejné bruslení s Chickem a jeho Alise. Dojde tu 
ke krvavé kolizi. Nicolas řekne Colinovi, kolik mají peněz, a boháč z nich část 
nabídne Chickovi, aby si mohl vzít svou milou. Chloé se s Colinem na ledu srazí 
a on ji přitom požádá o ruku. - Cestou na svatbu Chick koupí v knihkupectví figu-
rínu Jeana-Sola Partra. Oddávající se v kostele spustí k oltáři z letadla padákem. 
- Po svatbě odváží Nicolas novomanžele autem z města. Zastaví se na piknik a pak 
se ubytují v hotelu. - Chloé ve spánku vdechne sněhovou vločku, která se jí us-
adí v plicích. – Na Partrově přednášce je nával. Isis, Alise a Chick se chodbami 
dostanou k pódiu s nahrávacím zařízením. - Novomanželé se s Nicolasem vrátí 
domů. V bytě pokrývají okna námraza a pavučiny. Když se je myška snaží čistit, 
odře si tlapky. - Když je Colin s Chickem na kluzišti, Chloé omdlí v obchodě. 
Manžel za ní utíká domů. Jejich pokoj se zakulacuje (vlivem hudby). Za nemocnou 
přijde jako druhý lékař dr. Mišmaš. Po prohlídce ji chce na důkladnější vyšetření. 
- Chick příteli rozpačitě sdělí, že utratil téměř všechny peníze. – V Mišmašově 
ordinaci se Chloé a Colin dozvědí, že žena má v plicích leknín. – Zchudlý Colin 
marně shání práci (chvíli dělá písaře v ústředně). Do zšeřelého a zmenšeného bytu 
přijde za pacientkou Alise a stěžuje si na Chicka. – Nemocná odjede do hor. - 
Nicolas rychle chátrá a stárne. Colin proto chce, aby od nich odešel; stejně mu 
nemůže platit. - Colin prodá Pianoctail a Chloé tak může na operaci. - Při práci 
v továrně si Chick navodí halucinogenní stav z Partrových výstřižků, zaviní havárii 
a je propuštěn. – Podle doktora Mišmaše má dívka po vyndání leknínu jen jednu 
plíci. Mišmaš vrátí Colinovi část peněz, ale ten je kvůli výdajům za léčbu stejně 
skoro na mizině. Začne pracovat jako zdroj živočišného tepla ve výrobně hlavní 
do pušek. - Chloé zahodí pilulky. Chick se snaží dostat se ze střechy do Colinova 
trezoru, ten mu ho chce otevřít, ale klíče do zmenšených zámků nepasují. Myška 
má náhradní menší klíče. - Colinovy hlavně jsou křivé, a tak zaměstnanec skončí na 
dlažbě. Teď pracuje ve „Zprávě“: oznamuje lidem, jaká se jim stane nehoda. - Alise 
v kavárně zabije Partra srdcerváčem a spálí jeho rozepsaný rukopis. Zavraždí také 
knihkupce, zapálí jeho obchod a zůstane v něm. - Chick je při zatýkání za neplacení 
daní a další přečiny zastřelen. - Colin jde ke svému domu se zprávou: Chloé zítra 
zemře. – Ovdovělý muž smlouvá s knězem cenu za obřad. Hrobníci rakev vyhodí 
oknem a manželčino tělo hodí do vykopané jámy na zapadlém ostrůvku. Těsně 
před úplným smrsknutím domu vynese myška blok s Chloinými kresbami. Donese 
ho do ústředny, kde z něho animací rekapitulují milostný příběh.                       -ph-

MICHEL GONDRY (nar. 8.5.1963, Versailles, Yvelines, Francie) pochází 
z hudebně založené rodiny; jeho dědeček Constant Martin vynalezl v roce 
1947 clavioline, předchůdce analogového syntezátoru. Navštěvoval uměleckou 

školu, kde studoval grafiku. Začal natáčet animované videoklipy pro punko-
vou skupinu Oui Oui, v níž hrál na bicí. Jeho tvorba mu přinesla práci pro 
islandskou zpěvačku Björk a posléze pro další umělce, např. Radiohead, 
White Stripes, Chemical Brothers, Rolling Stones, Lenny Kravitz, Massive 
Attack, Daft Punk, Sheryl Crow, Beck, Paul McCartney. Od videoklipů přešel 
k reklamním spotům a stal se jedním z nejoceňovanějších režisérů v oboru 
(Levi’s, Air France, Volvo, Citibank, Nike, Smirnoff, GAP, Nespresso aj.). 
Po úspěchu krátkého filmu Dopis (Cena mezinárodní poroty na MFF v Corku 
za nejlepší černobílý film, Cena FICC na MF krátkých filmů v Oberhausenu) 
se prosadil celovečerními snímky podle scénářů Charlieho Kaufmana Slez ze 
stromu a zejména Věčný svit neposkvrněné mysli (mj. Oscar a Cena WGA za 
scénář, nominace na Cenu BAFTA za režii, nominace na Césara za nejlepší 
zahraniční film). Režíroval jednu epizodu komediálního seriálu Flight of 
the Conchords (uveden v TV). Jeho mladší bratr Olivier Gondry režíruje 
videoklipy a reklamní spoty. – Filmografie (neúplná; režie, není-li uvedeno 
jinak): kr. filmy La lettre (1998, Dopis; + sc.) a One Day… (2001, Jednoho 
dne…; + sc., herec), fantastická satirická komedie o různých civilizačních 
chorobách a návycích Slez ze stromu (2001, FP 10/2002; + spol. píseň), kr. f. 
Pecan Pie (2003, Ořechový koláč; + sc.), psychologický příběh milenců, kteří 
si nechají vymazat vzájemné vzpomínky, Věčný svit neposkvrněné mysli (FP 
8/2004; + spol. nám.), hudební dok. Block Party (FP 9/2006; + hlas), příběh 
muže s hyperaktivní představivostí Nauka o snech (FP 12/2006; + sc., spol. 
prod.), komedie Prosíme přetočte (2007, FP 7/2008; + sc., spol. píseň, spol. 
prod.), povídka Vnitřní design (Interior Design; + spol. sc.) do triptychu 
Tokio! (2008, FP 1/2009), kr. dok. How to Blow Up a Helicopter (2009, Jak 
vyhodit do vzduchu helikoptéru), v němž herečka Ayako Fujitaniová zpovídá 
svého otce Stevena Seagala, dok. o vlastní tetě Suzette a jejím synovi L’épine 
dans le coeur (2009, Trn v oku; + sc., účinkující), akční snímek Zelený sršeň 
(FP 2/2011) se Sethem Rogenem v titulní úloze maskovaného bojovníka se 
zločinem, portrét skupiny teenagerů z Bronxu během poslední cesty do školy 
The We and the I (2012, Poslední školní autobus; + spol. sc., spol. prod. – TV) 
s neherci, anim. dok. Is the Man Who Is Tall Happy?: An Animated Conver-
sation with Noam Chomsky (2013, Je vysoký člověk šťastný?: Animovaný roz-
hovor s Noamem Chomskym; + sc., spol. prod., hlas), adaptace poetického ro-
mánu Borise Viana Pěna dní (FP 12/2013; + spol. sc., herec).                       -mim- 

O AUDREY TAUTOUOVÉ jsme psali u filmů Coco Chanel (FP 8/2009) a Proti      
větru (FP 2/2013), o ROMAINU DURISOVI u filmů Blažené bytosti (FP 
12/2002) a Láska všemi deseti ((FP 5/2013), o OMARU SYOVI u filmů Nedot-
knutelní (FP 8/2012) a Nepoužitelní (FP 5/2013), o LAURENTU LAFIT-
TEOVI u filmu Nepoužitelní (FP 5/2013) a o ALAINU CHABATOVI u filmů 
Asterix & Obelix: Mise Kleopatra (FP 6/2002) a Jako malí kluci (FP 9/2013).



Původní název: Escape Plan. Výrobce: Mark Canton / Emmett/Furla Films / Envision 
Entertainment / Boies/Schiller Production. Pro Summit Entertainment / Emmett/
Furla Films. Rok výroby: 2013. Premiéra: 17.10.2013. Monopol: Bontonfilm. 
Mluveno: anglicky, německy, arabsky. České titulky. – Ven se ještě nikdo nedostal. 
Ale teď jsou na to dva.

AUTOŘI: Námět: M. Chapman. Scénář: Miles Chapman, Arnell Jesko. Režie: 
Mikael Håfström. II. režie: David Leitch, Chad Stahelski. Kamera: Brendan 
Galvin. II. kamera: Paul Hughen, Duane Manwiller. Hudba: Alex Heffes. 
Hudební supervize: Season Kentová. Výprava: Barry Chusid. Kostýmy: Lizz 
Wolfová. Střih: Elliot Greenberg. Zvuk: (design) Derek Vanderhorst; John D. 
Matthews. Vizuální efekty: (design) Colin Strause, Greg Strause, Scott Michelson; 
(supervize) Chris Wells; Hydraulx. Zvláštní efekty: (koordinátor) Michael 
Lantieri. Koordinátor kaskadérů: Noon Orsatti. Výkonní producenti: George 
Furla, Mark Stewart, Zack Schiller, Alexander Boies, Nicolas Stern, Jeff Rice, 
Brandt Andersen. Producenti: Mark Canton, Randall Emmett, Remington Chase, 
Robbie Brennerová, Kevin King-Templeton. Koproducenti: Stepan Martirosyan, 
Kelly Dennisová, Brandon Grimes. České titulky: Petr Zenkl (Filmprint Digital). 

HERCI: Sylvester Stallone (Breslin), Arnold Schwarzenegger (Rottmayer), Jim 
Caviezel (Hobbes), Curtis 50 Cent Jackson (Hush), Sam Neill (dr. Kyrie), Vinnie 
Jones (Drak), Faran Tahir (Javed), Vincent D’Onofrio (Lester Clark), Amy Ryanová 
(Abigail), Graham Beckel (Brims), Caitriona Balfeová (Jessica Millerová), Matt 
Gerald (Roag), David Joseph Martinez (kpt. Newal Beradah). 

OBSAH: Federální věznice Bendwater, Colorado. Jeden z vězňů (Ray Breslin) 
dostane varování a napadne druhého. Skončí na samotce. Připravuje se na útěk. 
– Na parkovišti před věznicí zapálí žena v blonďaté paruce (Abigail) auto. 
V hasičárně vedle věznice vypukne poplach. Vězeň využije rozruchu a zmizí. 
V hasičské uniformě pak přesedne do auta k ženě a k černochovi (Hushovi). Později 
se nechá chytit u telefonní budky. – Šéf bezpečnostní agentury B&C Lester Clark 
představí zadrženého vězně správci věznice. Je to jeho společník Ray Breslin. 
Agentura pracuje pro Federální úřad pro vězeňství a Breslin je expert na hledání 

slabých míst v ochraně věznic. Už utekl ze čtrnácti z nich. Vysvětlí správci, jak 
se mu podařilo utéct z té jeho. – Los Angeles. Clark představí kolegům Abigail, 
Hushovi a Rayovi právničku ze CIA Jessicu Millerovou. Vzal od ní kšeft: Ray by 
měl uniknout z neoficiální soukromé věznice pro nejtěžší mezinárodní zločince. 
Je to v rámci tajného projektu Hrobka. Úřad si prý chce prověřit jeho spolehlivost. 
Hushovi a Abigail se to nelíbí, ale Ray posléze souhlasí. Přijme identitu výrobce 
bomb Anthonyho Portose. Na ulici v New Orleansu ho taserem omámí zakuklenci 
a naloží ho do vozu. Vyříznou mu z těla čip, který mu tam dal Hush. Kolegové tak 
nevědí, kam zmizel. – Portos se probere ve skleněné cele zavěšené v obrovském 
prostoru vedle desítek dalších. Strážní službu obstarávají dozorci v maskách. Dá si 
ho předvést správce Hobbes. - Při jídle ve společném prostoru, zvaném Babylon, 
obtěžují vězňové nováčka. Pomůže mu respektovaný muž, Emil Rottmayer, který 
dělal ochranku sofistikovaném bankovnímu lupiči Victoru Mannheimovi. Por-
tos mu řekne, že se potřebuje dostat do samovazby. Zinscenují proto vzájemnou 
rvačku a skončí na samotkách oba. Zde je mučí ostrým světlem. Po návratu do cel 
opatří Rottmayer parťákovi kus oceli. – Abigail a Hush marně naléhají na Clarka, 
aby se postaral o nezvěstného kolegu. Ten situaci bagatelizuje. – Hobbes nechá 
sadisticky mučit Rottmayera waterboardingem; chce, aby mu prozradil spojení 

Sylvester Stallone má v akčním thrilleru Mikaela Håfströma Plán útěku vskutku 
originální zaměstnání: pracuje jako expert pro soukromou bezpečnostní firmu na 
ochraně věznic. Vždy se nechá inkognito zavřít do vězení a najde v něm slabiny 
v bezpečnosti, jež využije pro útěk z něj. Riskantní řemeslo se mu málem stane 
osudným, když se nechá zavřít do soukromé „neoficilání“ věznice pro těžké mezi-
národní zločince, vedené sadistickým správcem Hobbesem. Ray posléze zjistí, že 
vězení je uvnitř obří cisternové lodi. Sblíží se tu s vězněm Rottmayerem (Arnold 
Schwarzenegger), který prý pracoval pro obávaného internetového bankovního 
lupiče Mannheima. Navzdory krutým podmínkám a mučení se oběma ve spektaku-
lárním závěru podaří utéct. Neobejde se to bez řady napínavých akcí a soubojů. 
– Někdejší slavní akční hrdinové spolu hrají poprvé (i když se oba objevili ve sním-
cích Expendables: Postradatelní – FP 10/2010, a Expendables: Postradatelní 2 
– FP 10/2012) a zjevně si své role s chutí užívají. Vznikl napínavý a místy dost 
drsný žánrový film, který ani moc neusiluje o věrohodnost smyšleného příběhu. 

barevný 
dlouhý 

116 min.

USA 

země původu

 akční 
vězeňský 
thriller

12  

nevhodný pro 
děti

ŠÚ 
2-D

 

 Dolby Digital 
DTS/Datasat

SDDS PLÁN ÚTĚKU  

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            25



na Mannheima. Muži se přitom podaří získat železo. Ray mu přizná, čím se živí. 
Po další záměrně vyvolané rvačce se pomocí železa dostane ze samotky pod její 
podlahu, kde vyvolá potopu. Dostane se pak z kanálu na povrch. Zjistí, že vězení 
je na obřím tankeru uprostřed oceánu. Stačí se včas vrátit zpět. – Hobbes pochopí 
Portosův úmysl utéct. Spojí se s komplicem Clarkem. Ten mu odhalí Rayovu iden-
titu; žádá, aby se jeho společník už nikdy nevrátil, a zároveň na Hobbese tlačí kvůli 
Mannheimovi. - Správce chce vězně zlomit mučením, jež vykonává dozorce Drak. 
- Ray řekne Emilovi, že býval prokurátorem, ale poté, co mu uprchlý trestanec 
zabil manželku a syna, rozhodl se postarat se o to, aby už žádný odsouzený nemohl 
utéct z vězení. Oba spolu pokračují v plánování útěku. – Správce řekne Rayovi, 
že ví, kým je. Dokonale zná Breslinovu knihu Bezpečnostní rizika v nápravných 
zařízeních, a řídil se jí při projektu svého vězení. Dostal prý zaplaceno, aby se její 
autor odtud nikdy nedostal. Ray mu však nabídne, že vytáhne z Rottmayera, kde 
je Mannheim. A Hobbes na to přistoupí. – Emil sežene věci, z nichž Ray vyrobí 
primitivní sextant. Spolu pak zapůsobí na muslimského spoluvězně Džavida, který 
byl dosud jejich nepřítelem. Ten „prozradí“ Hobbesovi chystanou akci a může se 
za to pomodlit pod širým nebem na palubě, přičemž použije sextant. Z jeho údajů 
pak Ray usoudí, že jsou v mezinárodních vodách u Maroka. - Breslin se dostane 
k vězeňskému lékaři, řekne mu, kým je a přesvědčí ho ke spolupráci. Lékař podá 
zprávu na pevninu. - Breslin sdělí Hobbesovi, že Mannheim má základnu na bul-
harsko-rumunské hranici. Než si to správce stačí ověřit, musejí s Emilem zmizet. – 
Džavid vyvolá v Babylonu rvačku, která je signálem k útěku. Přidá se k Breslinovi 
a Rottmayerovi. Je během obtížného útěku s četnou střelbou a souboji postřelen 
a obětuje se pro parťáky. – Emil se dostane na palubu a do vrtulníku, který pro 
ně přiletěl. Ale Breslin se ocitne v pasti. Díky záložnímu plánu unikne z cisterny 
z vodou do moře a na poslední chvíli mu komplic pomůže do vrtulníku. Ray splní 
hrozbu Hobbesovi a zapálí na dálku jeho vězení. – Na marockém pobřeží se Rott-
mayer setká s Jessicou Millerovou, která je jeho dcerou. On sám je Mannheim. 
Angažování Breslina do akce bylo jejich plánem, jak ho dostat z vězení. Oba muži 
se rozloučí. – Ray se setká s Abigail. Spolu s Hushem se postarají o pomstu na 
zrádném šéfovi. Nechají ho naložit v jeho autě v zavřeném kontejneru na loď.  -tbk-

VINCENT D’ONOFRIO (vl. jm. Vincent Phillip D’Onofrio, nar. 30.6.1959, 
Brooklyn, New York) vyrůstal s rozvedenou matkou a otčímem na Floridě. Po 
třech semestrech opustil Coloradskou univerzitu v Boulderu a odešel studovat 
herectví do New Yorku, nejprve u Sharon Chattenové v Actors’ Studiu a pak 
u Sonii Mooreové ve Stanislavského americkém divadle, kde také profesionálně 
začínal (např. O myších a lidech, Zkamenělý les, Sexuální perverze v Chicagu). Než 
se prosadil, živil se díky mohutné postavě (192 cm) jako vyhazovač a bodyguard. 
Na Broadwayi debutoval v dramatu Shirley Lauroové Životní šance (1984). 
Ve filmu na sebe okamžitě upozornil úlohou vyšinutého rekruta Gomera Pylea 
Lawrence v Kubrickově válečném dramatu Olověná vesta, kvůli níž přibral třicet 
kilogramů. Zaujal ještě dalšími rolemi, např. jako zavražděný scenárista David 

Kahane v Altmanově Hráči, jako newyorský Ital Joseph Santangelo v rodinné 
kronice Svaté hospodyňky (nominace na Cenu ISA) či jako režisér Orson Welles 
v Edu Woodovi, ale definitivně se prosadil až skutečnou postavou autora fantasy 
románů Roberta E. Howarda v pozoruhodném milostném příběhu Celý širý 
svět (Zlatá jehla na MFF v Seattlu), jímž také zahájil kariéru producenta. Od 
té doby úspěšně střídá vedlejší, často záporné herecké party v hollywoodských 
snímcích (farmář Edgar v Mužích v černém, jeden z lupičských bratrů v Newton 
Boys, sériový vrah Carl Stargher v Cele) s náročnějšími rolemi v nezávislých 
filmech, např. nafoukaný Sam Clayton v kriminálním snímku Líbánky bez 
ženicha, bisexuální newyorský pornoherec Valentino v dramatu Dva na jednoho, 
cestovatel z budoucnosti Sam Deed v romantické komedii Šťastné náhody, 
politický aktivista Abbie Hoffman v životopisném příběhu Ukradni tenhle film 
či otec sedmnáctiletého chlapce Mike Cobb v přepisu románu Waltera Kerna 
Ten, co si cucá palec. Hrál také v řadě krátkých filmů, mj. v oscarovém The New 
Tenants (2009, Noví nájemníci; r. Joachim Back). Uplatnil se v TV jako host 
v seriálech The Equalizer (Vyrovnávač), Miami Vice (uveden v TV) a Homicide: 
Life on the Street (Zločin v ulicích – TV), za který byl nominován na Cenu Emmy. 
Jeho nejznámější úlohou je postava newyorského detektiva Roberta Gorena 
v populárním kriminálním seriálu Law & Order: Criminal Intent (2001-11, 
Zákon a pořádek: Zločinné úmysly – TV). Režíroval krátký snímek Five Minutes 
Mr. Welles (2005, Pět minut, pane Wellesi; + spol. prod., herec), ve kterém 
znovu ztělesnil slavného umělce při přípravě na klíčovou scénu během natáčení 
Třetího muže, a hororový muzikál Don’t Go in the Woods (2010, Nechoďte do 
lesa; + nám.). Jeho první manželkou byla herečka Greta Scacchiová (1991-93), 
s níž má dceru. V březnu 1997 se oženil s modelkou Carin Van der Donkovou, 
se kterou vychovává dva syny. – Filmografie (bez kr. f.; herec, není-li uvedeno 
jinak): The First Turn-On! (1983, První vzrušení!; r. Michael Herz, Samuel 
Weil), It Don’t Pay to Be an Honest Citizen (1984, Nevyplácí se bejt poctivým 
občanem; r. Jacob Burckhardt), Olověná vesta (1987, FP 8/2002 – V), Adventures 
in Babysitting (1987, Noční dobrodružství; r. Chris Columbus – TV), Mystic 
Pizza (1988, FP 2/94), Signs of Life (1989, Příznaky života; r. John David Coles 
– TV), Pocta pro juggery (1989, FP 11/92 – V), Naked Tango (1990, Nahé tango; 
r. Leonard Schrader – TV), Crooked Hearts (1991, Pokřivená srdce; r. Michael 
Bortman – V), Zemřít mladý (1991, FP 4/92), Fires Within (1991, Ohně lásky; 
r. Gillian Armstrongová – V), JFK (1991, FP 5/92), Hráč (FP 9/92), Salt on Our 
Skin (1992, Sůl na naší kůži; r. Andrew Birkin), (pokračování FP 12/2013, str. 53)

O MIKAELU HÅFSTRÖMOVI jsme psali u filmu Obřad (FP 5/2011), o SYL-
VESTERU STALLONEOVI u filmů Rocky Balboa (FP 4/2007) a Expendables: 
Postradatelní 2 (FP 10/2012), o ARNOLDU SCHWARZENEGGEROVI u filmu 
Konečná (FP 3/2013), o JIMU CAVIEZELOVI u filmu Déjà Vu (FP 1/2007), 
o SAMU NEILLOVI u filmů Člověk v zoo (FP 10/2001) a Jurský park 3D (FP 
8/2013z) a o AMY RYANOVÉ u filmů Výměna (FP 2/2009) a Win Win (FP 10/2011). 
 



Původní název: Rush. Výrobce: Revolution Films / Working Title / Imagine Enter-
tainment. Pro Exclusive Media / Cross Creek Pictures. Ve spolupráci s Imagine En-
tertainment. Rok výroby: 2013. Premiéra: 3.10.2013. Monopol: Bioscop. Mlu-
veno: anglicky, německy, italsky. České titulky. – Skutečný příběh Nikiho Laudy.

AUTOŘI: Scénář: Peter Morgan. Režie: Ron Howard. II. režie: Todd Hallo-
well. Kamera: Anthony Dod Mantle. II. kamera: Michael Wood. Hudba: Hans 
Zimmer. Dodatečná hudba: Bryce Jacobs, Jasha Klebe, Lorne Balfe. Hudební su-
pervize: Nick Angel. Různé skladby a písně. Výprava: Mark Digby. Kostýmy: 
Julian Day. Střih: Dan Hanley, Mike Hill. Zvuk: (design) Markus Stemler; 
Danny Hambrook. Masky a účesy: Fae Hammondová. Prostetika: Mark Cou-
lier. Vizuální efekty: (supervize) Jody Johnson; Double Negative, Pixomondo. 
Zvláštní efekty: (supervize) Uli Nefzer. Koordinátor kaskadérů: Niki Faulkner. 
Výkonní producenti: Guy East, Nigel Sinclair, Tobin Armbrust, Tim Bevan, Tyler 
Thompson, T. Hallowell. Producenti: Andrew Eaton, Eric Fellner, Brian Oliver, 
P. Morgan, Brian Grazer, R. Howard. Koproducenti: Anita Overlandová, Jim 
Hajicosta, Jens Meurer, Daniel Hetzer, Kay Niessen. České titulky: neuvedeny.

HERCI: Chris Hemsworth (James Hunt), Daniel Brühl (Niki Lauda), Olivia Wil-
deová (Suzy Millerová), Alexandra Maria Laraová (Marlene Laudová), Pierfrances-
co Favino (Clay Regazzoni), Christian McKay (lord Hesketh), David Calder (Louis 
Stanley), Natalie Dormerová (Gemma), Stephen Mangan (Alastair Caldwell), 
Alistair Petrie (Stirling Moss), Julian Rhind-Tutt (Anthony Bubbles Horsley), Colin 
Stinton (Teddy Mayer), Jamie de Courcey (Harvey Doc Postlethwaite), Augus-
to Dallara (Enzo Ferrari), Ilario Calvo (Luca Di Montezemolo), Patrick Baladi 
(John Hogan).

OBSAH: Srpen 1976, Velká cena Německa, Nürnburgring. Na startu se setká-
vají dva velcí rivalové, Niki Lauda a James Hunt. Je odstartováno. – O šest 
let dříve. Zkrvavený James Hunt ve špinavé kombinéze dorazí do nemocnice. 
Sestřičce Gemmě řekne, že se porval s kolegou kvůli ženské. A rovnou se tam 
s ní vyspí. – James vezme Gemmu na závody Formule 3. Poprvé se tu střetne 
s nováčkem, Rakušanem Nikim Laudou. Zvítězí, ale Lauda mu vynadá kvůli ris-

Čas od času se v kinech objeví snímek z prostředí automobilového sportu. Teď je 
to titul zkušeného filmaře Rona Howarda Rivalové, natočený podle scénáře spe-
cialisty na životopisný žánr Petera Morgana. Osou vyprávění je vztah mezi dvěma 
legendárními jezdci Formule 1, Britem Jamesem Huntem (1947-1993) a Nikim 
Laudou (nar. 1949). Po prologu z roku 1976, odehrávajícím se před startem osud-
né Velké ceny Německa, se tvůrci vracejí o šest let zpět a sledují první setkání 
obou jezdců ve Formuli 3 a jejich následnou cestu vzhůru k mistrovským titulům. 
Děj se pak znovu dostává ke Grand Prix na Nürnburgringu 1976, při níž Lauda 
po děsivé havárii skončil v nemocnici s těžkými zraněními, a pokračuje jeho bo-
jem o přežití i o návrat na závodní dráhu, který se uskuteční o šest týdnů později. 
Hunt nakonec v ročníku 1976 zvítězí, když Lauda odstoupí z posledního závodu 
v Japonsku. Následuje ještě stručný epilog. – Do popředí vystupují zcela odlišné 
charaktery obou jezdců a jejich vztah k profesi i k životu: lehkomyslný, bouřlivácký 
bonviván a sukničkář James Hunt si jen těžko může porozumět s racionálním, 
chladnokrevným a nespolečenským analytikem Laudou. Ve skutečnosti oba závod-
níci byli sice rivalové, ale nikoliv nepřátelé. – Zatímco samotný příběh o soupeření 
na okruhu a o soukromí jezdců je jednoduchý, prvoplánový a schematický, těžištěm 
jsou akční scény ze závodů i z jejich zákulisí, natočené s rutinou a obratností. 
– Tvůrci často konzultovali s Nikim Laudou.

barevný 
dlouhý 

123 min.

Velká Británie 
SRN  

země původu

životopisný 12

 nevhodný pro 
děti

ŠÚ 
2-D

35mm  

Dolby Digital 
(Datasat/SDDS) RIVALOVÉ  

kantní jízdě. – Rakouský jezdec pochází z bohaté rodiny, odmítající financovat 
jeho závodění. Sežene si tedy peníze sám. – James Hunt jezdí v týmu přátelského 
lorda Hesketha. Dostane novinářskou cenu. – Lauda nastoupí do Formule 1 (F1) 
v týmu BRM, kde jezdí Clay Regazzoni. Začne si diktovat, jak má jeho vůz vy-
padat, a při testování přesvědčí o své pravdě manažera Louise Stanleyho. – Lord 
Hesketh řekne Huntovi, že budou jezdit Formuli 1, a ukáže mu nový vůz. Od-
mítá však sponzory. – Na závodech ve Watkins Glen dojde ke smrtelné nehodě. 
– James se seznámí s modelkou Suzy Millerovou a záhy se s ní ožení. Dozví 
se, že Lauda podepsal smlouvu s Ferrari. – Itálie. I v novém týmu, kde je opět 
s Regazzonim, se Rakušan chová nafoukaně a všechny buzeruje kvůli zlepšení 
vozu. Kolega ho vezme na mejdan ve venkovském zámečku. Niki si tu připadá 
osamělý. Vnutí se do vozu odjíždějící krásce Marlene Knausové. Hned jí začne 
vykládat, co jejímu autu chybí. Na venkovské silnici se vůz porouchá. Svezou 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            27



je dva Italové, šťastní, že se potkali s Laudou, o jehož profesi neměla Marlene ani 
tušení. Mladá žena jej pak přiměje, aby se ukázal za volantem. Při divoké jízdě 
zpočátku trne hrůzou, zatímco Italové jsou nadšení. – V sezoně 1975 vyhraje 
Niki Lauda. Podle naštvaného Hunta má prostě lepší vůz, ale Lauda vidí rozdíl 
v přístupu k závodění a k životu. Zatímco si bonvivánský James užívá, on nemyslí 
na nic jiného než na auta a na závody. – Lord Hesketh sdělí Jamesovi, že jeho stáj 
v F1 končí kvůli dluhům. – Hunt marně shání práci. Hodně pije a hádá se se Suzy, 
která od něj odejde. Jezdec se nakonec doprosí u McLarenu. Chce za každou cenu 
porazit Laudu. – Začíná sezona 1976. Lauda vyhrává. Když ho Hunt porazí ve 
Velké ceně Španělska, postará se Niki o to, aby byl diskvalifikován kvůli drobné 
nepřesnosti na voze. – Rivalita mezi soky se prohlubuje. Hunt nadává Laudovi do 
krys (kvůli jeho předkusu), Niki mu zase nadhodí, že ho opustila žena. James se 
až z novin dozví, že Suzy má avantýru s Richardem Burtonem. Pokus o usmíření 
se mu nezdaří a on to pak před novináři zlehčuje. Vzápětí se v letadle pomiluje 
s letuškou. – Karta se obrací: teď vítězí Hunt. Navíc získá body za zrušenou 
diskvalifikaci. – Niki se tajně ožení s Marlene. Líbánky stráví na Ibize. Muž se 
manželce svěří, že má strach ze svého štěstí. – Při tréninku na Velké ceně Německa 
v Norimberku dojde ke zraněním. Na schůzi Lauda navrhne zrušení závodu kvůli 
špatným podmínkám. Přizná, že má strach. Hunt ho obviní, že taktizuje kvůli 
titulu, a přesvědčí ostatní jezdce. Lauda je přehlasován. – Při závodě přezouvají 
jezdci gumy. Lauda se zdrží v boxu a Hunt vede. Niki pak havaruje a jeho vůz 
hoří. Pomůžou mu další závodníci. – Marlene slyší o neštěstí v autě. Později 
se v nemocnici dozví, že manžel má na obličeji popáleniny třetího stupně a že 
má zasažené plíce toxickými zplodinami. – Niki přežije a postupně se zotavuje. 
Sleduje v televizi Huntovo vítězné tažení. Má znetvořený obličej a trpí obrovskými 
bolestmi, chce se však vrátit. – Rakušan se po šesti týdnech objeví na Velké ceně 
Itálie. James je zděšen, když ho vidí. Omluví se mu, že proti němu v Norimberku 
vystoupil. – Po tiskovce Hunt zmlátí na toaletě novináře, který Laudu provokoval 
stupidními otázkami o jeho zohavení. – Lauda skončí čtvrtý, Hunt nedojede kvůli 
závadě na voze. – Velká cena Japonska. Poslední závod sezony. Niki Lauda ve-
de v celkové klasifikaci nad Huntem o tři body. Jede se za prudkého deště. Niki 
nečekaně zamíří do boxů: kvůli Marlene mu nestojí za to riskovat život. – Hunt 
má potíže, ale probojovává se kupředu. Nakonec skončí třetí, což mu zajistí 
mistrovský titul. – Zatímco Niki odlétá s manželkou vrtulníkem, Hunt slaví. – 
James pokračuje ve svém bouřliváckém životě. Často se o něm mluví v médiích. 
Jednou se v Bologni na letišti potká s Nikim, který se teď věnuje letadlům. Baví 
se spolu o svých odlišných postojích i o vzájemném respektu. Rozloučí se jako 
přátelé. – James Hunt zemřel ve svých pětačtyřiceti letech na infarkt. -tbk-

DANIEL BRÜHL (vl. jm. Daniel César Martín Brühl González Domingo, nar. 
16.6.1978, Barcelona) je synem německého TV režiséra Hanna Brühla (1937-2010) 
a španělské učitelky. Vyrůstal v Kolíně nad Rýnem a už jako teenager účinkoval 
v TV seriálech Freunde fürs Leben (1992, Přátelé na život) a Verbotene Liebe (1995, 

Zakázaná láska). Jako host se pak objevil v kriminálních seriálech Polizeiruf 110 
(Volejte policii 110 – TV), SOKO 5113 (Zvláštní jednotka 5113) a Tatort (Místo 
činu – TV). Ve filmu zaujal na počátku tisíciletí trojicí pozoruhodných kreací, jež 
mu společně vynesly Bavorskou i Německou filmovou cenu: zamilovaný Daniel 
v romantické komedii Ničeho nelitovat, schizofrenik Lukas v dramatu Bílý hluk 
a jeden ze tří muzikálních mnichů Arbo v road movie Vaya con Dios. Zaslouženou 
mezinárodní proslulost mu přinesla postava Alexe Kernera, který se po pádu 
berlínské zdi snaží před nemocnou matkou zachovat zdání šťastné socialistické 
přítomnosti, v hořké komedii Good bye, Lenin (Evropská filmová cena; Německá 
filmová cena spol. s filmem Sloní srdce). Za roli revolučně založeného Jana v psy-
chologickém snímku Občanská výchova byl znovu nominován na Evropskou filmo-
vou cenu, ale ocenění sbíral i ve své rodné zemi. Má dvě nominace na španělskou 
výroční cenu Goya, za titulní úlohu španělského anarchisty ve filmu Salvador (Puig 
Antich) (+ Zlatá jehla na MFF v Seattlu) a za postavu plachého návrháře robotů 
Alexe Garela ve sci-fi dramatu Eva. Díky mimořádným jazykovým schopnostem 
se prosadil i v celoevropském měřítku, jako zachráněný mladík Andrea v britském 
dramatu z 30. let Dámy v letech, německý velitel Horstmeyer v koprodukčním 
dramatu z první světové války Šťastné a Veselé nebo gay terorista Lukas ve fran-
couzské hořké komedii 2 dny v Paříži. Uplatnil se i v Hollywoodu. Po epizodní 
roličce v Bourneově ultimátu ho Quentin Tarantino obsadil do úlohy německého 
válečného hrdiny Fredericka Zollera, jenž se stane filmovou hvězdou, v černé 
válečné komedii Hanebný pancharti. Největší příležitost zatím dostal v Howardově 
dramatu Rivalové, v němž ztělesnil rakouského automobilového závodníka Nikiho 
Laudu. – Filmografie (bez kr. f.): Svens Geheimnis (TV-1995, Svenovo tajemství; 
r. Roland Suso Richter), Der Pakt – Wenn Kinder töten (TV-1996, Smlouva – Když 
děti zabíjejí; r. Miguel Alexandre – TV), Blutiger Ernst (TV-1998, Krvavá sklizeň; 
r. Bernd Böhlich), Hin und weg (TV-1999, Sem a tam; r. Hanno Brühl), Schlar-
affenland (1999, Země hojnosti; r. Friedemann Fromm – TV), Sturmzeit (TV-1999, 
Bouřlivý čas; r. B. Böhlich), Eine Hand voll Gras (2000, Ruka plná trávy; r. R.S. 
Richter), Deeply (2000, Hluboce; r. Sheri Elwoodová), Ein mörderischer Plan (TV-
2000, Vražedný plán; r. Matti Geschonneck), Schule (2000, Škola; r. Marco Petry), 
Eine öffentliche Affaire (TV-2000, Veřejný skandál; r. Rolf Schübel), Nichts bereuen 
(2001, Ničeho nelitovat; r. Benjamin Quabeck), Elephanten Herz (2002, Sloní srdce; 
r. Züli Aladag), Das weisse Rauschen (2002, Bílý hluk; r. Hans Weingartner), Vaya 
con Dios (2002; r. Zoltan Spirandelli), (pokračování FP 12/2013, str. 52-53)

O RONU HOWARDOVI jsme psali u filmů Grinch (FP 1/2001) a Kovbojové 
a vetřelci (FP 10/2011), o ANTHONYM DODU MANTLEOVI u filmů 127 ho-
din (FP 4/2011) a Trans (FP 8/2013), o HANSI ZIMMEROVI u filmů Kung Fu 
Panda 2 (FP 8/2011) a Osamělý jezdec (FP 9/2013), o CHRISU HEMSWOR-
THOVI u filmů Sněhurka a lovec (FP 8/2012) a Star Trek: Do temnoty (FP 
8/2013), o OLIVII WILDEOVÉ u filmů Tron: Legacy (FP 2/2011) a The Words 
(FP 10/2012) a o ALEXANDŘE MARII LARAOVÉ u filmů Control (FP 
4/2008), Baader Meinhof Komplex, Prach času a Předčítač (všechny FP 5/2009).
 



Původní název: Broken. Výrobce: Cuba Pictures. Ve spolupráci s LipSync Pro-
ductions / Bill Kenwright Films. Pro BBC Films / BFI. Rok výroby: 2012. Premié-
ra: 17.10.2013. Monopol: AČFK (do 7.8.2023). Mluveno: anglicky. České titulky.
– Film oceňovaného režiséra Rufuse Norrise.

AUTOŘI: Námět: Daniel Clay – román Broken (2008, Rozbitý). Scénář: Mark 
O’Rowe. Režie: Rufus Norris. Kamera: Rob Hardy. Hudba: Electric Wave 
Bureau. Různé skladby a písně. Výprava: Kave Quinnová. Kostýmy: Jane 
Petrieová. Střih: Victoria Boydellová. Zvuk: Alistair Crocker. Vizuální efekty: 
(supervize) Stephen Coren, Sheila Wickensová. Koordinátor kaskadérů: James 
O’Donnell. Výkonní producenti: Joe Oppenheimer, Norman Merry. Producenti: 
Dixie Linderová, Tally Garnerová, Nick Marston, Bill Kenwright. České titulky: 
Helena Rejžková (Linguafilm).

HERCI: Tim Roth (Archie), Eloise Laurenceová (Skunk), Cillian Murphy (Mike 
Kiernan), Rory Kinnear (Bob Oswald), Robert Emms (Rick), Zana Marjanovicová 
(Kasia), Clare Burtová (Janet Buckleyová), Denis Lawson (Dave Buckley), Bill 
Milner (Jed), George Sargeant (Dillon), Rosalie Kosky-Hensmanová (Susan), Faye 
Daveneyová (Saskia), Martha Bryantová (Sunrise).

CENY: MFF ve Stockholmu 2012: nejlepší herec (T. Roth). Febiofest 2013: 
Grand Prix. Britské nezávislé filmové ceny: nejlepší film, nejlepší herec ve ved-
lejší roli (R. Kinnear).

OBSAH: Jedenáctiletá Skunk vidí před domky na konci slepé ulice, jak soused Bob 
Oswald surově zmlátí retardovaného Ricka, syna dalších sousedů Davea a Janet 
Buckleyových. – Mladíka později odveze policie. – Bob doma našel schovaný pre-
zervativ a nejstarší z jeho tří dcer, Susan, mu řekla, že ji Rick znásilnil. – Při lékař-
ském vyšetření vyjde najevo, že dívka je panna a vše si vymyslela. Rick je propuš-
těn, ale násilnický soused se Buckleyovým nemíní omluvit. – Skunk, která je těžká 
diabetička, žije s otcem, právníkem Archiem, starším bratrem Jedem a s au-pair Ka-
siou, s níž chodí mladý učitel Mike Kiernan. Matka utekla s jiným. Končí prázdniny 
a Skunk má nastoupit do nové školy. Jed ji straší, že ji tam budou šikanovat. – Rick 

Celovečerní debut uznávaného divadelního režiséra Rufuse Norrise (nar. 1965) 
Rozbitý svět zapadá do linie britského civilismu se silným sociálním podtextem, 
tak jak jej prezentují díla klasiků Mikea Leigha nebo Kena Loache. Vznikl podle 
románu Daniela Claye a jeho protagonistkou je jedenáctiletá dívenka Skunk, která 
se nečekaně musí vyrovnávat se sérií nešťastných událostí ve svém okolí. Poté, co 
ji a staršího bratra Jeda opustila matka, žije s otcem, právníkem Archiem, a s au-
pair Kasiou v domku na konci slepé ulice na londýnském předměstí. V sousedství 
žijí Buckleyovi s retardovaným dospělým synem Rickem a problémová rodina 
Oswaldových, násilnický vdovec Bob se třemi nezvladatelnými dcerami, které 
šikanují děti i dospělé. Právě tato rodina zapříčiní tragédie, jež se záhy stanou, ale 
Bob nakonec překvapivě zachrání Skunk před smrtí. – Realisticky podaný snímek 
pracuje s krátkým „předjímaním“ klíčových situací, jež jsou brzy poté objasněny, 
a také se snovými vizemi, jež bohužel vnášejí do vyprávění melodramatický 
nádech. Hlavními motivy jsou různé druhy lásky a také zlo v člověku, jež může 
být někdy záměrné, ale také třeba neuvědomělé. Skunk ve víru událostí ztrácí svou 
někdejší dětskou jistotu, místo níž nachází jen zmatek a chmury. Přesto je vyznění 
zajímavého titulu katarzní a alespoň trochu optimistické.

barevný 
dlouhý 

91 min.

Velká Británie 

země původu

psychologický
adaptace

12

 nevhodný pro 
děti

2-D 
DVD-K

Dolby Digital

ROZBITÝ SVĚT  

se po návratu z policie zavře ve svém pokoji. Dave apeluje na Archieho, aby jim 
pomohl proti Oswaldovi, ale Bob, který se nedokázal vyrovnat se smrtí manželky, 
právníka drsně odbyde. – Skunk tráví čas ve starém karavanu za vrakovištěm. Se-
známí se s Dillonem, který tu jako sirotek žije u tety. – Policie zase odveze Ricka, 
tentokrát do psychiatrické léčebny. Jeho otec po hádce s matkou vtrhl do pokoje 
a mladík ho bodl nůžkami. – Kasia se rozejde s Mikem. Byli spolu už čtyři roky 
a ona chtěla, aby se rozhodl a vzal si ji. Když to muž odmítl, poslala ho pryč. Mladá 
žena řekne Archiemu, že za ní v noci může přijít. Muže však zastaví dcerka, která 
si chce lehnout k němu. – Skunk se sbližuje s Dillonem. V karavanu si dají pusu. 
– Skunk jde se strachem do nové školy. Je ráda, že má za učitele Mikea. V šatně ji 
a spolužačku šikanuje nejmladší Oswaldová, Sunrise. Od teď jí musejí pravidelně 
dávat peníze, aby nebyly na „seznamu mrtvejch“. Doma dívka otravuje otce, aby 
jí koupil nový mobil. Neřekne mu však, že jí ho rozbila Sunrise. – Skunk se večer 
zdrží s Dillonem na vrakovišti. Spolu vidí Susan s nějakým klukem při orálním 
sexu. Doma dostane dívenka vynadáno od Kasii, která o ni měla strach. Dcera se 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            29



pak omluví otci. On jí vypráví o svém snu těsně před jejím narození, kde ji viděl 
už jako dospělou mladou ženu. – Skunk navštíví s Buckleyovými kamaráda Ricka 
v léčebně. Mladík jí popisuje, jak se při napadení otce ocitl v „toxickém mraku zla“. 
– Ve škole Sunrise šikanuje Skunk a ta ji odstrčí až spadne. Při hodině Mike vypráví 
o tom, že odvaha znamená postavit se strachu. – Cestou ze školy napadnou dívku 
Sunrise se Susan a mlátí ji. Zasáhne Mike, který to vidí, ale Susan je na něj drzá. 
Učitel doprovodí žačku domů a omluví se Kasie za to, jak se k ní choval. Chtěl by 
se k ní vrátit, ale ona mu řekne, že je teď s Archiem. Nešťastný mladík odejde. – Dí-
venka přistihne bratra v karavanu při souloži se Susan, ale slíbí mu, že bude mlčet. 
– Susan zjistí, že je těhotná, ale neví s kým, protože vystřídala několik kluků. Bojí 
se otce. – Oswald vtrhne do třídy a vrhne se na Mikea. Zmlátí ho. Postaví se proti 
němu Skunk. Neuhodí ji a odejde. – Mike se zlomeným nosem je vyšetřován poli-
cií. Susan prohlásila, že s ním měla poměr (proto ho Bob napadl). Archie vystou-
pí jako Mikeův advokát a přesvědčí policisty, že Susan si to vymyslela. Vzpurný 
Oswald je zadržen za napadení. – Mike na Archieho žárlí a není mu nijak vděčný 
za pomoc. Později se za to omluví. – Dillon se loučí se zaskočenou kamarádkou: 
zítra brzy ráno odjíždí navždy do Birminghamu. – U Oswaldů je velký mejdan. Jed 
přijde podnapilé Susan nabídnout, že se případně přizná k otcovství, ale dívka ho 
pošle domů. – Později Susan omdlí a sestry zjistí, že silně krvácí. Zavolají sanitku. 
Ta dívku odváží, právě když si Buckleyovi přivezou na víkend Ricka domů. Saskia 
a Sunrise mladíkovi začnou nadávat a ten se chce zase schovat ve svém pokoji. 
Matka mu v tom brání a on ji nešťastnou náhodou srazí ze schodů. Dave, který byl 
nakoupit, najde manželku mrtvou. Chce zavolat pomoc, ale Rick mu to nedovolí… 
- Skunk vidí Ricka v okně jeho pokoje a vydá se za ním. – Bob Oswald se na policii 
dozví, co se stalo. Pak je zhroucený v nemocnici: Susan zemřela. – Archie, Kasie 
a Jed hledají Skunk, jíž hrozí bez léků hypoglykemický záchvat. Zoufalý otec ztro-
pí na policii scénu. – Skunk při příchodu k Buckleyovými viděla bezvládné příte-
lovy rodiče. Rick se s ní zavře v pokoji. Dívka skutečně dostane záchvat a mladík 
je zničený. – Ráno přiveze Oswalda k jeho domu policie. Když odjede, vypotácí se 
ven zkrvavený Dave Buckley a zhroutí se. Bob vejde do domu Buckleyových a ko-
lem mrtvé Janet vnikne do Rickova pokoje. Najde Ricka, který spáchal sebevraždu, 
a bezvládnou Skunk. Zavolá sanitku a pak křikem přivolá Archieho. – Dívenka 
má v nemocnici vizi, při níž jí proběhne před očima její minulý i budoucí život. 
Zdá se jí, že je v kostele s Rickem, který ji chce odvést. Ale ona se vydá k otci, 
stojícímu ve dveřích chrámu… - Skunk se v nemocnici probere z kómatu.      -tbk-

CILLIAN MURPHY (nar. 25.5.1976, Douglas, hrabství  Cork, Irsko) je nejstar-
ším ze čtyř dětí irského školního inspektora a francouzské učitelky. Během studia 
práv působil jako kytarista v rockových kapelách, ale nakonec převážil jeho zájem 
o divadlo. Spolupracoval se souborem Corcadorca Theatre v Corku a prosadil 
se hlavní rolí ve hře Endy Walshe Disco Pigs, kterou si později zopakoval i ve 
filmu. Nadále působil na jevišti (mj. Mnoho povyku pro nic, Juno a páv, Podoba 
věcí, Racek, Hrdina západu) a jako host se objevil v dramatickém TV seriálu 

The Ambassador (Velvyslanec). Hrál také v desítce krátkých filmů, např. 
v komedii Watchmen (2001, Hlídači), na jejímž scénáři se podílel s režisérkou 
Palomou Baezaovou. Ve filmu prorazil jako naivní mladík Jim v postkatastrofické 
sci-fi Dannyho Boylea 28 dní poté a zejména jako smůlou pronásledovaný irský 
outsider Patrick Koťátko Braden v hořké komedii podle románu Patricka 
McCabea Snídaně na Plutu (Cena IFTA, nominace na Zlatý glóbus; nominace 
na Evropskou filmovou cenu, spol. s filmem Zvedá se vítr). Byl třikrát nominován 
na Britskou nezávislou filmovou cenu, za hlavní postavy irského lékaře Damiena 
O’Donovana v Loachově dramatu Zvedá se vítr a fyzika Roberta Capy v Boyleově 
sci-fi thrilleru Sunshine a za vedlejší roli učitele Mikea Kiernana v dramatu 
Rozbitý svět. Má také šest nominací na výroční irskou cenu IFTA (mj. Disco 
Pigs, 28 dní poté, Zvedá se vítr, Sunshine). Na podzim 2007 hrál australského 
spisovatele Richarda Nevillea, který čelil v 60. a 70. letech několika procesům 
kvůli údajné obscénnosti svého časopisu Oz, v adaptaci jeho memoárů Hippie 
Hippie Shake; scenárista Lee Hall a režisérka Beeban Kidronová však během 
postprodukce kvůli kreativním sporům odešli a film zůstal nedokončen. Jeho 
hereckých schopností využil ve svých hollywoodských trhácích také Christopher 
Nolan, který ho obsadil do úloh sadistického psychiatra Cranea alias Strašáka 
v batmanovské trilogii a bohatého dědice Roberta Fischera v akční sci-fi Počátek. 
Ztělesnil šéfa titulního gangu Tommyho Shelbyho v TV seriálu z Birminghamu 
20. let Peaky Blinders (2013). V srpnu 2004 se oženil s irskou výtvarnou umělkyní 
Yvonne McGuinnessovou, s níž žije v Londýně a vychovává dva syny. – Filmografie 
(bez kr. f.; herec, není-li uvedeno jinak): The Tale of Sweety Barrett (1998, Sweety 
Barrett; r. Stephen Bradley – TV), Sunburn (1999, Opálení; r. Nelson Hume), 
The Trench (1999, Zákop; r. William Boyd), On the Edge (2000, Klub sebevrahů; 
r. John Carney – V), How Harry Became a Tree (2001, Jak se stal Harry stromem; 
r. Goran Paskaljevic – TV), Disco Pigs (2001; r. Kirsten Sheridanová; + píseň), 
The Way We Live Now (TV-2001, Tak dnes žijeme; r. David Yates), 28 dní poté 
(2002, FP 6/2003), Intermission (2003, FP 6/2004), Dívka s perlou (2003, FP 
8/2004), Návrat do Cold Mountain (2003, FP 3/2004), Batman začíná (8/2005), 
Noční let (FP 12/2005), Snídaně na Plutu (2005, FP 6/2006), Zvedá se vítr (2006, 
FP 2/2007), Sunshine (FP 5/2007), Watching the Detectives (2007, Špioni a biják; 
r. Paul Soter – V), The Edge of Love (2007, Na hraně lásky; r. John Maybury – V), 
Temný rytíř (FP 9/2008), Perrier’s Bounty (2009, Irská odplata; r. Ian Fitzgibbon 
– V), Peacock (2009, Městečko Peacock; r. Michael Lander – V), Počátek 
(FP 9/2010z), Tron: Legacy (2010, FP 2/2011), Retreat (2011, Útočiště; r. Carl 
Tibbetts), Vyměřený čas (2011, FP 1/2012), Red Lights (2012, Červená světla; 
r. Rodrigo Cortés – V), Rozbitý svět (2012, FP 12/2013), Temný rytíř povstal (FP 
9/2012), Transcendence (2014; r. Wally Pfister), Aloft (2014, Nahoře; r. Claudia 
Llosaová), In the Heart of the Sea (2014, V srdci moře; r. Ron Howard).           -mim- 
 
O TIMU ROTHOVI jsme psali u filmů Temné vody (FP 9/2005) a Smrtelné 
lži (FP 6/2013).



Výrobce: CineArt TV. Koprodukce: Česká televize – Filmové centrum / i/o post 
/ Richsound / Michael Samuelson Lighting Prague. S přispěním Státního fondu 
ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / Programu podpory filmového 
průmyslu MK ČR. Rok výroby: 2013. Premiéra: 5.12.2013. Distribuce v ČR: 
CinemArt (do 5.12.2023). Mluveno: česky, slovensky, anglicky. České titulky. 
– ...příliš mnoho zajíců, myslivcova smrt...

AUTOŘI: Scénář: J. Rudolfová. Spolupráce na scénáři: Bruno Hájek. Dramaturg: 
Kristián Suda. Režie: Jitka Rudolfová. Pomocný režisér: Petr Samec. Kamera: 
Ferdinand Mazurek. Hudba: Filip Míšek. Píseň Ona se bojí (Michal Cimala; zpívá 
Jan Budař; remix Pavel Bidlo). Různé písně. Architekt: Jan Novotný. Kostýmy: 
Marek Cpin. Střih: Jakub Hejna. Zvuk: (+ design) Richard Müller. Vedoucí 
produkce: Věra Ferdová. Výkonný producent ČT: Jaroslav Kučera. Producent: 
Viktor Schwarcz. Koproducenti: Jordi Niubó, Jiří Bareš, R. Müller.

HERCI: Jana Plodková (Milena), Martin Myšička (Vladimír), Jan Budař (Hynek 
Valentýn), Václav Neužil (neznámý uchazeč B), Jaroslav Plesl (režisér), Martin 
Pechlát (bývalý milenec), Tomáš Jeřábek, Andrej Polák (travestité), Žaneta 
Filipková (Pavlínka), Karel Zima (bezdomovec), Jakub Žáček (producent), Monika 
Moravčíková (producentka), Lenka Zogatová (dramaturgyně), Lenka Krobotová 
(produkční ve studiu), Karel Hynek (psycholog), Jan Foukal (reportér), Ondřej 
Bauer (mladý režisér), Jana Andresíková (režisérka), Tereza Voříšková (Adéla H.).

OBSAH: Úspěšná filmová střihačka Milena je zamilovaná do zhruba o deset let 
staršího tlumočníka a překladatele Vladimíra, s nímž komunikuje převážně jen pro-
střednictvím esemesek. Po společně strávené noci Milena ráno odjede do herecké 
školy, kde je členkou přijímací komise, vedené jejím kamarádem, performerem 
Hynkem Valentýnem. Samorostlý umělec jí na fotkách ukáže svoji těhotnou ženu 
Pavlínu. – Milena pracuje na sestřihu dokumentu o představitelích travesty show 
s ambiciózním, ale průměrným režisérem. - Zatímco Milena zůstane ve střižně, 
Vladimír v kině simultánně tlumočí francouzský film Příběh Adély H. Pozdě večer 
osamělá žena dostane od muže opilecky nesrozumitelnou esemesku. – Vladimír 
se svěří svému psychologovi, že mu v životě sice nic nechybí, ale přesto se necítí 

Podobně jako ve svém celovečerním debutu Zoufalci (2009, FP 1/2010) se reži-
sérka Jitka Rudolfová (nar. 1979) i ve druhém snímku Rozkoš zamýšlí nad ge-
neračními pocity, životním stylem a partnerskými vazbami svých vrstevníků. 
Hlavním tématem nového filmu je podle její explikace posedlost v různých podo-
bách: posedlost láskou, uměním, originalitou, napodobováním, úspěchem, peně-
zi i posedlost sebou samým. – Půvabná filmová střihačka Milena udržuje vztah 
se starším tlumočníkem a překladatelem Vladimírem, přestože spolu komuniku-
jí většinou pouze prostřednictvím textových zpráv. Citově uzavřený muž se totiž 
na rozdíl od zamilované Mileny nechce vázat a své kontakty se ženou redukuje 
téměř jen na sex. Vladimírovy časté esemesky ale v Mileně vytvářejí iluzi lásky, 
a proto z neperspektivního vztahu hledá cestu ven jen pomalu a obtížně. Ta je 
o to komplikovanější, že se v Milenině bezprostředním okolí pohybují další vesměs 
problémoví muži... – Jitka Rudolfová ve svém psychologickém dramatu reflektuje 
velmi aktuální téma proměn mezilidských vztahů, které jsou zejména v případě tzv. 
facebookové generace zásadně ovlivněny prudkým vývojem nových informačních 
a komunikačních technologií. SMS zprávy se proto ve filmu stávají nejen klíčovou 
dramatickou součástí příběhu, ale i jeho hlavním vizuálním motivem. Textovky, jež 
se často objevují na plátně (a někdy nahrazují dialog), symbolicky „zhmotňují“ 
současný svět virtuálních vztahů, v nichž odosobněná technika (zde mobily) stále 
více nahrazuje přímou komunikaci „z očí do očí“. A to i v tak zásadních situ-
acích jako je třeba partnerský rozchod. – Stejně jako v Zoufalcích autorka znovu 
spoléhá na civilní výkony představitelů hlavních rolí, jejichž autentičnost umoc-
nila otevřením prostoru pro improvizaci přímo během natáčení. Navzdory tomu 
však některé situace ve filmu působí strojeně. Je to i důsledkem toho, že postavy 
(zejména mužské), z nichž většina ani nemá jméno, jsou pouze nositeli modelových 
vlastností nikoli plnokrevnými figurami. – Snímek, provázený leitmotivy „zpovědi“ 
protagonistů před psychologem a mikrozáběry spermií a vajíček, se dotýká ještě 
dalších témat. Mimo jiné i mateřství (sama režisérka dílo dokončovala v devátém 
měsíci těhotenství) nebo uměleckého světa, jenž je vykreslován jako „biotop“ na-
sáklý konformismem, sebestředností, přehnanými ambicemi, touhou po penězích 
či sebezničujícím úsilím po originalitě. Režisérčina ambiciózní snaha zahrnout do 
jediného filmu paletu individuálních i společenských problémů přispívá bohužel 
k jeho roztříštěnosti, paradoxně tak trochu v duchu sloganu „...příliš mnoho zajíců, 
myslivcova smrt...“

barevný 
dlouhý 

111 min.

ČR 

země původu

psychologický 15 

přístupnost

2-D Dolby Digital

ROZKOŠ   

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            31



šťastný. – Na prezentaci Hynkovy nové videoinstalace, promítané na fasádu domu, 
se střihačka setká s Vladimírem. Stráví spolu zase noc. – Po první projekci doku-
mentu o travestitech producenti žehrají, že film je příliš dlouhý a příliš perverzní. 
Milena vyčte rezignovanému režisérovi, že svou práci neobhajoval. Vadí jí jeho 
snadná „adaptabilita“. – Hynek sdělí psychologovi, že neví, co má dělat se živo-
tem. – Milena prostřednictvím textovky pozve Vladimíra na filmovou premiéru. 
Překladatel pozvání odmítne, ale nakonec se objeví na afterparty. Nepohodnou se 
a on odejde. Také Milena chce už jít, ale osloví ji „neznámý uchazeč B“, na nějž si 
střihačka pamatuje z přijímaček. Pětatřicetiletý muž se Hynkovi zdál pro studium 
už příliš starý. Milena s ním stráví večer, ale odmítne ho vzít k sobě domů. – Dru-
hý den Vladimír nebere Mileně telefon. Když mu však ze svého mobilu zavolá 
uchazeč z přijímaček, který přišel ženu navštívit, překladatel hovor přijme a mladý 
muž předstírá, že je obchodní dealer. – Milena přestane reagovat na milencovy tex-
tovky. – Režisér se rozčílí, když se dozví, že jeden z travestitů nedovolí, aby byly 
použity záběry s ním (náhodou zahlédl kousek filmu ve střižně). Střihačka mu to 
chce na režisérovu prosbu rozmluvit. Muž pracuje jako letový dispečer a vysvětlí jí, 
že má novou partnerku, kvůli níž přestal travesty show dělat. – Krize vztahu mezi 
Milenou a Vladimírem se dál prohlubuje. Milenec jí opakovaně tvrdí, že nemá čas. 
Milena ho zahlédne, jak si čte v literární kavárně, a navrhne mu textovkou rozchod. 
Muž její návrh přijme a napíše jí, aby si našla někoho, kdo s ní bude ochoten vstou-
pit do plnohodnotného vztahu. – Osamělá mladá žena pozdě večer volá Hynkovi 
a ten jí tvrdí, že je v porodnici; zatím se však sám doma opíjí. – Hynkovi se narodí 
dcerka. Novopečený otec v opilosti ubezpečuje Milenu a hlavně sebe, že je šťast-
ný. – Po nuceném vystřižení scén s bývalým travestitou jsou producenti spokojeni. 
– Vladimír v textovce napíše přítelkyni, že na ni vzpomíná. Své narozeniny však 
žena stráví sama. – Milena vyhoví produkční, která ji úpěnlivě požádá o záskok při 
sestřihu lukrativní komerční zakázky. Při práci vidí v pozadí jednoho záběru Vla-
dimíra s nějakou dívkou. Točilo se to prý před dvěma týdny. – Režisér se rozhodne 
ukončit svá sezení u psychologa, protože se cítí dobře. – Milena sleduje v kině Pří-
běh Adély H., který tlumočí Vladimír. Až příliš se vcítí do nešťastné titulní hrdinky, 
která se marně snaží přinutit milovaného muže k opětování jejích citů, a předčasně 
z biografu odejde. – Psycholog Mileně vysvětluje, že zdeformovaný vztah s Vla-
dimírem, postavený na textovkách, podporovala ona sama svou závislostí na jeho 
vzkazech. – Žena se rozhodne odjet z města. Nereaguje na telefonáty kolegů a ani 
uchazeče z přijímaček. U pumpy se náhodou setká s bývalým milencem, s nímž 
se neviděla patnáct let. Úspěšný muž zbohatl na prodeji realit a nyní cestuje po 
světě. Dvojice se pomiluje v mužově autě. Jeho nabídku, aby s ním odjela, však 
Milena nepřijme. – Během další jízdy se Milena z autorádia dozví, že Hynek tra-
gicky zemřel. Okamžitě se vrátí zpět. Na chodbě u Hynkova ateliéru zahlédne jeho 
partnerku Pavlínu, ta však před ní uteče. – Zdrcená Milena se opíjí v baru. Setká se 
tam náhodou s Vladimírem. Když odejde, muž ji následuje a vidí ji polozhroucenou 
na ulici. V bytě se pak pomilují. – Ráno Milenu vzbudí režisér. Pod záminkou, že 
potřebuje pomoci při sestřihu volebního spotu, se jí svěří, že chce natočit dokument 

o Hynkovi. Milena to příliš nechápe, neboť režisér kamaráda téměř neznal. Až teď 
se dozví, že právě on našel umělce mrtvého. Filmař jí pustí videonahrávku, na níž 
rozháraný performer zachytil svou vlastní sebevraždu (udusil se igelitovým pyt-
lem), již zřejmě koncipoval jako své poslední umělecké dílo. Šokovaná Milena ze 
střižny uteče. – Po čase žena vychovává dvojčata. Každé z nich má zjevně jiného 
otce (bývalého milence a Vladimíra, s nimiž se vyspala brzy po sobě), což je sice 
výjimečné, ale možné.                                                                                         -tse-

JANA PLODKOVÁ (nar. 5.8.1981, Jičín) chodila do LŠU, věnovala se lido-
vým tancům a závodně společenskému tanci. Vystudovala činoherní herec-
tví na JAMU (2003). Působila v brněnském divadle pro děti Polárka, v pražském 
Divadle Na Fidlovačce (Černá komedie, Paní S. v rozpacích) nebo v brněn-
ském HaDivadle (Doma u Hitlerů aneb Historky z Hitlerovic kuchyně, Ředitel-
ská lóže, Lulu, Pařeniště, Indián v ohrožení, Věc Makropulos, Igná-cův vzest-
up ad.). Získala cenu za herecký výkon v absolventském představení Zvíře na 
Mezinárodním divadelním festivalu vysokých škol ve Varšavě 2003 a za tit-
ulní úlohu v Pitínského hře Renata Kalenská, Lidové noviny byla nominová-
na na Cenu Sazky a Divadelních novin. První zkušenosti před kamerou získala 
ve studentských filmech. Jan Svěrák si jí všiml v dánském romantickém 
dramatu Setkání v Praze a obsadil jí jako dívku zvanou Čárkovanou v hořké 
komedii Vratné láhve. Zlom v kariéře pro ni znamenala hlavní ženská posta-
va, manželka kolaborujícího rozhlasového reportéra, židovská herečka Hana 
Vrbatová, v okupačním dramatu Marka Najbrta Protektor, za niž získala 
Českého lva. Hraje i hlavní roli, střihačku Milenu, v psychologickém snímku 
Rozkoš. Na obrazovce ji zatím mohli diváci vidět zejména v seriálech Krimi-
nálka Anděl (2008), Comeback (2008), Zázraky života (2009; 2010) nebo Ach, ty 
vraždy! (2010). Psala i fejetony do brněnského deníku Rovnost. – Filmografie: 
kr. filmy Příběh vánoční (2002; r. Michal Griga), Nejlepší je pěnivá (2005; 
r. Jan Prušinovský) a Domenica pomeriggio (2005, Nedělní odpoledne; r. Jan 
Strnad), Prag (2006, Setkání v Praze; r. Ole Christian Madsen – V), Vratné 
lahve (FP 3/2007), Ocas ještěrky (FP 2/2009), Vetřelci a lovci: Zrozen bez porodu 
(TV-2009; r. Filip Renč), kr. filmy Průvodkyně (2009; r. Asmara Berakiová) 
a Priestor variant (2009; r. Lubica Sopková), Protektor (FP 10/2009), kr. f. 
Partition (2010; r. Emile Rafael Khasanov), Čtyři slunce (FP 4/2012), Polski film 
(FP 8/2012), Rozkoš (FP 12/2013), Touha motýla (2014?; r. Dan Svátek).       -fik-

O JANU BUDAŘOVI jsme psali u filmů Nuda v Brně (FP 6/2003) a Hořící 
keř (FP 11/2013), o JAROSLAVU PLESLOVI u filmů Největší z Čechů (FP 
9/2010) a Ve stínu (FP 10/2012), o MARTINU PECHLÁTOVI u filmu Od-
pad město smrt (FP 12/2012), o LENCE KROBOTOVÉ u filmů Restart (FP 
12/2005) a Vrásky z lásky (FP 6/2012), o KARLU ZIMOVI u filmů Ocas 
ještěrky (FP 2/2009) a Signál (FP 3/2012) a o TEREZE VOŘÍŠKOVÉ u filmů 
Peklo s princeznou (FP 3/2009) a Alois Nebel (FP 10/2011).



Původní název: Prisoners. Výrobce: 8:38 Productions / Madhouse Entertainment. 
Pro Alcon Entertainment. Rok výroby: 2013. Premiéra: 10.10.2013. Monopol: 
Bontonfilm. Mluveno: anglicky. České titulky. – Každá vteřina má cenu života.

AUTOŘI: Scénář: Aaron Guzikowski. Režie: Denis Villeneuve. Kamera: Roger 
Deakins. Hudba: Jóhann Jóhannsson. Hudební supervize: Deva Andersonová. 
Různé skladby a písně. Výprava: Patrice Vermette. Kostýmy: Renée Aprilová. 
Střih: Joel Cox, Gary D. Roach. Zvuk: (design) Tom Ozanich; Mary H. Ellisová. 
Masky: Donald Mowat. Účesy: Peter Tothpal. Vizuální efekty: Pacific Title & Art 
Studio, Luma Pictures. Zvláštní efekty: (koordinátor) David Fletcher. Koordiná-
tor kaskadérů: Steven Ritzi. Výkonní producenti: Edward L. McDonnell, John 
H. Starke, Robyn Meisingerová, Mark Wahlberg, Stephen Levinson. Producenti: 
Broderick Johnson, Kira Davisová, Andrew A. Kosove, Adam Kolbrenner. Kopro-
ducent: Steven P. Wegner. České titulky: Natálie Nádassy (Filmprint Digital).

HERCI: Hugh Jackman (Keller Dover), Jake Gyllenhaal (detektiv Loki), Viola 
Davisová (Nancy Birchová), Maria Belloová (Grace Doverová), Terrence Howard 
(Franklin Birch), Melissa Leoová (Holly Jonesová), Paul Dano (Alex Jones), Dylan 
Minnette (Ralph), Zoë Soulová (Eliza), Erin Gerasimovichová (Anna), Kyla-Drew 
Simmonsová (Joy), Wayne Duvall (kpt. Richard O’Malley), Len Cariou (otec 
Patrick Dunn), David Dastmalchian (Bob Taylor), Brad James (Carter), Anthony 
Reynolds (Wedge).

OBSAH: Teenager Ralph Dover zastřelí pod otcovým dohledem svou první laň. 
Keller Dover věří, že může přijít světová katastrofa, a poučuje syna, že vždy musí 
spoléhat sám na sebe. – Později jdou Doverovi, žijící na pensylvánském maloměstě, 
na oslavu Dne díkůvzdání k sousedům, Afroameričanům Franklinovi a Nancy 
Birchovým. Šestiletá dcerka Kellera a jeho manželky Grace, Anna, se přátelí s jejich 
sedmiletou dcerou Joy, zatímco Ralph kamarádí se starší dcerou Elizou. – Rodiny 
se dobře baví. Později večer však zjistí, že obě dívenky, které šly samy k Doverům, 
zmizely. Ralph a Eliza se zmíní o karavanu, jenž parkoval před neobydleným 
domem. – Po hlášení o zmizelých vyrazí detektiv Loki k podezřelému karavanu 
u benzinové pumpy. Ten se rozjede a narazí do stromu. Loki z něj vyvleče podivín-

Temný thriller Zmizení natočil v Hollywoodu kanadský režisér Denis Villeneuve 
(nar. 1967), který na sebe upozornil zejména dramatem Incendies (2010, Pochodně), 
nominovaným na Oscara, a který se zúčastnil MFF v Karlových Varech 2011, 
kde byla uvedena přehlídka jeho děl. – Na Den díkůvzdání jsou v pensylvánském 
městečku uneseny dvě dívenky. Pátrá po nich sveřepý detektiv Loki a na vlastní 
pěst také jeden z otců, Keller Dover. Ten unese podezřelého únosce Alexe Jonese, 
propuštěného z vazby kvůli mentální nezpůsobilosti. Je rozhodnut donutit mladíka 
k přiznání mučením. – Loki mezitím sleduje nejrůznější stopy. Nakonec zjistí, že vše 
bylo komplotem údajné Alexovy tety, která se svým zmizelým manželem dlouhá léta 
unášela děti, aby se pomstila Bohu za syna, zemřelého na rakovinu. Nic netušící 
Alex byl prvním z mnoha unesených, k nimž patřil i další muž, jehož Loki podezíral 
a jenž spáchal sebevraždu. Spletitý děj se ke konci vymkl scenáristovi Aaronu 
Guzikowskému z ruky a jeho konstrukce sotva drží pohromadě. Vše zachraňuje 
Villeneuve bravurní režií, zastírající nedostatky precizní kresbou postav a prostředí 
podzimního maloměsta. Navzdory značné délce má snímek spád a gradované 
napětí. Zároveň upozorňuje na různé morální či náboženské problémy (mj. vzetí 
spravedlnosti do vlastních rukou či vyrovnávání se s Bohem).

barevný 
dlouhý 

153 min.

USA

země původu

kriminální 
thriller

15 

přístupnost

2-D Dolby Digital
Datasat/SDDS ZMIZENÍ     

ského mladíka Alexe Jonese. Při výslechu zadržený mlčí. Detektiv navštíví jeho 
tetu Holly Jonesovou. Ta se o retardovaného muže stará od jeho šesti let; rodiče 
mu prý zahynuli při autonehodě. – Keller a Franklin se zúčastní marného pátrání 
po pohřešovaných v blízkém lese. – Loki sdělí rodičům, že Alex nemohl dívky 
unést: má IQ desetiletého dítěte. – Policisté vyšetřují známé pedofily. Loki při tom 
narazí na opilého kněze Patricka Dunna. V jeho tajné sklepní skrýši najde starou 
mužskou mrtvolu. Opilec mu při výslechu řekne, že vzal před pěti lety spravedl-
nost do vlastních rukou: zabitý se mu při zpovědi svěřil, že zavraždil šestnáct dětí. 
– Keller se dozví, že byl Alex propuštěn. Napadne ho před policejní stanicí. Později 
tvrdí, že mu mladík řekl, že dokud byly dívky u něj, byly v pořádku. Ale policejní 
kapitán O’Malley ani Loki mu nevěří. – Dover večer vidí Alexe, jak týrá tetina psa 
a brouká si písničku, kterou si zpívaly dívenky. Vytáhne na něj pistoli... – Ráno 
Keller odveze Franklina do opuštěného domu u nákupního centra, kde kdysi jeho 
otec spáchal sebevraždu. Vězní tu Alexe a chce z něj mučením dostat přiznání. 
Franklin mu proti své vůli pomáhá. – Loki si na večerním pietním shromáždění za 

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            33



zmizelé dívky povšimne jednoho muže. Ten se před ním dá na útěk a po honičce 
mu zmizí. – V televizi je zveřejněn identikit podezřelého. - Franklin přesvědčuje 
přítele, aby Alexe pustili. – Loki zjistí, že paní Jonesová neoznámila synovcovo 
zmizení. Později mu zavolá prodavačka z obchoďáku, že neznámý tam občas 
nakupuje dětské oblečení. – Franklin přizná ženě, co Keller udělal. Spolu s ním 
jedou za zmučeným Alexem. Nancy mu uvolní pouta, ale on ji srazí a pokusí se 
utéct. Keller pak zajatce zabední v koupelně dřevotřískou a mučí ho vařící a stude-
nou vodou. – V noci kdosi pronikne do domu Birchových i Doverových. Grace, 
která je zhroucená a pod prášky, si všimne, že u nich někdo byl. Řekne to Lokimu. 
Ten jí nevěří, ale kvůli její poznámce začne podezírat Kellera. Proto ráno muže 
sleduje, když směřuje k otcovu domu. Dover si ho však všimne a osočí ho, že 
nehledá únosce. Detektiv ho varuje. – Později přece jen vstoupí do domu. Najde 
tu Kellera, předstírajícího opilství. Než stačí najít zabedněnou sprchu, je odvolán: 
prodavačka nahlásila číslo vozu hledaného muže. – Vnikne do domu podezřelého 
a zajistí ho. Objeví v pokoji několik beden, v nichž jsou hadi a zakrvácené dětské 
oblečení. – Birchovi a Dover později poznají věci svých dcer. – Zadržený Bob 
Taylor kreslí jakási bludiště. Při výslechu se na něj Loki vrhne. V následné rvačce 
se Taylor zmocní jeho pistole a zastřelí se. – Alex při mučení řekne Kellerovi, že 
dívky jsou v bludišti. Muž se vydá za jeho tetou a vyzvídá na ní. Podle ženy se 
Alex bál hadů, jež choval její muž. – Loki si uvědomí, že mrtvola v knězově sklepě 
měla na krku medailon s bludištěm. Vzápětí je odvolán k Taylorovu domu, u nějž 
technici vykopali dvě dětské figuríny. Zjistili také, že krev na dětských šatech byla 
prasečí. Lokimu se vybaví, jak mu Grace tvrdila, že u nich někdo byl. Vzápětí se 
dozví, že byla nalezena Joy, jíž se podařilo utéct. Omámená dívenka je v nemoc-
nici. Dover z jejích slov něco pochopí a odjede. Loki i policie ho pronásledují, ale 
on ujede. Detektiv ho hledá v domě jeho otce a konečně objeví Alexe. – Keller se 
ptá Jonesové na Annu (Joy ho slyšela, když tam byl poprvé). Ta na něj vytáhne 
pistoli a donutí ho vypít uspávadlo. Podle ní byl Alex první unesené dítě, jehož se 
s manželem zmocnili, když jejich syn umřel na rakovinu. (Dalším uneseným byl 
i Bob Taylor.) Žena zajatce postřelí do nohy, přinutí ho sestoupit do skrýše před 
domem a zaparkuje nad ní auto. – Loki dorazí k Jonesové, právě když žena dává 
Anně injekci. Ta ho lehce zraní výstřelem a on ji zastřelí. Detektiv pak zběsile 
ujíždí s bezvědomou dívenkou do nemocnice. Dojede včas. – Podle novin se Alex, 
vlastním jménem Barry, po šestadvaceti letech setkal s rodiči. Keller je nezvěstný. 
Všichni se domnívají, že uprchl z obav před trestem za únos a trýznění. – Loki jede 
k domu Jonesové, kde technici odkryli hroby s oběťmi manželů. Když kolegové 
odejdou, zaslechne slabý hvizd píšťalky. Ta patřila Anně a Keller ji nalezl ve svém 
podzemním vězení...                                                                                            -tbk-

PAUL DANO (vl. jm. Paul Franklin Dano, nar. 19.6.1984, New York) vyrůstal 
v Connecticutu, kde už jako dítě vystupoval na jevišti. Ve dvanácti letech debutoval 
na Broadwayi v obnovené premiéře známého dramatu Kdo seje vítr. Jako host 
se objevil v TV seriálech Smart Guy (Chytrák) a The Sopranos (Sopranovi – 

TV). Prosadil se výraznými úlohami dospívajících chlapců v nezávislých filmech, 
jako zanedbávaný Howie v dramatu L.I.E. (mj. Cena ISA) a jako slibem mlčení 
vázaný Dwayne v černé komedii Malá Miss Sunshine (nominace na Cenu ISA). 
Stal se vyhledávaným představitelem charakterních rolí v hollywoodských 
projektech: fanatický kazatel Eli Sunday a jeho dvojče Paul v dramatu Až na krev 
(nominace na Cenu BAFTA), vynálezce Simon Feck v akční komedii Zatím spolu, 
zatím živí, zkažený rančerský syn Percy Dolarhyde ve sci-fi westernu Kovbojové 
a vetřelci nebo podezřelý Alex Jones v kriminálním dramatu Zmizení. Zajímavější 
příležitosti ale i nadále dostával v nezávislých snímcích, jako plachý bezdomovec 
Lucas v tragikomedii Dobré srdce, nezaměstnaný učitel se zálibou v ženských 
šatech Louis Ives v komedii Poslední gigolo, jeden z osadníků na cestě do Oregonu 
Thomas Gately v minimalistickém westernu Meekova zkratka, spisovatel Calvin 
Weir-Fields, jemuž ožije titulní knižní postava, v romantické komedii Ruby 
Sparks, napsané hercovou přítelkyní a hlavní představitelkou Zoe Kazanovou. Je 
zpěvákem a kytaristou vlastní rockové skupiny Mook. – Filmografie (herec, není-
li uvedeno jinak): The Newcomers (2000, Noví sousedé; r. James Allen Bradley), 
L.I.E. (2001; r. Michael Cuesta), Too Young to Be a Dad (TV-2002, Příliš mladý 
být tatínkem; r. Eva Gardosová), The Emperor’s Club (2002, Klub vyvolených; 
r. Michael Hoffman – V), Sexbomba od vedle (FP 9/2004), Zloděj životů (FP 
5/2004), The Ballad of Jack and Rose (2004, Ostrov samoty; r. Rebecca Millerová 
– V), Light and the Sufferer (2004, Světlo a Trpitel; r. Christopher Peditto), 
The King (2005, Král; r. James Marsh), Malá Miss Sunshine (FP 11/2006), Fast 
Food Nation (2006, FP 2/2007), Weapons (2007, Zbraně; r. Adam Bhala Lough), Až 
na krev (2007, FP 4/2008), Explicit Ills (2008, Zjevné problémy; r. Mark Webber), 
Gigantic (2008, Gigantický; r. Matt Aselton; + spol. prod. – TV), Zažít Woodstock 
(FP 10/2009), Dobré srdce (2009, FP 3/2011), Where the Wild Things Are (2009, 
Max a maxipříšerky; r. Spike Jonze; hlas – V), The Extra Man (2010, Poslední 
gigolo; r. Shari Springer Bermanová, Robert Pulcini – V), Zatím spolu, zatím 
živí (FP 9/2010), Meek’s Cutoff (2010, Meekova zkratka; r. Kelly Reichardtová), 
Kovbojové a vetřelci (FP 10/2011), Being Flynn (2011, V tátově stínu; r. Paul Weitz 
– V), For Ellen (2012, Pro Ellen; r. So Yong Kim; + spol. prod.), Ruby Sparks 
(2012; r. Jonathan Dayton, Valerie Farisová; + spol. prod. – V), Looper (FP 
11/2012), Zmizení (FP 12/2013), 12 Years a Slave (2013, Dvanáct let v řetězech; 
r. Steve McQueen), Love & Mercy (2014, Láska a soucit; r. Bill Pohlad).  -mim- 

O ROGERU DEAKINSOVI jsme psali u filmů Muž, který nebyl (FP 7/2002) 
a Big Lebowski (FP 9/2013z), o MARKU WAHLBERGOVI u filmů Noc patří 
nám (FP 3/2008), Pot a krev (FP 10/2013) a 2 zbraně (FP 12/2013), o HUGHU 
JACKMANOVI u filmů Operace: Hacker (FP 11/2001) a Wolverine (FP 10/2013), 
o JAKEU GYLLENHAALOVI u filmu Patrola (FP 1/2013), o VIOLE DAVI-
SOVÉ u filmu Nádherné bytosti (FP 4/2013), o MARII BELLOOVÉ u filmů 
Děkujeme, že kouříte (FP 10/2006) a Machři 2 (FP 11/2013) a o TERRENCI 
HOWARDOVI u filmů Život je boj (FP 9/2009) a Pravidla mlčení (FP 6/2013). 



Původní název: Kvinden i buret. Výrobce: Zentropa Entertainments 20. Kopro-
dukce: Zentropa Entertainments Berlin / ZDF Enterprises. Rok výroby: 2013. 
Premiéra: 31.10.2013 (DVD-K od 1.1.2014). Monopol: Aerofilms (do 31.10.2023). 
Mluveno: dánsky, švédsky. České titulky. – Dánský thriller od scenáristy filmu 
Muži, kteří nenávidí ženy. Oddělení Q otevírá první nevyřešený případ.

AUTOŘI: Námět: Jussi Adler Olsen – stejnojmenný román (2007, česky Host, 
Brno 2011). Scénář: Nikolaj Arcel. Režie: Mikkel Nørgaard. Kamera: Eric 
Kress. Hudba: Patrik Andrén, Uno Helmersson, Johan Södeqvist. Různé skladby 
a písně. Výprava: Rasmus Thjellesen. Kostýmy: Stine Thaningová. Střih: Morten 
Egholm, Martin Schade. Zvuk: Hans Møller. Vizuální efekty: (supervize) Jeppe 
N. Christensen. Zvláštní efekty: (koordinátoři) Hummer Højmark, Christian Kit-
ter. Koordinátoři kaskadérů: Dennis Albrethsen, Thomas Bloem. Výkonní pro-
ducenti: Peter Aalbaek Jensen, Marie Gadeová. Producentka: Louise Vesthová. 
Koproducent: Jonas Bagger. České titulky: Helena Březinová (Filmprint Digital).

HERCI: Nikolaj Lie Kaas (Carl Mørck), Fares Fares (Asad), Sonja Richterová 
(Merete Lynggaardová), Mikkel Boe Følsgaard (Uffe), Søren Pilmark (Marcus Ja-
cobsen), Troels Lyby (Hardy), Per Scheel-Krüger (Anker), Rasmus Botoft (Tage 
Baggesen), Patricia Schumannová (Søs Norupová), Michael Brostrup (Børge Bak), 
Marijana Jankovicová (Tereza), Peter Plaugborg (Lasse), Anton Honik (Jesper), 
Marie Mondrupová (Helle), Lane Lindová (ředitelka Egely).

OBSAH: Komisař Carl Mörck nečeká při zásahu v jednom domě na posily a vnik-
ne s kolegy Ankerem a Hardym dovnitř. Skrytý zločinec je napadne a zahájí palbu. 
– Carl se po třech měsících léčení vrací do práce. Anker zemřel a kamarád Hardy je 
po postřelení navždy upoutaný na lůžko. Kriminalista trpí pocity viny. Nadřízený 
Marcus Jacobsen ho přeřadí z oddělení vražd do nového Oddělení Q, v němž má 
s asistentem Asadem projít odložené případy. Nerudný Carl, s nímž nikdo nechce 
pracovat kvůli jeho nezvyklým metodám i odtažitému chování, si povšimne pět 
let starého případu nadějné političky Merete Lynggaardové, která podle policejní 
zprávy komisaře Baka spáchala sebevraždu skokem z trajektu. Carl považuje ko-
legu za mizerného poldu a jeho zprávě nevěří. Začne s Asadem znovu vyslýchat 

Světová obliba současné severské detektivní literatury se samozřejmě odráží i v se-
verské kinematografii. Na této vlně se nese i kriminální thriller Mikkela Nør-
gaarda Žena v kleci, natočený podle stejnojmenné detektivky populárního spiso-
vatele Jussiho Adlera Olsena. Ta byla první částí zatím pětidílného cyklu románů 
o kodaňském komisaři Carlu Mørckovi. Nerudný kriminalista je po zpackané po-
licejní akci, při níž zahyne jeden kolega a druhý po postřelení ochrne, přeřazen 
z oddělení vražd do nového Oddělení Q, jež se má zabývat starými nevyřešenými 
případy. Dostane k ruce stále optimisticky naladěného asistenta Asada. Spolu se 
začnou zabývat případem političky Merete Lynggaardové, která před pěti lety 
záhadně zmizela z trajektu. Závěr vyšetřování byl, že spáchala sebevraždu. Oba 
detektivové se postupně dopátrají pravdy, spjaté s dávnou tragickou autonehodou, 
zaviněnou malou Merete. Zločincem je muž, který byl tehdy jako chlapec svědkem 
smrti otce a sestry a který se od té doby mstil. Pro Merete si vymyslel obzvlášť 
kruté mučení, když ji unesl a uvěznil v tlakové komoře na svém statku, v níž jí po 
roce zvyšuje atmosféry... – Tvůrci sledují souběžně pátrání kriminalistů, situaci 
trýzněné ženy během pěti let jejího mučení a v krátkých retrospektivách i události 
z minulosti. Pečlivě dávkují napětí a zároveň těží ze zavedených stereotypů: pro-
tagonista je osamělý workoholik, nezříkající se pití, počasí je samozřejmě seversky 
chladné a lezavé a vybraná prostředí vesměs nehostinná. – Snímek měl v Dánsku 
značný divácký ohlas a měl by být první částí série o Oddělení Q.

barevný 
dlouhý 

100 min.

Dánsko 
SRN

země původu

kriminální 
thriller

15 

přístupnost

ŠÚ 
2-D

DVD-K 

Dolby Digital

ŽENA V KLECI     

svědky. Podle nich byla politička na trajektu s postiženým bratrem Uffem, který 
se tu bavil s nějakým mužem v pláštěnce. – Ke Carlovi, který navštěvuje Hardyho 
v nemocnici, se přistěhuje do jeho domku dospívající syn Jesper, který už nechce 
žít s matkou Viggou; ta před časem odešla od manžela. – (Minulost) Merete je 
v podpalubí trajektu napadena a omámena oním mužem. Probere se ve tmě. Hlas 
únosce jí sdělí, že je uzavřena v tlakové komoře, z níž se už nedostane. Zločinec 
zvýší tlak na dvě atmosféry. – Carl a Asad jedou do sanatoria Egely, v němž je 
nyní Uffe, postižený po úrazu mozku při dávné autonehodě, při níž zemřeli jeho 
a setřiny rodiče. – Asad se tu sblíží s pečovatelkou Terezou a s její pomocí i s apa-
tickým pacientem. – Od bývalé Merettiny sekretářky Søs Norupové zjistí Carl, 
že politička měla na kongresu ve Švédsku aférku s nějakým mužem. Policisté 
si vyžádají fotky z tehdejší akce. – (Minulost) Merete, která se v děsivých pod-

Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            35



mínkách snaží udržet při smyslech, je uvězněná už rok a věznitel zvedne tlak na 
tři atmosféry. Snaží se ji zlomit. – Asad vyčte komisaři, že je pořád tak negativis-
tický. Konstatuje, že on v životě prožil mnohem horší věci a že přesto věří v lidské 
dobro. – Asad ukáže v Egely Uffemu fotky lidí z kongresu. Zdá se, že nešťastník 
nevnímá, ale pak se vyděsí muže na jedné z nich. Je to Daniel Hale. – (Minulost) 
Merete strašně bolí zub. Věznitel jí dá kombinačky a žena si zub dokáže vytrhnout. 
Zločinec ji pak přinutí zvyšováním tlaku umýt okénko v komoře, na něž plivla 
a rozmazala svou krev. – Kriminalisté se dozvědí, že se Hale utopil při rybaření 
krátce po zmizení Merete. Vyrazí do Švédska. Rybář, který Halemu půjčoval 
loďku, jim řekne, že na fotografii není Daniel. – Mörck usoudí, že muž v pláštěnce 
zabil Haleho a že se zjevně znali. Od někdejšího Danielova milence Johana se 
dozvědí, že na fotografii je jakýsi Lasse, který prý vyrůstal s Danielem v dětském 
domově v Dánsku. – (Minulost) Věznitel ukáže nakrátko Merete svou tvář a ona 
v něm pozná Daniela, s nímž se na kongresu vyspala. Řekne jí, že až se uvidí 
příště, zemře. – Naštvaný šéf postaví Mörcka a Asada mimo službu. Jejich úkolem 
není vyšetřovat staré případy, ale jen je zaevidovat a napsat o tom zprávu. Navíc 
za dva dny utratili skoro celý rozpočet oddělení, traumatizovali pacienta v Egely 
a ještě do toho zatáhli švédskou policii. – Carl se napřed pořádně opije, ale pak se 
díky Hardymu a Asadovi rozhodne pokračovat. Najde s parťákem dětský domov. 
Jeden vychovatel pozná Daniela i Lasseho, tedy Larse Jensena, který byl nezvla-
datelný a jednou ho dokonce bodl. – Kriminalisté zjistí, že Larsův otec a sestra 
zemřeli při autonehodě, zatímco jeho matka je od té doby na vozíku. V druhém 
voze zahynuli Meretini rodiče a Uffe byl těžce zraněn. – (Minulost) Chlapec Lars 
vidí, jak je předjíždí vůz Lynggaardových a jak malá Merete z legrace zakryje otci 
oči. Následuje havárie. – V dětském domově byl Lars dva roky, pak se vrátil k mat-
ce. V dospělosti zabil pěstouna, který ho zneužíval. Jednou vidí v televizi Merete. 
Sblíží se s Uffem, přiměje Daniela, aby ho dostal na kongres. Pak unese političku 
z trajektu (na němž pracoval) a později shodí Haleho ze člunu do vody. – Lars se 
stará o matku na statku. Schová se před přijíždějícími kriminalisty. Jde za Merete 
a řekne jí datum autohavárie. Žena si vybaví, jak se dívala jako malá po srážce 
do očí kluka z druhého auta... - Muž začne z komory vypouštět vzduch, což pro 
oběť znamená smrt. Matka zatím syna zapírá, ale Carl pozná, že lže. Při prohlídce 
statku se dostane až k místnosti s komorou. Objeví se před ním Lasse. Policisté 
ho odvážejí autem. Mörck si všimne nesrovnalosti; pochopí, že Lars používá na 
statku generátor, aby nebyl nápadný velkou spotřebou elektřiny. Rozhodne se 
vrátit se zpět. Zadržený bodne Asada a uteče z auta. Carl objeví ve stodole míst-
nost s monitory, na nichž je vidět zbědovaná Merete. Zavolá Jacobsenovi a zastaví 
vypouštění vzduchu. Napadne ho Lars a znovu je zapne. Zabiják komisaře škrtí. 
Tomu na poslední chvíli pomůže Asad, který vraha srazí tyčí. Pak se oba policisté 
zhroutí. Dorazí pomoc... – Carl a Asad navštíví v nemocnici zachráněnou ženu. 
Ta se na ně usměje. Tereza za ní přiveze Uffeho. – Jacobsen předá podřízenému 
zpět legitimace. Carl chce zůstat v Oddělení Q s podmínkou, že si sám bude vy-
bírat nedokončené případy a bude je řešit po svém...                             -tbk-

NIKOLAJ ARCEL (nar. 25.8.1972, Kodaň) je synem psycholožky a architek-
ta. Vystudoval režii na Dánské filmové škole v Kodani (2001). Jeho absolventský 
snímek Vojckova poslední symfonie získal Hlavní cenu na MFKF v Clermont-
Ferrand. Je autorem či spoluautorem (často s Rasmusem Heisterbergem) řady 
scénářů včetně adaptace prvního dílu slavné Larssonovy trilogie Milénium, 
Muži, kteří nenávidí ženy (nominace na Cenu BAFTA). Jako spoluautor 
námětu se podílel na seriálu De udvalgte (2005, Vyvolení). Arcelův celovečerní 
režijní debut Královská hra uspěl při vyhlašování dánských filmových cen 
Bodil (nejlepší dánský film, nejlepší režie, nejlepší scénář-adaptace). Zatím 
největšího úspěchu dosáhl výpravným historickým snímkem Královská aféra, 
natočeným hlavně v České republice (Stříbrný medvěd na MFF v Berlíně za 
scénář a mužský herecký výkon, dánská výroční cena Robert v devíti kate-
goriích včetně nejlepší režie, nominace na Oscara, na Zlatý glóbus a na Césara 
pro nejlepší cizojazyčný film). Za tento snímek se stal též laureátem Dreye-
rovy ceny (2012), udělované především mladým filmařům. Jeho starší sestrou 
je herečka Nastja Arcelová (nar. 1963). – Filmografie (scénář nebo podíl na 
něm, není-li uvedeno jinak): kr. filmy De vendte aldrig hjem (1997, Nikdy se 
nevrátí; + režie), Woyzecks sidste symfoni (2001, Vojckova poslední symfonie; 
+ režie, herec) a Meningen med Flemming (2001, Flemmingův význam; r. Ole 
Stenum), Klatretøsen (2002, Chyťte tu holku!; r. Hans Fabian Wullenweber 
– TV), Bagland (2003, Šrám; r. Anders Gustaffson), politický thriller ze záku-
lisí parlamentních voleb podle románu Nielse Krauseho-Kjaera Kongeka-
bale (2004, Královská hra; + režie), dobrodružná rodinná fantasy o souboji 
čtveřice hrdinů na život a na smrt se silami zla, De fortabte sjaeles Ø (2007, 
Ostrov ztracených duší; + režie – TV), Cecilie (2007; r. H. F. Wullenweber), 
dok. f. Forførerens fald (2007, Svůdcův případ; r. Laurits Munch-Petersen, 
Frank Piesechi Poulsen), anim. f. Rejsen til Saturn (2008, Cesta na Saturn; 
r. Thorbjørn Christoffersen, Craig Frank), Muži, kteří nenávidí ženy (2009, 
FP 8/2010), laskavý a vtipný portrét generace mužů, vyvlékajících se z velkých 
závazků a hledajících odpovědi na zásadní otázky o životě a lásce, Sandheden 
om maend (2010, Pravda o mužích; + režie – TV), historická freska podle 
románu Bodil Steensen-Lethové o lásce mezi německým lékařem Johan-
nem Struenseem a královnou Karolinou Matyldou, odehrávající se v letech 
1766-83, Královská aféra (FP 6/2012; + režie), Žena v kleci (FP 12/2013). -fik-

O PETEROVI AALBAEKU JENSENOVI jsme psali u filmů Wilbur se chce 
zabít (FP 1/2004) a Kříž cti (FP 8/2013), o NIKOLAJI LIEM KAASOVI 
u filmů Rekonstrukce (FP 2/2004) a Dirch (FP 9/2013) a o FARESI FARESO-
VI u filmů Snadný prachy (FP 8/2011) a 30 minut po půlnoci (FP 3/2013).



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   37 Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   37

Původní název: Battle of the Year. Země původu: USA. Výrobce: Contrafilms. 
Pro Screem Gems. Rok výroby: 2013. Premiéra: 24.10.2013. Monopol: Falcon. 
Mluveno: anglicky, francouzsky, německy, korejsky. České titulky. 

AUTOŘI: Námět: B. Lee – dok. film Planet B-Boy (2007). Scénář: Brin Hill, 
Chris Parker. Režie: Benson Lee. Kamera: Michael Barrett. Hudba: Christopher 
Lennertz. Hudební supervize: Pilar McCurryová. Různé skladby a písně. Výprava: 
Chris Cornwell. Kostýmy: Soyon Anová. Střih: Peter S. Elliot. Zvuk (Dolby 
Digital; DTS/SDDS): Douglas Axtell. Choreografie: Dave Scott, Rich + Tone 
Talauegaovi. Vizuální efekty: Zoic Studios, Reliance Mediaworks. Zvláštní 
efekty: (supervize) Tom Frazier. Stereografie: Todd Cogan. Výkonní producenti: 
Will Packer, Glenn S. Gainor, R. + T. Talauegaovi. Producenti: Amy Loová, Beau 
Flynn, Tripp Vinson. České titulky: Petr Putna (Filmprint Digital). 

HERCI: Josh Holloway (Jason Blake), Laz Alonso (Dante Graham), Josh Peck 
(Franklyn), Caity Lotzová (Stacy), Chris Brown (Rooster), Flipz (Flipz), Jon Do-
Knock Cruz (Do-Knock), Anis Cheurfa (Anis), Jesse Casper Brown (Rebel), Kid 
David (Kid), Sawandi Wilson (Sniper), Richard Maguire (Lil Adonis), Steve Tera-
da (Sight), Luis Rosado (Bambino), Joshua Lee Milky Ayers (Mayhem), Sammy 
Soto (Samo), Richie Abstrak Soto (Abbstarr), Gil Brace-Wessel (Gillatine), Ter-
rence J., Sway Calloway.

Americký režisér korejského původu Benson Lee (nar. 1969) natočil v roce 2007 
o historii breakdance a jeho vlivu na městskou kulturu napříč světem dokument 
Planet B-Boy, oceněný mj. v roce 2008 na MFDF v Amsterodamu. O breakdance 
je i jeho druhý hraný film Battle of the Year. Mezinárodní soutěž Battle of the Year 
(BOTY) znamená pro tanečníky breakdance (b-boye) přibližně totéž, co pro fot-
balisty mistrovství světa. Tvůrci v jednoduchém příběhu ukazují, že breakdance je 
posedlostí i způsobem života. – Dante Graham sponzoruje tým b-boyů, ale zlobí ho, 
že USA, které jsou kolébkou breakdance, se na BOTY dlouhá léta neumístily. Jason 
Blake je po tragické smrti ženy a syna v depresi a pije. Váhá, když ho Dante osloví, 
aby připravil vrcholnou soutěž jeho crew (skupinu b-boyů), ale nakonec na nabídku 
kývne. Američané skončí v tvrdé konkurenci druzí, Jason najde nový smysl života 

Země původu: ČR, Polsko. Výrobce: Bio Illusion / Fundacja Magellan. S přispě-
ním Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / Západopomo-
řanského filmového fondu. Rok výroby: 2013. Premiéra: 21.11.2013. Distribuce 
v ČR: CinemArt. Mluveno: česky. – Film o svobodě, lásce a ...kravách. 

AUTOŘI: Námět: Marek Epstein – povídka; M. Duba. Scénář, režie, ka-
mera: Martin Duba. Dramaturgie: Martin Novosad, Mária Dufková, Barbora 
Červenková. Pomocná režie: Libor Zlomek. II. kamera: Edita Kainrathová. 
Hudba: Józef Skrzek. Architekt a výprava: Karel Křivka. Kostýmy: Věra Ko-
cová. Střih: Vladimír Žán. Zvuk: Klára Javoříková. Vizuální efekty: (supervize) 
V. Žán, Michal Křeček; MagicLab. Vedoucí výroby: Jiří Holan. Producent: Mi-
loslav Šmídmajer. Koproducent: Arkadiusz Wojnarowski. – Výňatek z filmu: 
Poslední růže od Casanovy (FP 25-26/66). – LOKACE: Roprachtice, Vysoké nad 
Jizerou, Železný Brod.

HERCI: Petr Forman (Karel Pazdera), Zuzana Norisová (Linda), Lukáš Kůrka 
(Jan), Igor Orozovič (Vítek), Anna Fialová (Míla), Petr Rajchert (Hádek), David 
Bonaventura (Malchar), Břetislav Rychlík (honák), Saša Malinská (Saša), Luboš 
Veselý (major), Jiří Duba (mladík).

Devět let po svém režijním debutu Správce statku (FP 7/2004) natočil kameraman 
Martin Duba další příběh z venkova Bella Mia. V téměř pohádkovém vypravění se 
autor inspiroval povídkou Marka Epsteina, napsanou na základě novinové zprávy 
o zdařilém útěku skotu. – Kráva Bella unikne se čtyřmi dalšími do lesa před hrozící 
porážkou ze statku sedláka Pazdery a přežívá tam celý rok, navzdory loveckým po-
kusům zlovolného bývalého vojáka Hádka. – Dobrosrdečný koprodukční česko-pol-
ský film (natáčený celkem 105 dní) může zaujmout záběry přírody či obdivuhodnou 
prací se zvířaty, trpí ovšem natahovaným dějem, nevyrovnanými hereckými výkony, 
matoucím střihem a nedostatkem financí. – Tvůrci zřídili konto na záchranu krav, 
jež se ve filmu objevily.

OBSAH: Veterinář Vítek oznámí sedláku Karlu Pazderovi, že kvůli podezření 
na BSE musí dát utratit část jeho stáda krav. Během nakládání pět kusů uteče do 

barevný  
taneční  
přístupný
2-D, 3-D  
dlouhý - 110 min.

barevný
psychologický  
přístupný  
2-D  
dlouhý – 93 min. 

BATTLE OF THE YEAR BELLA MIA



lesa. Dospívajícího Honzu Pazderu to nepřekvapí, útěk totiž vedla Bella, nejchytřejší 
ze stáda. – Militantní „afghánský“ veterán Hádek, považující se za myslivce, vidí 
v lese krávy. Svolá další muže s puškami. Chtějí skot obklíčit u rybníka, ale zvířata se 
schovají. – Honza speciální píšťalkou přivolává Bellu. V noci kráva přijde na chvíli 
domů. Uvidí ji Pazderova dcera Míla. – Jednu z krav v lese zastřelí myslivec Mal-
char. – Míla řekne bratrovi o Belle. Honza opět zapíská. V noci přivedou sourozenci 
Bellu domů, ale Pazdera krávu přiváže a ráno ji chce odvézt. Míla za to otci vynadá, 
prohlásí, že se nediví, že od něj máma odešla. Krávu s bratrem pustí. - Hádek vidí 
krávy u pole, ale opět se mu schovají. V hospodě se muž chlubí, jak zabíjel Talibánce. 
– Na podzim pořádají chlapi další hon na krávy. Vítek zvířata objeví schované pod 
mostkem. Sundá jim identifikační štítky a pak všem namluví, že krávy byly viděny 
jinde. – Zvířata projdou kolem jiného statku, kde se k nim přidá býk. – Majitelka 
penzionu z Vysokého nad Jizerou Linda, která má v okolí chalupu, potká Pazderu. 
Padnou si do oka a Hádek žárlí. – Vítek sveze Mílu domů. Líbají se při západu slun-
ce. – Pazdera požádá Lindu, aby mu dělala účty, a pochlubí se sýry, jež u něj vyrábí 
sýrařka Saša. – Zima. Malchar čeká s puškou u krmelce na krávy. Když žerou seno, 
s Hádkem zastřelí další z nich. – Hádek přistihne Honzu, jak ničí posedy. Zavolá 
policii. Pazdera se starým honákem a se synem musejí posedy opravit. – Krávy trpí 
hlady. Spí v rozpadlé chalupě na samotě. Býk umrzne. – Pazdera pozve Lindu na 
předvánoční oběd. Všichni se dobře baví. Podle Vítka byly zastřelené krávy zdravé. 
- Sotva ráno Pazdera odjede, ostatní vyrazí nakrmit krávy senem. – Hádek v lese 
zahlédne krávy, ty mu však uniknou potokem. Hádek s Malcharem při pátrání narazí 
na pytláky. Veterán je surově napadne. – Vítek s Mílou nemohou dovézt stádečku 
seno a Honza s ním odjede otcovým pick-upem, s nímž pak uvízne ve sněhu. Doma 
se na něj otec zlobí, ale Linda mu vynadá, že krávám nepomáhá, a odejde. – Jaro. 
Míla se chce hlásit na veterinu. Linda se usmíří s Pazderou. Hádek objeví skrýš krav 
v chajdě. Dvě zastřelí. – Osamělá Bella se vrátí do stáje na statek. Vítek konstatuje, že 
je březí. – Bella porodí telátko. – Když je Linda sama na statku, přijde Hádek. Uvidí 
krávu i tele. Pazdera ho pak napadne v hospodě, ale veterán ho srazí k zemi. - Bella 
s teletem jsou v lese. – Linda se v penzionu ptá na Hádka známého majora. – Mal-
char řekne parťákovi o kravách. Když voják odjede do lesa bez něj, myslivec to sdělí 
Pazderovi. Všichni vyrazí do lesa. Hádek trefí Bellu. Linda ho však přiměje k ústupu. 
Ví, že muž byl jen provianťák, kterého z armády vyhodili za krádeže, a hrozí, že to 
všem řekne. – Bella se po zásahu naštěstí vzpamatuje. Podle Vítka BSE nemá. - Paz-
dera nechá krávu s telátkem v lese, protože už si tam našly nový domov. – Pazderovi 
se chystají na Mílinu imatrikulaci. Linda je těhotná.                                   -ivp-

O MARKU EPSTEINOVI jsme psali u filmů Václav (FP 12/2007) a Posel (FP 
11/2012), o MARTINU DUBOVI u filmů Správce statku (FP 7/2004) a Pro-
budím se včera (FP 5/2012), o MILOSLAVU ŠMÍDMAJEROVI u filmů 
Svatba na bitevním poli (FP 1/2008) a Nazareth: Nekonečný rockový mejdan 
(FP 7/2013z), o PETRU FORMANOVI u filmů Nachové plachty (FP 10/2001) 
a Probudím se včera (FP 5/2012).

i novou rodinu. - Příběh není podstatný, hlavní slovo má tanec a tanečníci, kteří 
umem a obratností dokazují takřka nemožné. Dech beroucí jsou záběry ze samotné 
soutěže, vystoupení jednotlivých skupin a energií nabitá atmosféra.

OBSAH: Los Angeles, současnost. Šéf hudební a taneční agentury, hiphopový 
magnát Dante Graham, ukáže podřízeným záznam z loňské mezinárodní soutěže 
Battle of the Year (BOTY) ve Francii. Zlobí ho, že breakdance přestal být v zemi 
svého původu populární. Zatímco v zámoří frčí, jeho firmě klesá zisk. – Dante 
navštíví dávného přítele Jasona Blakea. Ten je po opici a nemá v úmyslu přijmout 
nabídku, aby připravil na BOTY ve Francii crew, jejž Graham sponzoruje. Pro-
motér je však přesvědčený, že Blake je pro jeho skupinu ten pravý. – Jason ráno 
dorazí do agentury a vyžádá si záznamy battlů. Stráví noc jejich sledováním spolu s 
mladým Franklynem, který tu pracuje. – Jason chce po Dantem dvě věci: Franklyna 
jako asistenta a dodatek ke smlouvě, podle nějž vše může dělat po svém. - Dante 
vysvětlí Franklynovi, že Jason kdysi breakoval a byl v b-boyingu dobrý. Když jeho 
přítelkyně otěhotněla a vzali se, začal trénovat basket. Před dvěma lety přišel při 
autonehodě o ženu a o syna, od té doby to s ním jde z kopce. Ale kdysi prý uměl 
stmelovat lidi. – Jason šéfovu skupinu po ukázce odmítne. Podle něj se její členové 
zasekli a už lepší nebudou. Hodlá udělat nový crew z nejlepších b-boyů, kterou 
Dante bude sponzorovat. – Jason a Franklyn vybírají tanečníky. Do finále se jich 
dostane dvaadvacet. Jason s nimi odjede do bývalé polepšovny obehnané ostnatým 
drátem, kde budou deset týdnů trénovat. Každý pátek dostane jeden z nich zpáteční 
lístek na autobus; do Francie jich může jet jen dvanáct. – Trénink je tvrdý, pravidla 
přísná; denně se vstává v šest ráno. Jason napřed svěřence učí kolektivnímu chování. 
– Franklyn bydlí s tanečníky. - Jason si o samotě občas přihne z placatky. – V noci 
jeden z mladíků (Mayhem) opustí tajně areál a ráno se vrátí. – Rooster a Do Knock 
na sebe nevraží. Od Franklyna trenér zjistí, že se rozhádali kvůli dívce. – Crew 
čeká exhibice proti Rusku. - Franklyn přivede choreografku Stacy. – Rooster a Do 
Knock se poperou. – Bývalý voják Sniper nemůže vystát Lila Adonise, protože je 
žid a gay. – Při vystoupení se b-boyové nechovají jako tým; Rooster strhne pozor-
nost na sebe. Jason se naštve. - Mladíci začínají chápat, oč trenérovi jde. Do-Knock 
a Rooster se usmíří. - Každý pátek jeden z adeptů odjede. – Zbývá poslední lístek. 
- Jason večer vidí, jak Mayhem mizí z areálu. Sleduje ho a zjistí, že se zadlužený 
mladík střídá s manželkou v motelu při hlídání dítěte. – Poslední „vyloučený“ je na 
Franklynovi. Ten rozhodne tak, jako by to udělal Jason, a získá trenérskou píšťalku. 
– Na generálku přijede Dante. Rooster se zraní, a tak přivolají zpátky Bambina. 
– Montpellier, Francie. Na dvaadvacátém ročníku BOTY platí Američané za out-
sidery. – Večer se crew, vyprovokovaný Němci, popere v baru. Američanům hrozí 
vyloučení, jenže se vše nakonec urovná. Jason si uvědomí, že se jeho „chlapci“ 
už chovají jako tým. – Američané se o vítězství utkají s favorizovanými Korejci 
a o bod prohrají. Podle Jasona je to začátek. Svěřenci mu změnili život; jsou teď 
rodina. – Po návratu se všichni včetně Roostera těší na další trénink.       -kat-



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   39 Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   39

Země původu: ČR. Výrobce: Biokovofilm / Česká televize. Rok výroby: 2013. 
Premiéra: 31.10.2013. Distribuce v ČR: Artcam. Mluveno: česky. – Dokudrama 
Josefa Abrháma. Dokudrama o hraní, stáří, tvorbě a pevném přátelství.

AUTOŘI: Námět: Jan Kačer, J. Abrhám (ml.). Scénář, režie: Josef Abrhám 
(ml.). Dramaturgie: (ČT) Jana Hádková, Ivana Pauerová Miloševičová. Kamera: 
J. Abrhám (ml.), Pavel Berkovič, Matěj Cibulka, David Cysař, David Čálek, Jan 
Horáček, Tomáš Nováček, J. Zajíček. Hudba: Dani Robinson, Otto Hejnic. Různé 
skladby. Střih: Jan Zajíček. Zvuk: J. Abrhám (ml.), Ivan Horák, Ondřej Muška. 
Produkce: (ČT) Petr Morávek, Jana Kabátová. Výkonný producent: Vladimír 
Lhoták. Producent: J. Abrhám (ml.). - ÚČINKUJÍ: Jan Kačer, Pavel Landovský, 
Vladimír Pucholt, Libuše Šafránková, Josef Abrhám, Nina Divíšková, Kristýna 
Hrušínská, Jan Hrušínský, Jiří Krejčík.

Herec a režisér Jan Kačer se rozhodl „narušit“ nemocnému kolegovi Pavlu Landov-
skému „odcházení“, k němuž se starý nemocný muž uchýlil do samoty venkovského 
stavení. Proto inicioval motivační shledání bývalých přátel s cílem alespoň formál-
ně nastudovat pacientovu hru Hodinový hoteliér. K „ozdravnému projektu“ se při-
dal Vladimír Pucholt, a byl přizván syn dalších zúčastněných, Libuše Šafránkové 
a Josefa Abrháma, dokumentarista Josef Abrhám (nar. 1977), aby průběh celé akce 
zaznamenal. Původně soukromý materiál (2011), pořizovaný spontánně, byl posléze 
s velkými nároky na střih několikrát upraven až do konečné distribuční verze. – Sní-
mek Hoteliér je intimní poctou tvořivé vášni, přátelství, trvalým hodnotám a morální 
úrovni stárnoucích osobností českého herectví. Základní linie studování divadelního 
textu je překryta nasazením „restartovat“ kolegu i dalšími způsoby. Živelnému pro-
jevu Pavla Landovského „bez servítků“ protiřečí trpělivý, laskavý a noblesní přístup 
Vladimíra Pucholta. K zanícenému Janu Kačerovi je v opozici starostlivá Libuše 
Šafránková; jejich názorová konfrontace, jež jde až na dřeň, je jedním z kulminač-
ních bodů dokumentu. Snímek vrcholí čteným „představením“ před spřáteleným pu-
blikem. Myšlenka byla naplněna, Lanďák i přes své handicapy viditelně pookřál. 
- Ojedinělý snímek zaznamenal velmi osobní, duševní i fyzické okamžiky. Z etických 
důvodů je diskutabilní ne jeho vznik, ale jeho uvedení v kinech. Černobílé předěly 
v podobě bílých koní ve sněhu působí ovšem v hlubokém tématu příliš povrchně. - 

Původní názvy: Oggy et les cafards. Oggy and the Cockroaches. Země původu: 
Francie. Výrobce: Studio Xilam. Koprodukce: France 3 Cinéma. Ve spolupráci 
s B Media Kids / A Plus Image 4 / Cofinova 9 / Cofimage 24. S účastí Canal Plus 
/ France Télévisions / CNC. Rok výroby: 2013. Premiéra: 19.9.2013. Monopol: 
35MM. Bez dialogů. 

AUTOŘI: Námět: Jean-Yves Raimbaud. Scénář a režie: Olivier Jean-Marie. 
Hudba: Vincent Artaud. Různé skladby a písně. Výprava: Jean Journaux, Thierry 
Gérard, Alexandre Thomas. Střih: Patrick Ducruet. Zvuk (Dolby 5.1): (design) 
Manuel Drouglazet; Jean-Marc Billand. Vedení animace: Didier Degant. Výkon-
ná producentka: Marie-Laurence Turpinová. Producent: Marc du Pontavice. 

Film Oggy a Škodíci je celovečerní verzí francouzského seriálu, který společnost 
Gaumont produkuje od roku 1999 (zatím vzniklo téměř 300 epizod, uváděných 
i v naší televizi) a stojí na klasickém naratologickém schématu krátkých ani-
movaných filmů, jímž je konflikt dvou nesmiřitelných postav či skupin. Proti sobě 
stojí trojice švábů (český distributor dal přednost pojmenování Škodíci) a kocour 
Oggy. Akční honičkový formát, který si (i díky tomu, že si vystačí beze slov) po 
celém světě našel mnoho příznivců, však v celovečerní podobě nefunguje. Skládá 
se ze tří přibližně 20 minutových epizod (Oggy I, Oggy II, Oggy III) z „historie“ 
soužití Oggyho a švábů. První se odehrává v pravěku, druhá ve středověku a třetí 
na přelomu 19. a 20. století. Tyto části rámují prolog z doby evoluce prvotních 
organismů a epilog, odehrávající se v kosmu. Původní, akcí nabité sedmiminu-
tové epizody seriálu jsou tu bohužel rozmělněny. Místo akce se do popředí dostává 
příběh, a film tak ztrácí na spádu. Vytrácí se i různorodost charakterů Škodíků, 
jejichž typizace je v seriálu nepřehlédnutelná. Více se pracuje s kladnými hrdiny, 
tedy s Oggym a jeho parťákem Jackem, jejichž různé reinkarnace postrádají zají-
mavost, stejně jako zápletky jejich příhod. - Pokud by se do celovečerního pásma 
složily ony krátké epizody, výsledek by byl zřejmě lepší, než jak dopadla snaha 
o ucelený celovečerní film. 

OBSAH: (Prolog) V moři se kdysi dávno zrodily první organismy. Už tehdy se 
z nich stali úhlavní nepřátelé a jako takoví spolu vystoupili z moře. – Oggy I. 

barevný  
dokumentární  
přístupný  
2-D  
dlouhý – 75 min.

barevný  
animovaný  
přístupný  
ŠÚ, 2-D  
dlouhý – 80 min. 

HOTELIÉR OGGY A ŠKODÍCI



Za dvě stě miliónů let je v pravěké osadě kocour Oggy pověřen hlídáním ohně 
v šamanově jeskyni. Ale on se plamenů bojí, čehož využije trojice Škodíků (švábů), 
která oheň uhasí. - Oggy je za trest vyslán se statečnějším kocourem Jackem pro 
oheň do sopky. Když se spouštějí dovnitř, Škodíci jim cestu zhatí. Překoušou lano. 
Oggy skončí na dně vulkánu. Žije zde kmen, který ho chce sníst, ale osvobodí ho 
jedna kočka, vezme ho k sobě domů, uzdraví mu spálené nohy a ukáže mu, jak se 
oheň rozdělává pomocí kamenů. Dorazí sem i Jack. Trojice škůdců s náčelníkem 
kmene zajmou Jacka s kočkou. Oggy je zachrání tím, že zapálí vesnici. Pak vyrazí 
domů. Škodící jsou tu uctíváni, protože přinesli vesnici oheň. Nyní ho však omy-
lem sfoukli, a tak je z vesnice vypudí a moci se ujímá Oggy, protože dovede oheň 
rozdělat. – Oggy II. Oggy je zženštilý princ, který vyšívá a neudrží meč. Král ho 
chce oženit. Z fronty vdavekchtivých žen si však kocour žádnou nevybere. - Oggy 
a jeho sluha Jack vyrazí na lov. Všechna zvířata jim plaší neznámá kočka. Oggy se 
do ní zakouká a donese ji do jejího obydlí uprostřed lesa. Ona mu na rozloučenou 
věnuje kapesník. Ten využijí Škodíci a donutí psa z podzámčí, aby kočku vystopo-
val. Pak ji unesou do opuštěného zámku a pošlou Oggymu dopis s jejím chlupem. 
S Jackem se Oggy vydá na záchrannou výpravu. V domě oběti je vše zpřeházené. 
Díky orlovi z království a stopám po Škodících zachránci vědí, kde kočku hle-
dat. Hlídacího psa zabaví Oggy hrou na loutnu, a tak se dostanou až do komnaty 
k princově vyvolené. Jenže Škodíci je tam všechny zavřou. Ven se dostanou díky 
Oggyho šicím dovednostem. Když už jsou zpět a Oggy je korunován, objeví se tu 
Škodík Joey a Oggy ho v souboji přemůže. Škodíci jsou zajmuti a Oggy s kočkou 
mohou vládnout. – Oggy III. V Londýně se chystá oslava roku 1900. Oggy zde 
vystupuje jako Watson a Jack v úloze Sherlocka Holmese. Obrátí se na ně kočka, 
jíž někdo (Škodíci) z hodinářství odcizil klíč od Big Benu. Stopy zlodějů Oggy 
odhalí na místě činu pomocí pepře. O případ se zajímá i policejní inspektor (pes 
z předchozí epizody). Oggy s Jackem dostanou vzkaz, aby dorazili do jisté restau-
race. Tam komplic Škodíků strčí Jackovi do kapsy klíč a vezme mu jeho jojo. Na 
Trafalgarském náměstí policisté s Jackem a Oggym odhalí tajný úkryt Škodíků 
a zatknou je. Jenže ti se z vězení dostanou k obří bombě, kterou uloupí. Místo ní 
nechají Jackovo (Sherlockovo) jojo, a on pak před policií z kapsy vyndá nastrčený 
klíč. Škodíci jsou propuštěni a Jack skončí za mřížemi jako zloděj. Kočka iniciuje 
jeho vysvobození s Oggym pomocí létacího stroje. Policisté je stíhají, ale hrdi-
nové je setřesou pomocí kočičích hodinek/bodáků, jež propíchnou autům gumy. 
Do podstrčeného klíče se zakousne ovce. Tak vyjde najevo, že je čokoládový. 
- Škodíci bombu instalují do vrcholu Big Benu, aby vybouchla o půlnoci. Oggy 
a Jack s nimi ve věži bojují a kočka se mezitím snaží bombu deinstalovat. Jack 
nakonec podrží hodinový stroj a kočka nálož úspěšně demontuje. Narušený mecha-
nismus hodin se začne rozpadat a ciferník spadne těsně před královnu Viktorii, 
která se chystá k novoročnímu projevu. – (Epilog) Pes coby Darth Vader vysílá 
na planetu ničivý paprsek. Oggy se Škodíky bojují světelnými „meči“. Ničivý 
paprsek Jack namíří zpět na nepřátele pomocí zrcadla. Po velké explozi Oggy 
opět pronásleduje Škodíky z moře na pevninu, jako na počátku filmu.      -ph-

Hra Hodinový hoteliér byla poprvé nastudována v roce 1969 v Činoherním klubu 
režisérem Evaldem Schormem a hráli v ní Oldřich Nový, Miroslav Homola, Jana 
Břežková a František Husák. Její text letos vyšel v nakladatelství Akropolis ve sbor-
níku Hodinový hoteliér a jiné povídky.

OBSAH: Jan Kačer, Pavel Landovský, Josef Abrhám, Vladimír Pucholt. Filmové 
a divadelní hvězdy 60. let, které společně zakládaly legendární Činoherní klub. Zlatou 
éru divadla ukončila v roce 1968 okupace Československa, která vyústila v emigraci 
a zákaz činnosti některých z nich. Po 45 letech se setkávají znovu. – Jan Kačer orga-
nizuje setkání na chalupě u nemocného Pavla Landovského. Na letišti vítá Vladimíra 
Pucholta, který je lékařem v Kanadě. - Na venkově se přátelé scházejí nad textem hry 
Hodinový hoteliér, kterou Landovský kdysi napsal. Herec se od počátku projevuje ne-
gativně, stále opakuje, že chce mít pokoj a chce umřít. Při zkouškách mu klidný Kačer 
i přes jeho nevybíravé protesty napovídá. Přátelé jsou shovívaví. Pucholt se snaží na 
nedisciplinovaného pacienta působit. – Po příjezdu Josefa Abrháma a Libuše Šafrán-
kové se herečka s Kačerem v ústraní pře o celé akci. Ona prosazuje komorní verzi, 
pouhé natočení zkoušky, neboť odmítá ukazovat „umírání v přímém přenosu“. Kačer 
jí oponuje, doufal, že ona i její manžel pochopí, že vše má starému kolegovi pomo-
ci. Zklamaný a zaskočený Kačer její strach o Landovského zdraví nemíní uznat jako 
argument: musí se hrát „na smrt“, navíc mají tu přece lékaře. Na rozdíl od kolegyně 
veřejné vystoupení nevnímá jako hyenismus. Spor skončí tím, že herečka se rozhodne 
nepodílet se na představení. – Všudypřítomní filmaři jsou častým terčem Lanďákova 
nadávání. Ve vzduchu „visí“ názorové rozpory. – Nad kachní pečení přátelé probírají 
vzpomínky, rekapitulují a mírně se popichují. Landovský protestuje proti jejich opa-
trovnickému sekýrování. – Kačer se vrací ke svému záměru. Chápal ho jako terapii 
nejenom pro Landovského, ale i pro sebe. – Pucholt druhý den v Praze Kačera uklid-
ňuje. Považuje za důležité pobýt alespoň krátký čas společně. Ať už vznikne coko-
liv, bude to pro ně cenné, neboť hru, kterou Lanďák před čtyřiceti lety napsal o stáří, 
teď sám prožívá. - Dvojice se vrací na venkov. Landovský řve, ostatní to berou jako 
jeho projev života. Pucholt si odpovědně opakuje text, i když chvílemi má také všeho 
dost. – Kačer se domnívá, že mohou ještě něco předvést s jiskrou, ačkoliv jsou už 
staří. – Osazenstvo stavení telefonuje s režisérem Krejčíkem, poté pokračuje ve zkouš-
kách. Přijede Kristýna Hrušínská, která zastoupila paní Šafránkovou. – Kačer znovu 
rozebírá složitou situaci. Je přesvědčen, že se musí riskovat. Landovského stále irituje 
Kačerova nápověda, přestože ji chvílemi potřebuje; poznamenává, že přece tu hru sám 
napsal. – Při čteném představení pro přátele a známé jsou pak všichni v pohodě.  -kk-

O JANU KAČEROVI jsme psali u filmů Hranice stínu (FP 6/97) a Divadlo 
Svoboda (FP 6/2011), o PAVLU LANDOVSKÉM u filmů Černí baroni (FP 
6/92) a Bastardi III (FP 11/2012), o LIBUŠI ŠAFRÁNKOVÉ u filmů Micimutr 
(FP 12/2011) a Donšajni (FP 12/2013), o JOSEFU ABRHÁMOVI u filmů Pán-
ská jízda (FP 7/2004) a Odcházení (FP 4/2011) a o JIŘÍM KREJČÍKOVI ve 
Filmových loučeních (FP 10/2013). 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   41 Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   41

Původní název: Free Birds. Země původu: USA. Výrobce: Relativity Media 
/ Reel FX Animation Studios. Rok výroby: 2013. Premiéra: 31.10.2013. Mo-
nopol: Hollywood Classic Entertainment. Mluveno: česky (dabováno). – Největší 
krocaní útěk všech dob.

AUTOŘI: Námět: David I. Stern, John J. Strauss. Scénář: Scott Mosier, J. Hay-
ward. Režie: Jimmy Hayward. Hudba: Dominic Lewis. Různé skladby a písně. 
Výprava: Kevin R. Adams. Střih: Chris Cartagena. Zvuk (Dolby Digital): (de-
sign) Randy Thom. Supervize animace: Rich McKain. Výkonní producenti: 
Aron Warner, J.J. Strauss, D.I. Stern. Producent: S. Mosier. Koproducent: Alon-
zo Ruvalcaba. České dialogy: Ivan Kotmel (Agentura K). Režie české verze: 
Martin Těšitel (Studio Soundwave).

HLASY: Martin Dejdar (Reggie)), Karel Heřmánek (Jake), Miroslava Pleštilová 
(Jenny), Pavel Rímský (Myles Standish), Martin Zahálka (prezident/guvernér 
Bradford), Anna Němčoková (prezidentova dcera), Tomáš Juřička (Amos), Li-
bor Terš (generál Sagan), Bohdan Tůma (vypravěč). – V původní verzi mluví 
(uvádíme pro úplnost): Owen Wilson (Reggie), Woody Harrelson (Jake), Amy 
Poehlerová (Jenny), Colm Meaney (Myles Standish). 

Animovanou rodinnou komedii Ptačí úlet natočil animátor Jimmy Hayward, jenž 
má za sebou kariéru u velkých studií animovaných filmů. Protagonisty jsou uvědo-
mělí krocani, kteří se pokoušejí změnit chod dějin, aby se dostali ze stolů amerických 
strávníků. Strojem času se přesouvají do doby prvního Dne díkůvzdání, kde tradice 
pojídání krocanů začala. Vegetariánskou agitací prosycený film uplatňuje tradiční 
motivy současné mainstreamové animace. Ústřední hrdina je svým způsobem 
vyloučený ze své komunity, poznává přítele a nachází lásku. Úsměvným, globa-
lizovaným řešením krocaního problému se jako alternativa slavnostního pokrmu 
stává pizza. - Snímek distributoři nepatřičně překřtili na Ptačí úlet (originál lze 
překládat jako Svobodní ptáci nebo Osvoboďte ptáky), což připomíná britský plas-
telínový film Slepičí úlet studia Aardman (FP 8/2000). Původní titul přitom naráží 
na oblíbenou počítačovou hru Angry Birds.  

Původní název: Turbo. Země původu: USA. Výrobce: DreamWorks Animation 
Studio. Rok výroby: 2013. Premiéra: 17.10.2013. Monopol: CinemArt. Mlu-
veno: česky (dabováno). – On jezdí rychle. Oni zběsile.

AUTOŘI: Námět: D. Soren. Scénář: D. Soren, Darren Lemke, Robert Siegel. 
Režie: David Soren. Technická režie: (supervize) Serge Sretschinsky. Kamera: 
Chris Stover. Hudba: Henry Jackman. Různé skladby a písně. Výprava: Michael 
Isaak. Střih: James Ryan. Zvuk (Dolby Digital/DTS/SDDS): (design) Richard 
King. Supervize animace: Denis Couchon, John Hill, Marek Kochout, Ben Rush, 
Dan Wagner. Vedoucí animační přípravy: Chris Stover. Vedoucí animace po-
stav: David Burgess. Vizuální efekty: (supervize) Sean Phillips. Efekty postav: (su-
pervize) Lee Grant. Stereografie: Philip Captain 3D McNally. Vizuální poradce: 
Wally Pfister. Producentka: Lisa Stewartová. Koproducentka: Susan Slagle Ro-
gersová. České dialogy a režie české verze: Petr Pospíchal (Barrandov studio).

V české verzi mluví: Filip Blažek (Turbo), Tomáš Juřička (Čet), Filip Čapka 
(Tito), Antonín Navrátil (Angelo), Pavel Vondra (Gustav Nafťák), Zbyšek Horák 
(Švihák), Martin Kubačák (Rozumbrada), Lucie Kožinová (Tryska), Rudolf Kubík 
(Smykař), Pavel Šrom (Bobby), Gustav Bubník (Kim Ly), Petra Hobzová (Paz). 
– V původní verzi mluví (uvádíme pro úplnost): Ryan Reynolds (Turbo), Paul 
Giamatti (Čet), Michael Peña (Tito), Luis Guzmán (Angelo), Bill Hader (Gus-
tav Nafťák), Snoop Dogg (Švihák), Maya Rudolphová (Tryska), Richard Jenkins 
(Bobby), Michelle Rodriguezová (Paz), Samuel L. Jackson, Kurtwood Smith.

Zavedené americké studio DreamWorks Animation přichází v rodinné animované 
komedii Davida Sorena Turbo s nepříliš originálním námětem z prostředí závodů. 
Podobné téma uplatnila konkurence z Pixaru i od Disneyho v titulech Auta (FP 
8/2006), Auta 2 (FP 9/2011) či Letadla (FP 11/2013) s antropomorfizovanými 
stroji. Tady je jako typický outsider s velkými sny hrdinou hlemýžď zahradní. Vedle 
tradičně zdařilé 3D animace zaujme především účinné pojetí stereoskopických 
efektů. Trojrozměrná projekce tu tedy není výjimečně nadbytečná. 

OBSAH: Hlemýžď Theo, který si říká Turbo, sleduje v televizi závod formulí 

barevný  
animovaný/komedie  
přístupný  
2-D  
dlouhý - 90 min.

barevný  
animovaný/komedie  
přístupný  
ŠÚ, 2-D, 3-D  
dlouhý – 96 min. 

PTAČÍ ÚLET TURBO 



Indy 500. Vidí se v představách jako vítěz místo Gustava Nafťáka. Jeho bratra Četa 
sourozencovo nadšení do závodění obtěžuje. – Sourozenci pracují s partou šneků 
na záhonu s rajčaty. Ta přezrálá má na starosti Turbo. Do kolonie čas od času za-
létne vrána, která vždy některého odnese. Dalším nebezpečím je kluk, jenž je s chutí 
přejíždí na kole. - Turbo se navzdory všem varováním pokusí dostat k upadlému 
rajčeti dříve, než muž se sekačkou na trávu, přičemž si představuje profesio-
nální závody. Čet s ostatními musejí zasáhnout. - V noci se Turbo zatoulá k dálnici 
a dostane se k neoficiálním závodům aut. Spadne na kapotu jednoho z nich a vítr ho 
vrhne do motoru. S pomocí oxidu dusného, využívaného pod názvem nitro k větším 
výkonům motoru, dojde u něj k mutaci. Hlemýžď se teď chová jako auto: oči mu 
svítí, na ulitě mu blikají blinkry, hraje jako rádio. Získal i závratnou rychlost. - Když 
se kluk pokouší Turba zajet, šnek mu uteče a malý sadista skončí s kolem v záhoně. 
Šéf šnečí kolonie za to Turba i Četa vyhodí. – Bratra chytne vrána. Turbo ji sleduje 
a zachrání ho. Při honičce se oba ocitnou na dodávce prodavače tacos Tita. Mladý 
Mexičan je nasadí ve šnečích závodech, jež pořádá s přáteli. Turbo vyhraje. - Tito 
s bratrem Angelem provozují rychlé občerstvení, ale stejně jako jejich kolegové 
nemají zákazníky, protože jsou mimo dálnici. - Když kolem projíždí kamion stáje 
Gustava Nafťáka, Turbo na něj Tita upozorní. Mladíkovi se podaří přemluvit přátele, 
aby přispěli na Turbovo startovné. Pomůže mu parta jeho soutěžních šneků, když 
ovládnou výletní autobus a do jejich krámků (prodejna modelů, nehtový salón, 
autoopravna) přivedou zákazníky. – Všichni kromě Angela, který nepřispěl, vyrazí 
do Indianapolis. - Turbo předvede na okruhu svou rychlost. Jeden chlapec ho natočí 
na mobil, strhne se lavina zájmu a ředitel Turba na start pustí. - Nafťákovi záleží na 
popularitě. – Bázlivý Čet skončí kvůli malému klukovi v kelímku s výhledem na 
okruh. - Při první zastávce v boxu lidský tým vystřídají šneci a o Turba se postarají. 
- Hlemýžď auta podjíždí a jezdí po obrubníku. Udělá si díru do ulity a „pohon“ začne 
vypadávat. Dojde k hromadné bouračce. - Vyčerpaný Turbo zůstane kousek před cí-
lovou čárou. S tím se nesmíří Čet. Osvobodí se z kelímku, se zbytkem šnečího týmu 
doletí k Turbovi na vránách a podpoří ho. - Gustav tlačí auto do cíle a chce hlemýždě 
odstranit. Místo toho však Turbovi, který se před ním ukryl do ulity, nechtěně 
pomůže do cíle... - Podniky Titových přátel jsou teď plné zákazníků. U Angelova 
občerstvení se pořádají šnečí závody, při nichž Čet plní funkci záchranáře.    -ph-
 
O WALLYM PFISTEROVI jsme psali u filmů Moneyball (FP 1/2012) a Temný 
rytíř povstal (FP 9/2012), o RYANU REYNOLDSOVI u filmů 3:15 zemřeš (FP 
8/2005) a R.I.P.D. – URNA: Útvar rozhodně neživých agentů (FP 9/2013), o PAU-
LU GIAMATTIM u filmů Sejmi je všechny (FP 1/2008) a Futurologický kon-
gres (FP 10/2013), o MICHAELU PEÑOVI u filmů Světová invaze (FP 5/2011) 
a Gangster Squad – Lovci mafie (FP 3/2013), o MICHELLE RODRIGUEZOVÉ 
u filmů S.W.A.T. – Jednotka rychlého nasazení (FP 11/2003) a Rychle a zběsile 6 
(FP 7/2013), o SAMUELU L. JACKSONOVI u filmů Benga v záloze (FP 1/2011) 
a Jurský park 3D (FP 8/2013z) a o KURTWOODU SMITHOVI u filmů Pevnost 
strachu (FP 6/93) a Hitchcock (FP 3/2013).

OBSAH: Reggie je krocan a od ostatních z farmy se zásadně odlišuje. Uvědomuje si 
zajetí a rád by se dostal na svobodu. Rozhodne se pro útěk zrovna ve chvíli, kdy před 
vraty stojí delegace s prezidentem USA. Ten přijel, aby tu jako každý rok před Dnem 
díkuvzdání „omilostnil“ jednoho krocana. Jeho dcerka vybere Reggia. - V prezidentově 
sídle v Camp Davidu si Reggio oblíbí sledování televizních seriálů a pizzu. Z pohodl-
ného domova ho však unese větší a silnější krocan Jake z Ligy za osvobození krocanů. 
Jakeovi se prý zjevil Velký krocan, dal mu posvátnou kliku a navedl ho, aby Reggia 
unesl a odcestoval s ním v čase před první Den díkůvzdání. Mají poslání: odstranit 
krocany z jídelníčku prvních osadníků. Přes Reggiovy protesty a kvůli jeho náhodnému 
otevření tajných dveří se dostanou do podzemní laboratoře. Zde přes stráže dorazí ke 
stroji času a nahradí oficiálního lidského cestovatele. Umělá inteligence, která s nimi 
hovoří a která ovládá stroj, se jmenuje Čenda. – Krocani se přesunou do roku 1621 ke 
kolonii Plymouth. Do prvního díkůvzdání zbývají tři dny. - V lese dvojici honí lovec 
Myles Standish se smečkou psů. Při útěku cestovatelé narazí na jiné krocany, ukryté 
na stromě, a prchají dál s nimi. Skupinu vede krocaní náčelník Chiroko. - Lovec za-
jme dva z krocanů. - Osadníky trápí hlad a spoléhají na lovce. - Mladý Ranger a jeho 
sestra Jenny dovedou návštěvníky z budoucnosti do podzimního úkrytu, kde se skrývá 
hodně jejich druhů a kde je i líheň. - Myles tuší, že se je krocani snaží zmást. Vyrazí 
znovu na lov. - Jenny s Reggiem zneškodňují pasti. Ucítí je Mylesovi psi. Krocaní 
pár se zachrání ve stroji času, který může být neviditelný. - Jake s Rangerem u osady 
vidí, že se lidé chystají na hostinu. Reggia v rámci rychlého zásahu proti lidem Jake 
vymrští za plot osady. Ten odláká psy pomocí dálkového ovladače, který si přivezl 
z budoucnosti. - Jake ukradne opilému Mylesovi roh. Netuší, že je naplněný střelným 
prachem, a s Reggiem vyhodí do vzduchu sudy s výbušninou. - Cestou do úkrytu 
Jake nevědomky usypává z Mylesova rohu. Lovec prach zapálí a společně s osad-
níky pak vyplení krocaní úkryt. Část z krocanů se zachrání skokem tajnou chodbou 
do moře. - Pro mladé z líhně, u nichž zůstal Jake, se vrátí Ranger. - Při útoku zahynul 
Rangerův a Jennin otec, hlavní náčelník Chiroko, jenž do poslední chvíle držel pok-
lop od chodby. Krocani mu připraví pohřeb. Ukáže se (podle poloviny mušle, kte-
rou jí dal), že náčelník chtěl, aby krocany po něm dál vedla Jenny, namísto Rangera. 
- Reggie se vrací do „svého“ času. Setká se tu se svým já z budoucnosti. Poradí mu, 
že neměl odlítat. Objeví se ještě další dvě Reggiovy verze z jiných časů. Krocanovi 
zůstane v ruce klika od dveří a on si následně uvědomí, že sám je Velkým krocanem. 
Zjeví se Jakeovi. – (Minulost) Jenny se chce lidem pomstít. S krocaní armádou na-
padnou kolonii. Vrátí se Reggie a vytvoří časoprostorový vír. Ten zastaví vystřelené 
koule a vcucne děla i Mylese. - Reggie nabídne osadníkům pizzu, což lidé ocení; další 
pizzy dodá z budoucnosti poslíček. Oblíbí si ji i indiáni, kteří s osadníky hodují. - Jake 
se vydává na novou misi a Reggie zůstane v sedmnáctém století s Jenny.      -kat-

O OWENU WILSONOVI jsme psali u filmů Marley a já (FP 5/2009) a Stážisti 
(FP 9/2013), o WOODYM HARRELSONOVI u filmů Sedm životů (FP 5/2009) 
a Podfukáři (FP 9/2013) a o COLMU MEANYM u filmů Intermission (FP 
6/2004), Miláček a S ledovým klidem (oba FP 6/2013).



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   43 Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   43

Původní název: The World’s End. Země původu: USA, Velká Británie, Japonsko. 
Výrobce: Working Title. Ve spolupráci s Big Talk Pictures. Pro Universal Pictures. 
Ve spolupráci s Relativity Media / Dentsu / Fuji Television Network. Rok výroby: 
2013. Premiéra: 24.10.2013. Monopol: CinemArt (do 24.10.2016). Mluveno: an-
glicky. České titulky. – Připravte se na výplach.

AUTOŘI: Scénář: Simon Pegg, E. Wright. Režie: Edgar Wright. II. režie a koor-
dinátor kaskadérů: Brad Allan. Kamera: Bill Pope. Hudba: Steven Price. Růz-
né skladby a písně. Výprava: Marcus Rowland. Kostýmy: Guy Speranza. Střih: 
Paul Machliss. Zvuk (Dolby 5.1; Dolby Digital/Datasat): (design) Julian Slater; 
Colin Nicolson. Vizuální efekty: (supervize) Frazer Churchill; Double Negative. 
Zvláštní efekty: (supervize) Chris Reynolds. Výkonní producenti: James Biddle, 
E. Wright, S. Pegg, Nick Frost, Liza Chasinová. Producenti: Nira Parková, Tim 
Bevan, Eric Fellner. České titulky: Jana a Jiří Štefflovi (Filmprint Digital).

HERCI: Simon Pegg (Gary King), Nick Frost (Andrew Nightly), Paddy Consi-
dine (Steven Prince), Martin Freeman (Oliver Chamberlain), Eddie Marsan (Pe-
ter Page), Rosamund Pikeová (Sam Chamberlainová), Pierce Brosnan (Guy She-
pherd), David Bradley (Basil), Darren Boyd (Shane Hawkins), Michael Smiley 
(reverend Green), Rafe Spall (mladý muž), Mike Sarne; (hlas) Bill Nighy (Síť).

Scenárista a herec Simon Pegg pokračuje v hororové komedii U Konce světa ve spo-
lupráci se scenáristou a režisérem Edgarem Wrightem, s nímž natočili podobné 
žánrové snímky Shaun of the Dead (2004, Soumrak mrtvých - V) a Jednotka příliš 
rychlého nasazení (FP 7/2007). – Pětice kamarádů pod vedením Garyho Kinga si 
chce zopakovat pivní závod po dvanácti hospodách, který v roce 1990 nedokončili. 
Zdá se, že největší potíže jim způsobí vzájemné vztahy, ale když vyjde najevo, že 
v rodném městečku proměnili mimozemšťané lidi na jakési roboty, sjednotí se v boji 
proti nim… - Snímek překonává hrubý pivní humor drsnějším trumfy a je křečovi-
tým sledem zdánlivě komických situací a akčních scének.

OBSAH: Gary King vypráví, jak 22. června 1990 v rodném New Havenu uskuteč-
nil se čtyřmi přáteli závod Zlatá míle, spočívající v návštěvě dvanácti hospod, při-

Původní název: Flukt. Země původu: Norsko. Výrobce: Fantefilm Fiksjon. Rok 
výroby: 2012. Premiéra: 26.9.2013. Monopol: Film Europe. Mluveno: norsky. 
České titulky. – Životu nebezpečný útěk je jedinou záchranou mladé Signe.

AUTOŘI: Scénář: Thomas Moldestad. Režie: Roar Uthaug. Kamera: John Chris-
tian Rosenlund. Hudba: Magnus Beite. Píseň. Výprava: Astrid Strøm Astrupová. 
Kostýmy: Kjell Nordström. Střih: Christian Siebenherz. Zvuk (Dolby SRD): (de-
sign) Hugo Ekornes; Anders Egeland. Vizuální efekty: (supervize) Ivan Kondrup 
Jensen; Ghost VFX. Koordinátor kaskadérů: Jan Lindqvist. Výkonní producen-
ti: Hugo Hagemann Føsker, Elle-Beth Lønnestadová, Audun Lyngholm Witten-
berg, M. Sundland, A. Heidenström. Producenti: Martin Sundland, Are Heiden-
strøm. Koproducent: Lars L. Marøy. České titulky: neuvedeny. 

HERCI: Ingrid Bolsø Berdalová (Dagmar), Isabel Christine Andreasenová (Sig-
ne), Kristian Espedal (Grim), Hallvard Holmen (Harald), Bjørn Moan (Loke), Mil-
la Olinová (Frigg), Iren Reppenová (Synnøve), Eirik Holden Rotheim (Tormod), 
Hans Jacob Sand (Trygve), Tobias Santelmann (Arvid), Richard Skog (Skjalg), 
Martin Slaatto (Brynjar), Clara Lien Sundeová (Dagmařina dcera).

Třetí celovečerní snímek norského režiséra Roara Uthauga (nar. 1973), nazvaný 
stručně Útěk, je komorním historickým thrillerem ze středověku. – Děj se ode-
hrává v roce 1363 deset let po morové ráně, jež zdecimovala téměř polovinu 
obyvatel Norska. Venkovská rodina devatenáctileté Signe je vyvražděna malou 
tlupou drsných vyhnanců, vedenou nelítostnou a krutou Dagmar. Zoufalá dívka 
se stane zajatkyní, ale záhy se jí podaří utéct s Dagmařinou svěřenkyní, malou 
Frigg. Obě prchají divokou přírodou před pronásledovateli. Dočasně najdou 
pomoc u obětavého lovce, ale nakonec se Signe musí sama postavit tváří v tvář 
úhlavní nepřítelkyni. – Úspornými prostředky zachycují tvůrci dobovou atmosféru 
rozvrácené země i jednání jejích zbídačených obyvatel, připomínající v boji 
o přežití spíše zvířecí než lidské instinkty. Navzdory drsnosti se film (pokud to jde) 
vyhýbá explicitnímu naturalistickému obrazu násilí. S jeho realistickým popisem 
však příliš neladí přece jen stylizované kostýmy a poměrně schematický scénář. 
Uznání si naopak zaslouží obětavé herecké výkony. - Připomínáme další, žánrově 

barevný  
hororová komedie  
12 nevhodný pro děti  
ŠÚ, 2-D  
dlouhý – 109 min.  

barevný  
historický  
15 přístupnost  
ŠÚ, 2-D, DVD-K 
dlouhý – 76 min.

U KONCE SVĚTA ÚTĚK  



zcela odlišné tituly se stejným názvem, uveřejněné ve FP: francouzský (2009, FP 
8/2010), český (FP 45-46/67), americký (1972, 1/93 – V), východoněmecký (1977, 
FP 16/78) a sovětský (1970, FP 40/71).

OBSAH: Norsko 1363. Deset let poté, co si černá smrt vyžádala životy poloviny 
obyvatel, země je zpustlá a panuje tu bezpráví. Ti, kdo přežili, musejí vážit dalekou 
cestu v naději na lepší život. – Skupinka psanců přepadne na cestě vůz, v němž 
putuje za lepším živobytím chudá čtyřčlenná rodina. Zabijí otce i matku a jejich 
vůdkyně Dagmar pak na útěku zastřelí chlapce Tormoda, který se se starší sestrou 
Signe marně schovával. Dívku si lupiči odvedou s sebou do tábora. Připoutají ji. 
Dagmar tvrdí, že se jí muži nedotknou, dokud jim to ona nedovolí. – Dívenka Frigg 
chce dát zajatkyni vodu, ale Dagmar (která ji zbožňuje) ji udeří a ona pak musí 
udeřit spoutanou. Dagmar už nemůže mít děti a vykládá svému druhovi Arvidovi, 
že Frigg (jež není její dcerou) touží po sestřičce; proto nechala po přepadení Signe 
naživu. – V noci se jeden z pěti mužů pokusí zajatkyni znásilnit, ale zasáhne Arvid. 
Strhne se rvačka, kterou rázně ukončí vůdkyně. – Signe chce nenápadně sebrat nůž, 
ležící na zemi nedaleko ní, ale Dagmar si toho všimne. Přikáže Frigg, aby jí ráno 
uřízla prst. Dívenka však za svítání zbaví Signe pout a spolu utečou z tábora. – Obě 
prchají lesem před pronásledovateli. Podaří se jim strhnout lávku i s jedním mužem. 
Rozzuřená Dagmar marně volá na Frigg, aby se vrátila. Tlupa se rozdělí. Jeden 
z mužů, Loke, dostihne dvojici ve skalách. Chce Signe znásilnit, ale ta ho s pomocí 
Frigg zabije. – Podle Arvida se uprchlice budou držet vody a budou se snažit najít 
lidi. – Frigg řekne Signe, že její rodiče zemřeli na mor, Dagmar ji našla a ujala se jí. 
– Dvojice najde opuštěný srub a přespí v něm. Starší dívce se v noci zdá o bratrovi. 
Ráno tu uprchlice objeví lovec, jemuž srub patří. Slíbí jim, že je dovede do vesnice. 
Zná Dagmar. Vypráví, že ji lidé kvůli moru nařkli z čarodějnictví a ona musela 
s dcerkou podstoupit zkoušku vodou. Dívenka se utopila, ale Dagmar, která byla 
těhotná, ve vodě zmizela... – Lovec učí Signe zacházet s kopím na medvědy. Dívka 
tvrdí, že se nemůže sama postarat o Frigg, ale podle lovce bude muset. – Čtveřice 
lupičů obklíčí chatu. Lovec chytí Arvida a drží ho jako rukojmí. Chce, aby Dagmar 
nechala dívky na pokoji: jsou stejně nevinné, jako byla kdysi ona. Ale vůdkyně 
chladnokrevně z kuše milence zastřelí. – Dívky uniknou ze srubu zadem, zatím-
co lovec kryje jejich útěk. Je přesilou zabit. – Následuje další honička v lese. 
– Dvojice se ocitne v pasti na skále nad vodopádem. Dagmar slíbí Frigg, že když se 
k ní vrátí, nechá Signe žít. Ale ta jí nevěří. Starší dívka se zřítí do vodopádu. Lupiči 
odvedou Frigg. – Signe přežije. Stráví noc v lovcově chatě. Ráno muže pohřbí 
a rozhodne se pomoci Frigg. – U tábora odláká muže na hlídce a zabije ho kopím. 
Dalšího vyláká do lesa a zastřelí ho lukem. Pak ji pronásleduje Dagmar. Signe 
se s ní střetne a zbaví ji kuše. Rvačka pokračuje u vody. Silnější Dagmar dívku 
topí. Frigg na ni zavolá: „Mami!“ Signe využije ženina překvapení a zezadu ji 
zastřelí z její zbraně... – Starší dívka s Frigg na místě přepadení pohřbí bratra. 
Spolu odcházejí za lidmi.                                                                                    -tbk- 

čemž v každé si museli dát jedno pivo. Tenkrát to však nedokázali. Gary o tom 
mluví v protialkoholní léčebně… - Muž se rozhodne akci zopakovat a přemluví 
k tomu někdejší kámoše, Petea, Stevena, Olivera a Andyho, kteří na rozdíl od 
něj žijí spořádaně. – Parta dorazí do New Havenu Garyho autem, zvaným Zvíře. 
– V hospodě První stanice si Andy objedná jen vodu: nepije alkohol. V hospodě 
Starý známý si připadají stejně jak v té první. Dorazí sem za nimi Oliverova sestra 
Sam, která tehdy měla pletky s Garym. Tentokrát ho rozhodně odmítne a uraženě 
odejde. Kromě Garyho se stále líbí i Stevenovi. Z dalšího podniku, kde narazí na 
štamgasta Basila, je vyhodí, protože tam má Gary doživotní zákaz vstupu. – Na příští 
štaci se přátelé nepohodnou. Gary na záchodě narazí na mladíka, který ho napadne. 
Při rvačce mu urazí hlavu, z níž vyteče modrá krev a bezhlavý bitkař pokračuje. 
Vidí to ostatní kamarádi, kteří mezitím zjistili, že jim Gary lhal ohledně smrti své 
mámy. Vypukne tu boj s mladíkovou partou, při níž létají údy a stříká modrá krev. 
Přátelé pak utečou. Pochopí, že městečko ovládli „roboti“. Andy začne pít panáky. 
– V Dobrém společníkovi jsou jim všichni podezřelí. Ve Věrném sluhovi si Gary 
chce prověřit někdejšího dealera reverenda Greena. – K Dvouhlavému psovi přijde 
Sam a Gary ji varuje. Vypukne tu další bitka s „roboty“. Steven vyzná ženě lásku. 
– U Mořské panny je školní diskotéka. Objeví se tu Basil a řekne Stevenovi, že do 
městečka přiletěli mimozemšťané a postupně proměnili jeho obyvatele. – V Úlu 
čeká na své bývalé žáky učitel Shepherd, z nějž se vyklube vůdce „duťáků“ nebo 
„tupanů“, jak jim kámoši začnou říkat. Vyjde najevo, že Oliver patří k nim, když 
mu Andy urazí půl hlavy. Z boje musejí lidé utéct. Gary chce, aby Sam zůstala se 
Stevenem. - Kamarádi si musejí navzájem dokázat, že jsou ještě normální. – Duťáci 
později dostanou Petea. – Andy srazí Garyho, odhodlaného dokončit Zlatou míli. 
Se Stevenem ho odloží v prázdné Králově hlavě, ale marně hledají Zvíře, aby mohli 
odjet. – Gary si po probrání natočí pivo a pokračuje do Díry ve zdi, kde udělá to samé. 
Nakonec dorazí do poslední hospody U Konce světa, kde ho najde Andy. Pod oběma 
se náhle propadne výčep: ocitnou se v plné aréně, kde k nim promluví hlas Sítě. Snaží 
se jim vysvětlit dobro, jež lidem mimozemšťané přinesli. Když Gary, Andy, Steven 
a tři nezmutovaní muži z New Havenu (mj. i Basil), prohlásí, že odmítají nabízenou 
dokonalost a chtějí zůstat svobodní, začnou se duťáci hroutit. Ve městě dojde 
k explozím a požárům. Trojice unikne z městečka se Sam v autě. Za sebou vidí zkázu. 
– To vše vypráví bezdomovec Andy po světové katastrofě lidem u ohně. Po pádu 
Sítě se tupani postupně probudili. Pete se vrátil k rodině, Oliver dál dělá realitního 
agenta, Steven a Sam žijí na venkově. Jen Gary zmizel. – Ten se ovšem objeví 
v hospodě s partou někdejších mladých tupanů. Rozhodně se nemíní vzdát…-tbk- 

O PADDYM CONSIDINEOVI jsme psali u filmu Jmenuji se Oliver Tate (FP 
9/2011), o ROSAMUND PIKEOVÉ u filmů Jimmy English se vrací (FP 
11/2011) a Jack Reacher: Poslední výstřel (FP 2/2013), o PIERCI BROSNA-
NOVI u filmu Svatba mezi citróny (FP 12/2012), o RAFEU SPALLOVI u fil-
mů Pí a jeho život (FP 2/2013) a Dávám tomu rok (FP 6/2013) a o BILLU 
NIGHYM u filmů Underworld (FP 1/2004) a Jack a obři (FP 6/2013).



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   45 Filmový přehled č. 12 (2013)                                                   45

Původní název: Cloudy With a Chance of Meatballs 2. Země původu: USA. 
Výrobce: Sony Pictures Animation. Pro Columbia Pictures. Rok výroby: 2013. 
Premiéra: 3.10.2013. Monopol: Falcon. Mluveno: česky (dabováno). 

AUTOŘI: Námět: Judi Barrettová, (ilustrace) Ron Barrett – stejnojmenná kniha 
(1978); Phil Lord, Christopher Miller, E. Rivinojaová. Scénář: Erica Rivinojaová, 
John Francis Daley, Jonathan Goldstein. Režie: Cody Cameron, Kris Pearn. 
Hudba: Mark Mothersbaugh. Hudební supervize: Kier Lehman. Různé skladby 
a písně. Výprava: Justin K. Thompson. Návrhy postav: Craig Kellman. Střih: 
Robert Fisher Jr. Zvuk (Dolby digital; Datasat/SDDS): (design) John Pospisil. 
Animační příprava: James Williams. Animační efekty: (supervize) Theodor 
Harris Vandernoot. Supervize animace: Peter Nash; Joshua Beveridge, Mathew 
Cowie, Alan Hawkins, Tim Pixton, Kevin Webb. Vizuální efekty: (supervize) 
Peter G. Travers. Stereoskopie: (supervize) Von Williams. Výkonní producenti: 
P. Lord, Ch. Miller. Producenti: Pam Marsdenová, Kirk Bodyfelt. Koproducent: 
Chris Juen. České dialogy a režie české verze: Alice Hurychová. Texty písní: Petr 
Putna (LS Productions dabing).

HLASY: Petr Lněnička (Flint), Tereza Bebarová (Sam), Ota Jirák (Tim), Matouš 
Ruml (Steve), Jan Maxián (Bertík), Radek Kuchař (Brent), Tomáš Karger (Earl), 
Libor Terš (Manny), Radka Stupková (Barb), Jakub Němčok (Cal), Pavel Tesař 
(Chester); (zpěv) Ladislav Kerndl. - V původní verzi mluví (uvádíme pro úplnost): 
Bill Hader (Flint), Anna Farisová (Sam), James Caan (Tim), Neil Patrick Harris 
(Steve), Andy Samberg (Brent), Benjamin Bratt (Manny), Terry Crews (Cal), 
Kristen Schaalová (Barb), Will Forte (Chester), Cody Cameron (Barry/Dill Pickle).

Čtyři roky po úspěchu filmu Zataženo, občas trakaře (FP 12/2009), který získal 
nominaci na Zlatý glóbus, se mladý vynálezce Flint a jeho přátelé vracejí zpět ve 
snímku Zataženo, občas trakaře 2. Jejich nové dobrodružství, jež těsně navazuje na 
předcházející vyprávění, znovu „zařídil“ Flintův stroj, vyrábějící tentokrát místo 
jedlého počasí zvířata z jídla. – Po technické stránce působí jídlozvěř obdivuhodně, 
avšak děj druhého dílu v režii Codyho Camerona a Krise Pearna, je nudnější, 
otřepanější a nelogičtější. – Ve filmu zazní nová píseň Paula McCartneyho.

Původní název: Zázrak. Země původu: SR, ČR. Výrobce: Artileria / Negativ / 
Česká televize. S přispěním Audiovizuálního fondu SR / MK SR / Státního fondu 
ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie / Programu Media EU. Rok výro-
by: 2013. Premiéra: 3.10.2013. Distribuce v ČR: Aerofilms (do 3.10.2023). Mlu-
veno: slovensky. České titulky. – Od režiséra filmu Slepé lásky Juraje Lehotského.

AUTOŘI: Námět a scénář: Marek Leščák, J. Lehotský. Režie: Juraj Lehotský. 
Kamera: Noro Hudec. Hudba: různé skladby a písně. Architekt: Juraj Fábry. 
Kostýmy: Erika Gadusová. Střih: Marek Šulík. Zvuk (Dolby Digital): Marián 
Gregorovič, Peter Mazáček. Vedoucí výroby: Miša Jeleneková. Producenti: 
Ján Meliš, Marko Škop. Koproducenti: Petr Oukropec, Pavel Strnad, Kamila 
Zlatušková.

HERCI: Michaela Bendulová (Ela), Robert Roth (Roby), Venuša Kalejová (Ive-
ta), Lenka Habrunová (Mirka), Kika Potočná (Nikola), Žaneta Polhošová (Jolana), 
Sandra Radičová (Zuza), Dominika Kmeťová (Jana), Katarína Feldeková (matka), 
Peter Slivovský (Jojo), Ľudovít Kállay (děda), Zuzana Struhárová (ředitelka), Ela 
Lehotská (vychovatelka), Kamil Bartko, Andrej Ivan (vychovatelé).

CENA: MFF v Karlových Varech 2013: Zvláštní uznání v soutěži Na východ 
od Západu. MFF v Chotěbuzi 2013: Cena za vynikající ženský herecký výkon 
(M. Bendulová). MFF v Arrasu 2013: Zlatý atlas.

Psychologické a sociální drama Zázrak je po úspěšném celovečerním dokumentu 
Slepé lásky (FP 9/2008) hraným debutem scenáristy a režiséra Juraje Lehotského 
(nar. 1975). – Ele je patnáct let a po sérii útěků z domova, krádeží v obchodním 
domě, konfliktech s matkou a poměru s třicátníkem Robym skončí v nápravném 
zařízení. Tam vyjde najevo, že je těhotná... – Slovenský filmař se spoluscenáristou 
Markem Leščákem vycházejí v drsně upřímném nízkorozpočtovém snímku z doku-
mentaristického způsobu vyprávění a z autentického příběhu dívky, s níž se setkali 
v re-edukačním zařízení. Tam také Lehotský objevil protagonistku Michaelu Ben-
dulovou, která se v televizi objevila po útěku z domova v publicistickém pořadu 
Policie pátrá. Jejího problematického partnera ztvárnil člen činohry Slovenského 

barevný  
animovaný  
přístupný  
ŠÚ, 2-D, 3-D 
dlouhý - 95 min.

barevný  
psychologický  
15 přístupnost  
2-D, 35mm  
dlouhý - 78 min.  

ZÁZRAKZATAŽENO, OBČAS 
TRAKAŘE 2



národního divadla Robert Roth. Snaha přiblížit divákovi život na okraji společnosti 
a svět „dospělých“ nezletilých v re-edukačních zařízeních zčásti ztroskotává na 
roztříštěném vyprávění (a pro mladého českého diváka i na slovenštině), jehož 
předností jsou dobře odpozorované „dokumentární“ detaily i vybraní (ne)herci. 
Zajímavým momentem je například vánoční vystoupení chovanců nápravných 
zařízení, při němž mladí Romové excelují v breakdance. - Juraj Lehotský podle 
svých slov rád odkrývá jiné životy, zamýšlí se nad jejich smyslem a hledá jejich 
hodnotu. Ve Slepých láskách se mu zázrak na rozdíl od Zázraku podařil...

OBSAH: Patnáctiletá Ela nechce vystoupit před zanedbaným re-edukačním 
zařízením. Dva vychovatelé ji musejí vytáhnout násilím. Elina matka a její přítel, 
kteří ji sem dovezli, venku pokuřují, zatímco se Ela musí v koupelně svléknout 
před vychovatelkou. Dostane erární oblečení a odvedou ji na pokoj. – Matka se 
vychovatelce svěří, že si s problematickou dcerou, která mimo jiné kradla v ob-
chodním domě, neví rady. – Ela večer absolvuje „veřejnou“ zpověď před ostatními. 
Přizná, že po útěku z domova žila u svého třicetiletého přítele Robyho. – Dívky 
jezdí autobusem do místní nemocnice, kde v léčebně dlouhodobě nemocných dělají 
pomocné práce. Ela se sluchátky na uších (poslouchá angličtinu, protože je jejím 
snem otevřít si v zahraničí kadeřnictví) roznáší jídlo a krmí staré pacienty. Jed-
noho poprosí, aby jí půjčil mobil, ale nedovolá se. – Při čekání na autobus se Ela 
pokusí utéct, ale vychovatel ji dostihne. – Dívka se neochotně přizpůsobuje životu 
v zařízení. – Ela napíše příteli dopis; má teď dlouhé vlasy a přibrala tři kila. Jenže 
ředitelka před ní její psaní roztrhá. – Na večírku chlapci s výchovného zařízení 
předvedou breakdance. Když dívky při akordeonu zpívají lidovou písničku, Ela 
omdlí. – Lékař zjistí, že dívka je těhotná. Dá jí obrázek z ultrazvuku. – Na silvestra 
Ela uteče. Stopne si auto. Nenajde Robyho v továrně. Přespí v noclehárně Armády 
spásy. – Ráno Ela vyhledá Robyho v supermarketu. Muž tu dělá hlídače a velkou 
radost z milenky nemá. Po směně spolu odjedou jeho starým autem do garáže, kde 
přítel bydlí, a pomilují se. – Ela zajde k sobě domů. Vezme si tam peníze. Zatímco 
matka, která ji pak zamkla v jejím pokoji, telefonuje, dívka uteče oknem. – Ela 
s Robym pozorují děti na hřišti. – Roby dostane nakládačku od svých věřitelů. 
Dluží i alimenty. – Zadlužený muž chce přepadnout benzinku, ale Ela mu v tom 
zabrání. – Roby v bazénu učí přítelkyni plavat. Odveze ji do vybydleného pan-
elákového bytu. Tam ji trojice mužů nutí svléknout se a tančit. Potom ji znásilní. 
Když odvážejí zuboženou dívku pryč, ta zezadu uhodí řidiče, auto nabourá do svo-
didel a jí se podaří uprchnout. Dorazí do Robyho garáže, vynadá mu a vrátí se do 
ústavu. S vychovateli nekomunikuje. Nechce jíst, ale kamarádka ji trpělivě krmí. 
– Dívka zase pracuje v nemocnici. Starý pacient ji poprosí, aby se před ním svlékla. 
Ji to rozesměje. – Pro Elu přijede matka. Zlobí se, že si dívka zničila život. Vůz 
zastaví na železničním přejezdu a Ela uteče. – Dívka bydlí v zařízení pro těhotné. 
Učí se péčovat o dítě. Dozví se, jak dát dítě k adopci. – Ela porodí. V noci se jde 
na miminko podívat. To spokojeně spí...                                                            -kat-

OBSAH: Flint vypráví, že už od dětství chtěl být vynálezcem jako jeho televizní 
idol Chester. Připomene, jak vymyslel jedlé počasí, ale po kalamitě musel přístroj 
zničit. Získal ovšem přátele a přítelkyni Sam. – Na ostrov Swallow Falls dorazí 
Chester s mohutnou asistentkou, orangutankou Barb, a přiměje obyvatele, aby se 
dočasně vystěhovali do Kalifornie. Zaměstná Flinta ve své firmě Livecorp. Tam 
mladík vynalézá různé věci (např. párty v krabičce), které zkouší na otci Timovi. 
– Po půl roce má Chester jednoho z vynálezců povýšit na mozkonauta, ale Flint, 
který doufal, že to bude on, to není. - Chester na ostrově ztratil spojení s týmem 
a požádá Flinta o pomoc. Ve Swallow Falls prý řádí nebezpečné oživlé jídlo, pro-
tože jeho stroj špatně funguje. Flint ho tam má najít. Ačkoliv jde o tajnou misi, 
mladík vše prozradí Sam, přátelům i otci, a ti odplují s ním. – Z ostrova je džun-
gle. Tim zůstane na lodi. Ostatní se skamarádí s oživlou jahůdkou a pojmenují ji 
Bertík. Potkávají divné tvory, jako banánopštrosy nebo brambohrochy. Chester 
je sleduje přes satelit. – Parta prchá před burgantulí, obří tarantulí z hamburgeru 
a hranolek. Zachrání je přílet Chestera a Barb. – Tim vyrazí na pevninu pro jíd-
lo; jeho obchod se sardinkami, jež milují i oživlé okurky, je vypleněný. – Flint 
najde počítač rozbitý a sestrojí naváděcí přístroj, jenž ho dovede ke stroji, produ-
kujícímu jídlozvěř. – Chester potřebuje stroj najít kvůli uvedení jeho vynálezu, 
nové Futranky, na trh. – Tim na lodi učí okurky rybařit. – Chester přesvědčuje 
Flinta, že ho přátelé zdržují. - Sam zjistí, že jídlozvěř není nebezpečná a že by 
byla škoda ji vyhladit. Flinta to nezajímá a ona ho s ostatními opustí. – Vynález-
ce lokalizuje svůj stroj. Sam a ostatní ohrožuje burgantule a oni přijdou na to, že 
jídlozvěř jen nemá ráda nepřátelský Livecorp. Skupinka chce varovat Flinta, ale 
je zajata mozkonauty. – Mladík najde přístroj. Vidí, jak se z něj narodí rodinka 
marshmallownů, nedokáže ho zničit a pochopí, že Sam měla pravdu. - Chester 
přístroj přeprogramuje. Flint je zklamaný: jeho idol mu lhal. – Kytky na ostro-
vě usychají. – Marshmallow dopraví Flinta k otci a okurkám. - Sam přesvědčuje 
Barb, že Chester není přítel. – Flint se od Bertíka dozví o osudu kamarádů. Má pak 
před jídlozvěří projev o tom, co se stalo a co je třeba udělat. - Sam s přáteli jsou 
zavření v továrně. Okurky shánějí posily. – Flint s Bertíkem vniknou do továrny, 
kde je i jídlozvěř. Bertík je osvobozuje a bojuje s mozkonauty. – Chester chce 
zajatce semlít do Futranky. Jenže oni nevědí, který Chester je skutečný, protože 
muž používá hologramy. Flint zapne párty v krabičce, a tak odhalí pravého Ches-
tera s ovladačem a osvobodí přátele. Jídlozvěř i Barb zabrání zloduchovi v útěku. 
Toho pak sežere burgantule. – Flint opraví přístroj. Ostrov oživne. – Mladík se učí 
s tátou rybařit. – Ve Swallow Falls vedle sebe šťastně žijí lidé a jídlozvěř.      -ivp-

O ANNĚ FARISOVÉ jsme psali u filmů Diktátor (FP 8/2012) a Dávám tomu 
rok (FP 6/2013), o JAMESI CAANOVI u filmů Misery nechce zemřít (FP 3/93) 
a New Yorku, miluji Tě (FP 3/2010z) a o BENJAMINU BRATTOVI u filmů 
Příští správná věc (FP 7/2000) a Já, padouch 2 (FP 9/2013).                    



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            47

INFORMACE O FILMOVÉM TRHU 258
V říjnu se návštěvnost českých kin poměrně výrazně zvýšila a byla srovnatelná 
s úspěšným rokem 2010; vzrostla o 22,7 procent proti roku 2012 a tržby meziroč-
ně stouply dokonce o 25,2 procent. V říjnu bylo průměrné vstupné 136,64 Kč, 
po očištění od odvodů státu 117,80 Kč. Jde o letošní nejvyšší dosažené vstup-
né a poprvé také po zvýšení DPH a poplatku SFK stouplo očištěné vstupné vůči 
loňskému roku. 37 600 představení navštívilo v říjnu 1 056 966 diváků, kteří zapla-
tili 144 427 021 Kč; po odpočtu DPH a poplatku fondu zbývá 124 506 053 Kč. 
- Za deset měsíců se uskutečnilo 342 030 představení pro 8 650 005 divá-
ků. Hrubé tržby dosáhly 1 114 781 085 Kč, přičemž odvody státu čini-
ly 153 762 908 Kč. Po odvodech tak zbývá 961 018 177 Kč. Meziročně zazna-
menáváme stále mírný pokles celkového počtu diváků o 2,3 procent a očištěná tržba 
klesla o 4,9 procent. Průměrné hrubé vstupné je 128,88 Kč, přičemž po očištění 
o odvody dosahuje 111,10 Kč. Za posledních dvanáct měsíců navštívilo naše kina 
celkem 10 978 963 diváků. - V říjnu 2013 bylo v nabídce 33 nových titulů. 29 
filmů bylo vybaveno DCI technologií, sedm z nich bylo k dispozici ve 3-D verzi 
a pět premiér bylo vybaveno formátem 4DX. Dva filmy byly uváděny i ve velko-
formátové IMAX verzi. Po jedné 35mm kopii navíc měly k dispozici dva snímky. 
Čtyři premiéry byly vydány jen na DVD-K a u dalších osmi distributoři nabízely 
DVD-K jako podpůrný formát. Mezi premiérami byly čtyři nové české filmy. 
Široké nasazení měly komedie Kameňák 4 a thriller Příběh kmotra. Pro alter-
nativní kina byly k dispozici Skoro úplně vymyšlený film a dokument Hoteliér. 
Mezi domácí nabídku lze zařadit i slovensko-český koprodukční snímek Zázrak. 
Čtyři říjnové premiéry navštívilo více než 100 000 diváků, z toho dvě domácí, což 
se daří zřídka. Na čelo říjnového žebříčku se však prosadila „trochu jiná sci-fi” 
Gravitace. - Nejúspěšnějšími filmy za deset měsíců roku 2013 jsou stále ničím 
neohrožované Babovřesky před druhým dílem Šmoulů, následují Iron Man 3, 
Čtyřlístek ve službách krále a Já, padouch 2. Více než 100 000 diváků vidělo 
letos 22 filmů (2012 – 23; 2011 – 21). - Celkové výsledky prvních tří čtvrtletí roku 
2013 na Slovensku byly oproti ČR úspěšnější než v roce 2012. 89 845 představení 
navštívilo 2 588 566 diváků, což je téměř o 200 000 více než v předcházejícím 
roce. Tržby byly vyšší o 872 000 eur a dosáhly celkové úrovně 13 145 086 eur. 
Slovenský film v Top 25 nenajdeme, ale stále překvapuje tamní mimořádný úspěch 
Babovřesk. - Na závěr připojuji Top 10 do poloviny listopadu 2013 z Francie, Itálie 
a Španělska. Ve Francii najdeme v první desítce jediný domácí film, zatímco loni 
byly čtyři. V Itálii je opětovně nejúspěšnější domácí snímek dokonce na prvním 
místě, v Top 10 jsou celkem tři, z čehož Nejvyšší nabídka se hraje i u nás. Španělský 
žebříček je tentokrát spojen jen s americkými filmy, ačkoli loni se do něj prosadily 
tři domácí. Kromě Itálie tedy došlo v těchto zemích k poklesu domácí tvorby, avšak 
ve všech najdeme tři rodinné animované tituly z produkce společností Disney nebo 
DreamWorks, jen v různém pořadí.   DATE 24.11.2013 (údaje z ČR – zdroj: UFD)

TOP 10    SLOVENSKÁ REPUBLIKA                     I.-III. ČTVRTLETÍ 2013
Poř.  Název filmu                     Distributor      Prem.      Před. Návšt.  Tržba v €

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Šmoulové 2
Pařba na třetí
Já, padouch 2
Babovřesky
Univerzita pro příšerky
Croodsovi
Iron Man 3
Velký Gatsby
Rychle a zběsile 6
Millerovi na tripu
Království lesních strážců
Letadla
Nespoutaný Django
Hobit: Neočekávaná cesta
Terapie láskou
Podfukáři 
Muž z oceli
Světová válka Z
Jeníček a Mařenka: Lovci…
Sammyho dobrodružství 2
Pacific Rim - Útok na Zemi
Wolverine
Bídníci
Gangster Squad - Lovci...
Elysium

2805
1738
2466
1823
2348
2334
1763
1477
1359
1521
1677
1658
1498
1797
1065
1081
1176
1019
1046
1667
1136
1010
968

1090
1006

Itafilm
Continental
Barracuda
Saturn
Saturn
Barracuda
Saturn
Continental
Barracuda
Continental
Barracuda
Saturn
Itafilm
Continental
Forum Film
Bontonfilm
Continental
Barracuda
Bontonfilm
Forum Film
Continental
Barracuda
Bontonfilm
Continental
Itafilm

706079
576680
524078
522867
472098
448985
391832
372937
364183
362765
310567
304441
293740
246262
230126
226511
205024
204891
196154
189369
169909
165597
162561
162451
157870

134063
117210
99610

109051
86344
83418
63244
67535
75128
73994
58248
56885
56649
40820
45291
44935
35137
35040
30316
34460
28752
30678
33025
32079
32232

1.8.13
30.5.13
4.7.13

21.2.13
20.6.13
21.3.13
2.5.13

16.5.13
23.5.13
15.8.13
30.5.13
22.8.13
17.1.13

13.12.12
14.2.13
13.6.13
20.6.13
27.6.13
28.2.13

27.12.12
11.7.13
25.7.13
3.1.13

31.1.13
8.8.13

 TOP 10   ŠPANĚLSKO                                                                2013 DO 17.11.
Poř.  Název filmu                          Distributor             Tržba v $              Prem.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

Croodsovi
Já, padouch 2
Světová válka Z
Univerzita pro příšerky
Nespoutaný Django
Podfukáři
Iron Man 3
Šmoulové 2
Rychle a zběsile 6
Terapie láskou

Fox
UIP
PPI
Disney
Sony
eOne Films
Disney
Sony
UPI
Aurum

22.3.13
5.7.13
2.8.13

21.6.13
18.1.13
19.7.13
26.4.13
2.8.13

24.5.13
25.1.13

18545419
17542680
16291919
14624761
14328129
14011019
13049065
13041139
12652861
12201806



ČESKÁ REPUBLIKA                                            ŘÍJEN 2013                                                           OD PREMIÉRY
 Poř.  Distribuční název                        Distributor        Prem.  Předst.   Návštěv.        Tržba   Prům.  Vstupné    Předst.   Návštěv.          Tržba    Prům.  Vstupné

Gravitace
Kameňák 4
Příběh kmotra
Rivalové
Turbo
Zataženo, občas trakaře 2
Donšajni
Plán útěku
Šmoulové 2
Zmizení
Carrie
Letadla
Don Jon
Colette
Millerovi na tripu
Revival
Hra na hraně
Diana
Metallica: Through the Never
2 zbraně
Jasmíniny slzy
Oggy a Škodíci
Justin: Jak se stát rytířem
Machete zabíjí
Battle of the Year

Warner Bros.
Bontonfilm
Bioscop/AQS
Bioscop/AQS
CinemArt
Falcon
Bontonfilm
Bontonfilm
Falcon
Bontonfilm
Forum Film
Falcon
Blue Sky Film
Bioscop/AQS
Warner Bros.
Bontonfilm
CinemArt
Bontonfilm
Forum Film
Falcon
Bioscop/AQS
35MM
Bontonfilm
EEAP
Falcon

4645
3283
1589
2665
2498
3327
2257
1234
1054
861

1096
775
926
633
585
268
861
486
198
888
169
372
366
568
645

4645
3283
1589
2675
2498
3379
3320
1234
8102
861

1096
5561
926

2496
2992
6123
1486
1934
230
888

1657
1376
2411
568
645

168038
119408
117965
109091
68519
71205

111342
39085

323025
21044
20678

138711
14745
60239
75954

229842
17128
33155
8379
7111

48563
16125
30435
5226
5044

28985831
15600927
16204662
15196942
9478068
9889807

14255503
5228582

43837303
2763957
2771034

18572252
1937404
7745313

10292461
29615609
2407082
4109654
1465839
982265

6136833
1774001
3924528
692643
765627

172.50
130.65
137.37
139.31
138.33
138.89
128.03
133.77
135.71
131.34
134.01
133.89
131.39
128.58
135.51
128.85
140.53
123.95
174.94
138.13
126.37
110.02
128.95
132.54
151.79

36
36
74
41
27
21
34
32
40
24
19
25
16
24
25
38
12
17
36
8

29
12
13
9
8

168038
119408
117965
107528
68519
67931
66584
39085
27483
21044
20678
15544
14745
14592
11410
9456
9015
8034
7460
7111
5945
5725
5488
5226
5044

28985831
15600927
16204662
15060979
9478068
9465611
8783339
5228582
3153168
2763957
2771034
1817667
1937404
1782084
1568928
931719

1282480
948140

1273345
982265
704896
567200
611120
692643
765627

36
36
74
40
27
20
30
32
26
24
19
20
16
23
20
35
10
17
38
8

35
15
15
9
8

172.50
130.65
137.37
140.07
138.33
139.34
131.91
133.77
114.73
131.34
134.01
116.94
131.39
122.13
137.50
98.53

142.26
118.02
170.69
138.13
118.57
99.07

111.36
132.54
151.79

TOP 10  ITÁLIE                                                                                         2013 DO 17.11.
Poř. Název filmu                         Distributor                  Tržby $                 Prem.          

Sole a catinelle
Já, padouch 2
Iron Man 3
Il principe abusivo
Rychle a zběsile 6
Pařba na třetí
Nespoutaný Django
Croodsovi
Nejvyšší nabídka
Univerzita pro příšerky

31.10.13
10.10.13
24.4.13
14.2.13
21.5.13
30.5.13
17.1.13
21.3.13
1.1.13

21.8.13

Medusa / IT
UIP
Disney
01 Dist. / IT
UIP
Warner Bros.
Warner Bros.
Fox
Warner Bros. / IT
Disney

3.10.13
10.10.13
24.10.13
3.10.13

17.10.13
3.10.13
26.9.13

17.10.13
8.8.13

10.10.13
17.10.13
22.8.13

17.10.13
12.9.13
29.8.13
11.7.13
26.9.13
19.9.13
3.10.13

10.10.13
1.8.13

19.9.13
12.9.13

24.10.13
24.10.13

58888628
21366507
20910968
18614277
16681782
16416593
16283123
15148219
12021662
11916082

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

TOP 10  FRANCIE                                                                                    2013 DO 17.11.
Poř. Název filmu                          Distributor             Tržby $                    Prem.          

Já, padouch 2
Iron Man 3
Nespoutaný Django
Gravitace
Les profs
Podfukáři
Rychle a zběsile 6
Turbo
Světová válka Z
Croodsovi

26.6.13
24.4.13
16.1.13

23.10.13
17.4.13
31.7.13
22.5.13

16.10.13
3.7.13

10.4.13

UPI
Disney
Sony
Warner Bros.
UGC
SND
UPI
Fox
PPI
PPI

40876376
38962258
37297979
32923363
32482020
25720414
24998379
22532509
21917296
21103008

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            49

ZÁZNAMY

DK – FP 12/2013z
barevný, dokumentární, přístupný, 2-D, DVD-K, Dolby Digital, dlouhý – 73 min. 
– Země původu: ČR. Výrobce: Bára Kopecká / Česká televize / Produkce 
Třeštíková. S přispěním Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinema-
tografie. Rok výroby: 2013. Premiéra: 7.11.2013. Distribuce v ČR: Aerofilms 
(do 31.12.2014). Mluveno: česky, slovensky, anglicky. – AUTOŘI: Námět, scé-
nář, režie: Bára Kopecká. Spolupráce na režii a střihu: Marek Bouda, Hedvika 
Hansalová. Dramaturgie: (ČT) Ivana Pauerová Miloševičová. Kamera: Braňo 
Pažitka; D. Kopecký, B. Kopecká, Marcus Bergner, M. Bouda. Hudba: Práce 
s veřejností (archiv Jana Baxy). Střih: Michal Dvořák. Zvuk: Jan Richtr. Produ-
centky: B. Kopecká, Hanka Třeštíková, Jana Bebrová. České titulky: Jan Peká-
rek. – ÚČINKUJÍ: David Kopecký, Sara Barbierato, Jan Baxa, Daniel Bergman, 
Jana Dudová, Peter Gromski, Tomáš Hatle, Marek Chalupa, Bára, Jarmila a Sofie 
Kopecké, David Kraus, Ivan Kroupa, Monika Mitášová, Fedor Píš, Emil Přikryl, 
Mojmír Pukl, Martin Vojta, Ján Studený, Pavel Zykmund.

Osobní, ale nesentimentální dokumentární snímek s lakonickými iniciálami DK 
v názvu je mimořádnou koláží o soužití s předčasně zesnulým architektem Davi-
dem Kopeckým (1963-2009), jež často sestávalo ze sledu šílených nápadů a ještě 
šílenějších činů. V rozhovorech s kolegy ze studia ksa, se spřízněnými architekty, 
s příbuznými a s obyvateli Kopeckého domů, v rekapitulaci osobních vzpomí-
nek a domácích videí a za zvuků jeho hudebního uskupení Práce s veřejností 
se pokouší autorka Bára Kopecká (nar. 1970) pochopit, kdo její manžel vlastně 
byl: geniální a extravagantní tvůrce chrlící nápady, zároveň však osobnost zcela 
nekompatibilní s reálným světem, s destruktivními a sebedestruktivními sklony. 
- Dynamické střihy posilují pocit zběsilého života a dojmy z projektů, jež byly pro 
zadavatele nakonec téměř vždy příliš radikální. Režisérka se vrací ke Kopecké-
ho studiím na pražské AVU, kde jako svůj první návrh odevzdal jednopodlažní 
mrakodrap, k subtilní chatě v Senci i k oceňované poloprůhledné vile ve Stúpavě, 
díky níž se mohl prezentovat na Bienále architektury v Benátkách vizionářským 
projektem „modulárního systému“. Film vyváženě sleduje Kopeckého osobní ži-
vot, jeho tvůrčí myšlení, posedlost odstrojováním a zbavováním obalů všeho, od 
domů po plynové topení a mobilní telefony, jeho úspěšné realizace, ale i tu, od níž 
byl odvolán a jež skončila milionovými dluhy. Partnerka zaznamenala i poslední 
fázi Davidova života po diagnóze mozkového nádoru. Ačkoli byl David Kopec-
ký výstřední a téměř nepochopitelná osobnost, je zjevné, že fascinoval všechny, 
kteří se s ním setkali. Jeho životní postoj vystihuje citát Raimunda Abrahama 
v úvodu filmu: „Je nutné, abychom jako osobnosti byli maximálně radikální. Je 
to jediná svoboda, kterou máme.“                                                                     -jbh-

HUSITI – FP 12/2013z
barevný, animovaný, historický, komedie, přístupný, 2-D, Dolby Digital, dlouhý 
- 85 min. - Země původu: ČR. Výrobce: Anifilm. Koprodukce: ČT / CinemArt. 
S přispěním Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie. Rok 
výroby: 2013. Premiéra: 7.11.2013. Distribuce v ČR: CinemArt. Mluveno: čes-
ky. – Animovaná komedie, která mění dějiny. - AUTOŘI: Námět: Martin Čáp, 
Martin Jaroš. Scénář: (literární) M. Čáp, M. Jaroš; (technický) P. Koutský; (úprava 
dialogů) Marta Dietrich Dvorská. Dramaturg: Jiří Kubíček. Režie a výtvarník: 
Pavel Koutský. Hudba a písně: Miroslav Kořínek. Texty písní: M. Dietrich Dvor-
ská. Různé skladby a písně. Střih: Jiřina Pěčová, Roman Tesáček. Zvuk: Jan Kaci-
an. Hlavní animátor a animační příprava: František Krejčí. Animace: Kateřina 
Pávová, Markéta Kubátová, Martin Pospíšil, Michal Švec, Verica Kordic, Mirek 
Zachariáš, P. Koutský, Jiří Tyller. Vedoucí kresby: Blanka Pojerová. Výkonný 
producent: Tomáš Rychecký. Producent: Milan Rycl. Koproducenti: (ČT) Vik-
tor Průša, Zuzana Pavlů; (CinemArt) Aleš Tříska. - HLASY: Viktor Preiss (Jan 
Hus; zpěv Miroslav Kořínek), Jiří Lábus (Záboj), Oldřich Kaiser (Mlhoš), Otakar 
Brousek ml. (Václav), Jan Přeučil (Zikmund), Václav Postránecký (Vartemberk), 
Martha Issová (Anna), Bára Hrzánová (Fuchsie), Valérie Zawadská (Žofie), Jan 
Schmid (vynálezce), Marek Eben (vypravěč).

Jeden z nejvýraznějších českých tvůrců animovaných filmů Pavel Koutský po více 
než třicetileté úspěšné kariéře debutuje celovečerním filmem Husiti. Zvolil historic-
ké téma husitského hnutí, aby na něm poukázal na obecné principy všech revolucí 
i na rysy současné společnosti. Krkolomným příběhem diváky provázejí smyšlené 
postavy Mlhoše a Záboje, kteří se souhrou náhod stanou hybateli montypythonov-
sky pokroucených dějin. Do složitě vystavěné mystifikace, snažící se oslovit všechny 
a vším, autoři vedle nadmíry dialogů zasazují i písňová vystoupení muzikálového 
ražení. Těžko odhadnout, komu je tato „úsměvná“ komedie, dělající si legraci z dě-
jin, určena. Způsob, jakým tvůrci naložili s historickými fakty a jak přivádějí na 
scénu historické osobnosti i z „budoucnosti“ bohužel není nijak zábavný, ale pře-
kotně upovídaný, pro menší diváky nepochopitelný a pro ostatní poněkud zmatečný. 
Děj se skládá z nesourodých epizod, ve kterých protagonisté, zchudlý rytíř Mlhoš 
a prospěchářský vesničan Záboj, zasahují do historie, když se stanou „spolupra-
covníky“ Jana Husa a později se ocitnou ve víru husitských válek. Známý odkaz 
Mistra Jana, že pravda vítězí, zde neplatí. Natáčení trvalo sedm let a film stál dva-
cet milionů. Přes dramaturgickou nejednotnost, slabý scénář a nepříliš vydařené 
písně, se v kontextu současné produkce díky výtvarnému a animačnímu provedení 
jedná o zcela mimořádný počin. A je možné v něm vysledovat momenty připomí-
nající to nejlepší z Koutského krátkometrážní tvorby, opřené zejména o dokonalé 
načasování gagů a zřetelnou totální animaci. 
OBSAH: Píše se rok 1415. Potomek Karla IV., císař Zikmund, touží po české 
koruně, zatímco jeho bratr, český král Václav IV., je slaboch a nerozhodný vládce, 



jehož rádce Čeněk z Vartemberka má ambice ovládat politiku státu a nestydí se 
používat nekalé praktiky. - Jan Hus po kázání o zkaženosti církve a zneužívá-
ní odpustků míří do Prahy, kde káže v Betlémské kapli. - Krále Václava, libujícího 
si jen v lovu, pobízí k aktivitě manželka Žofie. – Zavalitý vesničan Záboj prchá 
do Prahy před ženami, jimž slíbil sňatek. Tam směřuje z padajícího hrádku 
i zchudlý šlechtic Mlhoš před svou panovačnou a ctižádostivou ženou Fuchsií, 
která ho stále sekýruje. - U Betlémské kaple na sebe oba venkované narazí. Dojde 
mezi nimi k šarvátce, do níž se zapojí i přihlížející dav. Dvojice se záhy usmíří 
a bouřlivě oslaví seznámení v hospodě. Protože jsou oba švorc, chtějí utéct bez 
placení, ale hospodský je drží v šachu. Ve dveřích se objeví Čeněk z Vartemberka. 
Zaplatí za ně a nabídne jim zaměstnání mediálních poradců Jana Husa. - Mlhoš 
se Zábojem zorganizují Husovi před kaplí úspěšné koncertní vystoupení. 
– Mistr Jan odjede s Mlhošem a Zábojem do Kostnice údajně na turné. Tady ho 
však za-drží. – Vartemberk podplatí soudce, kteří mají Husa soudit. - Na popud své ženy 
Václav IV. napíše Čeňkovi, aby Mistra zachránil. Mlhoš a Záboj odlákají obecenstvo 
od popravy na raut, pak Husa osvobodí z hranice, odvezou ho do Janova, posadí jej 
na loď, mířící na ostrov Elba, a vrátí se do Prahy. - Češi, kteří se o popravě dozvěděli 
z novin Nová pravda, se na ně vrhnou a ženou je městem. Dvojice zaměří jejich 
pozornost na české pány, které dav v domnění, že se posmívají jejich mučedníkovi, 
defenestruje. – Král Václav IV. zemře. - Husité založí město Tábor. Proradný 
Čeněk je ozbrojí a burcuje je k boji. Mlhoš jim vymyslí vlajku a Záboj se dvoří 
místní dívce Anně. – Záboje napadne, že by se vyplatilo, kdyby místo profesionální 
výzbroje bojovali husité se zemědělským nářadím. - Vynálezce Leonardo předvede 
Zábojovi a Mlhošovi návrhy válečných strojů a chlubí se bojovným elixírem, který 
dvojice vypije. Záboj se pod jeho vlivem prohlásí za vůdce husitů, jednookého Jana 
Žižku (oko si zakryl, aby ho lidé nepoznali). - Poštovní holub přinese zprávu, že 
bratři v Plzni mají problém. – Čeněk, pracující pro císaře Zikmunda a hlavně sám 
pro sebe, zařídí, aby rytířská jízda napadla husity u Sudoměře. Prší. Těžkooděnci se 
boří do bahna. Husité na Žižkův popud spojí vozy, zazpívají svůj chorál a zvítězí. 
- Čeněk se postará o to, aby proti husitům vyrazili křižáci. – Zikmund se stane 
českým králem. - U Vítkova Žižka zavelí, aby se naložené vozy rozjely na křižáky. 
Husité zase zvítězí. - Vynálezce na svém asistentu Prokopovi předvádí odchlupovací 
strojek. - Bitvu u Malešova už vede Prokop Holý, protože Záboje už nebaví dělat 
Žižku. Ten poradí naložit vozy magnetickou rudou, která přitáhne všechno železné 
brnění a zbraně a nazí vojáci z boje utečou. - Mlhoš a Záboj oznámí husitům 
Žižkovu smrt. - Zikmund pošle Čeňka se speciální jednotkou pro Záboje 
s Mlhošem. - Holub přinese dopis od Jana Husa s mapou, kde Mistr je. – Mlhoš, 
Záboj a Anna se za ním vydají. Cestou narazí na Leonarda, který jim svěří svůj 
víceúčelový vůz. Kromě Čeňka s ozbrojenci je pronásleduje i Fuchsie. – Trojice 
se z vozu katapultuje a s padáky dopadne do vody nedaleko lodě, na níž odpluje. 
– Po setkání s Husem na pláži uprchlíci zjistí, že tam dorazili i Fuchsie a Čeněk. 
Na tomto místě Hus založil město Hus Town, později Houston. Husité se později 
raketou dostanou na Měsíc.                                                                                  -ph-

O PAVLU KOUTSKÉM jsme psali u filmu Autopohádky (FP 5/2011), 
o VIKTORU PREISSOVI u filmů Všechno nejlepší! (FP 6/2006), Vrásky 
z lásky (FP 6/2012) a Křídla Vánoc (FP 12/2013), o JIŘÍM LÁBUSOVI 
u filmů Spiklenci slasti (FP 10/96), Čtyřlístek ve službách krále (FP 4/2013) 
a Klauni (FP 12/2013), o OLDŘICHU KAISEROVI u filmů Žralok v hlavě 
(FP 2/2005), Rok bez Magora (FP 7/2013) a Klauni (FP 12/2013), o JANU 
PŘEUČILOVI u filmů Klíček (FP 10/2009) a Čtyřlístek ve službách krále 
(FP 4/2013), o VÁCLAVU POSTRÁNECKÉM u filmů Konto separato (FP 
2/97) a Čtyřlístek ve službách krále (FP 4/2013), o MARTĚ ISSOVÉ u filmů 
Děti noci (FP 10/2008) a Čtyřlístek ve službách krále (FP 4/2013) a o BÁŘE 
HRZÁNOVÉ u filmu Modrý tygr (FP 4/2012).                                              

LIDSKÝ ROZMĚR – FP 12/2013z
barevný, dokumentární, přístupný, DVD-K, dlouhý – 77 min. - Původní název: 
The Human Scale. Země původu: Dánsko. Výrobce: Final Cut for Real / 
Xanadu Film. Rok výroby: 2012. Premiéra: 12.9.2013. Monopol: Aerofilms (do 
6.6.2023). Mluveno: anglicky. České titulky. – Středem města je člověk.

AUTOŘI: Námět, režie: Andreas M. Dalsgaard. Kamera: Manuel Alberto 
Claro, Heikki Färm, Casper Høyberg, Adam Philp, René Strandbygaard. Hudba: 
Kristian Selin Eidnes Andersen. Zvuk: Lars Rasmussen, Per Dybdal Jensen. 
Střih: Søren B. Ebbe, Nicolas Servide Staffolani. Výkonná producentka: 
Maria Kristensenová. Producentka: Signe Byrge Sørensenová. – ÚČINKUJÍ: 
Jan Gehl, Iqbal Habib, A.K.M. Abul Kalam, Wang Jiangyan, Bob Parker, Ruhan 
Shamaová, He Dongquan, David Sim, Lars Gemzøe, Janette Sadik-Khanová, 
Jeff Risom, Mark Gorton, Paul Steely White, Kristian Villadsen, Rob Adams, 
Robert Doyle, Helle Søholtová, Khondker Neaz Rahman, M. Mostafa Zaman, 
Abu Naser Khan, Hugh Nicholson, Coralie Winnová.

Je příjemnější město mrakodrapů a dálnic nebo město parků, cyklostezek a pě-
ších zón? A jak těžké je obrátit pozornost při plánování měst na jejich obyvatele 
namísto doposud převládajícího ustupování automobilové dopravě? Tuto aktuální 
polemiku zpracovává dokument dánského režiséra Andrease M. Dalsgaarda Lidský 
rozměr, tematicky navazující na obdobný snímek Urbanized (FP 7/2012z). - Dánský 
profesor a architekt Jan Gehl je klíčovou postavou v dnešních diskuzích o urba-
nismu. Má zásluhu na proměně Kodaně v město uzpůsobené lidskému měřítku, 
lidé z jeho okruhu dnes mění podobu veřejného prostoru i v řadě jiných míst od 
New Yorku přes novozélandský Christchurch až po nejrychleji se rozvíjející čín-
skou megapoli Čchung-čching. Podle Gehla a jeho kolegů plánování moderního 
města ze 60. let selhalo. Ale města v nově zbohatlých zemích opakují zpravidla 
stejné chyby: potlačení sdíleného prostoru vede k izolaci obyvatel, určuje chování 
lidí a v důsledku i jejich zdraví a psychiku. Ze sledování lidí v místech, odkud byla 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            51

vytlačena automobilová doprava, odpozoroval Gehl, že podobně jako auta zaplní 
veškeré komunikace, i občané začnou využívat poskytnutý městský prostor. Kromě 
Kodaně jako příkladu funkčního městského plánování představují tvůrci aktuální 
proměnu New Yorku včetně transformace Time Square na pěší zónu, či australský 
Melbourne, kde se přeměnily špinavé a nepoužívané uličky mezi domy na sdílený 
prostor, v němž se dnes odehrává z velké části život města. - Příležitost k radikálně 
novému přístupu poskytl Christchurch na Novém Zélandu, zničený zemětřesením 
v roce 2011. Město, jehož velká část čeká demolice, se rozhodlo místo plánování 
shora raději naslouchat občanům a otevřít diskusi o tom, jak má nově vystavěné 
centrum vypadat (a to včetně zapojení dětí, jež své představy stavěly z lega). Vize 
obyvatel se až překvapivě shoduje s tím, co pro plánování měst navrhuje Jan Gehl: 
více cyklostezek, malých obchodů a parků a méně výškových staveb. - Pestrou pře-
hlídku měst několika kontinentů v nejrůznějších situacích spojují Gehlovy teze: má-
-li město znovuobjevit svůj veřejný prostor, je třeba tento sdílený prostor budovat 
na úkor automobilů a dálnic. – Snímek je rozdělený do pěti kapitol a výpovědi 
osobností doplňují charakteristické situace z metropolí. Konkrétní změny dokládají 
prolínající se archivní a současné záběry.                                                           -jbh-

SKORO ÚPLNĚ VYMYŠLENÝ FILM – FP 12/2013z
barevný, poetický psychologický, přístupný, 2-D, středometrážní – 58 min. – 
Země původu: ČR. Výrobce: Petra Ptáčková. Ve spolupráci s Fakultou multime-
diálních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Rok výroby: 2013. Premiéra: 
2.10.2013. Monopol: Petra Ptáčková. Mluveno: česky, slovensky. – „Báseň je 
způsob, jak zachránit duši před explozí.“ Charles Bukowski. – AUTOŘI: Námět: 
Charles Bukowski – text Skoro úplně vymyšlená báseň. Scénář a režie: Tereza 
Kovářová. Dramaturgie: Petr Nýdrle, Jana Janíková. Pomocná režie: Martin Ve-
lič. Kamera: Orlin Stanchev. Hudba: Iszek Baraque; Jan Kavka. Různé skladby 
a písně. Architektka: Renata Sekaninová. Kostýmy: Rostislav Liška. Střih: Hana 
Dvořáčková. Zvuk: Jitka Nešněrová. Produkce: Martin Čtvrtečka, Zuzana Dě-
dochová. Producentka: Petra Ptáčková. - HERCI: Petr Kubes (Henry), Katarína 
Petrtylová (holka), Marta Bačíková (redaktorka), Mikuláš Čížek (saxofonista), On-
dřej Doležal (malíř), Jakub Kubíček (herec), William Valerián, Andrea Berecková, 
Zdeněk Lambor, Martin Velič, Marian Zedník, Jan Tomšů, Alice Antošovská.

Středometrážní studentský autorský snímek Terezy Kovářové Skoro úplně vymyšle-
ný film je audiovizuální variací na krátký text Charlese Bukowského Skoro úplně 
vymyšlená báseň, odkud přebírá nejen motiv fiktivního setkání básníka s dívkou, 
která mu posílá své básně, ale přímo i některé obrazy či obraty (dívka, sedící na 
lavičce u mostu, tvrzení, že Bůh je mrtvý apod.). Ústředním tématem je neuchopi-
telnost lásky a vůbec mezilidských vztahů. Poetické dílo se zajímavou atmosférou je 
svým pojetím určené spíše omezenému okruhu spřízněných duší. 

OBSAH: Básník Henry se vrací z cesty domů. Nalezne štůsek pokreslených do-
pisů, jež skládají dohromady obraz. Postupně je otvírá. Nalezá v nich básnické 
texty psané na rubu vlakových jízdenek, jež ho zaujmou a jež mu zpřítomní jejich 
autorku, holku, hledající nakladetele. Neznámá (mluvící slovensky a nosící šperky 
z vlastnoručně dělaných origami), se mu stává múzou, právě tak jako inspiruje své 
různé milence, saxofonistu, malíře a herce. – Básník se o ní často baví v kavárně 
s kamarádkou redaktorkou. Pisatelka ho inspiruje k vlastní tvorbě, k níž se vrací 
po delší přestávce. Muž nabídne redaktorce, aby vydala jejich texty společně. Čím 
dál více sní o neznámé, vede s ní dialogy ve svém bytě a má vize svých setkání 
s ní. Holka je stále smutnější, protože ji její milenci opouštějí nebo ona je. - Muž 
má doma poslední neotevřený dopis. Pomiluje se s redaktorkou. Ta podle neofran-
kované obálky pochopí, že dívka asi před měsícem byla za ním, ale zřejmě ho 
nezastihla. – Redaktorka se ptá na ulici hrajícího (jiného) saxofonisty, odkud má na 
svém nástroji origami. Podle něj je dostal od holky, která před měsícem spáchala 
sebevraždu. – (Minulost) Dívka v parku u domu vidí, jak se básník vrací do svého 
bytu, ale nejde za ním. - Muž má vizi, jak se s ní objímá na lavičce u mostu... 
– Kdybychom se setkali pravděpodobně bych zklamal já tebe nebo ty mne. Takhle to 
bylo lepší... Charles Bukowski.                                                                            -tbk-

TOHLE NENÍ KALIFORNIE – FP 12/2013z
barevný, hraný dokument, 12 nevhodný pro děti, DVD-K, Dolby SRD, dlouhý – 
99 min. - Původní název: This Ain’t California. Země původu: SRN. Výrobce: 
Wildfremd Production. Koprodukce: RBB / Arte / MDR. Rok výroby: 2012. 
Premiéra: 3.10.2013. Monopol: Film Europe. Mluveno: německy. České 
titulky. – Působivý portrét komunity mladých skejťáků, revoltujících v těžkých 
dobách Německé demokratické republiky. - AUTOŘI: Scénář: M. Persiel, Ira 
Wedel. Režie: Marten Persiel. Kamera: Felix Leihberg. Hudba: Lars Damm, 
M. Persiel. Výprava: Anne Zentgrafová. Kostýmy: Simone Eichhornová. Střih: 
Maxine Goedickeová, Toni Froschhammerová, Bobby Good. Zvuk: (design) 
Michael Kaczmarek; Lukas Lücke. Animace: Sasa Zivkovic. Vizuální efekty: 
Jan Schöningh. Producenti: Ronald Vietz, Michael Schöbel. Koproducenti: 
Meyen Wachholzová, Jens Stubenrauch, Martin Hübner. – HRAJÍ/ÚČINKUJÍ: 
David Nathan (Nico), Kai Hillebrand (Panik), Anneke Schwabeová.

Inscenovaný dokument debutujícího německého tvůrce Martena Persiela (nar. 
1974) Tohle není Kalifornie věrohodně rekonstruuje atmosféru skateboardingové 
subkultury, která se rozvinula na začátku osmdesátých let v bývalé Německé demo-
kratické republice. - Bez ohledu na nedostupnost materiálů (neboť šlo o zatracova-
ný „produkt Západu“) a nedostatek kontaktů si tři kamarádi podomácku vyrobili 
funkční skateboardy a zformovali společenství „pionýrů“ této vášně. Posléze se 
dostali k profesionálním výrobkům, přestáli desítky zranění, vybrousili si styl a stali 



se neplánovaně reprezentanty NDR, což jim umožnilo alespoň vzdáleně se začlenit 
do mezinárodní komunity. Mimovolně formovali i dorůstající mládež. Přes pozdější 
pokryteckou státní podporu oblíbeného sportu byly o aktérech průběžně vedeny 
záznamy v archivech tajné policie. Střet odvrácených stran vyvrcholil v roce 1989 
během mistrovství, kam dorazili „zápaďáci“. Po sjednocení Německa šli přátelé 
už každý jinou cestou... – Vyprávění a vzpomínky bývalých svištících rebelů se re-
kapitulují na setkání, jež zorganizovali poté, co se rozšířila zpráva o smrti jejich 
vůdčího parťáka. Vracejí se na autentická místa (Magdeburg, Berlín). Děj je zčásti 
sestaven se zdánlivě dobových archiválií, amatérských záběrů a fotografií. Pravdi-
vost příběhu mají doložit skutečné momentky, mimochodem i Luďka Váši, jenž byl 
v socialistickém Československu průkopníkem tohoto sportu, a jenž vyhrál v roce 
1986 v kanadském Vancouveru mistrovství světa; ve snímku je použita i sekvence 
z českého snímku Lucie, postrach ulice, kde hrdinka jezdí na skateboardu. – Tvůrci 
autenticky zpracovali fascinující „podzemní“ kulturu, která si přetvářela šedivý 
komunistický stát na svobodné hřiště. Zdařile zabudovali do děje obecnější pro-
blémy před sjednocením Německa v příběhu obdivovaného skejťáka, buřiče a pro-
vokatéra z ulice Denise „Panika“ Paracecka (1970-2011), z něhož chtěl mít zaťatý 
otec reprezentanta v plavání, a jenž údajně zahynul jako profesionální německý 
voják v Afghánistánu. - Vizuálně propracovaný snímek, rozdělený do osmi kapitol, 
se důvtipně pohybuje na hraně mezi fikcí a dokumentem.                                   -kk-

FILMOGRAFIE – POKRAČOVÁNÍ

OLIVIER ASSAYAS (pokračování z FP 12/2013, Cosi je ve vzduchu) drama 
obsedantní lásky, komplikované nezralostí a generačními rozdíly L’enfant 
de l’hiver (1989, Dítě zimy), příběh devatenáctiletého mladíka, který se 
s otcovou dvacetiletou milenkou vydá na cestu zločinu, Paris s’éveille (1991, 
Paříž se probouzí), rodinné drama o pátraní dvacetileté hrdinky po otcově 
totožnosti, Une nouvelle vie (1993, Nový život), psychologická sonda do duší 
dvou dospívajících delikventních dětí z pařížského předměstí na počátku 
70. let L’eau froide (1994, Chladná voda – TV), epizoda La page blanche 
(1994, Prázdná stránka) z TV seriálu Tous les garçons et les filles de leur âge… 
(Všechny chlapci a dívky stejného věku…), poeticky stylizovaný civilní film 
o chaotickém natáčení remaku klasického němého filmu o upírech, jehož 
titulní hrdinku ztělesňuje hongkongská akční hvězda, Irma Vep (1996 – TV), 
dok. o tchajwanském filmaři HHH – Portrait de Hou Hsiao-Hsien (TV-1997, 
HHH – Portrét Hou Hsiao-hsiena) z TV cyklu Cinéma, de notre temps (Film, 
naší doby), drama mapující osudy dvou kamarádů, poznamenané smrtelnou 
nemocí jednoho z nich, Fin août, début septembre (1999, Konec srpna, začátek 
září), adaptace „románu-řeky“ Jacquesa Chardonnea, odehrávající se 
v pozdním 19. století, Les destinées sentimentales (2000, Sentimentální osudy), 
špionážní thriller o nekalých praktikách obchodních korporací s virtuální 

realitou, týkající se porna, Demonlover (2002 – V), příběh cesty někdejší 
slavné rockové zpěvačky od drogové závislosti k mateřské odpovědnosti 
Clean (2003, Život je peklo – V), epizoda o drogově závislé americké herečce 
během pařížského natáčení kostýmního filmu Quartier des Enfants rouges 
z kolektivního filmu Paříži, miluji Tě (2006, FP 7/2008z), hudební doku-
ment Noise (2006), erotický thriller o osudu mladé bývalé prostitutky, která 
po nuceném utěku do Hongkongu pochopí svou pozici oběti manipulací a lží, 
Boarding Gate (2007, Letištní stání), segment Recrudescence (Zhoršení) 
z kolektivního filmu Chacun son cinéma (2007, Každému jeho film), střm. 
hudební dok. o spolupráci německého skladatele a francouzského taneční-
ka a choreografa albánského původu Stockhausen/Preljocaj Dialogue (TV-
2007), záznam baletního představení Angelina Preljocaje na Stockhausenovu 
hudbu Eldorado (2008), komorní rodinné drama, v němž trojice sourozen-
ců řeší po matčině smrti problém se vzácným uměleckým dědictvím, L’heure 
d’été (2008, Letní čas), epický portrét legendárního egomaniackého teroristy 
venezuelského původu Carlos (2010), částečně autobiografický snímek, 
evokující atmosféru po sociálních bouřích v Paříži a na předměstích počátkem 
70. let Cosi je ve vzduchu (2012, FP 12/2013), drama o konfrontaci kariér dvou 
hereček různých generací Sils Maria (2014).                                                  -fik-

DANIEL BRÜHL (pokračování z FP 12/2013, Rivalové) Good bye, Lenin 
(FP 11/2003), Die Klasse von ’99 – Schule war gestern, Leben ist jetzt (2003, 
Třída ’99 – Škola byla včera, život je teď; r. M. Petry), Was nützt die Liebe in 
Gedanken (2003, Láska v myšlenkách; r. Achim von Borries – TV), Občanská 
výchova (2004, FP 8/2005), Ladies in Lavender (2004, Dámy v letech; r. Charles 
Dance – TV), Farland (2004; r. Michael Klier), Šťastné a Veselé (2005, FP 
1/2007), Cargo (2005, Loď stínů; r. Clive Gordon – TV), Salvador (Puig Antich) 
(2006; r. Manuel Huerga), Ein Freund von mir (2006, Kámoš; r. Sebastian 
Schipper – TV), 2 dny v Paříži (2006, FP 10/2008), In Tranzit (2006, Transport; 
r. Tom Roberts – V), Bourneovo ultimátum (FP 9/2007), Un poco de chocolate 
(2008, Kousek čokolády; r. Aitzol Aramaio – TV), Krabat (2008, Krabat: 
Čarodějův učeň; r. Marco Kreuzpaintner – V), John Rabe (2009, John Rabe – 
Ctihodný občan Třetí říše; r. Florian Gallenberger – V), The Countess (2009, 
Čachtická paní; r. Julie Delpyová – V), Hanebný pancharti (FP 10/2009), 
Lila, Lila (2009; r. Alain Gsponer), Dinosaurier (2009, Dinosauři; r. Leander 
Haussmann), Kóngavegur (2010, Královská cesta; r. Valdis Óskarsdóttirová), 
Die kommenden Tage (2010, Nadcházející dny; r. Lars Kraume), Der ganz 
grosse Traum (2011, Velký sen; r. Sebastian Grobler – TV), Co kdybychom 
žili společně? (2011, FP 2/2013), Eva (2011; r. Kike Maíllo), Intruders (2011, 
Nezvaní hosté; r. Juan Carlos Fresnadillo – V), 2 dny v New Yorku (FP 8/2012), 
The Pelayos (2012, Bláznivá výhra; r. Eduard Cortés – V), povídka Ceciliino 
pokušení (r. Julio Medem) z filmu 7 dní v Havaně (FP 10/2012), Rivalové (FP 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            53

12/2013), The Fifth Estate (2013, Pátá velmoc; r. Bill Condon), A Most Wanted 
Man (2013, Nejhledanější muž; r. Anton Corbijn), Ich und Kaminski (2013, Já 
a Kaminski; r. Wolfgang Becker), The Face of an Angel (2014, Tvář anděla; 
r. Michael Winterbottom).                                                                              -mim-

VINCENT D’ONOFRIO (pokračování z FP 12/2013, Plán útěku) Household 
Saints (1993, Světci v domácnosti; r. Nancy Savocaová), Mr. Wonderful (1993, 
Pan Báječný; r. Anthony Minghella – TV), Being Human (1994, Jsme jenom 
lidi; r. Bill Forsyth – V), Ed Wood (1994, FP 8/95), Fiktivní zločiny (1994, FP 
1/96 – V), povídka Nunzio’s Second Cousin (1994, Nunziův druhý bratranec; 
r. Tom De Cerchio), zařazená do filmu Boys Life 2 (Život chlapců 2), Stuart 
Saves His Family (1995, Stuart zachraňuje svoji rodinu; r. Harold Ramis), 
Zvláštní dny (1995, FP 6/96), epizoda Hotel Paradise (r. Nicolas Roeg) z filmu 
Erotic Tales II (1995, Erotické příběhy II), The Whole Wide World (1996, Celý 
širý svět; r. Dan Ireland; + spol. prod. – TV), Líbánky bez ženicha (1996, FP 
10/97 – V), The Winner (1996, Vítěz; r. Alex Cox – TV), Guy (1996, V záběru; 
r. Michael Lindsay-Hogg; + spol. prod. – V), Good Luck (1996, Zlomte vaz!; 
r. Richard LaBrie – TV), MIB – Muži v černém (FP 9/97), The Taking of 
Pelham One Two Three (TV-1998, Tunel strachu; r. Felix Enriquez Alcala 
– V), The Newton Boys (1998; r. Richard Linklater – V), Claire Dolan (1998; 
r. Lodge H. Kerrigan), The Velocity of Gary (19 98, Dva na jednoho; r. Dan 
Ireland; + spol. prod. – V), The Thirteenth Floor (1999, Třinácté patro; r. Josef 
Rusnak – V), That Championship Season (TV-1999, To bývala doba mistrů; 
r. Paul Sorvino – TV), Spanish Judges (1999, Důvod zabíjet; r. Oz Scott – V), 
Happy Accidents (2000, Šťastné náhody; r. Brad Anderson), Steal This Movie 
(2000, Ukradni ten film; r. Robert Greenwald; + spol. prod. – TV), Cela (2000, 
FP 1/2001), Chelsea Walls (2000, Stěny v hotelu Chelsea; r. Ethan Hawke), 
Impostor (2001, FP 4/2002), Bark! (2001, Kdo to štěká?; r. Kasia Adamiková 
– V), The Dangerous Lives of Altar Boys (2001, Skandál v katolické škole; 
r. Peter Care – TV), The Red Sneakers (TV-2001, Červené kecky; r. Gregory 
Hines – TV), The Salton Sea (2001, Salton Sea; r. D.J. Caruso – V), Sherlock 
(TV-2002, Sherlock Holmes: Případ zla; r. Graham Theakston – TV), 
Thumbsucker (2004, Ten, co si cucá palec; r. Mike Mills), Rozchod! (FP 
9/2006), The Narrows (2008, Úžina; r. François Velle), Staten Island (2008, 
Malý New York; r. James DeMonaco – V), Nejlepší z Brooklynu (FP 7/2010), 
Kill the Irishman (2010, Sejmout zabijáka; r. Jonathan Hensleigh – V), Sinister 
(FP 12/2012), Chained (2012, V řetězech; r. Jennifer Lynchová), Fire with Fire 
(2012, Ohněm proti ohni; r. David Barrett), The Necessary Death of Charlie 
Countryman (2013, Nezbytná smrt Charlieho Countrymana; r. Fredrik 
Bond), Ass Backwards (2013, Trubky; r. Chris Nelson), Chlorine (2013, Chlór; 
r. Jay Alaimo), Pawn Shop Chronicles (2013, Příběhy ze zastavárny; r. Wayne 

Kramer), Plán útěku (FP 12/2013), Broken Horses (2013, Zkrocení koně; 
r. Vidhu Vinod Chopra), Mall (2013; r. Joseph Hahn; + spol. sc., spol. prod.), 
The Judge (2014, Soudce; r. David Dobkin), Run All Night (2014; r. Jaume 
Collet-Serra), Pele (2014; r. Jeff a Michael Zimbalistovi).                          -mim-

EDWARD JAMES OLMOS (pokračování z FP 12/2013, 2 zbraně) Filmografie 
(herec, není-li uvedeno jinak): Bogard (1974; r. Timothy Galfas), Aloha, 
Bobby and Rose (1975, Sbohem, Bobby a Rose; r. Floyd Mutrux), Alambrista! 
(1977, Ilegální přistěhovalec; r. Robert M. Young – TV), Evening in Byzantium 
(TV-1978, Večer v Byzanci; r. Jerry London), Fukkatsu no hi/Virus (1980; 
r. Kinji Fukasaku), Three Hundred Miles for Stephanie (TV-1981, Tři sta mil 
pro Stephanii; r. Clyde Ware), Wolfen (1981, Vlci; r. Michael Wadleigh – V), 
Zoot Suit (1981, Páskové z Los Angeles; r. Luis Valdez – V), Seguin (TV-1982; 
r. Jesús Salvador Treviño), Blade Runner (1982, FP 9/92 – V, 7/93z), The Ballad 
of Gregorio Cortez (1982, Balada o Gregoriu Cortezovi; r. R.M. Young; + spol. 
hudba, spol. prod.), The Nightingale (TV-1983, Slavík; r. Ivan Passer), Saving 
Grace (1986, Spásná milost; r. R.M. Young), Stand and Deliver (1988, Ukaž, 
co umíš; r. Ramon Menendez – V), The Fortunate Pilgrim (TV-1988, Pouť 
za štěstím; r. Stuart Cooper – TV), Triumph of the Spirit (1989, Vítězství 
ducha; r. R.M. Young – V), Talent for the Game (1991, Talent pro hru; r. R.M. 
Young – V), American Me (1992, Já, Američan; + režie, spol. prod. – V), Even 
Cowgirls Get the Blues (1993, I na kovbojky občas padne smutek; r. Gus Van 
Sant – TV), Roosters (1993, Kohouti; r. R.M. Young), A Million for Juan (1994, 
Milion pro Juana; r. Paul Rodriguez), Menendez: A Killing in Beverly Hills 
(TV-1994, Vražda v Beverly Hills; r. Larry Elikann – TV), Hořící sezóna (TV-
1994, FP 10/95 – V), Mirage (1994, Přelud; r. Paul Williams – TV), My Family/
Mi familia (1995, Moje rodina; r. Gregory Nava – TV), Slave of Dreams (TV-
1995, Otrok snů; r. R.M. Young), Caught (1996, Kořist; r. R.M. Young – TV), 
Dead Man’s Walk (TV-1996, Cesta mrtvého muže; r. Yves Simoneau – TV), 
The Limbic Region (TV-1996, Skrytá posedlost; r. Michael Pattinson – V), 
The Disappearance of Garcia Lorca (1996, Zmizení Garcíi Lorcy; r. Marcos 
Zurinaga), Selena (1997, FP 11/98 – V), Hollywood Confidential (TV-1997, 
Přísně tajný Hollywood; r. Reynaldo Villalobos – V), 12 rozhněvaných mužů 
(TV-1997, FP 7/98 – V), The Wonderful Ice Cream Suit (1998, Nádherný 
zmrzlinový oblek; r. Stuart Gordon), The Taking of Pelham One Two Three 
(TV-1998, Tunel strachu; r. Felix Enrique Alcala – V), The Wall (TV-1998, 
Zeď; r. Joseph Sargent), Bonanno: A Godfather’s Story (TV-1999, Bonanno: 
Život mafiána; r. Michel Poulette – TV), anim. f. The Road to El Dorado (2000, 
Eldorádo; r. Eric Bibo Bergeron, Don Paul; hlas – V), Gossip (2000, Fáma; 
r. Davis Guggenheim – V), The Princess & the Barrio Boy (TV-2000, Princezna 
a chlapec ze špatné čtvrti; r. Tony Plana), The Judge (TV-2001, Soudce; 



r. Mick Garris – TV), In the Time of the Butterflies (TV-2001, Křídla svobody; 
r. Mariano Barroso – V), Battlestar Galactica (TV-2003; r. Michael Rymer 
– V), Walkout (TV-2006, Stávka; + režie, spol. prod. – TV), Splinter (2006, 
Střepina; r. Michael D. Olmos – V), Battlestar Galactica: Razor (TV-2007, 
Battlestar Galactica: Břitva; r. Felix Alcala – TV), Beverly Hills Chihuahua 
(2008, Čivava z Beverly Hills; r. Raja Gosnell; hlas – V), Battlestar Galactica: 
The Plan (2009, Battlestar Galactica: Plán; režie – TV), I’m Still Here (2010, 
Jsem pořád tady; r. Casey Affleck), Zelený sršeň (FP 2/2011), América (2011; 
r. Sonia Fritzová; + spol. prod.), Filly Brown (2012; r. M.D. Olmos, Youssef 
Dalara; + spol. prod.), Go for Sisters (2013, Jako sestry; r. John Sayles; + spol. 
prod.), 2 zbraně (FP 12/2013), anim. f. El Americano: The Movie (2014; 
r. Ricardo Arnaiz, Mike Kunkel; spol. prod., hlas)                                     -mim-

IVAN VOJNÁR (pokračování z FP 12/2013, Nepravděpodobná romance) 
Osamělý poutník (1988, FP 3/89), Filmový zpravodaj – A hudba hraje (1988; 
r. Josef Harvan), Filmový zpravodaj – Díváme se divadlem (1988; r. Jitka 
Pistoriusová), Československý filmový týdeník č. 27/88 – Jsme opravdu 
takové? (1988; r. Viliam Poltikovič), Filmový zpravodaj 7/88 – Pomalu a sladce 
(1988; r. Jiří Věrčák), Československý filmový týdeník č. 45/88 – Ekologicky 
a ekonomicky (1989; r. Petr Slavík), Valčík na čtyři doby (1989, FP 1/91), Za 
oknem... (FP 7/89), Vševěd 5/89 – Návštěva v orchestru (FP 11/89z), Okouzlení 
Oldřicha Smutného (FP 12/89), Vlak do dospělosti (1989, FP 2/90), Truc aneb 
Proč děti mají děti (1989, FP 3/90) a Filmový zpravodaj – Základní škola (1989; 
r. Helena Třeštíková), celovečerní dok. f. Něžná revoluce (1989, FP 6/90; spol. 
kam.), kr. dok. filmy Rodina z Perneku (1989, FP 7/90), Jeden den v Annecy 
(1989, FP 8/90), Budoucnost (1989, FP 10/91), Proměny přítelkyně Evy (FP 
7/90), Strach (FP 7/90), Zpravodaj Krátkého filmu 42/90 – Policajti (1990, FP 
3/91z), Zpravodaj Krátkého filmu 25/90 – Samota (1990, FP 7/91), Zpravodaj 
Krátkého filmu 22/90 – Návštěva ve třech ateliérech (1990, FP 11/91) a Rafael 
Kubelík 9.6.1990 (1990, FP 7/91), střm. polohraný dok. Téma Franz Kafka 
(TV-1990; r. Pavel Kačírek), hraná inscenace Cesta do Úbic (TV-1991; r. Jiří 
Věrčák), celovečerní dok. freska Nový Hyperion aneb Volnost, rovnost, 
bratrství (FP 7/92; spol. kam.), střm. dok. f. Konjunkturální portrét aneb Tři 
životy Vlasty Chramostové (TV-1992; r. Drahomíra Vihanová), hrané filmy 
Labyrint (TV-1992; r. J. Jireš) a Váhy (TV-1992; r. Zeno Dostál), kr. dok. filmy 
Denně předstupuji před tvou tvář (1992, FP 5/93), Bez místa (1992; r. Petr 
Slavík - V), Stěhování osady (FP 11/92; spol. kam.), OKO: Odsud – potiaľ 
(TV-1992; r. Fero Fenič; spol. kam.), Řekni mi něco o sobě – René (1992, FP 
6/93; spol. kam.) a Řekni mi něco o sobě – Pavlína (1992, FP 6/93; spol. kam.), 
Šťastná rodina (TV-1993; r. Vlastimil Venclík), kr. dok. filmy Řekni mi něco 
o sobě – Martin aneb Mít či být (FP 11/94), dejAVU (TV-1994; r. J. Věrčák) 
a Vojta (TV-1999; r. Jaroslav Hovorka; spol. kam.), střm. dok. Sestřičky 

(TV-2003; r. Helena Třeštíková; spol. kam.) z cyklu Ženy na přelomu tisíciletí; 
(režie, námět a scénář nebo podíl na něm, není-li uvedeno jinak) kr. portrét Bolka 
Polívky Sen o pierotovi (1988; + kam.), kr. anketní snímek na politické téma 
Strach (FP 7/90; spol. r. Jaroslav Hovorka; + kam.), kr. syrový dok. o svérázných 
obyvatelích odstavených vagonů Cesta (1992; + kam.), kr. portréty výtvarníka 
Petra Kavana Krajina s ohněm (1992; + kam.), světoznámého kameramana 
GEN: Miroslav Ondříček (1993) a herce malého vzrůstu Jiřího Krytináře 
Nespavost (1993; + kam.), střm. dok. o pacientech psychiatrické ústavu v Horních 
Beřkovicích V zahradě (FP 9/95), střm. dok. o mladých pražských divadelnících 
Herci (1995, FP 7/96), černobíle stylizovaná poetická balada z drsného prostředí 
Šumavy v období počátku první světové války Cesta pustým lesem (FP 9/97; 
spol. sc., režie), kr. dokumenty o sociální situaci Ukrajinců u nás OKO: Ještě 
nezemřela Ukrajina (TV-1999), o lidech, osudově poznamenaných historickými 
událostmi, OKO: My, lidé svobody (TV-1999) a Zpověď bezdomovce, kterého na 
ulici přivedla nevěra manželky: Bohumil Bulda, šofér (TV-1999), dok. mozaika 
čtrnácti pražských postaviček hrabalovského typu a jejich názorů v souvislosti 
s miléniem Proroci a básníci. Kapitoly z kalendáře (FP 11/2000), kr. dok. Zpověď 
vraha, který ve vězení vystudoval teologii: Václav Klíma, ve výkonu trestu (TV-
2000), hořká romance dvou generací českých tuláků v průběhu dvaceti let Lesní 
chodci (FP 2/2003; sc., režie, kostýmy), kr. dok. Zpověď svědka holocaustu: Jiří 
Richter, politolog v důchodu (TV-2003), anketní sonda do myšlení české společnosti 
na začátku nového století Rozpomínání (2007; + prod., spol. střih) z pásma 
Rozpomínání na Zrcadlení (FP 2/2008z), koprodukční psychologické drama 
s kriminální zápletkou o vyprázdněných osobních životech mediálních celebrit 
Ženy mého muže (FP 12/2009; spol. sc., režie), intimní zpověď jedenácti účastníků 
castingu na základě inzerátu, odvysílaného v televizi, Cinematerapie (FP 6/2010z; 
+ spol. prod.), psychologické drama vztahu dvou žen Nepravděpodobná romance 
(FP 12/2013; + herec, spol. kostýmy).                                                                        -fik-

FILMOVÁ LOUČENÍ 

EDUARD PAVLÍČEK (nar. 10.3.1922, Vídeň), český herec, divadelní inspicient  
a asistent režie, který působil nejprve v Olomouci a poté v Národním divadle 
v Praze, zemřel 10. června 2013 v Praze. Hrál figurky v několika desítkách filmů, 
mj. v titulech Postava k podpírání (1963 FP 1/64), Pět hříšníků (FP 40-41/64), 
Ztracená tvář (FP 48/65), Nahá pastýřka (FP 46/66), Lidé z maringotek (FP 46/66), 
Já, spravedlnost (1967, FP 10/68), Královský omyl (FP 45/68), Čest a sláva (FP 
51-52/68, 8/90z), Kladivo na čarodějnice (FP 47/69, 6/89z), Odvážná slečna (1969, 
FP 12/70), Případ pro začínajícího kata (1969, FP 28/70), Na kolejích čeká vrah 
(FP 31/70), Nevěsta (FP 34/70, 2/2001z), Svatá hříšnice (FP 45/70), „Pane, vy jste 
vdova!“ (1970, FP 1/71), Pozor, vizita! (1981, FP 3/82), Anděl s ďáblem v těle 
(1983, FP 2/84). Nadace Život umělce mu udělila cenu SeniorPrix (1998).       -fik-



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            55

JIM GODDARD (nar. 2.2.1936, Battersea, Londýn), plodný anglický televizní 
režisér, jehož nejznámějším dílem je životopisná minisérie  o americkém preziden-
tovi Kennedy (TV-1983), vyznamenaná Cenou BAFTA, zemřel 17. června 2013  
v Londýně. Pro kina natočil jediný snímek, nezdařené dobrodružství z Číny 30. 
let Shanghai Surprise (1986, Šanghajské překvapení – TV) se Seanem Pennem  
a Madonnou v hlavních rolích.                                                                         -mim- 

JAVIER ARTIÑANO (nar. 12.1.1942, San Pedro Montes de Oca, Kostarika), před-
ní španělský kostýmní výtvarník, mj. šestinásobný laureát výroční ceny Goya za 
filmy El bosque animado (1987, Oživlý les; r. José Luis Cuerda), Esquilache (1989; 
r. Joaquín  a Josefina Molinaovi), El rey pasmado (1991, Ohromený král; r. Imanol 
Uribe – TV), El maestro de esgrima (1992, Učitel šermu; r. Pedro Olea), Lázaro de 
Tormes (2001; r. Fernando Fernán Gómez)  a Juana la Loca (2001, Johana Šílená; 
r. Vicente Aranda – TV), zemřel 4. července 2013 v Madridu. Z jeho dalších prací 
se v našich kinech hrály snímky Pár dnů z minulosti (1978, FP 5/83)), Národní 
puška (1978, FP 4/83), Valentina (1982, FP 4/86), 1919, kronika úsvitu (1983, FP 
10/85), Bicykly jsou jen na léto (1983, FP 7/85).                                             -mim- 

LESLIE GILLIAT (nar. 29.5.1917, New Malden, Surrey), anglický producent, 
který se podílel na některých filmech staršího bratra Sidneyho Gilliata, např. Jen dva 
mohou hrát (1961, FP 46/64), nebo na komediích Nejmenší kino na světě (1957, FP 
44/60)  a The Virgin Soldiers (1969, Nováčci; r. John Dexter – V), zemřel 13. červen-
ce 2013 ve Winchesteru v anglickém hrabství Hampshire na srdeční selhání.   -mim- 

NIKOS MAMANGAKIS (nar. 3.3.1929, Rethymno, Kréta), řecký hudební skla-
datel, zemřel 24. července 2013 v Aténách. Kromě domácí tvorby skládal hudbu  
i k některým dílům známého německého režiséra Edgara Reitze, např. Stunde Null 
(1976, Hodina nula)  a Krejčík z Ulmu (1978, FP 5/81).                                 -mim- 

DONALD SYMINGTON (nar. 30.8.1925, Baltimore, Maryland), americký diva-
delní herec, jehož jsme viděli po boku Woodyho Allena v epizodních rolích snímků 
Na černé listině (1976, FP 5/82), Annie Hall (1977, FP 12/2003)  a Mocná Afrodíté 
(1995, FP 9/96), zemřel 24. července 2013 v marylandském Towsonu na Parkin-
sonovu nemoc.                                                                                                  -mim- 

KAREN BLACKOVÁ (vl. jm. Karen Blanche Ziegler, nar. 1.7.1939, Park Ridge, 
Illinois – zemřela 8. srpna 2013, Los Angeles, na rakovinu) je dcerou autorky 
dětských knížek Elsie Reif Zieglerové. Po divadelních studiích na Severozápad-
ní univerzitě v illinoiském Evanstonu odešla do New Yorku, kde pod jménem 
prvního manžela (Charles Black) zahájila hereckou kariéru na mimobroadway-
ských scénách. Navštěvovala herecké kurzy v Actors’ Studiu a účinkovala 
v shakespearovských inscenacích Josepha Pappa, např. jako Olivie ve Večeru tří-

královém. Na Broadwayi debutovala úlohou zkažené Judy v dramatu Mary 
Draytonové Pokoj v podkroví (1965), ale brzy se věnovala především filmu. 
Upozornila na sebe rolemi zamilované Amy v Coppolově komedii Teď už jsi velký 
chlapec a prostitutky Karen v kultovní Bezstarostné jízdě. O svých hereckých 
kvalitách přesvědčila úlohou prostoduché servírky Rayette v Malých životních 
etudách (Ceny NBR a NYFCC, Zlatý glóbus ex aequo, nominace na Oscara). 
Z jejích dalších kreací vynikají nevěrná manželka Myrtle Wilsonová v přepisu 
Fitzgeraldova románu Velký Gatsby (Zlatý glóbus), naivní hollywoodská statistka 
Faye Greenerová v adaptaci románu Nathanaela Westa Den kobylek (nominace na 
Zlatý glóbus) a countryová zpěvačka Connie Whiteová v Altmanově klasickém 
díle Nashville, pro něž si sama složila písně (nominace na Grammy). Objevila se 
také jako chrabrá letuška Nancy v katastrofickém snímku Letiště 1975 nebo 
únoskyně Fran v posledním Hitchcockově filmu Rodinné spiknutí. Poslední 
výrazné příležitosti měla jako transsexuálka Joanne v adaptaci Graczykovy hry 
Spolek fanoušků Jamese Deana, již v Altmanově režii ztělesnila už na Broadwayi,  
a jako neurotická opuštěná manželka Zee v neobvyklé romantické komedii Umí 
upéct třešňový koláč?, režírované blízkým přítelem Henrym Jaglomem. V dalších 
letech se objevovala už jen  v podřadných žánrových titulech. Byla také mezi herci 
filmu Dark Blood (1993, Temná krev; r. George Sluizer), jenž zůstal kvůli úmrtí 
Rivera Phoenixe nedokončen. Od poloviny 60. let vystupovala jako host v TV 
seriálech, mj. The FBI, Run for Your Life (Spas se útěkem), The Big Valley (Velké 
údolí), The Second Hundred Years (Druhá stovka let), The Invaders (Invaze), 
The Iron Horse (Ocelový oř), Mannix, Judd for the Defense (Judd za obhajobu), 
Adam-12, The Name of the Game (Honba za slávou), Ghost Story (Duchařský 
příběh), E/R (Pohotovost), The Hitchhiker (Stopař), Murder, She Wrote (To je 
vražda, napsala – TV), Miami Vice (uveden v TV), Moon over Miami (Měsíc nad 
Miami), In the Heat of the Night ( V žáru noci – TV), The Hunger (Hlad), Profiler 
(Případ pro Sam – TV), Party of Five (Správná pětka – TV), Rude Awakening 
(Příšerná kocovina – TV), Law & Order: Criminal Intent (Zákon a pořádek: 
Zločinné úmysly – TV), Russians in the City of Angels (Rusové v Los Angeles). 
Jejími dalšími manželi byli herec Robert Burton (1973-74) a scenárista L.M. Kit 
Carson (1975-83); jejich syn Hunter Carson je hercem, scenáristou a režisérem.  
V září 1987 se provdala za střihače Stephena Eckelberryho, jenž ji přivedl ke 
scientologické církvi a  s nímž adoptovala dceru. – Filmografie (neúplná; herečka, 
není-li uvedeno jinak): The Prime Time (1960, Nejlepší léta; r. Gordon Weisenborn), 
You’re a Big Boy Now (1966, Teď už jsi velký chlapec; r. Francis Ford Coppola – 
TV), Bezstarostná jízda (1969, FP 3/95), Hard Contract (1969, Tvrdá smlouva; r. S. 
Lee Pogostin), Malé životní etudy (1970, FP 38/73), Drive, He Said (1971, Jeď, 
řekl; r. Jack Nicholson – TV), A Gunfight (1971, Přestřelka; r. Lamont Johnson – 
V), Born to Win (1971, Zrozen k vítězství; r. Ivan Passer – TV), Cisco Pike (1971; 
r. B.L. Norton), Portnoy’s Complaint (1972, Portnoyův komplex; r. Ernest 
Lehman), Little Laura and Big John (1973, Malá Laura a Velký John; r. Luke 



Moberly, Bob Woodburn), The Pyx (1973, Schránka; r. Harvey Hart), The Outfit 
(1973, Černá výprava; r. John Flynn – TV), Rhinoceros (1974, Nosorožec; r. Tom 
O’Horgan), Velký Gatsby (1974, FP 1/76), Law and Disorder (1974, Zákon  
a nepořádek; r. I. Passer), Airport 1975 (1974, Letiště 1975; r. Jack Smight – TV), 
Den kobylek (1974, FP 16/78), Trilogy of Terror (TV-1975, Trilogie hrůzy; r. Dan 
Curtis), Nashville (1975; r. Robert Altman; + spol. písně – TV), Crime and Passion 
(1975, Eso v rukávu; r. I. Passer – TV), Family Plot (1976, Rodinné spiknutí; 
r. Alfred Hitchcock – TV), Burnt Offerings (1976, Zápalné oběti; r. Dan Curtis), 
The Strange Possession of Mrs. Oliver (TV-1977, Podivná posedlost paní 
Oliverové; r. Gordon Hessler), Kozoroh jedna (1977, FP 12/79), In Praise of Older 
Women (1978, Chvála starších žen; r. George Kaczender), The Squeeze (1978, 
Šlamastyka; r. Anthony M. Dawson), Because He’ s My Friend (TV-1978, Protože 
je mým přítelem; r. Ralph Nelson), Mr. Horn (TV-1979, Pan Horn; r. Jack Starrett), 
The Last Word (1979, Poslední slovo; r. Roy Boulting), Killer Fish (1979, Ryba 
zabiják; r. Anthony M. Dawson – V), Power (TV-1979, Moc; r. Barry Shear, Virgil 
W. Vogel), Where the Ladies Go (TV-1980, Kam chodí dámy; r. Theodore J. 
Flicker), Police Story: Confessions of a Lady Cop (TV-1980, Kriminální oddělení: 
Zpověď policistky; r. Lee H. Katzin), Miss Right (1980, Ta pravá; r. Paul Williams), 
Separate Ways (1981, Oddělené cesty; r. Howard Avedis), Gräset sjunger/The Grass 
Is Singing (1981, Tráva zpívá; r. Michael Raeburn), Chanel Solitaire (1981; r. G. 
Kaczender), Come Back to the 5 and Dime, Jimmy Dean, Jimmy Dean (1982, 
Spolek fanoušků Jamese Deana; r. R. Altman – TV), The Last Horror Film (1982, 
Poslední hororový film; r. David Winters), Can She Bake  a Cherry Pie? (1983, Umí 
upéct třešňový koláč?; r. Henry Jaglom; + hudba – TV), Growing Pains (1984, 
Potíže růstu; r. Bobby Houston),  A Stroke of Genius (1984, Záblesk génia; r. Jyll 
Rosenfeldová), Martin’ s Day (1984, Martinův den; r. Alan Gibson – TV), The Little 
Mermaid (TV-1984, Malá mořská víla; r. Robert Iscove – V), Savage Dawn (1985, 
Divoký rozbřesk; r. Simon Nuchtern), Inferno in diretta (1985, Sejmi ho  a běž; 
r. Ruggero Deodato – TV), The Blue Man (1985, Modrý muž; r. George Mihalka), 
Flight of the Spruce Goose (1986, Let Vyšňořené husy; r. Lech Majewski), Invaders 
from Mars (1986, Invaze z Marsu; r. Tobe Hooper), It’ s Alive III: Island of 
the Alive (1986, Ostrov živých; r. Larry Cohen – V), Hostage (1987, Rukojmí; 
r. Hanro Mohr – V), Dixie Lanes (1987; r. Don Cato), The Invisible Kid (1988, 
Neviditelný kluk; r. Avery Crounse), Out of the Dark (1988, Ze tmy; r. Michael 
Schroeder – V), The Legendary Life of Ernest Hemingway (1988, Legendární život 
Ernesta Hemingwaye; r. José María Sánchez), Homer and Eddie (1988, Homer  
a Eddie; r. Andrei Konchalovsky – TV), Zapped Again! (1989, Znovu objeven; 
r. Doug Campbell – V), Judgement (1989, Teror v L. A.; r. William Sachs – V), 
Twisted Justice (1990, Pokřivená spravedlnost; r. David Heavener), Overexposed 
(1990, Přeexponováno; r. Larry Brand), The Children (1990, Děti; r. Tony Palmer), 
Night Angel (1990, Noční anděl; r. Domininique Othenin-Girard – TV), Haunting 
Fear (1990, Lovec strachu; r. Fred Olen Ray – V), Mirror, Mirror (1990, Zrcadlo, 
pověz mi...; r. Marina Sargentiová – V), Club Fed (1990; r. Nathaniel Christian), 

Fatal Encounter (1990, Fatální střetnutí; r. Henri Charr – V), Evil Spirits (1990, Zlí 
duchové; r. Gary Graver), The Killers Edge (1991, Výhoda zabijáka; r. Joseph 
Merhi), Rubin and Ed (1991, Rubin a Ed; r. Trent Harris – TV), Children of 
the Night (1991, Děti noci; r. Tony Randel), Quiet Fire (1991, Tichý oheň; 
r. Lawrence Hilton-Jacobs – V), Caged Fear (1991, Strach za mřížemi; r. Bobby 
Houston), The Roller Blade Seven (1991, Sedm šermířů; r. Donald G. Jackson), 
Hráč (FP 9/92), Return of the Roller Blade Seven (1992, Návrat sedmi šermířů; 
r. D. G. Jackson), The Double 0 Kid (1992, Kluk se dvěma nulami; r. Duncan 
McLachlan), Tuesday Never Comes (1992, Úterý nikdy nepřijde; r. Jason Holt), 
Final Judgement (1992, Smrtelné tajemství; r. Louis Morneau – V), Auntie 
Lee’s Meat Pies (1992, Pirožky tetičky Lee; r. Joseph F. Robertson), Legend of 
the Roller Blade Seven (1992, Legenda  o sedmi šermířích; r. D. G. Jackson), Dead 
Girls Don’t Tango (1992, Mrtvé dívky netančí tango; r. John Carr), Tales of the City 
(TV-1993, Městské historky; r. Alastair Reid), Bound and Gagged:  A Love Story 
(1993, Jeden plus dva aneb Neslušný výlet; r. Daniel B. Appleby – V), The Trust 
(1993, Fond; r. Douglas Killgore), Too Bad About Jack (1994, To je smůla 
s Jackem; r. J. Carr), Plan 10 from Outer Space (1995, Plán 10 z vesmíru; r. T. 
Harris), The Wacky Adventures of Dr. Boris and Nurse Shirley (1995, Bláznivá 
dobrodružství dr. Borise  a sestřičky Shirley; r. Paul Leder), Starstruck (1995, Úder; 
r. David Steiner – V), Cries of Silence (1996, Tiché výkřiky; r. Avery Crounse), 
Crimetime (1996, Čas zločinu; r. George Sluizer – V), Children of the Corn IV: 
The Gathering (1996, Kukuřičné děti IV; r. Greg Spence – V), Un angelo  a New 
York (TV-1996, Anděl v New Yorku; r. Vinicius Mainardi), Movies Money Murder 
(1996, Filmy, prachy, vražda; r. Stephen Eckelberry, Arthur Webb; + sc.), Every 
Minute Is Goodbye (1996, Každou minutu se loučíme; r. Ulli Lommel), Dinosaur 
Valley Girls (1996, Dívky z Údolí dinosaurů; r. Donald F. Glut), Men (1997, Muži; 
r. Zoe Clarke-Williamsová; + spol. sc.), Stir (1997, Neklid; r. Rodion Nahapetov), 
Conceiving Ada (1997, Početí Ady; r. Lynn Hershman Leesonová), Dogtown 
(1997; r. George Hickenlooper), Modern Rhapsody (1997, Moderní rapsodie; 
r. Elly Friedmanová, Andrea Alvarezová), My Neighbor’ s Daughter (TV-1997, 
Dcera mého souseda; r. Steven Kovacs), Malaika (1997, Slonice Malaika; r. Marina 
Martinsová – TV), The Underground Comedy Movie (1997, Muži bez zábran; 
r. Vince Offer – TV), Oliver Twisted (1997; r. Dean Gates), Invisible Dad (1998, 
Neviditelný táta; r. Fred Olen Ray),  I Woke Up Early the Day  I Died (1998, 
Vzbudil jsem se brzy toho dne, kdy jsem umřel; r. Aris Iliopulos), Sugar: The Fall 
of the West (1998, Sugar: Úpadek západu; r. James Frey), Bury the Evidence (1998, 
Zničte důkazy; r. J. Greg De Felice), Charades (1998, Šarády; r. Stephen 
Eckelberry+ spol. sc., spol. prod.), Light Speed (1998, Rychlost světla; r. Roger 
Mende), Fallen Arches (1998, Zborcené klenby; r. Ron Cosentino), Mascara (1999; 
r. Linda Kandelová), Paradise Cove (1999; r. Robert Clapsadle), The Independent 
(2000, Nezávislý; r. Stephen Kessler – TV), Red Dirt (2000, Červená špína; r. Tag 
Purvis), Inviati speciali (2000, Zvláštní vyslanci; r. F.O. Ray), The Donor (2000, 
Dárkyně; r. Jean-Marie Pallardy), Hard Luck (2001, Samá smůla; r. Jack Rubio), 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            57

Gypsy 83 (2001; r. Todd Stephens), Soulkeeper (2001, Strážce duší; r. Darin 
Ferriola), Teknolust (2002; r. Lynn Hershman Leesonová),  A Light in the Darkness 
(2002, Světlo ve tmě; r. Marshall E. Uzzle), Curse of the Forty-Niner (2002, Klet-
ba starého zlatokopa; r. John Carl Buechler), House of 1000 Corpses (2002, 
Dům tisíce mrtvol; r. Rob Zombie – V), Paris (2003, Paříž; r. Ramin Niami – V), 
Buttleman (2003; r. Francis Stokes), Summer Solstice (2003, Letní slunovrat; 
r. George Fivas), America Brown (2004; r. Paul Black), Dr. Rage (2005, Dr. 
Vztek; r. Jeff Broadstreet), Love Wine (TV-2005, Víno lásky; r. Mark McNabb), 
Compartment (2005, Přihrádka; r. Ray Arthur Wang), My Suicidal Sweetheart 
(2005, Praštění láskou; r. Michael Parness – V), Firecracker (2005, Prskavka; 
r. Steve Balderson), Hollywood Dreams (2006, Hollywoodské sny; r. H. Jaglom), 
Whitepaddy (2006; r. Geretta Geretta), Read You Like a Book (2006, Mám 
tě přečteného; r. Robert N. Zagone), Suffering Man’ s Charity (2007, Duch 
spisovatele; r. Alan Cumming – V), One Long Night (2007, Jediná dlouhá noc; 
r. David Siqueiros – V), Contamination (2008, Nákaza; r. Rodion Nahapetov – V), 
Watercolors (2008, Vodovky; r. David Oliveras), The Blue Tooth Virgin (2008, 
Panna s modrým zubem; r. Russell Brown),  A Single Woman (2008, Svobodná 
žena; r. Kamala Lopez-Dawsonová), Double Duty (2008, Dvojitá služba; r. Stephen 
Eckelberry), Irene in Time (2009, Irene zmítaná ve vlnách; r. H. Jaglom – TV), 
Repo Chick (2009; r. Alex Cox), Stuck! (2009, Za mřížemi; r. Steve Balderson), 
Nothing Special (2009, Nic zvláštního; r. Angela Garcia Combsová), Better People 
(TV-2010, Lepší lidé; r. Dorsay Alaviová), Some Guy Who Kills People (2011, 
Nějaký chlap, co zabíjí lidi; r. Jack Perez), Letters from the Big Man (2011, Dopisy 
od velkého muže; r. Christopher Munch), Maria My Love (2011, Maria, má láska; 
r. Jasmine Chazelleová), Vacationland (2012, Prázdninová země; r. Jaime Hook), 
Ooga Booga (2013; r. Charles Band), She Loves Me Not (2013, Nemá mě ráda; 
r. Brian Jun, Jack Sanderson).                                                                           -mim-

HÉLENE LOISELLEOVÁ (nar. 17.3.1925, Montreal), přední quebecká divadel-
ní herečka, která mj. účinkovala v Jutrově Mém strýčkovi Antonínovi (1971, FP 
39-40/74)  a v Arcandových filmech La maudite galette (1972, Proklaté peníze)  
a Réjeanne Padovani (1973), zemřela 8. srpna 2013  v Montrealu.                -mim-

STEPHENIE McMILLANOVÁ (nar. 20.7.1942, Chigwell, Essex), významná an-
glická výtvarnice dekorací, která získala Oscara za Anglického pacienta (1996, 
FP 3/97), zemřela 13. srpna 2013 v anglickém Norfolku. Kromě celé potterovské 
série, za niž měla čtyři oscarové nominace, se podílela např. na filmech Ryba zvaná 
Wanda (1988, FP 3/95 – V), V podezření (1991, FP 12/92), Tajemná zahrada (1993, 
FP 8/94 – V), Krajina stínů (1993, FP 8/94), Mary Reilly (1996, FP 7/97 – V), Láska 
a válka (1996, FP 5/97), Divoká stvoření (FP 5/97), Mstitelé (FP 9/98), Notting Hill 
(FP 8/99), Čokoláda (2000, FP 5/2001)  a Gambit (2012, FP 5/2013).            -mim- 

ELMORE LEONARD (nar. 11.10.1925, New Orleans, Louisiana), oblíbený ame-
rický spisovatel a scenárista westernových a kriminálních látek, zemřel 20. srpna 
2013 v michiganském Bloomfield Township na komplikace po mozkové mrtvici. 
Podle jeho románů vznikly např. filmy Hombre (1966, FP 5/69), Valdez přichází 
(1971, FP 44/73), The Ambassador (1984, Velvyslanec; r. J. Lee Thompson – TV), 
Stick (1985, Zády ke zdi; r. Burt Reynolds; + spol. sc. – TV), 52 Pick-Up (1986, Ber 
padesát dva; r. John Frankenheimer; + spol. sc. – TV), Border Shootout (1989, Hra-
niční přestřelka; r. C.T. McIntyre – V), Chyťte ho! (1995, FP 3/96), Jackie Brow-
nová (1997, FP 6/98), Zakázané ovoce (FP 11/98), The Big Bounce (2004, Velká 
rána; r. George Armitage – V), Buď v klidu (FP 5/2005), Killshot (2008, Smrtící 
úder; r. John Madden – V). Přímo pro filmové plátno napsal western Joe Kidd 
(1972, FP 47/74) a thriller Mr. Majestyk (1974; r. Richard Fleischer – TV).    -mim- 
 
TED POST (nar. 31.3.1918, Brooklyn, New York), americký režisér akčních sním-
ků, zemřel 20. srpna 2013 v kalifornské Santa Monice. Převážnou část jeho díla 
tvoří epizody nejrůznějších TV seriálů, ale zapsal se do povědomí  i několika filmy 
pro kina, zejména dvěma snímky s Clintem Eastwoodem, westernem Pověste je výš 
(1968, FP 3/93 – V)  a krimithrillerem Magnum Force (1973 – V) ze série  o Drsném 
Harrym,  a svým nejlepším dílem, přehlíženým dramatem z vietnamské války Go 
Tell the Spartans (1978, Jdi, řekni Spartským – V) s Burtem Lancasterem.  U nás 
známe také jeho tituly Beneath the Planet of the Apes (1969, Do nitra Planety opic 
– V), Good Guys Wear Black (1978, Správní chlapi nosí černou – TV), Stagecoach 
(TV-1986, Dostavník – TV)  a The Human Shield (1991, Lidský štít – V).  -mim- 

GILBERT TAYLOR (nar. 21.4.1914, Bushey Heath, Hertfordshire, Anglie – ze-
mřel 23. srpna 2013, Newport, ostrov Wight) měl původně převzít rodinnou sta-
vební firmu, ale v patnácti letech začal pracovat ve filmových studiích jako asistent 
kameramanů Williama Shentona  a Freddieho Younga. V roce 1939 nastoupil jako 
dobrovolník ke Královskému letectvu a působil jako kameraman při nočních ná-
letech na Německo. Po válce byl švenkrem Harryho Waxmana u několika snímků 
bratří Boultingů, kteří mu také umožnili samostatnou práci. Zaujal především krea-
tivním využíváním nepřímého či odraženého světla, což přispívalo k větší realis-
tičnosti, např. u oceňovaných černobílých dramat J. Lee Thompsona (Slabé a zka-
žené, Podlehnout noci, Žena v županu, Ulice bez stromů). V 60. letech získal re-
putaci díky spolupráci s Richardem Lesterem, se Stanleym Kubrickem a zejména  
s Romanem Polanským, za jehož snímky Hnus a Slepá ulička byl dva roky po 
sobě nominován na Cenu BAFTA. Podílel se také na velkých diváckých hitech, 
na hororu Přichází Satan! (Cena Britské společnosti kameramanů) a na Lucasově 
vesmírné pohádce Hvězdné války (Cena Akademie sci-fi, fantasy a hororu). Na 
přelomu 60. a 70. let působil rovněž v televizi, mj. snímal epizody seriálů The Ba-
ron, The Avengers (Mstitelé), Randal and Hopkirk (Deceased) (Randal a Hopkirk 
– TV) a The Pathfinders (Naváděcí letadla). Režíroval jednu část kriminálního se-



riálu Department  S (Oddělení S). Za své dílo obdržel Cenu Britské společnosti 
kameramanů (BSC; 2001), jejímž byl zakládajícím členem, a Mezinárodní cenu 
Americké společnosti kameramanů (ASC; 2006). – Filmografie (kamera, není-li 
uvedeno jinak): The Guinea Pig (1948, Pokusný králík; r. Roy Boulting), Seven 
Days to Noon (1950, Sedm dní před polednem; r. John Boulting), Circle of Danger 
(1950, Kruh nebezpečí; r. Jacques Tourneur; dod. záběry), High Treason (1951, 
Velezrada; r. R. Boulting), Gift Horse (1952, Darovaný kůň; r. Compton Bennett; 
II. kam.), The Yellow Balloon (1952, Žlutý balónek; r. J. Lee Thompson), Single-
-Handed (1953, Bez cizí pomoci; r. R. Boulting), Front Page Story (1953, Příběh 
na první stránku; r. Gordon Parry), The Weak and the Wicked (1953, Slabé a zka-
žené; r. R. Boulting), Trouble in the Glen (1954, Trable v horském údolí; r. Herbert 
Wilcox; dod. záběry), Seagulls over Sorrento (1954, Rackové nad Sorrentem; r. J.  
a R. Boultingovi), As Long as They’re Happy (1955, Dokud jsou šťastni; r. J. Lee 
Thompson), The Dam Busters (1955, Ďáblové v oblacích; r. Michael Anderson; 
spol. zvl. efekty – V), Josephine and Men (1955, Josephina  a muži; r. R. Boulting), 
It’ s Great to Be Young! (1956, Je ohromné být mladý!; r. Cyril Frankel), Yield to 
the Night (1956, Podlehnout noci; r. J. Lee Thompson), The Silken Affair (1956, 
Hedvábná aféra; r. Roy Kellino), My Wife’ s Family (1956, Rodina mé ženy; r. Gil-
bert Gunn), The Good Companions (1956, Dobří kamarádi; r. J. Lee Thompson), 
Woman in a Dressing Gown (1957, Žena v županu; r. J. Lee Thompson – TV), 
No Time for Tears (1957, Není čas na slzy; r. Cyril Frankel), Ice Cold in Alex 
(1958, Studené pivo v Alexandrii; r. J. Lee Thompson), She Didn’t Say No! (1958, 
Neřekla ne!; r. C. Frankel), Alive and Kicking (1958, V plné síle; r. C. Frankel), 
No Trees in the Street (1959, Ulice bez stromů; r. J. Lee Thompson), Operation 
Bullshine (1959, Operace Buzerace; r. Gilbert Gunn), Tommy the Toreador (1959, 
Toreador Tommy; r. John Paddy Carstairs), Bottoms Up! (1960, Až do dna!; r. Ma-
rio Zampi), Sands of the Desert (1960, Písky pouště; r. J.P. Carstairs), The Full 
Treatment (1960, Úplné ošetření; r. Val Guest), The Rebel (1960; r. Robert Day), 
Petticoat Pirates (1961, Piráti ve spodničkách; r. David MacDonald), Jazzová revue 
(1962, FP 50/63), A Prize of Arms (1962, Armádní odměna; r. Cliff Owen; spol. 
kam.), The Punch and Judy Man (1962, Loutkář; r. Jeremy Summers), Hide and 
Seek (1963, Hra na schovávanou; r. Cy Endfield), Dr. Divnoláska aneb Jak jsem se 
naučil nedělat si starosti a mít rád bombu (1963, FP 2/2001), Perný den (1964, FP 
27/65), Ferry Cross the Mersey (1964, Přívoz přes řeku Mersey; r. J. Summers), 
Repulsion (1965, Hnus; r. Roman Polanski – TV), The Bedford Incident (1965, 
Incident lodi Bedford; r. James B. Harris), Theatre of Death (1966, Divadlo smrti; 
r. Samuel Gallu), Cul-de-sac (1966, Slepá ulička; r. R. Polanski – TV), The Man 
Outside (1967, Muž mimo; r. S. Gallu), Work Is a Four Letter Word (1967, Práce 
je sprosté slovo; r. Peter Hall), Before Winter Comes (1968, Než přijde zima; r. J. 
Lee Thompson), A Nice Girl Like Me (1969, Slušná dívka jako já; r. Desmond 
Davis; spol. kam.), A Day at the Beach (1970, Den na pláži; r. Simon Hesera), Qu-
ackser Fortune Has a Cousin in the Bronx (1970, Quackser Fortune má sestřenku 
v Bronxu; r. Waris Hussein), Macbeth (1971, FP 7/91), Frenzy (1972, Zuřivost; 

r. Alfred Hitchcock – TV), Soft Beds, Hard Battles (1973, Měkké postele, tvrdé 
bitvy; r. R. Boulting), Přichází Satan! (1976, FP 6/92), Hvězdné války (1977, FP 
7/91, 5/97z), Breaking Up (TV-1977, Rozchod; r. Delbert Mann), Damien – Omen 
II (1978, Damien; r. Don Taylor; dod. záběry – TV), Meetings with Remarkable 
Men (1978, Setkání s pozoruhodnými lidmi; r. Peter Brook), Escape to Athena 
(1979, Athénin poklad; r. George Pan Cosmatos – V), Dracula (1979; r. John Bad-
ham – TV), Flash Gordon (1980; r. Mike Hodges – V), Zelený led (1981, FP 6/83), 
Venom (1981, Jed; r. Piers Haggard – TV), Losin’ It (1983, Panictví po americ-
ku; r. Curtis Hanson – V), Lassiter (1983, Příliš žhavé diamanty; r. Roger Young 
– V), Voyage of the Rock Aliens (1984, Přílet rockových mimozemšťanů; r. James 
Fargo), Okno z ložnice (1987, FP 6/89), Don’t Get Me Started (1994, Nechtěj mě 
naštvat; r. Arthur Ellis).                                                                           -mim-

SONJA SÁZAVSKÁ (provdaná Chmelíková, nar. 5.9.1926, Hodonín), česká 
herečka, která se od roku 1964 věnovala výhradně dabingu jako režisérka 
v Čs. televizi Brno, zemřela 28. srpna 2013 v Polné  u Jihlavy. Zahrála si drobnější 
role ve filmech Kde alibi nestačí (FP 25/61), Zámek pro Barborku (FP 50/62), Táto, 
sežeň štěně (FP 40-41/64) a Anděl blažené smrti (1965, FP 6/66). Získala Cenu 
Františka Filipovského za celoživotní mimořádnou dabingovou tvorbu (2001).      -fik-

WILLIAM A. GRAHAM (nar. 15.5.1926, New York – zemřel 12. září 2013, Ma-
libu, Kalifornie, na komplikace po zápalu plic) absolvoval po službě v námořnictvu 
Yaleovu univerzitu  a další vzdělání získal ve známém newyorském studiu 
Neighborhood Playhouse. Od poloviny 50. let pracoval v televizi, kde režíroval 
dramatické antologie  a později desítky epizod nejrůznějších dramatických 
seriálů, mj. Checkmate (Šachmat), Naked City (Obnažené město), Breaking Point 
(Kritický bod), Route 66 (Silnice 66), The Fugitive (Uprchlík), Dr. Kildare, Twelve 
O’Clock High (Přímo nad hlavou), The FBI, Batman, The X Files (Akta X – TV). 
Natočil jedenáct snímků pro kina, mezi nimi např. poslední herecké vystoupení 
Elvise Presleyho Změna šatu nebo u nás známé tituly Kde kvetou lilie a Návrat 
do Modré laguny, ale většina jeho celovečerní tvorby měla premiéru v televizi. Za 
režii skutečného příběhu Guyanská tragédie: Příběh Jima Jonese byl nominován na 
Emmy. V 80. letech se oženil s herečkou Janet Rasakovou; jejich dcera Annabel 
Grahamová se také pokouší o hereckou kariéru. – Filmografie (neúplná; režie, 
není-li uvedeno jinak): The Consul (TV-1960, Konzul; spol. režie Bill Butler), dok. 
The Drama of Carmen (TV-1962, Drama Carmen), The Doomsday Flight (TV-
1966, Let do záhuby), Waterhole #3 (1967, Vodní nádrž č. 3), Trial Run (TV-1968, 
Zkušební období), Submarine X-1 (1968, Ponorka X-1 – TV), Perilous Voyage (TV-
1968, Nebezpečná plavba), Then Came Bronson (TV-1969, Potom přišel Bronson), 
Appalachian Autumn (TV-1969, Appalačský podzim), Change of Habit (1969, 
Změna šatu), The Intruders (TV-1970, Vetřelci), Congratulations, It’ s  a Boy! (TV-
1971, Hurá, je to kluk!), Thief (TV-1971, Zloděj), Marriage: Year One (TV-1971, 
Manželství: Rok jedna), Honky (1971, Bělouš), Jigsaw (TV-1972, Skládačka), Cry 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            59

for Me, Billy (1972, Plač pro mě, Billy – TV), Magic Carpet (TV-1972, Kouzelný 
koberec), Draví ptáci (TV-1973, FP 9/77), Mr. Inside/Mr. Outside (TV-1973), 
The Police Story (TV-1973, Kriminální oddělení), Shirts/Skins (TV-1973, Soupeři), 
Kde kvetou lilie (1973, FP 7/77), Get Christie Love! (TV-1974, Chyťte Christii 
Loveovou!), Larry (TV-1974), Together Brothers (1974, Kliďasové), Trapped 
Beneath the Sea (TV-1974, Podmořská past), Beyond the Bermuda Triangle (TV-
1975, Za Bermudským trojúhelníkem), Shark Kill (TV-1976, Lov na žraloka), Part 
2 Sounder (1976, Sounder 2), 21 Hours at Munich (TV-1976, Jednadvacet hodin 
v Mnichově – TV), Minstrel Man (TV-1977), The Amazing Howard Hughes (TV-
1977, Úžasný Howard Hughes), One in a Million: The Ron LeFlore Story (TV-
1977, Jeden z milionu: Příběh Rona LeFlorea), Contract on Cherry Street (TV-1977, 
Smlouva na Cherry Street), Cindy (TV-1978), And  I Alone Survived (TV-1978,  
A já jediný přežil), Transplant (TV-1979, Transplantace), Orphan Train (TV-1979, 
Vlak naděje – TV), Guyana Tragedy: The Story of Jim Jones (TV-1980, Guyanská 
tragédie: Příběh Jima Jonese), Rage! (TV-1980, Zuřivost – V), Harry Tracy, 
Desperado (1982, Harry Tracy – V), Deadly Encounter (TV-1982, Vražedné utkání 
– TV), M.A.D.D.: Mothers Against Drunk Drivers (TV-1983, Matky proti opilým 
řidičům), The Last Ninja (TV-1983, Poslední ninja – TV), Women of San Quentin 
(TV-1983, Ženy ze San Quentinu), Calendar Girl Murders (TV-1984, Vraždy 
podle kalendáře – TV), Secrets of  a Married Man (TV-1984, Tajnosti ženatého 
muže), Mussolini: The Untold Story (TV-1985, Mussolini: Neznámý příběh), 
The Last Days of Frank and Jesse James (TV-1986, Poslední dny Jesse Jamese – V), 
George Washington II: The Forging of  a Nation (TV-1986, George Washington II: 
Ukování národa), Police Story: The Freeway Killings (TV-1987, Policejní příběh: 
Vraždy na dálnici), Proud Men (TV-1987, Hrdí muži – TV), Supercarrier (TV-1988, 
Obří letadlová loď – V), Street of Dreams (TV-1988, Ulice snů – V), Billy the Kid 
(TV-1989, Billy Kid – V), Montana (TV-1990; uveden  v TV), Návrat do Modré 
laguny (1991, FP 1/92; + prod.), Bed of Lies (TV-1991, Všechno byla lež – TV), 
Elvis and the Colonel: The Untold Story (TV-1992, Elvis a plukovník: Neznámý 
příběh), Beyond Suspicion (TV-1993, Mimo podezření), A Friend to Die For (TV-
1994, Přítel na smrt), Betrayed: A Story of Three Women (TV-1995, Zrazené: 
Příběh tří žen), Beauty’ s Revenge (TV-1995, Pomsta královny krásy), Terror in 
the Shadows (TV-1995, Teror  v přítmí), The Man Who Captured Eichmann (TV-
1996, Muž, který dopadl Eichmanna – V), Dying to Belong (TV-1997, Za každou 
cenu – TV), Sleeping with the Devil (TV-1997, Noci s ďáblem – TV), The Hunt 
for the Unicorn Killer (TV-1999, Hon na vraha – TV), Acceptable Risk (TV-2001, 
Přijatelné riziko – TV), Blood Crime (TV-2002, Krvavý zločin – V).    -mim-

KOLOMAN LEŠŠO (nar. 3.11.1942, Sabinov, Prešovský kraj), významný slo-
venský výtvarník, ilustrátor, karikaturista a animátor, jeden ze zakladatelů sloven-
ského animovaného filmu  a spolutvůrce oceňovaných animovaných snímků  
a večerníčků, zemřel po dlouhé nemoci 27. září 2013 v Bratislavě. Vystudoval 

Fakultu architektury na Slovenské vysoké škole technické v Bratislavě (1968), 
ale věnoval se výtvarné tvorbě. Vystavoval doma i  v zahraničí a  v roce 2012 
získal na Bienále animace Bratislava Čestnou medaili Albína Brunovského. Na 
animovaných filmech se podílel nejen jako výtvarník, ale i jako animátor, autor 
námětů a scenárista. Byl průkopníkem netradičních výtvarných technik v animaci 
(keramika, dřevo, plastelína apod.). Nejčastěji spolupracoval s režisérem 
Františkem Jurišičem. Podílel se na večerníčcích Rozprávky z hliny (1975-88), 
Kuk a Bubu (1984), Najmenší hrdinovia (1985-91) a Hlinené rozprávky (1995-
2002). Z titulů pro kina připomínáme Huncút Králik (1974; r. Helena Slavíková-
Rebarová), Fúkaj, Silák, Jeleniar (FP 47-48/75), Múdre prasiatko (1982, FP 1/83), 
Figurky a figuríny (FP 8/83), Nočná rozprávka (FP 11/83), Ki-ki-ri-kí (1985, FP 
1/86), Čierny hrad (1987; r. Barbara Eckholdová), Šedá zelená (1989, FP 1/91)  
a Objekty (1990, FP 9/91; výtvarník, spol. nám., spol. sc., spol. režie). Zahrál si 
astronoma Fialku ve filmu Dušana Trančíka Štvrtý rozmer (1983, FP 4/84).  -švr-

GIULIANO GEMMA (nar. 2.9.1938, Řím - zemřel 1. října 2013, Civitavecchia, 
Roma, na následky autonehody) působil jako cirkusový akrobat a žonglér. Věnoval 
se rozmanitým sportovním a fyzickým aktivitám, především boxu, tenisu, atletice, 
ale také parašutismu, jezdectví nebo motorismu.  V druhé polovině 50. let přišel 
do studia Cinecittà, kde začínal jako statista, kaskadér a epizodní herec. Zkuše-
nosti  z těchto profesí uplatnil později také jako herec v mytologických fantaziích, 
spaghetti-westernech, akčních, policejních a dobrodružných filmech, kde se nene-
chával zastupovat kaskadéry. Právě jeho role v oblíbených spaghetti-westernech 
jako např. ve snímcích Pistole pro Ringa a Ringo se vrací mu zajistily mezinárodní 
popularitu a status kultovního herce. V žánrových filmech často kombinoval psy-
chologické  a komediální herectví  s akrobatickými  a kaskadérskými výstupy. Od 
druhé poloviny 60. let vystupoval také ve filmech významných italských filmařů 
(např. Federico Fellini, Mauro Bolognini, Dino Risi, Luigi Comencini). U nás je 
známý zejména jako vůdce zlodějské bandy Nicolas ze dvou dílů Angeliky, jako 
major Mattis v Zurliniho Tatarské poušti (Donatellův David)  a jako titulní sicilský 
prefekt Cesare Mori ve snímku Železný šéf (cena na MFF  v Karlových Varech 
1978). Získal též hereckou cenu na MFF v Montrealu 1979 za snímek Corleone 
a  v Itálii byl několikrát oceněn za celoživotní dílo. Vystupoval i  v několika TV 
seriálech: Caccia al ladro d’autore (1985-86, Hon na zloděje umění), Rally (1988), 
Marseille (1988), Angelo il custode (2001, Poručník Angelo), Il capitano (2005-
2007, Kapitán) a Capri (2006-2010; uveden v TV). Mimo herectví se věnoval 
sochařství. Jeho dcera Vera (nar. 1970) je herečkou. - Filmografie (herec, není-li 
uvedeno jinak): Venezia, la luna e tu (1958, Benátky, luna a ty; r. Dino Risi - TV), 
Arrangiatevi! (1959, Přizpůsobte se!; r. Mauro Bolognini), Il nemico di mia moglie 
(1959, Nepřítel mé ženy; r. Gianni Puccini), Ben Hur (1959, FP 12/95 - V), I cosacchi (1960, 
Kozáci; r. Victor Tourjansky, Giorgio Rivalta), Messalina, Venere imperatrice 
(1960, Messalina, Venuše vládkyně; r. Vittorio Cottafavi), A qualcuna piace calvo 



(1960, Některým se líbí plešatí; r. Mario Amendola), Io amo, tu ami... (1961, Já 
miluji, ty miluješ...; r. Alessandro Blasetti), Il pianeta degli uomini spenti (1961, 
Planeta zesnulých lidí; r. Antonio Margheriti), Arrivano i titani (1961, Přicházejí 
titáni; r. Duccio Tessari), epizoda Pokušení svatého Antonína z povídkového filmu 
Boccaccio 70 I, II (1962, FP 1/64), Gepard (1963, FP 33/65), Nejkratší den (1963, 
FP 50/65), Maciste, l’eroe più grande del mondo (1963, Maciste, největší hrdina na 
světě; r. Michele Lupo), Shéhérazade (1963, Šeherezáda; r. Pierre Gaspard-Huit), 
Angelika, markýza andělů (1964, FP 41/68), I due gladiatori (1964, Dva gladiátoři; 
r. Mario Caiano – V), Ercole contro  i figli del sole (1964, Herkules proti synům 
slunce; r. Osvaldo Civirani), La rivolta dei pretoriani (1964, Vzpoura pretoriánů; 
r. Alfonso Brescia – V), Adios Gringo (1965, Sbohem, Gringo; r. Giorgio Stegani 
– V), Báječná Angelika (1965, FP 29/71), Un dollaro bucato (1965, Jeden stříbrný 
dolar; r. Giorgio Ferroni – V), Erik, il vichingo (1965, Viking Erik; r. M. Caiano), 
La ragazzola (1965, Děvče; r. Giuseppe Orlandini), Una pistola per Ringo (1965, 
Pistole pro Ringa; r. D. Tessari – TV), Il ritorno di Ringo (1966, Ringo se vrací; 
r. D. Tessari – TV), Arizona Colt (1966; r. M. Lupo), Kiss Kiss... Bang Bang (1966; 
r. D. Tessari - TV), Per pochi dollari ancora (1966, Ještě pro několik dolarů; r. G. 
Ferroni - TV), I giorni dell’ira (1967, Dny hněvu; r. Tonino Valerii – TV),  I lunghi 
giorni della vendetta/Faccia d’angelo (1967, Dlouhé dny krevní msty; r. Florestano 
Vancini), Wanted (1968, Hledaný; r. G. Ferroni), I bastardi (1968, Parchanti; 
r. D. Tessari), …e per tetto un cielo di stelle (1968, … a místo střechy hvězdné 
nebe; r. Giulio Petroni), Il prezzo del potere (1969, Cena moci; r. T. Valerii – TV), 
Violenza al sole/Una estate in quattro (1969, Násilí na slunci; r. F. Vancini), Vivi  
o preferibilmente morti (1969, Živí nebo raději mrtví; r. D. Tessari), Corbari (1970, 
Corbari: Hrdina partyzánů; r. Valentino Orsini – V), Quando le donne avevano la 
coda (1970, Když ženy ještě měly oháňku; r. Pasquale Festa Campanile - TV), 
L’amante dell’Orsa Maggiore (1971, Milenec Velkého vozu; r. V. Orsini), L’arciere 
di fuoco/L’arciere di Sherwood (1971, Ohnivý lučištník; r. G. Ferroni), Amico, 
stammi lontano almeno un palmo (1972, Příteli, buď ode mne alespoň na píď; r. M. 
Lupo), Un uomo da rispettare (1972, Úctyhodný člověk; r. M. Lupo), Il maschio 
ruspante (1972, Hrabivý samec; r. Antonio Racioppi), Troppo rischio per un uomo 
solo (1973, Příliš velké riziko pro osamělého muže; r. Luciano Ercoli), Anche gli 
angeli mangiano  i fagioli (1973, Také andělé jedí fazole; r. Enzo Barboni – TV), 
Anche gli angeli tirano di destro (1974, Také andělé střílejí pravicí; r. E. Barboni), 
Il bianco, il giallo, il nero (1974, Napřed střílej, pak se ptej!; r. Sergio Corbucci 
– V), Zločin z lásky (1974, FP 36/76), Africa Express (1975, Africký expres; 
r. M. Lupo – V), Safari Express (1976, Safari expres; r. D. Tessari – V), Tatarská 
poušť (1976, FP 9/90), California (1977, Kalifornie; r. M. Lupo – TV), Železný 
šéf (1977, FP 3/79), Corleone (1978, FP 9/82), Il grande attacco (1978, Poslední 
útok; r. Umberto Lenzi – V), Sella d’argento (1978, Stříbrné sedlo; r. Lucio Fulci – 
TV), Circuito chiuso (TV-1978, Uzavřený okruh; r. Giuliano Montaldo - TV), Un 
uomo in ginocchio (1979, Muž na kolenou; r. Damiano Damiani – TV), Bankovní 
konto  s výstrahou (1980, FP 2/83), Passioni popolari/La baraonda (1980, Lidové 

vášně; r. F. Vancini), La légion saute sur Kolwezi (1980, Legie na Kolwezi; r. Raoul 
Coutard - TV), Ciao, nemico (1981, Ahoj, nepříteli; r. E. Barboni), Tenebre (1982, 
Temnota; r. Dario Argento), Afghanistan pourquoi? (1983, Proč Afgánistán?; 
r. Abdellah Masbahi), Pájaros de ciudad (1983, Městští ptáci; r. José María 
Sánchez Álvaro), Le cercle de passions (1983, Kruh vášní; r. Claude d’Anna), 
Claretta (1984; r. Pasquale Squitieri), Tex  a Pán temnot (1985, FP 5/88), Jen, aby 
to byla holčička (1986, FP 5/89), Affari di famiglia (TV-1986, Rodinné záležitosti; 
r. Marcello Fondato), Qualcuno pagherà (1987, Soupeř; r. S. Martino – V), 
Châteauroux district (1987, Okres Châteauroux; r. Philippe Charigot), Al acecho 
(1988,  V pasti; r. Gerardo Herrero), Dagli Appennini alle Ande (TV-1989, Marco; 
r. Pino Passalacqua – TV), I promessi sposi (TV-1990, Snoubenci; r. Massimo 
Lopez, Anna Marchesiniová, Tullio Solenghi), Non aprite all’uomo nero (TV-1990, 
Neotvírejte černému muži; r. Giulio Questi), La moglie nella cornice (TV-1991, 
Žena ve stínu; r. Philippe Monnier – TV), Firenze no kaze ni dakarete (1991; r. Seiji 
Izumi), Ya no hay hombres (1991, Už neexistují muži; r. Alberto Fischerman), 
Jewels (TV-1992, Klenoty; r. Roger Young - TV), Una storia italiana (TV-1992, 
Italský příběh; r. Stefano Reali), Prigioniera di una vendetta (TV-1993, Zajatkyně 
pomsty; r. V. Sindoni, Jeannot Szwarc), Un bel dì vedremo (1997, Jednoho krásného 
dne uvidíme; r. T. Valerii), Deserto di fuoco (TV-1997, Ohnivá poušť; r. Enzo G. 
Castellari – TV), Game Over (TV-1999, Konec hry; r. Massimo Spano), Premier 
de cordée (TV-1999, První na laně; r. Pierre-Antoine Hiroz, Edouard Niermans), 
Un uomo perbene (1999, Úctyhodný člověk; r. Maurizio Zaccaro), La donna 
del delitto (2000, Žena zločinu; r. Corrado Colombo), L’uomo che piaceva alle 
donne - Bel Ami (TV-2001, Miláček žen; r. M. Spano - TV), Juana La Loca (2001, 
Johana Šílená; r. Vicente Aranda - TV), La bambina dalle mani sporche (TV-2005, 
Děvčátko se špinavýma rukama; r. Renzo Martinelli), Pope John Paul II (TV-2005, 
Papež Jan Pavel II.; r. John Kent Harrison - TV), Butta la luna (TV-2006, Dohoď na 
měsíc; r. V. Sindoni), L’inchiesta (2006, Vyšetřování; r. Giulio Base), Pompei (TV-
2007, Pompeje; r. G. Base - TV), Butta la luna 2 (TV-2010, Dohoď na měsíc 2; r. V. 
Sindoni), Shuna: the Legend (2011, Shuna: Legenda; r. Emiliano Ferrera), Deauville 
(2012; r. Miguel Cruz Carretero), Do Říma s láskou (FP 9/2012).                           -jš-

ZDENĚK RYTÍŘ (nar. 11.4.1944, Tábor), český textař populární hudby, hu-
dební skladatel, hráč na různé nástroje a hudební producent, který se od konce 
60. let jako textař výrazně podílel na profilování původního repertoáru řady zpě-
váků a skupin, zemřel 1. října 2013 v Praze po dlouholetých zdravotních kom-
plikacích na infarkt. Jeho texty písní (někdy jen ústřední písně), složených jako 
součást původního soundtracku nejčastěji v tandemu s Petrem Hapkou, zazněly 
např. v titulech Smrt si vybírá (1972, FP 6/73), Půlnoční kolona (1972, FP 13/73), 
povídka Básník (r. Jaromír Hník) z filmu Maturita za školou (FP 32/73), Holky 
z porcelánu (1974, FP 15-16/75), Páni kluci (1975, FP 9/76), Na konci světa (FP 
45-46/75), Zítra to roztočíme, drahoušku…! (FP 25/76), Léto s kovbojem (FP 
26/76), Muž s orlem a slepicí (FP 24/78), Sólo pro starou dámu (1978, FP 9/79), 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            61

Brontosaurus (1979, FP 11/80), Koncert (FP 6/80), Hodina života (FP 8/81), Má 
láska s Jakubem (FP 11/82), Anděl s ďáblem v těle (1983, FP 2/84), TV seriál 
Létající Čestmír (1983), Operace mé dcery (1986, FP 1/87), Anděl svádí ďábla (FP 
10/88). Se Zdeňkem Maratem složil hudbu k filmu Konec básníků v Čechách… 
(FP 8/93). Je autorem hudby i textu písně k TV hudebním pohádkám O princez-
ně, která ráčkovala (TV-1988; r. Vladimír Karlík), O kouzelnici Klotýnce (TV-
1988; r. V. Karlík), O princi, který měl smůlu (TV-1989; r. Petr Obdržálek). Zahrál 
si ve filmech Kulhavý ďábel (FP 32/68), Ďábelské líbánky (FP 32/70), Buldoci  
a třešně (FP 8/81) a v TV seriálu Dynastie Nováků (1982).                          -fik-

VIRGINIA VINCENTOVÁ (nar. 3 5.1918, Goshen, stát New York), americká he-
rečka, která se objevila např. ve filmech The Black Orchid (1958, Černá orchidej; 
r. Martin Ritt), I Want to Live! (1958, Chci žít!; r Robert Wise - TV), Muž, o němž 
nic nevím (1963, FP 27/67), Tony Rome (1967; r Gordon Douglas), Treasure of 
Matecumbe (1976, Poklad na ostrově Matecumbe; r Vincent McEveety - TV), 
The Hills Have Eyes (1977, Kruté oči hor; r. Wes Craven) nebo Amy (1981; r. V. 
McEveety - TV), zemřela 3. října 2013 ve městě Lima, Ohio.                            JR

CARLO LIZZANI (nar. 3.4.1922, Řím - zemřel 5. října 2013, Řím, sebevražda 
pádem z okna), bojoval jako partyzán v římském protifašistickém odboji a hned 
po 2. světové válce vstoupil jako aktivista do italské komunistické strany. Jako 
novinář přispíval do levicového tisku. Studoval režii a scenáristiku na římské ško-
le Centro Sperimentale di Cinematografia a psal do filmového periodika Bianco 
e Nero. Začínal jako asistent režie u neorealistických filmařů (Giuseppe De Santis, 
Roberto Rossellini, Alberto Lattuada), natáčel krátkometrážní dokumenty a podí-
lel se na scénářích. V roce 1951 natočil celovečerní hraný debut Pozor, banditi!, 
v němž dokumentární formou zaznamenal své osobní zkušenosti s odbojem. I poz-
ději se nejvíce zaměřoval na tematiku 2. světové války a protifašistický odboj, 
a dále na kriminální případy z černé kroniky, moderní gangsterství, fenomén mafie 
a italského jihu a sociopolitické aspekty poválečné Itálie. Často pracoval reportáž-
ním a dokumentárním stylem, jenž měl navodit větší dojem autenticity společenské 
výpovědi. V 60. a 70. letech natáčel i žánrové snímky pro producenta Dina De Lau-
rentiise. Od počátku 80. let také pravidelně působil v TV RAI. V letech 1979–82 
byl ředitelem benátského festivalu. Z jeho rozsáhlé publikační činnosti uveďme 
knihy Il cinema italiano (1954/1979, Italský film) a Storia del cinema italiano 
(1961, Dějiny italského filmu) nebo autobiografii Il mio lungo viaggio nel secolo 
breve (2007, Moje dlouhá cesta  v krátkém století). Z mnoha ocenění připomínáme 
spolunominaci na Oscara za námět snímku Hořká rýže, Mezinárodní cenu na MFF 
v Cannes 1954 za Kroniku chudých milenců, Velkou cenu ex aequo na MFF v Mon-
trealu 1980 za Fontamaru, Cenu za režii (Pozor, bandité; 1952) a Cenu FIPRESCI 
(Hořký život; 1964) na MFF v Karlových Varech, jehož se osobně zúčastnil v roce 
1966, nebo Donatellova Davida za režii snímku Bandité v Miláně a za podíl na 

scénáři filmu Celuloid. Získal též Donatellova Davida za celoživotní tvorbu (2007) 
a obdržel státní vyznamenání za zásluhy o Italskou republiku Řád Velkého dů-
stojníka (1996) a Řád Rytíře Velkého kříže (2002). – Filmografie (režie, scénář 
či spolupráce na scénáři, není-li uvedeno jinak): (dokumenty) Togliatti è ritornato 
(1948, Togliatti se vrátil; spol. režie Basilio Franchina), Viaggio al sud (1949, Cesta 
na jih), Via Emilia Km 147 (1949), Modena, una città dell’Emilia rossa (1950, Mo-
dena, město rudé Emilie), Nel mezzogiorno qualcosa è cambiata (1950, V poledne 
se něco změnilo), La muraglia cinese (1958, Čínská zeď), účast na kolektivním do-
kumentu Documenti su Giuseppe Pinelli (1970, Dokumenty o Giuseppu Pinellim), 
Facce dell’Asia che cambia (TV-1973, Tváře měnící se Asie), Africa nera, Africa 
rossa (TV-1978, Černá Afrika, rudá Afrika), epizoda Venezia (Benátky) z TV cyklu 
Capitali culturali d’Europa (1983, Hlavní kulturní města Evropy), účast na kolek-
tivních dokumentech L’addio a Enrico Berlinguer (TV-1984, Sbohem Enricu Ber-
linguerovi) a Imago urbis (1987), Bologna: genti, studenti, dottori (1988, Bologna: 
lidé, studenti, doktoři), epizoda Cagliari  z kolektivního dok. 12 registi per 12 città 
(1989, 12 režisérů pro 12 měst), Capitolium (1989; spol. režie Francesco Lizzani), 
Tiber (1989), Luchino Visconti (1999 – TV), Roberto Rossellini: Frammenti e bat-
tute (2000, Svět filmu: Roberto Rossellini - TV), účast na kolektivním dok. Un altro 
mondo è possibile (2001, Jiný svět je možný), Cesare Zavattini (2003 - TV), Napoli 
Napoli Napoli (2006, Neapol, Neapol, Neapol; spol. režie Francesca Piraniová), 
Giuseppe De Santis (TV-2007 - TV), epizoda Art. 1 (Článek č. 1)  z kolektivního 
dok. All Human Rights for All (2008, Všechna lidská práva pro všechny), The Uni-
onist (2010, Unionista; spol. režie Francesca Del Setteová), Non eravamo solo... 
Ladri di biciclette - Il neorealismo (2013, Nebyli jsme sami... Zloději kol - Neore-
alismus; r. Gianni Bozzacchi; spol. sc.); (hrané filmy): Slunce zase vychází (1946, 
FP 52-53/48; spol. sc., herec), Tragický hon (1947, FP 40-41/67; spol. sc., herec), 
Germania, anno zero (1947, Německo v roce nula; r. Roberto Rossellini; spol. sc. 
- TV), Riso amaro (1949, Hořká rýže; r. Giuseppe De Santis; spol. sc.), Mlýn na 
Pádu (1949, FP 8/54; spol. sc.), Není míru pod olivami (1950, FP 14/54; spol. sc.), 
celovečerní debut o partyzánské jednotce Pozor, banditi! (1951, FP 38/55), neore-
alistické drama o nezaměstnaném dělníkovi, neprávem obviněném z vraždy ženy, 
Ai margini della metropoli (1953, Na okraji metropole; spol. režie Massimo Mida; 
+ spol. sc.), epizoda Láska, za kterou se platí z povídkového filmu Láska ve měs-
tě (1953, FP 40-41/67), adaptace stejnojmenného neorealistického románu Vasca 
Pratoliniho o masakru příslušníků florentského proletariátu fašisty ve 20. letech 
Kronika chudých milenců (1954, FP 30/56), Siluri umani (1954, Lidská torpéda; 
r. Antonio Leonviola; spol. sc.), společenská komedie o úředníkovi, jehož přítel 
zorganizuje loupež, aby mu dopomohl ke kariéře novináře, Lo svitato (1956, Podi-
vín), psychologické drama osiřelé dívky, toužící po práci ve velkém městě, Esterina 
(1959, Esterka - TV), rekonstrukce skutečného příběhu římského partyzána, rebela  
a hrbáče Giuseppa Albana,  z něhož se po válce stal bandita, Il gobbo (1960, Hrbáč 
- TV), společenská komedie Il carabiniere a cavallo (1961, Karabiniér na koni), 



Orazi e Curiazi (1961, Horáti a kuriáti; r. Ferdinando Baldi, Terence Young; spol. 
sc.), válečné drama podle skutečné události, kdy Němci nabídli římským židov-
ským rodinám možnost vykoupit se zlatem, L’oro di Roma (1961, Římské zlato), 
válečné drama o soudním procesu a popravě Galeazza Ciana, jednoho z iniciátorů 
puče proti Mussolinimu, Il processo di Verona (1963, Veronský proces), epizoda La 
ronda (Hlídka) z povídkového filmu Amori pericolosi (1964, Nebezpečné lásky), 
adaptace stejnojmenného románu Luciana Bianciardiho o mladém intelektuálovi, 
který přichází z venkova do průmyslového Milána, La vita agra (1964, Hořký ži-
vot - TV), adaptace povídky Fernanda De Rojase o dívce, která provozuje ve svém 
domě nevěstinec, La Celestina P... R... (1965, Celestina P... R...), špionážní drama  
z období studené války o odhalování a likvidaci agentů La guerra segreta/La guer-
re secrète (1965, Tajná válka; spol. r. T. Young, Christian-Jaque, Werner Klingler), 
epizoda L’autostrada del sole (Autostráda slunce) z povídkového filmu Thrilling 
(1965), policejní drama z černé kroniky o gangsterovi Lucianu Lutringovi, Pro-
buď se a zabíjej! (1966, FP 30/67; + prod.), spaghetti-westerny Un fiume di dol-
-lari (1966, Balík dolarů – TV) a Requiescant (1967, Vymahač; + prod. - TV), 
reportážně pojaté policejní drama o bankovní loupeži Bandité v Miláně (1968, FP 
31/71; + herec), adaptace stejnojmenné povídky Giovanniho Vergy o sicilském 
venkovanovi, který se kvůli cti stane banditou, Zbojníkova milenka (1968, FP 
18/70), Lotr po pravici (1968, FP 42/72; prod.), adaptace románu Giuseppa Fi-
oriho o skutečném sardinském banditovi Grazianu Mesinovi, nazvaná Barbagia 
(1969; + herec), epizoda L’indiferenza (Lhostejnost) z povídkového filmu Amore 
e rabbia (1969, Láska a zuřivost; prod.), adaptace hry Luigiho Bruna Di Belmon-
teho o vyšetřování tajemné vraždy Roma bene (1971, Římská smetánka - TV), 
kriminální drama o stavebním dělníkovi, křivě obviněném z vraždy, Torino nera 
(1972, Černý Turín), rekonstrukce vzestupu a pádu slavného amerického gangstera 
Josepha Galla s názvem Crazy Joe (1974 - TV), historický snímek Mussolini: ul-
timo atto (1974, Poslední dny Mussoliniho - V), reportážně pojaté sociální drama  
o nezletilých dívkách, nucených k prostituci, Storie di vita e malavita (1975, Pří-
běhy ze života a  z podsvětí), drama o neofašistické mládeži ze zámožných rodin 
San Babilo – 20 hodin (1976, FP 3/80), psychologické erotické drama o ženě, která 
se zaplete s teroristou na útěku, Kleinhoff Hotel (1977), adaptace stejnojmenného 
románu Ignazia Siloneho, situovaného do 20. let, o rolnících z Marsicy, jejichž 
odpor vůči fašistům má tragické následky, Fontamara (1980, FP 4/85), thriller 
podle hry Alda Selleriho o tajemném hostu, který terorizuje ženu v jejím bytě, 
Byt se žlutým kobercem (1983, FP 10/85), historický film C’era una volta un re 
e il suo popolo (TV-1983, Byl jednou jeden král a jeho lid), epizoda podle stej-
nojmenné povídky Alberta Moravii Inverno di malato (Zima nemocného) z TV 
cyklu Dieci registi italiani, dieci racconti italiani (TV-1983, Deset italských re-
žisérů, deset italských povídek), drama o teroristické skupině Nucleo zero (TV-
1984), životopisné drama o náboženské léčitelce Matka Ebe (1985, FP 8/87), dra-
ma podle autobiografického románu Giorgia Amendoly Un’isola (1986, Ostrov), 
La monaca di Monza (1986, Jeptiška  z Monzy; r. Luciano Odorisio; spol. sc.), 

kriminální film podle detektivky Jamese Hadleyho Chase Assicurazione sulla morte 
(TV-1987, Pojištění smrti), drama o sovětském politikovi Nikolaji Bucharinovi 
nazvané Caro Gorbaciov (1988, Drahý Gorbačove), epizoda Cause à l’autre 
(Vzhledem k dalšímu) z TV seriálu Série noire (TV-1988, Černá série), epizoda 
Emma z TV série Quattro storie di donne (1989, Čtyři příběhy o ženách), epizody 
Reclute (Rekruti) a Buon Natale marmittoni (Veselé Vánoce, panáci) z TV seriálu 
Classe di ferro (TV-1989, Železná třída; r. Bruno Corbucci; herec), detektivní 
drama La trappola (TV-1990, Past - TV), psychologický snímek o mladé ženě 
trpící schizofrenií Cattiva (1991, Zlá – TV), Barocco (1991, Baroko; r. Claudio 
Sestieri; herec), rekonstrukce únosu amerického generála Jamese Lee Doziera 
komandem Rudých brigád Il caso Dozier/Stato d’emergenza (TV-1993, Případ 
Dozier), Mario, Maria e Mario (1993, Mario, Maria a Mario; r. Mario Monicelli; 
herec), snímek  o vzniku Rosselliniho neorealistického filmu Řím, otevřené město 
Celluloide (1995, Celuloid), Cosa c’entra con l’amore (1997, Co dělat s láskou; 
r. Marco Speroni; herec), thriller La donna del treno (TV-1998, Žena z vlaku + spol. 
sc. - TV), Giochi pericolosi (TV-2000, Nebezpečné hry; r. Alfredo Angeli; herec), 
historické drama Maria Josè, l’ultima regina (TV-2002, Marie Josefa, poslední 
královna + spol. sc.), Papa Giovanni-Ioannes XXIII (TV-2002, Jan XXIII.: Papež 
míru; r. Giorgio Capitani; herec – TV), drama podle románu Giulia Andreottiho  
o vzniku telefonické špionáže v Itálii Operazione Appia Antica (2003, Operace 
Appia Antica), historické drama Le cinque giornate di Milano (TV-2004, Pět 
milánských dní), historické drama o šlechtičně, kterou její milenec přesvědčí, 
aby věnovala svůj život chudým, La passione di Angela (2005, Angelina vášeň), 
Edda (TV-2005; r. G. Capitani; herec), kr. film Gioco da ragazzi (2006, Chlapecká 
hra; r. Alessandro Greco; herec), adaptace stejnojmenné knihy Marca Nozzy  
o tragickém střetnutí židovských hostů hotelu  s nacistickými vojáky Hotel Meina 
(2008), epizoda Speranza (Naděje) z povídkového filmu Scossa (2011, Otřes), Voi 
siete qui (2012, Vy jste tady; r. Francesco Matera; herec), Mr. Teddy (2012, Pan 
Teddy; r. Eliseo Acanfora, Lorenzo De Liberato, Niccolò Giorgi, Samuele Sestieri, 
Rocco Manuel Spiezio; herec).                                                                              -jš-

PATRICE CHÉREAU (nar. 2.11.1944, Lézigné, Maine-et-Loire – zemřel 7. října 
2013, Paříž) pocházel  z umělecké rodiny (oba rodiče byli malíři) a již během studií 
na pařížském lyceu Ludvíka Velikého sestavil svou první divadelní skupinu. V roce 
1966 se stal ředitelem divadla v Sartrouville, kde se také jako levicový intelektuál 
angažoval v událostech roku 1968. Od poloviny 60. let s velkým úspěchem insce-
noval na významných divadelních a operních scénách (mj. Paříž, Milán, Berlín, 
Aix-en-Provence, Vídeň, festivaly v Salcburku a Avignonu) klasická dramatická 
díla a opery (v roce 2010 ho Nadace Leoše Janáčka ocenila za nastudování opery  
Z mrtvého domu), z nichž některé byly zaznamenány pro TV. Od roku 1971 spo-
lečně s Rogerem Planchonem šéfoval Théâtre National Populaire v Lyonu-Villeur-
banne a dlouhá léta stál v čele experimentálního divadelního střediska Nouveau 
Théâtre des Amandiers v Nanterre (1982-90), kde také založil herecké učiliště. 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            63

Ve Francii byl dlouhá léta spojován s dramatikem Bernardem-Mariou Koltèsem, 
neboť uváděl světové premiéry jeho her. Za jeho přelomovou práci je považová-
na inscenace tetralogie Prsten Nibelungův pro wagnerovský festival v Bayreuthu  
v roce 1976. Stejně úspěšně si počínal od poloviny 70. let v kinematografii, kde 
se profiloval jako režisér a scenárista intimních sond, zabývajících se vztahovými 
problémy, jejichž leitmotivem je odraz současného světa v duši lidí. Složité, široce 
rozvětvené příběhy jeho filmů mívají až románovou strukturu. Příležitostně se před 
kamerou uplatňoval i jako herec. O jeho díle vznikly dokumenty Chéreau, l’en-
vers du théâtre (1985, Chéreau, rub divadla; r. Arnaud Sélignac) a Il était une fois 
dix-neuf acteurs (TV-1987, Bylo kdysi devatenáct herců; r. François Manceaux). 
V roce 1979 byl pro své styky s disentem vyhoštěn z Československa. Později byl 
v rámci svých retrospektiv dvakrát hostem na Festivalu francouzského filmu v Pra-
ze (1997; 1999) a na MFF v Karlových Varech (2009). – Filmografie: (herec) Trot-
sky (1967, Trockij; r. Jacques Kébadian), Danton (1982, FP 6/93 - V), Adieu Bo-
naparte (1984, Sbohem, Bonaparte; r. Youssef Chahine), Poslední Mohykán (1992, 
FP 3/93), kr. f. Bête de scène (1994; r. Bernard Nissille), Lucie Aubrac (1996, Lucie 
Aubracová; r. Claude Berri), Au plus près du paradis (2002, Nebe na dosah; r. Tonie 
Marshallová – V), Wolfzeit/Le temps du loup (2003, Čas vlků; r. Michael Haneke); 
(režie a podíl na scénáři, není-li uvedeno jinak): psychologický thriller o dívce, 
domáhající se svého jmění, La chair de l’orchidée (1974, Tělo orchideje), drama 
bývalé příslušnice protifašistického odboje Judith Therpauve (1978), Les contes 
d’Hoffmann (TV-1978, Hoffmannovy povídky; r. André-Guy Flédérick; sc.), dra-
ma homosexuálního mladíka, který se stane prostitutem, L’homme blessé (1983, 
Poraněný člověk; César za scénář), adaptace Marivauxovy hry La fausse suivante 
(TV-1985, Falešná komorná), modernizovaná adaptace Čechovovy hry Platonov  
s názvem Hôtel de France (1987), příspěvek do kolektivního filmu o politických 
vězních Contre l’oubli (1991, Abychom nezapomněli; spol. režie), adaptace hry 
Botho Strausse Le temps et la chambre (TV-1992, Čas a pokoj; režie), naturali-
sticky pojatá historická freska z období náboženských válek v 16. století podle 
románu Alexandra Dumase Královna Margot (1994, FP 5/96; Cena poroty a Cena 
za ženský herecký výkon na MFF v Cannes), muzikálové zpracování Büchnero-
va dramatu Wozzeck (TV-1994, Vojcek; režie), přepis hry Bernarda-Marii Koltèse 
Dans la solitude des champs de coton (TV-1996,  V samotě bavlníkového pole; 
režie, herec), tragikomedie o setkání pozůstalých po údajné smrti známého malíře 
Ceux qui m’aiment prendront le train (1998, Ti, co mě mají rádi, pojedou vla-
kem - TV; César za režii), Čas znovu nalezený (1999, FP 4/2003; hlas), milostné 
drama na motivy povídek Hanifa Kureishiho o vztahu muže a ženy, založeném na 
pragmatickém přístupu k sexu, Intimita (2000, FP 1/2002; Zlatý medvěd, Stříbr-
ný medvěd pro nejlepší herečku a Modrý anděl na MFF v Berlíně, Cena Louise 
Delluca), drama inspirované stejnojmenným románem Philippa Bessona o dvou 
bratrech a jejich pozdním sblížení Son frère (2003, Jeho bratr; Stříbrný medvěd za 
režii na MFF v Berlíně), drásavě bolestná studie rozpadu jednoho manželství podle 

povídky Josepha Conrada Návrat s názvem Gabrielle (2005), psychologické dra-
ma pětatřicetiletého stavebního dělníka, sužovaného trýznivou láskou, Persécution 
(2009, Perzekuce).                                                                                               -fik-

NORMA BENGELLOVÁ (vl. jm. Norma Aparecida Almeida Pinto Guimarães 
D’Áurea Bengell, nar. 21.2.1935, Rio de Janeiro), brazilská herečka, která se pro-
sadila ve filmech hnutí Cinema Novo a od počátku 60. let působila často také v Ev-
ropě, zejména v Itálii, zemřela 9. října 2013 v Riu de Janeiro na rakovinu plic. 
Hrála např. ve filmech Dané slovo (1961, FP, 38-39/63), Os cafajestes (1962, Bez 
zábran;. r. Ruy Guerra), Ve službách mafie (1962, FP 7/64), La costanza della ra-
gione (1964, Stálost rozumu; r. Pasquale Festa Campanile - TV), O.S.S. 117 prend 
des vacances (1969, Tajný agent si bere dovolenou; r. Pierre Kalfon – V), Os deu-
ses e os mortos (1970, Bohové  a mrtví; r. Ruy Guerra),  A idade da terra (1980, 
Věk země; r. Glauber Rocha). Režírovala tři filmy: životopisné drama Eternamente 
Pagu (1987, Pagu navěky; + spol. sc., herečka), historické drama  O Guarani (1997, 
Guarani; + spol. prod.)  a krátký dokument  o brazilském pianistovi Infinitivamente 
Guiomar Novaes (2003, Neskonalý Guiomar Novaes).                                         -jš-

STANLEY KAUFFMANN (nar. 24.4.1916, New York), významný filmový kritik, 
jehož recenze a eseje se po více než padesát let pravidelně objevovaly v liberálním 
americkém týdeníku The New Republic, zemřel 9. října 2013 v New Yorku na 
zápal plic. Původně divadelní herec, redaktor, dramatik a také spisovatel se věno-
val recenzování filmů, jež považoval za stejné umění jako literaturu či divadlo, od 
konce 50. let. Kromě několika románů vydal zhruba deset antologií svých textů  
a dvě knihy pamětí.                                                                                           -mim-

DANIEL DUVAL (nar. 28.11.1944, Vitry-sur-Seine, Val-de-Marne), francouzský 
herec, který se věnoval i filmové a televizní režii a scenáristice, zemřel na rakovinu 
v Paříži 10. října 2013. Viděli jsme ho ve filmech Que la fête commence… (1975, 
Ať začne slavnost; r. Bertrand Tavernier - TV), Jdi za mámou, táta pracuje (1978, 
FP 11/82), Bar s telefonem (1980, FP 3/88), Válka policajtů (2004, FP 6/2005), 
Utajený (2005, FP 3/2006), Čas, který zbývá (2005, FP 6/2006), Banlieue 13 - Ul-
timatum (2009, Okrsek 13: Ultimatum; r. Patrick Alessandrin - TV) a Les Lyonnais 
(2011, Gang Story; r. Oliver Marchal - TV). Natočil mj. titul L’ombre des châteaux 
(1976, Stín zámků), který získal Stříbrnou cenu na MFF  v Moskvě 1977. Jeho 
manželkou byla herečka Anna Karina (1978-81).                                                  JR

KUMAR PALLANA (nar. 23.12.1918, Indore, Madhjapradéš), americký herec in-
dického původu, kterého s oblibou obsazoval Wes Anderson do svých snímků Bot-
tle Rocket (1996, Grázlové - TV), Rushmore (1998 - TV), Taková zvláštní rodinka 
(2001, FP 3/2002) a Darjeeling s ručením omezeným (2007, FP 2/2008), jenž si za-
hrál  i ve snímcích Baba na zabití (2003, FP 5/2004), Terminál (FP 9/2004), 10 Items 



or Less (2006, 10 položek  a méně; r. Brad Silberling - V) a Another Earth (2011, Jiná 
země; r. Mike Cahill - TV), zemřel 10. října 2013  v kalifornském Oaklandu.  JR 

ALDO MASSASSO (nar. 25.9.1933, Montegrosso d’Asti, Piemont), italský diva-
delní, filmový a televizní herec, zemřel 11. října 2013 v Římě. Objevil se např. ve 
filmech Il grande attacco (1978, Poslední útok; r. Umberto Lenzi - V), Paura nella 
città dei morti viventi (1980, Páter Thomas; r. Lucio Fulci - V), Il fantasma dell’Ope-
ra (1998, Fantom opery; r. Dario Argento - V) a Non ho sonno (2001, Vrah přichází  
v noci; r. D. Argento – V).                                                                                                 -jš-

EDUARD MARCEVIČ (nar. 29.12.1936, Tbilisi, Gruzie), znamenitý herec gru-
zínského původu, zemřel na cirhózu jater v Moskvě 12. října 2013. Před kamerou 
dostal velké příležitosti ve snímcích Matčino srdce (1959, FP 4/60), Vojna  a mír - 
Andrej Bolkonskij (1965, FP 42/66), Vojna  a mír - Borodino (1966, FP 45-46/67), 
Červený stan (1970, FP 21-22/71), Hippodrom (1979, FP 5/81), Sny mého dětství 
(1981, FP 12/83), Chléb, zlato  a pistole (1980, FP 10/81), Silák (1981, FP 4/83), 
Žena v bílém (1982, FP 12/83), Kankán v anglickém parku (1984, FP 6/86) nebo 
Doktor Jekyll  a pan Hyde (1985, FP 7/87).                                                           JR

OLGA AROSEVOVÁ (nar. 21.12.1925, Moskva), ruská filmová, divadelní a te-
levizní herečka, zemřela 13. října 2013 v Moskvě. V její obsáhlé filmografii se 
nacházejí mj. tituly Černé na bílém (1948, FP 2/50), Historie jedné lásky (1955, FP 
3/56), Děvče bez adresy (1957, FP 37/58), Matčino srdce (1959, FP 4/60), Pozor na 
auto (1966, FP 21-22/67), V městečku S. (1966, FP 23/68), Nevydařený den (1966, 
FP 49/67), Časovaný výbuch (1970, FP 35-36/71), Jeden delikt do důchodu (1971, 
FP 8/72), Neuvěřitelná dobrodružství Italů v Rusku (1974, FP 19/75) nebo Kniga 
masterov (2009, Kletba kouzelného kamene; r. Vadim Sokolovsky - TV).           JR

GEORGES DESCRIÈRES (nar. 15.4.1930, Bordeaux, Gironde), francouzský he-
rec, zemřel 19. října 2013 na rakovinu v Cannes. Jeho nejznámější filmovou rolí 
byl Athos ve snímcích Tři mušketýři I.,II. (1961, FP 21/63), z TV rolí připomínáme 
titulní postavu lupiče gentlemana v seriálu Arsène Lupin (1971-74, Dobrodružství 
Arsena Lupina - TV). Viděli jsme ho rovněž v titulech Červený a černý (1954, 
FP 9/56), Le fils de Caroline chérie (1955, Syn sladké Caroline; r. Jean-Devaivre 
- TV), Two for the Road (1967, Dva na cestě; r. Stanley Donen - TV) L’homme 
à la Buick (1967, Muž s buickem; r. Gilles Grangier - TV), Brouk v hlavě (1968, FP 
33/70) nebo Le sucre (1978, Cukr; r. Jacques Rouffio - TV).                                JR

NOEL HARRISON (nar. 29.1.1934, Londýn), anglický herec, zpěvák a skladatel, 
bývalý olympijský lyžař, který hrál mj. ve snímcích The Best of Enemies (1961, 
Nejlepší nepřítel; r. Guy Hamilton- TV), Milostná dobrodružství Moll Flanderso-
vé (1965, FP 15/69) a Moc (1986, FP 6/95 - V) a který nazpíval oscarovou píseň 
The Windmills Of Your Mind do snímku The Thomas Crown Affair (1968, Případ 

Thomase Crowna; r. Norman Jewison - TV), zemřel 19. října 2013  v anglickém 
hrabství Devon na infarkt. Byl synem herce Rexe Harrisona.                               JR

GIANNI FERRIO (nar. 15.11.1924, Vicenza, Benátsko), plodný italský filmový 
skladatel, autor populárních písní, dirigent a pianista, zemřel 21. října 2013  
v Římě. Napsal hudbu ke sto dvaceti snímkům, zejména ke komediím, spaghetti-
westernům a dalším populárním žánrům. V roce 2002 obdržel Cenu Pippa Barzizzy 
za celoživotní dílo. Quentin Tarantino použil v Hanebných panchartech (2009, FP 
10/2009) jeho píseň „ A Man... A Story“ ze spaghetti-westernu Jeden stříbrný dolar.  
Z jeho tvorby připomínáme tituly: Italky a láska (1961, FP 25/63), Snoubenci 
(1963, FP 6/65), Un dollaro bucato (1965, Jeden stříbrný dolar; r. Giorgio Ferroni 
– V), Sapéři (1969, FP 1/81), Tajuplný ostrov (1972, FP 43-44/75), Tex a Pán 
temnot (1985, FP 5/88), Na shledanou a děkuji (1987, FP 7/90).                          -jš-

OTTO ZELENKA (nar. 12.3.1931, Kralupy nad Vltavou – zemřel 22. října 
2013, Praha) absolvoval katedru dramaturgie a scenáristiky na FAMU (1954). 
Byl dramaturgem v literárně-dramatické redakci Čs. televize, pak dramaturgem  
a scenáristou ve FSB. V letech 1991-97 vyučoval na FAMU. Jeho scenáristická  
i dramatická tvorba se vyznačuje námětovou a žánrovou různorodostí. Podle jeho 
námětů nebo scénářů, na nichž většinou spolupracoval s režiséry či jinými autory, 
byly natočeny celovečerní filmy Hlavní výhra (FP 52/58), Život pro Jana Kašpara 
(FP 19/59), Dům na Ořechovce (FP 39/59), Každá koruna dobrá (FP 37/61), Začít 
znova (1963, FP 7/64), Skok do tmy (FP 29/64), Flám (FP 45/66), Odvážná sleč-
na (1969, FP 12/70), Tajemství zlatého Buddhy (FP 17/73), Písně by neměly umí-
rat (1983, FP 3/84), Tísňové volání (1985, FP 7/86), Člověk proti zkáze (1989, 
FP 3/90). Napsal množství původních televizních her a pro televizi adaptoval 
rov-něž řadu literárních předloh. Podílel se na seriálech Sňatky z rozumu (1968), 
F.L. Věk (1971), Kamenný řád (1976), Stavy rachotí (1983), Zlá krev (1987), Cirkus 
Humberto (1988), O zvířatech a lidech (1995) a Manželská tonutí (1996). Svým 
jménem, popřípadě zároveň i jménem své manželky, dramaturgyně a TV scenáristky 
Bohumily Zelenkové (nar. 1937), s níž často spolupracoval, „pokrýval“ scénáře 
Františka Pavlíčka k filmu Velké trápení (FP 48/74) a k několika TV inscenacím. 
Režisér František Filip (jeho další častý spolupracovník) mu svěřil roličku mnicha 
v F.L. Věkovi. Jeho starším bratrem byl herec, rozhlasový a televizní autor, 
dramatik a prozaik Bedřich Zelenka (1921-2011, viz Filmová loučení FP 12/2011). 
Jeho syn Petr Zelenka (nar. 1967) je filmovým, televizním a divadelním režisérem 
a scenáristou a dramatikem.                                                                                 -fik-

NIGEL DAVENPORT (nar. 23.5.1928, Great Shelford, Cambridgeshire), ang-
lický charakterní herec zemřel 25. října 2013 v Anglii. Jeho obsáhlá filmografie 
zahrnuje mj. snímky Look Back in Anger (1958, Ohlédni se v hněvu; r. Tony Ri-
chardson - TV), Komik (1960, FP 1/61), A High Wind in Jamaica (1965, Uragán 
na Jamaice; r Alexander Mackendrick - TV), A Man for All Seasons (1966, Člo-



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            65

věk pro každé počasí; r. Fred Zinnemann - TV), Sebastian (1967; r. David Greene 
- TV), Play Dirty (1969, Špinavá hra; r. Andre De Toth - TV), Sinful Davey (1969, 
Hříšný Davey; r John Huston - TV), The Royal Hunt of the Sun (1969, Královský 
hon za sluncem; r. Irving Lerner - TV), The Last Valley (1970, Poslední údolí; 
r James Clavell - TV), Divočina patří lvům (1972, FP 4/74), Atentát v Paříži (1972, 
FP 20/74), Regentka (1974, FP 18/77), Phase IV (1974, Fáze IV; r. Saul Bass - 
TV), Ostrov doktora Moreaua (1977, FP 4/92), The London Connection (1979, 
Operace Omega; r. Robert Clouse - TV), Svítání Zuluů (1979, FP 11/82), Cha-
riots of Fire (1981, Ohnivé vozy; r Hugh Hudson - TV), Nighthawks (1981, Noční 
dravci; r. Bruce Malmuth - TV), Tarzan (1984, FP 11/85), Caravaggio (1986, FP 
1/93), Without a Clue (1988, Nevyřešený případ; r. Thom Eberhardt - TV), David 
Copperfield (TV-1999, FP 5/2001 - V) nebo Rytíři ze Šanghaje (FP 5/2003). Jeho 
děti Laura a Jack jsou rovněž herci.                                                                      JR

AMPARO SOLER LEALOVÁ (nar. 23.8.1933, Madrid), španělská herečka, 
která se mj. objevila v Berlangových dílech Svátek dobročinnosti (1961, FP 7/64), 
Grandeur nature (1974, V životní velikosti), Národní puška (1978, FP 4/83)  
a Paris-Tombuctú (1999, Paříž-Timbuktu), ale také ve snímcích Nenápadný půvab 
buržoazie (1972, FP 5/90), Noví Španělé (1974, FP 41-42/76), Gary Coopere, jenž 
jsi na nebesích (1980, FP 9/83), Bicykly jsou jen na léto (1984, FP 7/85) nebo Qué 
he hecho yo para merecer esto? (1984, Co jsem komu udělala?; r. Pedro Almodóvar 
- TV), zemřela v Barceloně 25. října 2013.                                                          JR

FERDINAND HAVLÍK (nar. 17.6.1928, Brno – zemřel 28. října 2013, Praha) 
studoval hru na klarinet na Pražské konzervatoři (1951-54). Od poloviny 40. let 
hrál v několika tanečních kapelách a roku 1959 přešel s vlastním swingovým ban-
dem do trvalého angažmá v divadle Semafor. Orchestr Ferdinanda Havlíka hraje 
na rozhlasových, televizních, filmových a gramofonových nahrávkách drtivé větši-
ny klasických semaforských hitů. Vedle činnosti na domovské scéně, kde nahradil 
Jiřího Šlitra jako její dvorní skladatel (mj. Sladký život blázna Vincka, Smutek 
bláznivých panen, Zuzana v lázni, Faust, Kytice), rozvíjel od konce 70. let hudební 
aktivity i s vlastním početnějším souborem Swing Band. Složil též hudbu k četným 
animovaným a hraným filmům. Před kamerou se objevoval v rolích hudebníků 
a později i ve výrazných, komicky laděných figurách. Do povědomí se zapsal ze-
jména jako akademický malíř Junek ve Slavnostech sněženek. S Jiřím Suchým 
připravil knihu Historky Ferdinanda Havlíka (2008), na niž navázal memoáry Můj 
život s klarinetem (2011). – Filmografie: (hudba, není-li uvedeno jinak) kr. dok. 
Zablácené město (FP 42/63), kr. anim. filmy Večer v triku (1963; r. Václav Bed-
řich), Jak křeček snědl dědu Mráze (1963, FP 8/64) a Kamenáč Bill a drzí zajíci (FP 
34-35/64), kr. hrané filmy Hory hory (1964; r. Václav Táborský) a Telefon (1964; 
r. V. Táborský), Útěk do větru (FP 38/65, 9/90z), kr. anim. f. Od  A do  Z (1965; 
r. V. Bedřich), „Rakev ve snu viděti…“ (FP 22/68), Přehlídce velím já! (FP 15/69), 

kr. anim. f. Obři (FP 16/69), Nevěsta (FP 34/70, 2/2001z), Smrt na černo (1976, 
FP 12/77), kr. anim. f. Perníkový dědek (FP 23/77), Stopař (FP 22/78), kr. anim. 
filmy Polední výlet (1978, FP 13/79), Panika (1978, FP 16-17/79), Budulínek 
Mandelinka (1979, FP zvl. č. 1/80), Sbohem, Ofélie (1979, FP 1/80) a Jó, ti kluci 
vzduchoplavci (1980, r. Stanislav Remeš), V hlavní roli Oldřich Nový (FP 11/80; 
+ herec), kr. anim. filmy Nesplnitelný sen (1982, FP 6/83), Omalovánky (FP 9/84), 
Podojená kráva (FP 12/84) a Pražské mosty (1984, FP 1/85), Jonáš a Melicharová 
(FP 11/86; spol. hudba, herec), kr. anim. filmy Jak Žofka pořádala maškarní bál 
(FP 11/86), Jak Žofka pořádala slavnostní představení (1986, FP 4/87), Animato 
(1987, FP 3/88), Shakespeare roku 2000 (1987, FP 10/88), Jak se Žofka postarala 
o mravní převýchovu (FP 10/87), Jak Žofka zavedla všeobecné ochranné zbarvení 
(1987, FP 3/88), Jak Žofka zachránila pana levharta (1987, FP 3/88), Jak Žofka 
umožnila panu mrožovi cestu na sever (1987, FP 6/88), Jak se Žofka postarala 
o svatbu (1987, FP 4/89), Jak Žofka překazila školení (1987, FP 6/89), Jak Žofka 
odhalila zloděje (1988, FP 3/89) a Dýmka míru (1988, FP 4/89), Jonáš II aneb Jak 
je důležité míti Melicharovou (1988, FP 5/89; spol. hudba, herec), kr. anim. filmy 
Jak Žofka překazila chuligánům spády (1988, FP 8/89), Jak se Žofka stala ředitel-
kou zoo (1989, FP 1/90), Jak se Žofka dopustila poslední a osudové chyby (1989, 
FP 3/90), O chlapečkovi, který se stal kredencí (1989, FP 8/90) a  O kočičce, myšič-
ce a červené slepičce (1989, FP 9/90); (herec) Letiště nepřijímá (1959, FP 3/60), 
Kdyby tisíc klarinetů (FP 51-52/64, 5/88z), Mučedníci lásky (1966, FP 16/67), Hon 
na kočku (1979, FP 3/80), Matěji, proč tě holky nechtějí? (FP 7/81), Láska na druhý 
pohled (1981, FP 8/82), Slavnosti sněženek (1983, FP 1/84), kr. f. Potichu (1987; 
r. Jasmin Dizdarević), Planeta s tiše fialovou září (TV-1991; r. Adam Rezek).   -fik-

GRAHAM STARK (nar. 20.1.1922, Wallasey, Merseyside, dříve Cheshire), 
anglický komik, zemřel na mrtvici  v Londýně 29. října 2013. Byl blízkým přítelem 
Petera Sellerse a hrál různé role v sérii o Růžovém panterovi. Z jeho mimořádně 
rozsáhlého díla připomínáme např. filmy Sink the Bismarck! (1960, Potopení lodi 
Bismarck; r. Lewis Gilbert - TV), Jen dva mohou hrát (1961, FP 46/64), Falešná 
ruka zákona (1963, FP 15-16/65), The Mouse on the Moon (1963, Myš na Měsíci; 
r. Richard Lester - TV), Becket (1964, FP 29/65), Komisař Clouseau na stopě 
(1964, FP 32/71), Báječní muži na létajících strojích (1965, FP 45-46/67), Alfie 
(1965; r. L. Gilbert - TV), The Wrong Box (1966, Nesprávná truhla; r. Bryan 
Forbes - TV), Casino Royale (1967, FP 8/96 - V), The Magic Christian (1969, 
Kouzelný Kristián; r. Joseph McGrath - TV), Start the Revolution Without Me 
(1970, Spusťte tu revoluci beze mne; r. Bud Yorkin - TV), Návrat Růžového 
pantera (1975, FP 8/77), Come una rosa al naso (1976, Panenství; r. Franco Rossi 
- TV), Růžový panter znovu zasahuje (1976, FP 20/78), The Prince and the Pauper 
(1977 Princ a chuďas; r. Richard Fleischer - TV), Pomsta Růžového pantera (1978, 
FP 7/80), The Sea Wolves (1980, Mořští vlci; r. Andrew V. McLaglen - TV), Hawk 
the Slayer (1980, Jestřáb mstitel; r. Terry Marcel - TV), Victor, Victoria (1982, 



Viktor, Viktorie; r. Blake Edwards - TV), Stopa Růžového pantera (1982, FP 6/75), 
Superman 3 (1983; r. R. Lester - TV), The Curse of Pink Panther (1983, Kletba 
Růžového pantera; r. B. Edwards - TV), Schůzka naslepo (1987, FP 8/91) nebo 
Syn Růžového pantera (1993, FP 2/94). Působil i jako scenárista a režisér a byl 
uznávaný i jako fotograf.                                                                                       JR

PETER HERDEN (nar. 5.5.1918, Plön, Šlesvicko-Holštýnsko), německý filmový, 
divadelní, operetní a televizní herec a zpěvák, zemřel 31. října 2013 v Drážďanech, 
Sasko. Viděli jsme ho v četných snímcích východoněmeckého studia DEFA jako 
Tajná akta Solvay (1952, FP 36/53), Ďábelský kruh (1955, FP 30/56), Thomas 
Müntzer (1956, FP 11/58), Yvettiny milióny (1956, FP 37/57), Premiéra se odkládá 
(1958, FP 42/59), Pension Boulanka (1964, FP 31/65), Rozdělené nebe (1964, FP 
35-36/65), Studené blesky (FP 51-52/67), Šéf přijde ve dvanáct (1968, FP 46/70), 
Volá KLK (1972, FP 13/73), Nevděk světem vládne (1972, FP 15/73) nebo Sabina 
Wulfová (1978, FP 21/79).                                                                                     JR

HANS VON BORSODY (nar. 20.9.1929, Vídeň), filmový a televizní herec ra-
kouského původu, který působil v bývalé NSR a objevil se také ve snímcích Don 
Juan (1955, FP 6/58), Příliš vzdálený most (1977, FP 3/92 - V) a Bloodline (1979, 
Pokrevní příbuzní; r. Terence Young - TV), zemřel v Kielu 4. listopadu 2013. Tři  
z jeho manželek byly herečky, Rosemarie Fendelová, Alwy Beckerová a Heidi Kel-
lerová, stejně jako jeho dcery Suzanne a Cosima.                                                 JR

PAUL MANTEE (nar. 9.1.1931, San Francisco, Kalifornie), americký herec, který 
měl hlavní role ve snímcích Robinson Crusoe on Mars (1964, Robinson Crusoe na 
Marsu; r. Byron Haskin) nebo  A Man Called Dagger (1968, Muž, zvaný Dagger; r. Ri-
chard Rush) a jehož jsme viděli v titulech Koně se také střílejí (1969, FP 20-21/72), 
Day of the Animals (1977, Den zvířat; r. William Girdler - TV), The Great Santini 
(1979, Velký Santini; r. Lewis John Carlino - V), Dračí život Bruce Lee (FP 7/93), 
Apollo 13 (FP 10/95) a Memorial Day (1998, Orbit; r. Worth Keeter - TV), zemřel 
7. listopadu 2013  v kalifornském městě Canoga Park na non-Hodgkinův lymfom.   JR

JAN BRYCHTA (nar. 11.5.1928, Mladá Boleslav – zemřel 13. listopadu 2013 
v Londýně) pocházel z rozvětvené rodiny, zejména sklářských výtvarníků (mj. 
Jaroslav Brychta a jeho dcera Jaroslava Brychtová). Vystudoval Státní grafickou 
školu v Praze a Vysokou školu umělecko-průmyslovou. Působil jako výtvarný 
redaktor Mladé fronty, výtvarník  v Československé televizi (mj. seriál Klapzubova 
jedenáctka, 1967) i  v Krátkém filmu Praha, kde se podílel na kreslených  i loutkových 
filmech Pavla Hobla, Josefa Klugeho, Stanislava Látala a Boženy Možíšové. 
S Hoblem spolupracoval  i na hraných titulech. Podle vlastního námětu a scénáře 
natočil ploškový film z prostředí cirkusu Šašci. Po okupaci v srpnu 1968 emigroval 
i  s rodinou do Británie a  v Londýně získal práci jako ilustrátor a animátor (více 
než 20 let spolupracoval s BBC). Graficky upravil i mnoho knih exilové literatury 

(pro exilové vydavatelství Rozmluvy navrhoval knižní grafiku a obálky). Výtvarně 
zpracoval úvodní titulky filmů Ivana Passera Crime and Passion (1976, Eso  
v rukávu – TV)  a Silver Bears (1977, Bankéři – TV). Jeho osudy a kariéru přibližují 
kr. portrét Zajíci hrají kriket (TV-1993; r. Jaroslav Večeřa), jeden díl magazínu 
Babylon (2010; r. J. Večeřa) a rozhovor Terezy Brdečkové  v cyklu Ještě jsem tady 
(TV-2001; r. Zdeněk Tyc). V jeho manželství s malířkou Ludmilou Brychtovou 
(nar. 1931) se narodili syn, výtvarník Alex Brychta (nar. 1956),  a dcera, herečka 
Edita Brychta (nar. 1961). – Filmografie (výtvarník, není-li uvedeno jinak): Černý 
prapor (FP 19/58; herec), Máte doma lva? (1963, FP 16/64; + herec), kr. anim. 
filmy Být, či nebýt (FP 22/64)  a Poťouchlé skotačinky života (FP 34-35/64), Za 
pět minut sedm (1964, FP 5/65; + kostýmy), Čintamani & podvodník (1964, FP 
20-21/65; kostýmy), kr. anim. f. Úkryt Černého Billa (FP 24/65), Ztracená tvář 
(FP 48/65; kostýmy), kr. anim. filmy Otýlie a 1580 kaněk (1965, FP 2/66), Jak si 
opatřit hodné dítě (1965, FP 5/66), Policajt a chorál (1965, FP 19/66),  O ničem 
(1966, FP 2/67), Nedokončený příběh (1966, FP 11/67), Nebuďte mamuty! (FP 40-
41/67), Přírodopis v cylindru (1967, FP 13/68) a Šašci (1967, FP 42/68; + nám., sc., 
režie), Kinoautomat Člověk  a jeho dům (1967, FP 8/2007z; kostýmy), kr. anim. filmy 
Nehoupat (FP 24/69)  a Medicina (FP 35/70).                                                        -fik-

FESTIVALY  A CENY

26. MFF V TOKIU (17. – 25.10.2013; výběr)
Velká cena Tokijská sakura: Vi är bäst! (My jsme nejlepší!), r. Lukas Moodys-
son, Švédsko. – Zvláštní cena poroty: Ghaedeye tasadof (Ohýbání pravidel), 
r. Behnam Behzadi, Írán. – Cena za režii: Benedikt Erlingsson ve filmu Hross i oss 
(O koních a lidech), Island. – Cena za ženský herecký výkon: Eugene Domingo-
ová ve filmu Mga kuwentong barbero (Holičovy příběhy), r. Jun Robles Lana, 
Filipíny. – Cena za mužský herecký výkon: Wang Jingchun ve filmu Jingcha 
riji (Žít  a zemřít  v Ordosu), r. Ning Ying. – Cena za umělecký přínos: Las horas 
muertas (Prázdné hodiny), r. Aarón Fernández, Mexiko/Francie/Španělsko.
 – Cena diváků: Bulg-eun gajog (Rudá rodina), r. Lee Je-hyoung, Jižní Korea. 

17. MF DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ JIHLAVA 2013 (24. – 29.10.2013)
Nejlepší světový dokument 2013 (sekce Opus Bonum): The Uprising (Povstání), 
r. Peter Snowdon, Belgie/Velká Británie. - Nejlepší dokument Střední  a Východní 
Evropy 2013 (sekce Mezi moři): Zimsko čudo (Zima/Zázrak), r. Gustavo 
Beck, Željka Suková, Chorvatsko/Dánsko/Brazílie. Zvláštní uznání: Kauza 
Cervanová, r. Robert Kirchhoff, SR/ČR. – Nejlepší český dokument 2013 (sekce 
Česká radost): Velká noc, r. Petr Hátle, ČR. Zvláštní uznání poroty v sekci 
Česká radost: Vládnout, pracovat, vydělávat, modlit se, hroutit se, r. Andran 
Abramjan, ČR. - Nejlepší experimentální film 2013 (sekce Fascinace): Song 
(Píseň), r. Nathaniel Dorsky, USA; Exterior Extended (Rozšíření vnějšku), 



Filmový přehled č. 12 (2013)                                                            67

r. Siegfried Alexander Fruhauf, Rakousko. – Cena diváků: Show!, r. Bohdan 
Bláhovec, ČR. – Cena za přínos světové kinematografii: Jan Němec, ČR. 
CENY INSTITUTU DOKUMENTÁRNÍHO FILMU SILVER EYE 2013 
(v rámci East Silver Market): (kr. dok.) Escenas previas (Předchozí scény), 
r. Aleksandra Maciuszeková, Kuba; (střm. dok.) Joanna, r. Aneta Kopaczová, 
Polsko; (dl. dok.) Die 727 Tage ohne Karamo (727 dní bez Karama), r. Anaja 
Salomonowitzová, Rakousko. Zvláštní uznání: Sztuka znikania (Umění zmi-
zet), r. Bartek Konopka, Piotr Rosołowski.

ČESKÁ STÁTNÍ VYZNAMENÁNÍ 
(Praha, 28.10.2013; uvádíme jen vyznamenání spjatá s kinematografií)Řád Tomáše 
Garrigua Masaryka: Jiří Suchý. - Medaile Za zásluhy: Jiřina Bohdalová, Soňa 
Červená, Lubomír Lipský, Zdeněk Mahler, Kamila Moučková, Felix Slová-
ček.

CENA MINISTERSTVA KULTURY ČR ZA PŘÍNOS V OBLASTI KINE-
MATOGRAFIE A AUDIOVIZE (31.10.2013): František Vláčil (in memoriam), 
Vladimír Opěla. 

DOK LIPSKO, 56. mezinárodní lipský festival dokumentárních a animova-
ných filmů (SRN, 28.10. – 3.11.2013; výběr)
Dokumentární filmy: Zlatá holubice: (nad 45 min.) Stop the Pounding Heart (Za-
stavte bušící srdce), r. Roberto Minervini, USA/Belgie/Itálie; (do 45 min.) Distan-
ce (Vzdálenost), r. Ekta Mittal, Yashaswini Raghunandan, Indie. – Zlatá holubice 
za hraný dokument: Casa, Daniela De Feliceová, Francie. – Čestné uznání: (nad 
45 min.) Kauza Cervanová, r. Robert Kirchhoff, SR/ČR. ** Animovaný film: Zlatá 
holubice: Boles (Bolest), r. Špela Čadežová, Slovinsko/SRN. – Stříbrná holubice: 
Subconscious Password (Podvědomé heslo), r. Chris Landreth, Kanada. *** Cena 
FIPRESCI:  A Folk Troupe (Lidový soubor), r. Gang Zhao, Čína. – Cena ekumenic-
ké poroty: Kauza Cervanová. – Cena diváků: Wind (Vítr), r. Robert Löbel, SRN.
 
23. FILMOVÝ FESTIVAL V CHOTĚBUZI, festival východoevropských fil-
mů (SRN, 5. – 10.11.2013; výběr)
Hlavní cena: Geograf globus propil (Geograf propil glóbus), r. Alexandr Veledin-
skij, Rusko. – Zvláštní cena za režii: Jurij Bykov ve filmu Major (Major), Rusko. 
– Cena za vynikající mužský herecký výkon: Emir Hadžihafizbegović ve filmu 
Chefurs, raus!, r. Goran Vojnović, Slovinsko/Chorvatsko. – Cena za vynikající 
ženský herecký výkon: Michaela Bendulová ve filmu Zázrak, r. Juraj Lehotský, 
SR/ČR. – Hlavní cena v soutěži kr. filmů: Psubrat (Prasák), r. Maria Zbąska, Pol-
sko. Zvláštní cena poroty kr. filmů: Silence (Ticho), r. Nargiza Mamatkulovová, 
Kyrgyzstán. *** Cena FIPRESCI: La limita de jos  a cerului (Spodní okraj nebe), 
r. Igor Cobileanski, Rumunsko/Moldavsko. – Cena ekumenické poroty: Odumi-

ranje (Odumírání), r. Miloš Pušić, Srbsko/Švýcarsko. – Cena diváků: Lauf, Junge, 
lauf (Utíkej, chlapče, utíkej), r. Pepe Danquart, SRN/Francie. 

15. MFF BRATISLAVA 2013 (6. – 12.11.2013)
Grand Prix za nejlepší film: Razredni sovražnik (Třídní nepřítel), r. Rok Biček, 
Slovinsko. – Cena pro nejlepšího režiséra: ex aequo Bobo Jelčić ve filmu Obrana  
i zaštita (Obrana  a ochrana), Chorvatsko/Bosna  a Hercegovina;  a Jurij Bykov ve 
filmu Major, Rusko. – Cena za nejlepší mužský herecký výkon: Igor Samobor ve 
filmu Třídní nepřítel. – Cena za nejlepší ženský herecký výkon: Anna Odellová ve 
filmu Återträffen (Setkání), r. A. Odellová, Švédsko. – Cena za nejlepší dokumen-
tární film: Stories We Tell (Rodinné příběhy), r. Sarah Polleyová, Kanada. – Cena 
za nejlepší krátký film: Djur jag dödade förra sommaren (Zvířata, která jsem 
zabil minulé léto), r. Gustav Danielsson. – Ocenění MFF Bratislava za uměleckou 
výjimečnost ve světové kinematografii: Bille August. – Ocenění za mimořádný 
přínos slovenské kinematografii: Štefan Kvietik. *** Cena FIPRESCI: Třídní ne-
přítel. – Cena studentské poroty: Epilog. – Film Europe Award: herečka Tatiana 
Pauhofová, SR. – Cena diváků: Třídní nepřítel.

MEZIPATRA 2013, 14. queer filmový festival, Praha, Brno, Ostrava, Olo-
mouc (7. - 24.11.2013)
Hlavní cena za nejlepší celovečerní film: Rosie, r. Marcel Gisler, Švýcarsko. Zvláš-
tní uznání poroty: Any Day Now (Každým dnem), r. Travis Fine, USA. - Cena stu-
dentské poroty za kr. f.: Ta av mig (Svlékni mě), r. Victor Lindgren, Švédsko. - 
Cena diváků: Každým dnem.

FAMUFEST 2013 Na hladině, 30. festival studentských filmů  v Praze 
(13. - 16.11.2013 )
Nejlepší film Na hladině: Malý Cousteau, r. Jakub Kouřil. – Nejlepší dokumen-
tární film: Pevnost, r. Lukáš Kokeš, Klára Tasovská (FP 4/2013z). - Nejlepší ani-
movaný film: Malý Cousteau. - Nejlepší režie: Bolero for surfing in Moravia, 
r. Valerio Mendoza Guillén. - Nejlepší kamera: Maria Stock, kam. Jan Skriečka, 
r. Jan Březina. - Nejlepší střih: Message from dement, střih  a režie Tomáš Elšík. 
- Nejlepší zvuk: Maria Stock, zvuk Tomáš Oramus. – Nejlepší produkce: Tomáš 
Michálek. – Nejlepší literární scénář: Sousedé, sc. Lukáš Hrdý. – Nejlepší projekt 
Centra audiovizuálních studií: Osvit, autor projektu Dalibor Knapp.

OPRAVY  A DOPLŇKY
FP 11/2013: Kauza Cervanová: Ceny: MFDF Jihlava 2013: Zvláštní uznání v sek-
ci Mezi moři; DOK Lipsko 2013: Zvláštní uznání v soutěži dok. nad 45 min. Cena 
ekumenické poroty. Pozice dítěte: Země původu: Rumunsko. 



PŘEDPOKLÁDANÉ PREMIÉRY 2013-2014 (PROSINEC; LEDEN, ÚNOR 2014)

PROSINEC 
5. prosinec: Camille Claudel, 1915 (Camille Claudel, 1915), Francie 2013, 
r. Bruno Dumont, životopisný; Film Europe (+ DVD-K). Cesta (La senda), 
Španělsko 2012, r. Miguel Ángelo Toledo, horor; Film Europe (DVD-K). ** 
Oldboy (Oldboy), USA 2013, r. Spike Lee, akční; Bontonfilm. ** Přijde letos 
Ježíšek?, ČR 2013, r. Lenka Kny, psychologický; Bioscop (+ DVD-K). Rozkoš 
(FP 12/2013). Sviňák (Filth); Velká Británie 2013, r. Jon S. Baird, kriminální; 
35MM. – 12. prosinec: ** Dobrý řidič Smetana, ČR 2013, r. Vít Klusák, Filip 
Remunda, dokument; Bontonfilm. Hobit: Šmakova dračí poušť (The Hob-
bit: The Desolation of Smaug), USA/Nový Zéland 2013, r. Peter Jackson, fan-
tasy; Warner Bros. (+ 3-D). Jeptiška (La religieuse), Francie/SRN/Belgie 2013, 
r. Guillaume Nicloux, psychologický; Film Europe (+ DVD-K). Niko 2 (Niko 2: 
Lentäjäveljekset), Finsko/SRN/Dánsko/Irsko 2012, r. Kari Juusonen, Jørgem Ler-
dam, animovaný; Intersonic (+ 3-D). Shun Li  a Básník (Io sono Li), Itálie/Francie 
2011, r. Andrea Segre, psychologický; Film Europe (DVD-K). Vše je ztraceno 
(All Is Lost), USA 2012, r. J.C. Chandor, akční; CinemArt. – 19. prosinec: ** 
Cyril  a Metoděj – Apoštolové Slovanů, ČR 2013, r. Petr Nikolaev, historický; 
HCE. ** Frajeři ve Vegas (Last Vegas), USA 2013, r. Jon Turteltaub, komedie; 
Bontonfilm. Putování  s dinosaury – film ve 3D (Walking with Dinosaurs), Velká 
Británie 2013, r. Neil Nightingale, Barry Cook, fantastický; CinemArt (+ 3-D). 
– 26. prosinec: Mrňouskové (Minuscule – La vallée des fourmis perdues), Hélène 
Giraudová, Thomas Szabo, animovaný; Mirius FD (+ 3-D). Nymfomanka, část I. 
(Nyphomaniac), Dánsko/SRN/Francie/Velká Británie 2013, r. Lars von Trier, psy-
chologický; Aerofilms. Walter Mitty  a jeho tajný život (The Secret Life of Walter 
Mitty), USA 2013, r. Ben Stiller, hořká komedie; CinemArt. 

LEDEN 2014 
2. leden: 47 róninů (47 Ronin), USA 2013, r. Carl Rinsch, dobrodružný; CinemArt 
(+ 3-D). ** 17 dívek (17 filles), Francie 2011, r. Delphine Coulinová, Muriel Cou-
linová, psychologický; Film Europe (+ DVD-K). ** Zpátky do ringu (Grudge 
Match), USA 2013, r. Peter Segal, komedie; Warner Bros. ** Životní šance (One 
Chance), Velká Británie/USA 2013, r. David Frankel, životopisný; Bontonfilm. – 
9. leden: Něžné vlny, ČR 2014?, r. Jiří Vejdělek, komedie; Falcon. Nymfoman-
ka, část II. (Nyphomaniac), Dánsko/SRN/Francie/Velká Británie 2013, r. Lars 
von Trier, psychologický; Aerofilms. ** Paranormal Activity: Prokletí (Para-
normal Activity: The Marked Ones), USA 2013, r. Christopher Landon, horor; 
CinemArt. – 16. leden: ** Kandidát, SR/ČR 2013, r. Jonáš Karásek, komedie, 
Bontonfilm. *** Lone Survivor, USA 2013, r. Peter Berg, akční thriller; Bonton-
film. **  S Molièrem na kole (Alceste à bicyclette), Francie 2013, r. Philippe Le 
Guay, komedie; Film Europe (+ DVD-K). ** Vlk  z Wall Street (The Wolf of 
Wall Street), USA 2013, r. Martin Scorsese, životopisný; Bontonfilm. ** Zlodějka 

knih (The Book Thief), USA/SRN 2013, r. Brian Percival, válečný; CinemArt. 
– 23. leden: *** American Hustle, USA 2013, r. David O. Russell, kriminální; 
Falcon. ** 12 let v řetězech (12 Years a Slave), USA 2013, r. Steve McQueen, 
životopisný; Bontonfilm. ** Klub poslední naděje (Dallas Buyers Club), USA 
2013, r. Jean-Marc Vallée, životopisný; CinemArt. Vejška, ČR 2014?, r. Tomáš 
Vorel, komedie; EEAP (+ 35mm). – 30. leden: ** Angelika (Angélique), Francie/
Belgie/ČR/Rakousko 2013, r. Ariel Zeitoun, historický; Bioscop. Já, Frankenstein 
(I, Frankenstein), USA/Austrálie 2013, r. Stuart Beattie, fantastický; EEAP. *** 
Jack Ryan: Shadow Recruit, USA 2013, r. Kenneth Branagh, thriller; CinemArt. 
** Koyaanisqatsi (Koyaanisqasti), USA 1983, r. Godfrey Reggio, umělecký do-
kument; AČFK (+ DVD-K, Projekt 100-2014, FP  Krásno, ČR 2014?, r. Ondřej 
Sokol, komedie; Bontonfilm.

ÚNOR 2014 
6. únor: Dědictví aneb kurvaseneříká, ČR 2014, r. Robert Sedláček, kome-
die; Falcon. *** Her, USA 2013, r. Spike Jonze, romantická komedie; Falcon. 
Lego příběh (The Lego Movie), Austrálie/USA 2014, r. Phil Lord, Chris Miller, 
animovaný; Warner Bros. (3-D). *** The Physician, SRN 2013, r. Philipp Stölzl, 
dobrodružný; Bontonfilm. *** RoboCop, USA 2014, r. José Padilha, akční sci-
fi; Forum Film. Valčík pro Moniku (Monica Z), Švýcarsko 2013, r. Per Fly, 
životopisný; Film Europe (+ DVD-K). – 13. únor: Aldabra, ČR 2013, r. Steve 
Lichtag, rodinný; Falcon (3-D). Následky lásky (Le consequenze dell’amore), 
Itálie 2004, r. Paolo Sorrentino, psychologický; Film Europe (DVD-K). *** Her-
cules: The Legend Begins, USA 2014, r. Renny Harlin, dobrodružný; Bontonfilm. 
Prodloužený víkend (Labor Day), USA 2013, r. Jason Reitman, psychologický; 
CinemArt. Vampýrská akademie (Vampire Academy), USA 2014, r. Mark Waters, 
horor; HCE. Všiváci, ČR 2014?, r. Roman Kašparovský, hořká komedie; Bonton-
film. Zimní příběh (Winter’ s Tale), USA 2014, r. Akiva Goldsman, fantasy; Warner 
Bros. – 20. únor: Babovřesky 2, ČR 2014, r. Zdeněk Troška, komedie; Falcon. *** 
Belle et Sébastien, Francie 2013, r. Nicolas Vanier, dobrodružný; Bontonfilm. Hurá 
do pravěku! (Dino Time), USA/Jižní Korea 2012, r. Choi Yoon-suk, John Kafka, 
animovaný; Intersonic (+ 3-D). Má vlast (Né quelque part), Alžírsko/Francie 2013, 
r. Mohamed Hamidi, komedie; Film Europe. Zachraňte pana Bankse (Saving 
Mr. Banks), USA/Velká Británie 2013, r. John Lee Hancock, životopisný; Falcon. 
– 27. únor: *** August: Osage County, USA 2013, r. John Wells, smutná kome-
die; Bontonfilm. Cesta ven, ČR 2014, r. Petr Václav, psychologický; Aerofilms 
(+ DVD-K). *** Non-Stop, USA/Francie 2013, r. Jaume Collet-Serra, akční; 
Bontonfilm. ** Památkáři (The Monuments Men), USA/SRN 2013, r. George 
Clooney, akční komedie; CinemArt. Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel 
(Hundraåringen som klev ut genom fönstret och försvann), Švédsko 2013, r. Felix 
Herngren, dobrodružný; Bioscop. Velká oříšková loupež (The Nut Job), Kanada/
USA 2014, r. Peter Lepeniotis, animovaný; HCE. Zrození ďábla (Devil’s Due), 
USA 2014, r. Matt Bettinelli Olpin, Tyler Gillett, horor; CinemArt.


